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Organizacja łerenów osiedli spółdzielczych
Inż. Ignacy Buchholc

Organizacja terenu osiedla spółdzielczego, a przede 
wszystkim ośrodka gospodarczego spółdzielni jest jed­
nym z podstawowych zadań urządzenia rolnego.

We wszystkich spółdzielniach produkcyjnych, w któ­
rych przeprowadzane będą wewnątrz-gcspodaiskie 
urządzenia rolne, trzeba będzie zorganizować teren 
osiedla spółdzielczego, mając na uwadze perspektywy 
rozwojowe spółdzielni. Często, szczęgólnie w pierw­
szych etapach rozwoju spółdzielni produkcyjnej, zaj­
dzie potrzeba rozmieszczenia samego ośrodka gospo­
darczego w nawiązaniu do istniejącego osiedla oraz 
do istniejących budynków gospodarskich.

Właściwe zlokalizowanie osiedla, a w szczególności 
ośrodka gospodarczego' ma duże znaczenie ekonomicz­
ne w gospodarce spółdzielczej.

W osiedlu tym bowiem koncentrują się wszystkie 
ważne ośrodki produkcji: budynki gospodarskie, za­
kłady przetwórcze, magazyny, budynki administra­
cyjne.

Poza tym zgrupowane są tu instytucje o charakterze 
społecznym i kulturalnym oraz wszystkie te instytu­
cje, które służą do zaspokojenia, potrzeb bytowych 
członków spółdzielni. Osiedle spełnia poza tym ol­
brzymią funkcję społeczną jako ośrodek wychowaw­
czy i miejsce odpoczynku członków spółdzielni. Osie­
dle spółdzielcze musi utrzymywać stałą łączność z ota­
czającymi go osiedlami, z miastem powiatowym, sta­
cją kolejową, Państwowym Ośrodkiem Maszyno­
wym itp.

Mając na uwadze wymienione ''wyżej funkcje, ja­
kie ma spełniać osiedle spółdzielcze, jasnym się sta­
nie, że rozmieszczenie osiedla, a w szczególności ośrod­
ka gospodarczego wywrze wpływ na całokształt urzą­
dzenia gospodarki spółdzielczej.

Należyta organizacja terenu osiedla pozwoli przede 
wszystkim na celowe i racjonalne wykorzystanie ist­
niejących inwestycji. Rozmieszczenie ośrodka gospo­
darczego jest związane z rozmieszczeniem pól płodo- 
zmianowych, a przede wszystkim z płodo-zmianem 
pastwiskowym, z siecią dróg komunikacyjnych i go­
spodarskich, z rozmieszczeniem zbiorników wody i in­
nymi urządzeniami na terenie spółdzielni.

Celem organizacji osiedla spółdzielczego jako ele­
mentu wewnątrz-gospodarczego urządzeriia rolnego 
jest wytworzenie najbardziej sprzyjających warunków
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dla organizacji produkcji i wykorzystania istniejących 
inwestycji, organizacji pracy i wypoczynku członków 
spółdzielni.

Zagadnienia, które najczęściej będziemy musieli roz­
wiązać przy organizowaniu osiedli spółdzielczych 
w związku z przeprowadzeniem urządzeń rolnych moż­
na podzielić na cztery zasadnicze grupy:

1) wydzielenie działek przyzagrodowych,
2) wydzielenie ośrodka gospodarczego,
3) wydzielenie ośrodka społeczno - kulturąlnego, 

ewentualnie działek użyteczności ogólnej. Czynność ta 
może sprowadzić się do przeznaczenia na te cele bu­
dynków już istniejących,

4) -wybór i wydzielenie terenu pod zabudowę mie­
szkalną.

Ostatnie zagadnienie występować będzie szczególnie 
w spółdzielniach .produkcyjnych, zorganizowanych na 
bazie dawnego majątku obszarniczego i rozparcelowa­
nego na podstawie dekretu o reformie rolnej. Parce- 
lanci zamieszkali przeważnie w dawnych budynkach 
pofolwarcznych z reguły chcą się samodzielnie budo­
wać. Aby zapobiec nieskoordynowanej i niezgodnej



z wymogami planistycznymi zabudowie, zajdzie po­
trzeba zaprojektowania nowego osiedla.

Przykładowe wyliczenie tych zagadnień nie wyklu­
cza oczywiście i innych problemów, które będą mu­
siały być rozwiązane w związku z organizacją osiedla 
spółdzielczego. Może zajść potrzeba powiększenia 
istniejącego osiedla lub potrzeba rozwiązania zagad­
nienia przesiedlenia gospodarstwa z kolonii do zwar­
tego osiedla itp.

Będą to jednak przypadki rzadsze, a, rozwiązanie 
ich oparte będzie na zasadach poniżej podanych:

Wydzielenie działek przyzagrodowych

Działka przyzagrodowa, jest działką osobistego wła­
dania członka spółdzielni w odróżnieniu od reszty 
gruntów, którymi włada zespołowo. Ważnym jest więc 
ścisłe rozgraniczenie obu dziedzin władania.

Działka przyzagrodowa jest nierozłącznie związania 
z osiedlem, albowiem składa się ona z gruntów pod 
budynkami i ogródka przydomowego. Wielkość tej 
działki określają statuty spółdzielni produkcyjnych. 
W zasadzie wielkość działki przyzagrodowej uchwala­
na jest przez ogólne zebranie członków spółdzielni 
i może mieścić się w granicach od 0,3 ha do 1,0 ha.

W tych granicach mieszczą się następujące elementy:
a) zależność wielkości działki przyzagrodowej od kla­

sy gleby, na której zostanie orna wydzielona,
b) zależność działki przyzagrodowej od stopnia za­

bezpieczenia gospodarki zespołowej w  siłę ro­
boczą,

c) zależność wielkości działki przyzagrodowej od 
areału gruntów zespołowych.

W tym układzie elementy te są ruchome i wielkość 
działki przyzag,rodowej może być dostosowana do 
aktualnego stanu gospodarki spółdzielczej, a. nawet 
do stopnia, uświadomienia członków spółdzielni.

Planistyczne ukształtowanie osiedla ogranicza jed­
nak wielkość tej części działki przyzagrodowej, która 
znajduje się wewnątrz osiedla. Wielkość ta uzależnio­
na jest od ukształtowania terenu, od kompozycji 
osiedla i od innych czynników, wynikających z pla­
nistycznego rozwiązania osiedla.

Rozgraniczenie dziedziny osobistego władania w spół­
dzielni produkcyjnej od dziedziny władania zespoło­
wego ma duże znaczenie społeczno-gospodarcze.

Dlatego też przeprowadzając wewnątrz-gospodarskie 
urządzenia rolne należy tej sprawie poświęcić wiele 
uwagi. Dążyć tu należy przede wszystkim do zupeł­
nie jasnego określenia granic, do likwidacji wszel­
kich kwestii spornych oraz do oznaczenia i wytycze­
nia granic na gruncie.

Tam, gdzie zachodzi potrzeba, należy granice prze­
orać. Grunty przeznaczone na budownictwo, realizacja 
którego ma nastąpić w przyszłości, winny być do czasu 
zabudowy zagospodarowane zespołowo, np. przez utwo­
rzenie na nich dodatkowego1 płodozmianu przyfermo- 
wego.

Wydzielenie i utrwalenie granic gruntów osobistego 
władania powinno być ujęte w protokóle.

Wydzielenie ośrodka gospodarczego

Racjonalna gospodarka spółdzielni produkcyjnej wy­
maga korzystania z różnych budynków gospodarskich. 
Zmechanizowanie produkcji rolniczej, rio-zwój hodowli, 
warunkują nowe inwestycje budowlane, które by po­
zwoliły zorganizować wszystkie gałęzie produkcji. Na­
leży więo przy przeprowadzaniu urządzeń rolnych wy­
dzielić odpowiednie tereny dla, tego budownictwa, 
uwzględniając przy tym istniejące już inwestycje bu­
dowlane i możność ich wykorzystania, oraz, perspek­
tywę rozwoju spółdzielni produkcyjnej. Tereny te 
muszą ibyć wydzielone, określone w naturze i na pla­
nie. Przy wydzielaniu terenów należy mieć na uwadze 
przepisy sanitarne, przeciwpożarowe itp.

Wszystkie budynki gospodarskie, jeżeli uwzględniać 
ich przeznaczenie i funkcjonalno-gospodarcze ich po­
wiązanie w produkcji rolniczej, można podzielić.na na­
stępujące grupy:

a) grupa podwórzowa — stajnie, szopy dla narzędzi 
i maszyn rolniczych, wozownie, garaże itp.,

b) grupa hodowlana — obory, cielętniki, chlewnie, 
kurniki i inne budynki, służące do hodowli in­
wentarza żywego,

c) grupa przemysłowa — zakłady przetwórcze,
d) grupa remontowa — kuźnie, stolarnie i inne bu­

dynki służące jako pracownie rzemieślnicze,
e) grupa magazynowa — spichrze, piwnice, kopce 

itp. oraz inne budynki służące do przechowania 
i składania produkcji rolniczej.

Poszczególne grupy budynków gospodarskich mogą 
koncentrować się w jednym ośrodku gospodarczym 
względnie w dwu lub więcej w zależności od warun­
ków terenowych, a w szczególności od położenia bazy 
paszowej. Budynki te mogą .być zgrupowane również 
oddzielnie:

Mogą mieć miejsce następujące wypadki:
a) Umieszczamy oddzielnie grupę ¡podwórzową, ma­

gazynową i remontową, oddzielnie zaś grupę hodowla­
ną. Grupa budynków przemysłowych może być umie­
szczona oddzielnie .albo przy grupie hodowlanej.

b) Jeśli obszar spółdzielni jest duży, można stajnie 
poszczególnych brygad polowych umieścić oddzielnie, 
najlepiej w promieniu obsługi danej brygady, resztę 
budynków umieszczamy w centralnym ośrodku gospo­
darczym.

c) W dużych spółdzielniach, gdzie pola są bardzo 
oddalone ¡od osiedla, można urządzić pomocnicze ośrod­
ki gospodarcze, z których brygady korzystać będą 
w czasie robót potowych. Organizacja 'takiego ośrodka 
gospodarczego jest celowa przy odległości pól od 1,5 
do 2 km od osiedla.

Rys. 2.

W naszych warunkach najczęściej spotykanym przy­
padkiem będzie organizacja ośrodka gospodarczego 
w jednym miejscu.

Tereny wydzielone dla ośrodka gospodarczego 
względnie dla poszczególnych grup budynków powin­
ny odpowiadać następującym warunkom:

1) Istniejące budynki muszą być w miarę możności 
wykorzystane.

2) Wybrany teren musi być położony w pobliżu dróg 
komunikacyjnych, mieć ¡dogodne połączenie z użytka­
mi zielonymi w szczególności z płodozmianem paszo­
wym, przegon bydła powinien być krótki i wygodny.

3) Miejscowość musi być sucha, nadawać się dla 
celów budowlanych, powinna być ¡połażona niżej niż 
osiedle,' tak aby spływ wody z ośrodka gospodarczego 
nie stwarzał w osiedlu warunków antysanitarnych.

4) Uzyskanie wody do picia oraz dla celów gospo­
darczych nie powinno nastręczać trudności.
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5) Ruch transportowy z ośrodka gospodarczego po­
winien omijać ulice osiedla. Uniknie się przez to za­
kurzenia osiedla i zabłocenia ulic.

6) Połączenie osiedla z ośrodkiem gospodarczym po­
winno być krótkie i wygodne.

Powierzchnia ośrodka gospodarczego1 względnie po­
szczególnych grup budynków jest zależna od wielko­
ści spółdzielni produkcyjnej, od ilości budynków, któ­
re mają być w ośrodku umieszczone i od inwestycyj­
nych możliwości spółdzielni.

Rozpatrzymy dla przykładu następujący przypadek: 
W nowozorganizowanej spółdzielni produkcyjnej, 
przed przeprowadzeniem urządzenia rolnego pobudo­
wana została stajnia. Na podstawie szkicowego1 pro­
jektu podziału terenu na pola płodozmiatnowe nale­
żałoby wydzielić iteren na ośrodek gospodarczy w in­
nym miejscu, a nie gdzie wybudowano oborę. Celem 
powzięcia najsłuszniejszej decyzji w tej sprawie spo­
rządzono trzy warianty projektu.
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We wszystkich trzech wariantach obliczono koszty 
związane z zainwestowaniem wybranych terenów, 
a więc budowę dróg dojazdowych, obliczona w sto­
sunku do tonażu produkcji roślinnej, która musi być 
przewieziona z pól do ośrodka gospodarczego i tonażu 
ładunków, które muszą być przewiezione z ośrodka 
gospodarczego na pola oraz do osiedla.

W pierwszym wariancie ośrodek gospodarczy pozo­
stawiono w miejscu, gdzie poprzednio1 wybudowano 
stajnie. Ośrodek ten ima dogodne połączenie z płodo- 
zmianem polowym, a prócz tego wykorzystuje się po­
przednie wydatki na budowę stajni. Ale ośrodek za­
projektowany w tym wariancie jest oddalony od pło- 
dozmianu paszowego. Z analizy ‘wynika, że bieżące 
wydatki, związane z produkcją, są większe jak w trze­
cim wariancie. Na; zabudowę itego ośrodka potrzeba 
dodatkowo dość dużej sumy.

W drugim wariancie ośrodek gospodarczy położony 
jest wprawdzie blisko płodozmianu warzywnego, od­
dalony jest jednak od pastwisk, a wydatki produk­
cyjne są również większe jak w wariancie trzecim.

Wariant trzeci okazał się najbardziej właściwym. 
Ośrodek gospodarczy położony jest w bezpośrednim 
sąsiedztwie pastwisk i płodozimianu paszowego1. Ośro­
dek jest tak umieszczony, że organizacja produkcji 
zyskuje dogodne warunki operacyjne. Zarówno koszty 
budowy ośrodka, jak i wydatki związane z korzysta­
niem z niego po szczegółowej analizie, okazały się naj­
mniejsze. Teren wybrany pod ośrodek odpowiada wa­
runkom wymienionym poprzednio. Projekt więc 
według wariantu trzeciego został zrealizowany.

W przypadku wydzielenia; terenu dla poszczególnych 
grup budynków należy przestrzegać jeszcze następu­
jących warunków:

1) Grupa podwórzowa musi mieć dogodne połącze­
nie z polamii, a więc musi być położona przy drogach,

po których odbywa się wywóz nawozów na pole 
i zwózka plonów do punktów załadunkowych. Jeżeli 
projektuje się grupę budynków podwórzowych dla po­
szczególnych brygad poloiwych, należy liczyć się 
z miejscem zamieszkania brygady. Przy projektowa­
niu terenu pod budynki grupy hodowlanej, należy 
oprócz uprzednio1 wymienionych warunków uwzględ­
nić przede wszystkim takie, jak: 1) teren ten powinien 
być położony blisko pastwisk, przy przegonie bydła 
i przy drodze, po której wozi się nawóz, 2) teren po­
winien być dobrze zaopatrzony w wiodę oraz 3) po­
winien on być na tyle duży, ażeby w jego obrębie 
(przy budynkach) można było urządzić odpowiednie 
wybiegi.

Wielkość powierzchni poszczególnych budynków 
grupy hodowlanej można obliczać według poniżej po­
danych norm orientacyjnych:

Tablica 1.

Rodzaj
Zwierząt

Wielkość wybiegu 
na głowę w m2

bydło 20
cielęta 15
knury 30
maciory 12 — 15
prosięta dc 5 mieś. 4 — 5
prosięta powyżej 5 mieś. 6 — 7
tuczniki 5
owce 4

Uwaga: 1) Normy mniejsze dla zwierząt użytko­
wych, normy większe dla zwierząt hodowlanych, 2) 
powierzchnia wybiegów na fermach specjalizujących 
się w hodowli jednego gatunku zwierząt wchodzi w 
normę odległości pomiędzy poszczególnymi fermami, 
3) powierzchnia otwartego postoju dla owiec powinna 
równać się podwójnej powierzchni owczarni.

Tereny pod izolatkę dla chorych zwierząt należy 
lokalizować w odległości co najmniej 200 m od bu­
dynków fermawych. Przykład rozmieszczenia bu­
dynków na fermie hodowli 'trzody chlewnej ilustru­
je rysunek 5 i 6.

Grzebowiska zwierzęce należy umieszczać poza 
osiedlem co najmniej w odległości jednego km, dale­
ko od pastwisk, przegonów bydła, wodopojów i dróg. 
Teren powinien być suchy, wysoko położony, w miarę 
możności piaszczysty. Aby uniemożliwić dostęp by­
dła do grzebowiska, należy otoczyć je głębokim ro­
wem i ogrodzić.

Celem dogodnej dostawy i wywózki paszy należy 
grupę magazynową urządzić w miejscu, które ma wy­
godne połączenie z podwórzem i budynkami zwierząt.

Kopce należy umieszczać tylko na suchym miejscu 
oraz w miejscu umożliwiającym odprowadzenie wód 
powierzchniowych, jeżeli zajdzie tego potrzeba.

Suszarnia ziarna i roślin technicznych, szczególnie 
takie w których stosuje się suszenie za pomocą ognia, 
można umieszczać w grupie magazynowej, po stronie 
odwietrznej w stosunku do innych budynków. Na­
leży mieć przy tym na uwadze przepisy przeciwpoża­
rowe.

Klepiska pod dachem względnie otwarte szopy dla 
młockarń można umieszczać poza ośrodkiem gospo­
darczym, uwzględniając jednak konieczność wygod­
nego połączenia tego terenu z polami i magazynami 
względnie punktami załadunku.

Wybierając iteren dla rolniczych zakładów prze­
twórczych względnie innych pomocniczych urządzeń 
należy mieć na uwadze ich specyficzne wymagania 
wr stosunku do terenu oraz przepisowe odległości po­
między grupą takich budynków a ośrodkiem miesz­
kalnym i gospodarczym. Wielkość obszaru dla poszcze­
gólnych budynków i grup budynków ustala się w za­
leżności od ilości tych budynków i ich gabarytu, wy­
magań planistycznych, przeciwpożarowych i sanitar­
nych. i : ! ; ,!■
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Rys. 5.

Dla orientacji zamieszcza się noniżej tablicę orien­
tacyjnych odległości poszczególych budynków: b

Tablica 2
Odległości sanitarne

L.
P.

Normy odległości w m.
Nazwa budynków od budyn­

ków mieszka­
lnych i publ.

od budyn­
ków hodo­
wlanych

1. fermy hodowlane (bydła, 
owiec, Świn, i drobiu) 200 _

2. podwórze z budynkami 
dla zwierząt roboczych 100—150 50—100

3. garaż dla samochodów 50 50
4. kuźnia i warsztaty napr. 75 75
5. małe elektrownie i hy-

drostacje 100 100
6. skład ropy (stacja 

benzynowa) 75 75
7. miejsce omłotów zboża 

(szopa) 100 100
8. elewatory 100 100
9. kopce, stodoły i piwnice 100 Odstęp

10. mleczarnie 50 przeciw-
11. zakład przetwórczy pożarowy

mleka 100 100
12. olejarnie 100 100
13. zakład wyrobu sera 300 300
14. zakład przetwórczy 

masła 300 300
15. gorzelnia 300 300
16. krochmalnie 500 500
17. cukrownie 1.000 1.000

18. cegielnie 300 300
19. wapienniki 1.000 1.000

20. skład materiałów 
budowlanych 100 100

21. rzeźnia 500 500
22. cmentarze Wybór miejsca dla cmentarzy i usta-

lenia odległości między działką dla
tego celu wyznaczoną a osiedlem,
należy dokonać pod kierownictwem
miejscowej inspekcji sanitarnej.

i; wg tymczasowej instrukcji w sprawie planowania i za­
budowy osiedli wiejskich Komitetu Architektury przy Ka­
dzie Ministrów ZSRR.

Uwaga: Podane wyżej odległości sanitarne ustano­
wione zostały dla obiektów, posiadających dobre 
urządzenia techniczno-sanitarne. Mogą one być zmie­
nione w zależności od wielkości przedsiębiorstwa i 
warunków miejscowych. Dla innych przedsiębiorstw, 
które można spotkać w osiedlach wiejskich, wybór 
miejsca i odległości ustalają w każdym poszczególnym 
wypadku odpowiednie władze.

Powierzchnię zaś ośrodka gospodarczego ustala się 
w zależności od ilości budynków gospodarskich, roz­
mieszczenia ich w terenie oraz od innych lokalnych 
warunków. Dlatego też, aby określić powierzchnię 
ośrodka gospodarczego, należy ustalić powierzchnię 
potrzebną pod poszczególne budynki. Jeśli sumę tych 
powierzchni pomnożymy przez 10 względnie przez 12 
(w zależności od ukształtowania terenu) otrzymamy 
przybliżony obszar ośrodka gospodarczego.

Poniżej podaje się orientacyjne gabaryty najczę­
ściej spotykanych budynków gospodarskich. Dla obli­
czenia powierzchni ośrodka gospodarczego, nawet w 
braku szczegółowych projektów poszczególny eh bu­
dynków, można posługiwać się danymi z tablicy Nr 3.

Wydzielenie ośrodka Społeczno-Kulturalnego
Rozwój gospodarstwa spółdzielczego, wzrost dobro­

bytu i połączone z tym podniesienie poziomu kultural­
nego spółdzielców jest podstawą budownictwa społe­
czno-kulturalnego w osiedlu spółdzielczym. Im lepiej 
zorganizowana jest gospodarka spółdzielni, im wyższe 
są' jej dochody — tym lepiej urządzone jest życie spo­
łeczno-kulturalne spółdzielców, tym lepiej zabezpie­
czone są ich potrzeby bytowe.

Chłopi, którzy organizują spółdzielnię produkcyjną, 
zobowiązują się w myśl statutu:

„coraz lepiej urządzać życie swojej gromady, pod­
nosząc ją gospodarczo i kulturalnie, zakładając przed­
szkola, piekarnie, pralnie i inne urządzenia, uczynić 
lżejszym życie i pracę kobiety wiejskiej, zapewnić na­
leżytą opiekę i naukę dzieciom, pomoc starcom, wdo­
wom i sierotom“.

Realizacja tych zadań wymaga budowy odpowied­
nich budynków, jak szkoły, przedszkola, żłobki, klu­
by i tereny sportowe, zieleńce, parki itp.

Ilość budynków w ośrodku społeczno-kulturalnym, 
wielkość i lokalizacja ich w osiedlu, zależy od wiel­
kości spółdzielni oraz od stanu jej gospodarki.

»
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W porozumieniu z zarządem spółdzieni, władzami 
ziemskimi L budowlanymi należy ustalić dla ja ­
kich budynków należy zaprojektować tereny, jak 
wielkie mają być te budynki oraz jak je najbardziej 
celowo zlokalizować. Przy lokalizacji budynków usłu­
gowych należy mieć na uwadze, aby:
1) korzystanie z nich przez spółdzielców było naj­

bardziej wygodne (np. przy przejściu z ośrodka 
mieszkalnego do ośrodka gospodarczego, przy 
przechodzeniu w czasie przerwy obiadowej),

2) planistyczne rozwiązanie osiedla zyskało na wła­
ściwej lokalizacji tego' rodzaju budynków,

3) architektoniczne ukształtowanie i urządzenie bu­
dynków mogło być przeprowadzone jak najmniej­
szym kosztem przez wykorzystanie istniejących 
budynków, zieleni, źródeł zaopatrzenia w wodę 
oraz innych elementów uzbrojenia terenu,

4) istniała możność urządzenia zielonych pasów izo­
lacyjnych:
a) zabezpieczających od wiatru i pyłu,
b) przeciwpożarowych,
c) sanitarnych,

5) istniały warunki zabezpieczenia od antysanitar- 
nych wpływów ośrodka ogspodarczego.

Tereny przeznaczone dla ośrodka społeczno-kultu­
ralnego nie powinny być zbyt oddalone od ośrodka 
mieszkalnego.

W szczególności przy wyznaczaniu terenów przena- 
czonyeh pod poszczególne budowle społeczno-kultu­
ralne należy mieć na uwadze:

dla klubów, świetlic i innych budynków kulturalno- 
oświatowych należy wybierać tereny centralnie i pięk­
nie położone. Budynki te należy umieszczać w pobliżu 
istniejących terenów zielonych, parku względnie na­
wet w samym .parku, w pobliżu terenów sportowych, 
na malowniczo ukształtowanym brzegu rzeki, jeziora 
itp.

Budynki szkolne należy umieszczać na terenach izo­
lowanych, wewnątrz ośrodka mieszkaniowego lub w 
pobliżu tego ośrodka, w odległości co najmniej 50 m 
od dróg tranzytowych, budynków gospodarskich i za­
kładów przemysłowych. Budynki te należy umieszczać 
w głębi działki, w odległoci co najmniej 15 m od uli­
cy. Usytuowanie budynku powinno zapewniać połud­
niowe .nasłonecznienie izb klasowych. Przy wyborze 
terenu należy mieć ponadto na uwadze, aby dzieci nie 
miały zbyt daleko z domu do szkoły.

Dla żłobków i przedszkoli wybierać tereny najko­
rzystniejsze pod względem higienicznym i sanitar­
nym, o takim położeniu, aby korzystanie z tych urzą­
dzeń przez ludność było najwygodniejsze.

Korzystnie jest umieszczać te budynki w ośrodku 
mieszkalnym albo w pobliżu tego ośrodka na tere­
nach odizolowanych, oddalonych od dróg tranzyto­
wych.

Szpitale i ośrodki obsługi lekarskiej (ośrodki zdro­
wia) należy umieszczać na wyodrębnionych terenach, 
oddalonych od innych zabudowań co najmniej o 100 m, 
posiadających dobre warunki sanitarne. Przychod­
nie należy umieszczać w centralnej części osiedla, w 
miejscu łatwo dostępnym. Możliwe też jest umieszcze­
nie przychodni przy szpitalu.

--poowidęii 
o o s w t n i  siofiA

M im a

0 5 10 20 30
*  - Q  1 )O

Rys. .6.
1) Chlewnia dla macior 6) Silos
Z) Indywidualne domki dla macior
3) Warchlakarnia
4) Dorrfek dla kwarantanny
5) Pfaszarnia

7) Basen kąpielowy
8) Wybiegi indywidualne
9) Wybiegi zbiorowe 
*0) Podwórze wjazdowe

Zestaw budynków wraz z urządzeniem terenu dla chlewni Narodowo - użytkowej złożonej z 2 knurów i 43 macior.
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Tablica 3
Przybliżony spis i gabaryty zasadniczych budynków gospodarskich stosowanych według typowych projektów

w spółdzielniach produkcyjnych !).

L.p. N a z w a  b u d y n k ó w P o j e m n o ś ć Wymiary U w a g i
w m.

1 obora 10 szt. dużych 16 X 18 Powierzchnię działek ośrodka
razem 22 głów gospodarczego i wielkość bu-

£ obora 20 dużych głów 38 X 8 dynków ustala się w zależności
razem 62 „ od wielkości i wzajemnego sto-

3 obora 50 dużych głów 
razem 167 „

62 X 10 sunku poszczególnych gałęzi
4 stajnia 20 koni 24 X 10 produkcji,zgodnie z programem.
5 stajnia 40 koni 49 X 9 Orientacyjna powierzchnia oś-
6 chlew dla macior 10 zagród 15 X 7 rodka gospodarczego w spół-
7 chlew dla macior 29 zagród 37 X 7 dzielniach produkcyjnych wy-
8 chlew dla tuczu 100 głów 24 X 10 nosi od 1,5 do 4,5 ha.
9 parnik — 10 X 6

10 owczarnia 150 głów 24 X 10
11 owczarnia 300 40 X 10
12 kurnik 500 „ 32 X 7
13 izolatka 4 miejsca bydła rogat. 13 X 7
14 izolatka ogólny 21 X 8
15 gnojownia 300 ton 27 X 5
16 mleczarnia — 10 X 6
17 elewator — spichrz 250 ton 13 X 13
18 paszarnie 100 ton 21 X 8
19 kopce dla jarzyn 100 ton 43 X 8
20 kopce dla ziemniaków 100 ton 21 X 8
21 szopa dla maszyn rolniczych — 37 X 10
22 stolarnia — 14 X 8
23 kuźnia 1 ognisko 6 X 7
24 szopa strażacka — 7 X 6
25 garaż 3 maszyny 18 X 6

Przy wyborze miejsca pod łaźnię należy pamiętać 
aby:

1) dostęp do niej był wygodny z bloków mieszkal­
nych, które znajdują się w promieniu jej obsługi,
2) istniały warunki zaopatrzenia łaźni w potrzebną 
ilość wody i możliwe było odprowadzenie wody kąpie­
lowej w sposób nieszkodliwy dla otaczających gleb 
i zabezpieczający wodę użytkową od zanieczyszczeń. 
Łaźnie i pralnie winny być sytuowane w odległości 
co najmniej 50 m od budynków mieszkalnych i gospo­
darskich.

Co do terenów sportowych, to pożądane jest aby 
umieszczone były w pobliżu ośrodka społecznego, w są­
siedztwie placu centralnego, rzeki, jeziora lub stawu. 
Powierzchnia tych terenów zależy od wielkości urzą­
dzanego obiektu i otaczających go osiedli.

Przy projektowaniu terenów sportowych należy 
uwzględniać perspektywę rozwoju osiedla.

Remizę strażacką należy sytuować w centrum osied­
la lub w pobliżu ośrodka gospodarczego w ten sposób, 
aby zapewnione było wygodne połączenie; ze wszyst­
kimi blokami mieszkalnymi i budynkami ośrodka go­
spodarczego. Przed remizą należy zaprojektować plac 
o rozmiarach co najmniej 20 X 20 m, w ten sposób, aby 
możliwe było swobodne manewrowanie sprzętem 
przeciwpożarowym przy wyjeździe z remizy i wjeździe 
do niej.

Przy wyborze miejsca dla innych urządzeń społecz­
no-kulturalnych należy mieć na uwadze konieczność 
właściwego i architektonicznego ukształtowania tere-

') Wg tymczasowej instrukcji w sprawie planowania i za­
budowy osiedli wiejskich Komitetu Architektury przy Ka­
dzie Ministrów ZSRR.

nów oraz wymagania sanitarne i budowalne. Powierz­
chnia, którą należy wydzielić dla poszczególnych ce­
lów, zależy od ilości i wielkości oraz od charakteru 
budynków, które się projektuje, od wymogów plani­
stycznych i architektonicznych, od konkretnych moż­
liwości rozmieszczenia poszczególnych budynków oraz 
innych warunków urządzanego gospodarstwa.

Cmentarz należy umieścić w miejscu suchym 
i wzniesionym, dobrze przewietrzanym il łatwo do­
stępnym z osiedla. Przy wyborze miejsca na cmentarze 
natęży zasięgać opinii władz sanitarnych. Polskich 
norm pomieszczaniowych dla działek, wydzielanych na 
te cele jeszcze nie mamy, są one w opracowaniu.

Wobec tego dla orientacji podaje się normy wg 
tymczasowej instrukcji w spraiwie planowania i zabu­
dowy osiedlił wiejskich Komitetu Architektury przy 
Radzie Ministrów ZSRR z 1946 r.

Uwaga: 1) powierzchnię działek dla celów admini­
stracyjno-społecznych. dla skwerów i innych celów 
należy ustalać w zależności od: a) schematu planisty­
cznego, b) architektonicznego uformowania całego 
osiedla, c) realnych możliwości urzeczywistnienia pro­
jektu. 2) Powierzchnia boiska sportowego1 oraz placu 
dla zabaw i. gier ruchowych przy szkołach i przedsz­
kolach, wchodzą do norm powierzchniowych, ustalo­
nych dla tych obiektów.

Jak przykład wydzielenia terenów poszczegól­
nych celów posłużyć może schemat na rys. 7.

Istniejące osiedle położone jest na miejscu wznie­
sionym, na północ i południe od osiedla teren opada. 
Wody gruntowe znajdują się na głębokości 6 ■— 8 m.

W spółdzielni tej jest 45 gospodarst (zagród). 
Osiedle spółdzielcze znajduje się prawie w centrum 
użytków rolnych, należących do spółdzielni, Większa
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T a b l ic a  4

N a z w a  o b ie k tu  ' J e d n o s tk a  
n o r  n a w a n i a

P o w i e r z c h n i a
d z ia łk i

d o m  g m in n e j  r a d y  
n a r o d o w e j

o d  0,1 d o  0 ,2 h a

z a r z ą d  s p ó łd z ie ln i o d  0,1 d o  0,2 h a
s k le p  s p ó łd z ie lc z y  
ż ło b e k n a  25 w z g l. 

44 m ie j s c

o d  0,05 d o  0,1 h a

o d  0,05 d o  0,1
i 0 ,16  h a

p r z e d s z k o le n a  25 w z g l .  
50 m ie j s c

o d  0,2 i 0,35 h a

s z k o ły o d  0,5 d o  2,0 h a
j a d ło d a jn i e
p i e k a r n i e n ą  j e d n ą  to -

o d  0,1 d o  0 ,2 h a

n ę  w y p ie k u o d  0 ,02  d o  0,06 h a
iz b a  c h o r y c h d o  10 łó ż e k co  n a j m n i e j  1,0 h a
r e m iz a  s t r a ż a c k a o d  0,1 d o  0,2 h a
t a r g o w i s k o  ( ry n e k )  
t e r e n y  s p o r to w e  
b o is k o  p i ł k i  n o ż n e j  
p l a c  d o  g i e r  r u c h o ­
w y c h
t e r e n y  G P G  
p a r k i  k u l t u r y  i w y -

90 X  45 m

13 X  22 m  
40 X  15 m

o d  0,5 d o  2,0 h a

p o c z y n k u o d  0,5 d o  2,0 h a

c z ę ś ć  g r u n t ó w  o r n y c h  z n a j d u j e  s ię  n a  p ó łn o c n y m  z a ­
c h o d z ie , a  u ż y t k i  z ie lo n e  ( łą k i  i p a s tw is k a )  n a  p ó ł ­
n o c n y m  w s c h o d z ie  m a s y w u  g r u n t ó w  s p ó łd z ie ln i .

D o  c z a s u  r o z p o c z ę c ia  p r a c  u r z ą d z e n io w y c h  —  r o l ­
n y c h  r o z m ie s z c z e n ie  o ś r o d k a  g o s p o d a rc z e g o  i  s p o łe c z ­
n o - k u l tu r a l n e g o  b y ło  n ie w ła ś c iw ie  r o z w ią z a n e .  P o ­
s z c z e g ó ln e  b u d y n k i  z a r ó w n o  g o s p o d a r s k ie  j a k  i  o b s łu ­

g i  s p o łe c z n o - k u l tu r a ln e j  r o z r z u c o n e  b y ły  b e z  ż a d n e g o  
p l a n u  p o  c a ły m  o s ie d lu ,  p r z e w a ż n ie  w  je g o  c z ę ś c i  c e n ­
t r a l n e j .  P r o j e k t  u r z ą d z e ń  r o ln y c h  p o w in ie n  b y ł  p r z e z ­
n a c z y ć  p o s z c z e g ó ln y m  g r u p o m  b u d y n k ó w  o d p o w ie d n ie  
t e r e n y .

N a  r y s u n k u  p o d a n e  j e s t  r o z w ią z a n ie  p r o j e k t u  o r g a ­
n iz a c j i  t e r e n u  o s ie d la .  P r o j e k t  o k r e ś l a  't e r e n  d la  
o ś r o d k a  g o s p o d a rc z e g o ,  d l a  g r u p y  h o d o w la n e j ,  g r u p y  
m a g a z y n o w e j ,  z a r z ą d u  s p ó łd z ie ln i ,  k lu b u ,  ż ło b k a  i tp .

W  p ó łn o c n o - z a c h o d n ie j  c z ę ś c i  o s i e d la  w y d z ie lo n o  
t e r e n  p o d  w a r z y w n i k  i  s a d  sp ó łd z ie lc z y .  U m ie s z c z e n ie  
p o s z c z e g ó ln y c h  g r u p  b u d y n k ó w  n a  't e r e n ie  o s ie d la ; i  
i c h  w z a je m n e  p o w ią z a n ie  o r a z  p o ło ż e n ie  ilch w  s t o ­
s u n k u  d o  u ż y tk ó w  r o ln y c h  s p ó łd z ie ln i ,  p r z y s to s o w a n o  
d o  w y m a g a ń  u p r z e d n io  o p is a n y c h ,  w z ię to  r ó w n ie ż  p o d  
u w a g ę  s z c z e g ó ln e  -w y m a g a n ia  m ie j s c o w e , . k t ó r y m  p o ­
s z c z e g ó ln e  t e r e n y  p o w in n y  b y ły  o d p o w ia d a ć .

W  w y n ik u  t a k i e j  o r g a n iz a c j i  t e r e n u  o s ie d la ,  u z y s k a ­
n o  d o g o d n e  w a r u n k i  d l a  p o m y ś ln e g o  r o z w o ju  p r o ­
d u k c j i ,  d l a  p la n o w e g o  p r z e p r o w a d z e n ia  z a b u d o w y  
o s ie d la ,  o r a z  d l a  o b s łu g i  s p o łe c z n o - k u l tu r a ln e j  i  b y to ­
w e j  c z ło n k ó w  s p ó łd z ie ln i .

Organizacja terenów rolnych
(S +o s u n k i

I n ż .  L e o n  M i c h a l c z y k

X. Z n a c z e n ie  w o d y  d i a  r o ś l in

G le b a  j e s t  j e d n y m  z  n a j i s t o t n i e j s z y c h  e le m e n tó w  p r o ­
d u k c j i  r o ln e j .  S t ą d  ż y z n o ś ć  g le b y  c z y l i  z d o ln o ś ć  z a ­
s p a k a j a n i a  w s z e lk ic h  ¡p o trz e b  ż y c io w y c h  r o ś l i n  j e s t  
n a jw a ż n ie j s z ą  c e c h ą  g le b y ,  b o w ie m  o d  n ie j  z a le ż y  w y ­
d a jn o ś ć  p lo n ó w  u p r a w i a n y c h  r o ś l i n .

N a  z w ię k s z e n ie  p lo n ó w  z a s a d n ic z e  z n a c z e n ie  p o s i a ­
d a  s to s o w a n ie  n o w o c z e s n y c h  z a b ie g ó w  a g r o t e c h n ic z ­
n y c h  i a g r o b io lo g ic z n y c h  ( u p r a w a  i  n a w o ż e n ie  g le b , 
s t o s o w a n ie  w ła ś c iw y c h  p ło d o z im ia n ó w  o r a z  m e l i o r a ­
c j e  ro ln e ) .

P r z y p a t r z m y  s ię ,  j a k i e  z n a c z e n ie  w  s i e d l i s k u  p o s i a ­
d a  d l a  r o ś l i n  w o d a ,  j a k i e  s ą  s k u t k i  j e j  b r a k u ,  n a d ­
m ia r u ,  j a k i e  s ą  s p o s o b y  r e g u lo w a n ia  s to p n ia  w i l g o t ­
n o ś c i  w  g l e b i e  i tp .

W o d a  w  ż y c iu  r o ś l i n  o d g r y w a  b a rd z o ' w a ż n ą  ro lę ,  
p r z e d e  w s z y s tk im  d la te g o ,  ż e  j e s t  cn a ; n ie z b ę d n y m  d la  
n ic h  p o k a r m e m ,  a  ¡p o n ad to ' s t a n o w i  ś r o d o w is k o ,  w  k t ó ­
r y m  o d b y w a j ą  s i ę  w s z e lk ie  p r o c e s y  ż y c io w e . J a k o  p o ­
k a r m u  r o ś l i n y  m a j ą  w o d y  z a w s z e  p o d  d o s ta tk ie m ,  g d y ż  
w c h o d z ą  tu  w  g r ę  n i e w i e l k i e  i lo ś c i ,  n a t o m i a s t  d o  w y ­
tw o r z e n ia  ś ro d o w is k a ;  ż y c ia  p o t r z e b a  j e j  b a r d z o  d u ż o . 
N a le ż y  z a z n a c z y ć , iż  r o ś l i n y  z a w i e r a j ą  ś r e d n io  o k o ło  
*/s w o d y .

G o s p o d a r k a  w o d n a  u  r o ś l i n  p o le g a  n a  ty m , ż e  r o ­
ś l in a  m u s i  b y ć  d o s ta te c z n ie  n a s i ą k n i ę t a  w o d ą ,  a b y  
w s z e lk ie  c z y n n o ś c i  f iz jo lo g ic z n e  p r z e b ie g a ły  n o r m a ln ie .  
N a s i ą k n ię t e  b o w ie m  s ą  c z ę ś c i  ż y w e  ( p r o to p la z m a  itp .)  
j a k  r ó w n ie ż  i  m a r t w e  (b ło n y  k o m ó r k o w e ) .  N a  s k u t e k  
p a r o w a n i a  c z y  te ż  w y p a c a n ia ,  r o ś l i n a  u p r a w n a  t r a c i  
w o d ę . S t r a t y  t e  r o ś l i n a  p o k r y w a  p r z e z  p o b ie r a n ie  
w o d y  z  o to c z e n ia .  N o r m a ln e  ż y c ie  j e s t  t y l k o  w t e d y  
m o ż l iw e , g d y  w s z e lk ie  s t r a t y  s ą  p o k r y w a n e  p r z e z  p o ­
b i e r a n i e ,  a  t y l k o  p r z e z  b a r d z o  k r ó t k i  o k r e s  c z a s u  i s t n i e ­

j e  b i l a n s  w o d n y  u je m n y .

w o d n e )

W ie m y , ż e  r o ś l i n y  p o b i e r a j ą  w o d ę  z a  p o m o c ą  k o ­
r z e n i ,  k t ó r e  s ą  s i l n i e  'r o z g a łę z io n e  —  d z ię k i  c z e m u  
m o g ą  p r z e n i k a ć  g le b ę  w  r ó ż n y c h  k i e r u n k a c h  i  z e w s z ą d  
c z e r p a ć  w o d ę .  N a  s k u t e k  r o z g a łę z ie n ia ,  k o r z e n ie  p o ­
s i a d a j ą  w ie lk ą  ¡p o w ie rz c h n ię , k t ó r a  j e s t  d e c y d u ją c y m  
c z y n n ik i e m  w  p o b ie r a n iu  p r z e z  r o ś l i n ę  w o d y . N a  s k u ­
t e k  w y t w a r z a n i a  w ło ś n ik ó w  p o w ie r z c h n ia  t a  z n a c z n ie  
s i ę  p o w ię k s z a .  W ło śn iik i o d z n a c z a j ą  s i ę  w i e l k ą  c h ło n ­
n o ś c ią ,  p o n ie w a ż  p o k r y t e  s ą  p r z e n i k l i w ą  s k ó r k ą ,  b a r ­
d z o  c ie n k ą ,  p o z b a w io n ą  n a b ło n k a .

C z y n n o ś c i  a b s o r p c y j n e  z a le ż ą  o d  w ie lu  w a r u n k ó w ,  
z  k tó r y c h  j e d n y m  z  ¡ n a j i s to tn ie js z y c h  'j e s t  t e m p e r a t u r a .  
W  w y ż s z e j  c ie p ło c ie  p r z e p u s z c z a ln o ś ć  p r o to p la z m y  j e s t  
w ię k s z a .  Z w ię k s z e n ie  s z y b k o ś c i  p r z e n i k a n i a  w o d y  
z  k o m ó r k i  d o  k o m ó r k i  w z r a s t a  z n a c z n ie  p r ę d z e j  n iż  
p o b ie r a n i e  w o d y  p r z e z  k o r z e n ie ,  a  /p o n a d to  n i e  z a c h o ­
d z i  t u  z j a w i s k o  ( z w y k łe  p r z y  d z i a ł a n i u  t e m p e r a t u r y  
n a  o r g a n iz m y )  o s ła b ie n ia  i  s p a d k u  r e a k c j i  p r z y  w y ­
s o k ic h  t e m p e r a t u r a c h .  W c h o d z ą  t u  r a c z e j  w  g r ę  in n e  
w p ły w y ,  a  m ia n o w ic ie  to , ż e  r o l a  k o r z e n i  w  p o b i e r a ­
n i u  w o d y  j e s t  r a c z e j  ¡b ie rn a , a  g łó w n ą  r o lę  o d g r y w a  
t u  s i ł a  s s ą c a  p ę d ó w  n a d z ie m n y c h .

B a rd z o  w a ż n e  z n a c z e n ie  d l a  a b s o r p c j i  w o d y  p re z e z  
r o ś l in ę  p o s ia d a  a t m o s f e r a  g le b o w a ,  b o w ie m  k o r z e n ie  
m o g ą  f u n k c jo n o w a ć  t y lk o  w te d y ,  g d y  p o s i a d a j ą  d o ­
s t a te c z n ą  i lo ś ć  t l e n u  d o  o d d y c h a n ia .  Z n a m ie n n y m  j e s t  
f a k t ,  ż e  n i e k tó r e  r o ś l i n y  b ło tn e  ( s z c z e g ó ln ie  w  k r a j a c h  
g o rą c y c h )  u ł a t w i a j ą  z a o p a t r y w a n i e  k o r z e n i  w  t l e n  
p r z e z  w y t w a r z a n i e  o p r ó c z  k o irz e d i z w y k ły c h  ■—  s p e ­
c j a ln y c h  k o r z e n i  o d d e c h o w y c h ,  w y s ta j ą c y c h  p o n a d  
g le b ę .  P r z e z  i c h  t k a n k ę  t l e n  p r z e c h o d z i  d o  k o r z e n i  
z w y k ły c h .

D a le j  n a  p o b i e r a n i e  w o d y  w p ły w a : t a k ż e  o d c z y n  
g le b y , p r z y  c z y m  z a k w a s z e n ie  z m n ie js z a , z d o ln o ś ć  a b ­
s o r p c y jn ą  n i e j e d n o k r o t n i e  d o  4 0 % . W re s z c ie  n a  p o ­
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b i e r a n i e  w o d y  s i l n y  w p ł y w  w y w i e r a j ą  w ła s n o ś c i  o s m o -  
t y c z n e  r o z t w o r u  g le b o w e g o , g d y ż  w ię k s z e  k o n c e n t r a ­
c je  m o g ą  s p o w o d o w a ć  z a h a m o w a n ie  p o b ie r a n i a  w o d y .

J a k  z p o w y ż s z e g o  w y n ik a ,  c a ły  s z e r e g  c z y n n ik ó w  
u j e m n y c h  m o ż e  w p ł y w a ć  w  t e n  s p o s ó b ,  ż e  m im o  z a ­
p a s u  w o d y  w  g le b ie ,  r o ś l i n a  z n a j d u j e  s ię  w  n i e k o r z y s t ­
n y c h  w a r u n k a c h  w o d n y c h .

R o ś l in y  d o s to s o w a n e  d o  t a k i e g o  s i e d l i s k a  p o s i a d a j ą  
s p e c j a l n e  w ła ś c iw o ś c i ,  k t ó r e  u m o ż l iw ia j ą  im  p o b i e r a ­
n i e  w o d y  w  d o s ta te c z n y c h  i lo ś c ia c h ,  j e d n a k  r o ś l in y  
n o r m a l n e  c i e r p i ą  —  w y s tę p u j ą  w te d y  o b j a w y  f iz jo lo ­
g ic z n e j  s u c h o ś c i .

2. Zasady krążenia wody w glebie

W o d a  w  g le b ie  n i e  s t a g n u je ,  le c z  j e s t  w  c ią g ły m  r u ­
c h u .  Z m ie n ia j ą c e  s i ę  j e j  i lo ś c i  p o w o d u ją ,  ż e  z m ie n ia  
orna m ie j s c e  w y r ó w n u ją c  r ó ż n ic e  j e j  z a w a r to ś c i  w  p r z y ­
le g a j ą c y c h  w a r s tw a c h .

W ie m y , że  ź r ó d łe m  w o d y  w  g le b ie  j e s t  p r z e d e  w s z y s t ­
k i m  w o d a  a tm o s f e r y c z n a :  d e s z c z , śn ie g , s z ro n ,  r o s a .  
D a le j  n a s t ę p u j e  w o d a . g r u n t o w a  o r a z  p a r a  w o d n a .  
O p a d y  a tm o s f e r y c z n e ,  d o s t a j ą c e  s i ę  d o  g le b ,  u l e g a j ą  
c z ę ś c io w o  (w y p a ro w a n iu  i  w r a c a j ą  z  p o w r o te m  d o  a t ­
m o s f e r y ,  w s ią k a j ą  w  g łą b  g le b y ,  w r e s z c ie  z o s t a j ą  p o ­
b r a n e  p r z e z  r o ś l in y  i  m i k r o o r g a n iz m y  g le b o w e .

R u c h  w o d y  w  g l e b i e  p o w o d u ją  p r z e d e  w s z y s tk im  
o p a d y ,  k i e d y  t o  z w ię k s z a  s i ę  w  g ó r n y c h  w a r s t w a c h  
g le b o w y c h  i lo ś ć  w oidy  g r a w i t a c y j n e j ,  d ą ż e n ie m  k tó r e j  
j e s t  z a j ę c i e  n a jn iż s z e g o  p o z io m u . R ó w n ie ż  W ie lk ie  z n a ­
c z e n ie  d la  r u c h u  w o d y  w  g le b ie  ¡posiada , o d d z i a ły w a ­
n i e  t e m p e r a t u r y ,  k t ó r a  z w ię k s z a ją c  p a r o w a n i e  p o ­
w ie r z c h n i  p o w o d u je  z m n ie j s z e n ie  s i ę  w i lg o tn o ś c i  w  t e j  
w a r s tw ie .  W  t a k i m  w y p a d k u  r u c h  w a d y  j e s t  p r z e ­
c iw n y  p i e r w s z e m u  ( g r a w i t a c y jn e m u )  z d ą ż a ją c  z  d o łu  
d o  g ó r y  ( r u c h  k a p i l a r n y ) .

W e d łu g  E . B u c k in g h a m a  r u c h  w o d y  w  g l e b i e  m ię ­
d z y  d w o m a  p u n k t a m i  m o ż e  s i ę  o d b y w a ć  j e d y n i e  w t e ­
d y , g d y  w  ty c h  p u n k t a c h  i s t n i e j e  r ó ż n ic a  m ię d z y  k a ­
p i l a r n y m i  p o t e n c j a ł a m i  t y c h  ¡p u n k tó w , to- je s t.  c i ś n ie ­
n i e  s s ą c e  g le b y  z a le ż y  o d  w ie lk o ś c i  p o w ie r z c h n i  c z ą ­
s t e k  g le b o w y c h  i s t o p n ia  i c h  u w i lg o tn i e n i a .  P o t e n c j a ł  
k a p i l a r n y  j e s t  w ie lk o ś c ią  o d w r o t n ą  w  s t o s u n k u  d o  
s t a n u  u w i lg o tn i e n i a  g le b ,  d l a t e g o  (też, r u c h  w o d y  
w  g le b ie  o d b y w a  s i ę  o d  p u n k tó w ,  ¡ w y k a z u ją c y c h  n i ż ­
s z y  p o t e n c j a ł  k a p i l a r n y ,  d o  p u n k tó w ,  (k tó re  p o s i a d a j ą  
p o t e n c j a ł  k a p i l a r n y  w y ż s z y .

R u c h  k a p i l a r n y  p o s ia d a  w  r o ln ic tw ie  b a r d z o  d u ż e  
z n a c z e n ie  i  z a le ż n y  j e s t  o d  s k ł a d u  m e c h a n ic z n e g o  
g le b y .  I m  d r o b n ie j s z e  s ą  c z ą s tk i  s k ł a d o w e  g le b y ,  t y m  
s z y b k o ś ć  i w y s o k o ś ć  p o d n o s z e n ia  s i ę  w o d y  j e s t  w i ę k ­
s z a  i o d w r o tn ie .

D la  z o b r a z o w a n ia  t e g o  z j a w i s k a  m o ż n a  p r z y to c z y ć  
w y n i k i  d o ś w ia d c z e ń  N e s t i tz a ,  k t ó r e  o k r e ś l a j ą  c z a s  p o d ­
n i e s ie n ia  s ię  w o d y  k a p i l a r n e j  n a  p e w n ą  ( j e d n a k o w ą )  
w y s o k o ś ć  w  p o s z c z e g ó ln y c h  f r a k c j a c h  g le b y :

F r a k c j a  w  m m C z a s  p o d n ie s ie n ia  s ię  
w o d y  w  m in u ta c h

% p o je m n o ś c i  
k a p i l a r n e j

r—i
o~1CMO

3,5 37,3
0,1 — 0,05 4 42,3
0,05 —  0,02 9 51,1
0,02 —  0,005 85 53,1

m n ie j s z e  o d  0,0C5 270 66,9

G le b y  p ia s z c z y s te  p o s i a d a j ą  b a r d z o  n i e w ie lk ą  z d o l ­
n o ś ć  p o d n o s z e n ia  w o d y  d o  g ó ry ,  z a ś  s t r u k t u r a  g r u b o ­
z i a r n i s t a  ( k a m y k o w a ta )  u t r u d n i a  w  d u ż y m  s t o p n iu  
r u c h  w o d y  n a  s k u t e k  te g o , ż e  p r z e s t r z e n i e  m ię d z y  -  
c z ą s te c z k o w e  s ą  r ó ż n e j  g r u b o ś c i .

N ie k ie d y  z m ia n a  s k ł a d u  s o r p c y jn e g o  z m ie n ia  t a k ż e  
w  z n a c z n y m  s t o p n i u  f i z y k o - c h e m ic z n e  w ła s n o ś c i  g l e ­
b y , c o  w  k o n s e k w e n c j i  p o w o d u je  z m ia n y  r u c h u  w o d y  
k a p i l a r n e j .

N a  r u c h  w o d y  w  g le b ie  z n a c z n y  w p ły w  w y w i e r a j ą  
o r g a n ic z n e  m a t e r i e  ina s k u t e k  z w ię k s z e n ia  c z ą s te c z e k  
k o lo id a ln y c h  o r a z  i c h  p ę c z n ie n ia .

I lo ś ć  w o d y  k a p i la r n e j . ,  j a k ą  g l e b a  p o t r a f i  u t r z y m a ć ,  
n a z y w a m y  p o je m n o ś c ią  w o d n ą .  ¡Z a le ż n a  o n a  j e s t  p r z e ­
d e  w s z y s tk im  c-d s k ł a d u  m e c h a n ic z n e g o  o r a z  i lo ś c i  
m a s y  o r g a n ic z n e j .  S t ą d  t e ż ,  n p .  p i a s k i  z a t r z y m u j ą  
z n a c z n ie  m n ie j  w o d y  o p a d o w e j  n iż  g r u n t y  c ię ż k ie , j a k  
i ły , c z y  g l in y .

W r e s z c ie  n a  r u c h  w o d y  w  g l e b i e  p o s i a d a  r ó w n ie ż  
w p ły w  ¡i p a r a  w o d n a  w  r ó ż n y c h  o k r e s a c h  p o r y  r o k u .  
W  z im ie , k i e d y  ig ó sn e  w a r s t w y  g le b y  s ą  z im n ie js z e ,  
w o d a  p o d c h o d z i  d o  g ó r y ,  b o w ie m  p a r a  w o d n a  t a m  
s i ę  s k r a p l a ,  w  l e c i e  n a t o m i a s t ,  g d y  d o ln e  w a r s t w y  
g le b y  s ą  c h ło d n ie js z e ,  w o d a  p r z e c h o d z i  z g ó r n y c h  
w a r s t w  d o  d o ln y c h .  I lo ś ć  p a r y  w  g le b ie  z m ie n ia  s i ę  
p r z y  z m ia n a c h  t e m p e r a t u r y ,  j a k  r ó w n ie ż  o b e c n o ś c i  
n a w o z ó w  h y g r o s k o p i jn y c h ,  k t ó r e  c h ło n ą  p a r ę  w o d n ą .

W r e s z c ie  s a m e  r o ś l i n y  p o w o d u j ą  r u c h  w o d y  w  g l e ­
b ie  p r z e z  p o b ie r a n i e  j e j  t a m ,  g d z ie  p o s i a d a j ą  w ło ś n ik i  
k o r z e n io w e .

3. Stosunki wodne na różnych elementach 
rzeźby terenu

N a le ż y  s tw ie r d z i ć ,  ż e  p o z io m  w o d y  g r u n to w e j  j e s t  
z a le ż n y  o d  r z e ź b y  t e r e n u ,  w  z w ią z k u  z  t y m  s to s u n k i  
w o d n e  n a  r ó ż n y c h  e l e m e n ta c n  r z e ź b y  t e r e n u  b ę d ą  
s i ę  k s z t a ł to w a ł y  r ó ż n ie .  I  t a k :  o b e c n o ś ć  w o d y  g r u n t o ­
w e j  n a  d z ia ła c h  w o d n y c h  i  n a  g ó r n e j  j e d n e j  t r z e c ie j  
d łu g o ś c i  z b o c z a  j e s t  p r z e j ś c io w a .  ¡S ta ły  p o z io m  w o d y  
g r u n to w e j  ro z p o c z y n a  s i ę  p o n iż e j  w s p o m n ia n e g o  w y ­
ż e j  o d c in k a  z b o c z a  o  p r z e j ś c io w e j  j e j  o b e c n o ś c i  i  c i ą g ­
n i e  s i ę  d o  k o ń c a  z b o c z a .  W  ¡m ia rę  z b l i ż a n ia  s i ę  d o  
p o d n ó ż a ,  p o z io m  w o d y  g r u n to w e j  p o d n o s i  s ię ,  a  w  d o ­
l i n i e  o  n i e w ie lk i e j  p o c h y ło ś c i  m o ż e  -d o s ię g n ą ć  p o ­
w ie r z c h n i  g le b y .  T r z e b a  r ó w n ie ż  p o d k r e ś l i ć  f a k t ,  ż e  
s z y b k o ś ć  r u c h u  w o d y  g r u n to w e j  z m n ie j s z a  s i ę  s t o p ­
n io w o  w  m i a r ę  z b l i ż a n ia  s ię  k u  p o d n ó ż u  z b o c z a . W r e ­
s z c ie  to , ż e  a b s o l u tn a  i lo ś ć  w o d y  g r u n to w e j  p o w ię k ­
s z a  s i ę  s t a l e  w  m ia r ę  p o s u w a n i a  s i ę  w  k i e r u n k u  s p a d u .

N a  p o d s t a w ie  s z e r e g u  ¡d o św ia d c z e ń  s tw ie r d z o n o ,  ż e  
s z c z y t  z b o c z a  j e s t  n a j b a r d z i e j  s u c h y ,  b o w ie m  w i l g o t ­
n o ś ć  w  w a r s t w i e  o d  0 —  50 c m  j e s t  d w u k r o t n i e  m n i e j ­
s z a  n iż  w  d o ln e j  c z ę ś c i  z b o c z a .

W p ły w  s t o s u n k ó w  w o d n y c h  n a  ro z w ó j  r o ś l in n o ś c i  
n a  p o s z c z e g ó ln y c h  e l e m e n ta c h  z b o c z a  j e s t  r ó ż n y .  N a j ­
b a r d z i e j  n i e k o r z y s t n e  w a r u n k i  ¡dla. r o ś l i n  m o ż n a  z a o b ­
s e r w o w a ć  n a  t e r e n a c h  o  d u ż y c h  s p a d k a c h ,  b o w ie m  
g l e b a  j e s t  t u t a j  s i l n i e  z m y w a n a  i  n is z c z o n a ,  co  p o ­
w o d u je  p o g o r s z e n ie  s t o s u n k ó w  w o d n y c h ,  s t r u k t u r y  
o r a z  in n y c h  w ła ś c iw o ś c i  g le b y .

Z u p e łn ie  i n n e  z ja w is k o  m o ż n a  z a o b s e r w o w a ć  n a  
z b o c z u  p o ło g im , z a k o ń c z o n y m  j a r e m .  M ia n o w ic ie  w i l ­
g o tn o ś ć  g l e b y  t u t a j  z m n ie j s z a  s i ę  w  m ia r ę  je g o  s p a d ­
k u .  G le b a  w  d o ln e j  c z ę ś c i  z b o c z a  j e s t  n a j s u c h s z a ,  
w  m ia r ę  z a ś  p o s u w a n i a  s i ę  k u  g ó r z e  w i lg o tn o ś ć  
w z r a s t a .

N a le ż y  r ó w n ie ż  p o d k r e ś l i ć ,  ż e  n a  w i lg o tn o ś ć  g le b y  
n a  z b o c z u  w p ł y w a j ą  t a k ż e :  r o d z a j  u p r a w i a n y c h  r o ś l in  
o r a z  w y s ta w a , z b o c z a .

Z  p o w y ż s z e g o  w y n ik a ,  ż e  s to s u n k i  w o d n e  n a  p o ­
s z c z e g ó ln y c h  e l e m e n ta c h  r z e ź b y  t e r e n u  z m ie n ia j ą  s ię  
w  z a le ż n o ś c i  o d  k s z t a ł t u  z b o c z a , ¡b lisk o śc i ja ró iw  o d ­
p r o w a d z a j ą c y c h  w o d ę , k ą t a  n a c h y l e n i a  o r a z  e k s p o z y ­
c ji .  Należs*- p r z y  t y m  z a z n a c z y ć ,  ż e  w  l a t a c h  s u c h y c h ,  
w p ły w  r z e ź b y  t e r e n u  n a  w i lg o tn o ś ć  g l e b y  w y s tę p u j e  
s p e c j a l n i e  s i ln ie .

4. Ogólna zasada melioracji gruntów 
oraz jej wpływ na wydajność użytku

B r a k  w o d y , j a k o  te ż  j e j  n a d m i a r  w  g le b ie  w p ły w a  
u je m n ie  n a  ro z w ó j  r o ś l i n  u p r a w n y c h .  P r z y  b r a k u  w o ­
d y  r o ś l i n a  j e s t  p o z b a w io n a  p o k a r m u ,  a  ś r o d o w is k o ,  w  
k t ó r y m  o d b y w a ją  s ię  w s z e lk ie  p r o c e s y  ż y c io w e , n ie  
m o ż e  w e  w ła ś c iw y  s p o s ó b  s p e łn ia ć  s w e g o  z a d a n ia .

N a d m i a r  w o d y  w  g le b ie  p o w o d u je  p r z e s y c e n ie  j e j  
d w u t l e n k i e m  w ę g la ,  k t ó r y  p o t ę g u j e  w a r u n k i  n ie  s p r z y ­
j a j ą c e  d la  r o z w o ju  r o ś l in .  U n ie m o ż l iw ia  o n  r ó w n ie ż
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p r z e b ie g  p e w n y c h  p r o c e s ó w  c h e m ic z n y c h ,  z a m ie n ia ­
ją c y c h  z w ią z k i  n i ę p r z y s w a ja ln e  b e z p o ś r e d n io  p r z e z  
r o ś l in y  n a  z w ią z k i  p r z y s w a j a ln e ,  k t ó r e  to  p r o c e s y  
m o ż l iw e  s ą  t y lk o  p r z y  w s p ó łu d z ia le  b a k t e r i i  t l e n o w -  
c o w y c h , m o g ą c y c h  s ię  r o z w i j a ć  j e d y n ie  p r z y  p e w n e j  
w i lg o tn o ś c i  g le b y  o r a z  o b e c n o ś c i  p o w ie t r z a .  S y s te m  
k o r z e n io w y  n i e  r o z w i j a  s ię ,  a  n a w e t  p r z y  d łu ż s z y m  
o k r e s i e  k o r z o n k i  o b u m ie r a j ą ,  z a ś  p o z o s ta łe  ż y w e  z a ­
h a m o w u ją  s w ó j  w z r o s t .  W ię k s z o ś ć  r o ś l i n  u p r a w n y c h  
n ie  z n o s i  z b y t  w y s o k ie g o ' s t a n u  w o d y  w  g le b ie ,  s t ą d  
te ż  z a k o r z e n ia j ą  s ię  o n e  p ł y t k o  w  w ie r z c h n ie j  w a r s t ­
w ie  g le b y ,  n i e  w y k o r z y s tu j ą c  ¡b o g a te g o  w  s o le  m i n e ­
r a l n e  p o d g le b ia .  R o ś l in y  p r z e s t a j ą  r o s n ą ć ,  c h o r u j ą ,  co  
w  k o n s e k w e n c j i  p r z y  d łu g o t r w a ły m  o k r e s ie  p r o w a d z i  
d o  ic h  z n is z c z e n ia .

M o ż n a  d o 1 p e w n e g o  s to p n i a  z m n ie js z y ć  s z k o d l iw ą  
d z ia ła ln o ś ć  w y s o k ie g o  s t a n u  iw o d y  g r u n to w e j  p r z e z  
z a s to s o w a n ie  p ło d o z m ia n u  p rz e m ie n n e g o ;,  p o lo w o - ł ą -  
k o w e g o  lu b  p o lo w o - p a s tw is k o w e g o .  W  p lo d o z m ia n a c h  
ty c h  d o m in o w h ć  p o w in n y  o c z y w iś c ie  p o la  z  r o ś l i n ­
n o ś c ią  m o ty lk o w ą  i t r a w i a s t ą ,  s i l n i e  t r a n s p i r u j ą c ą  w o ­
d ę , n a s t ę p n i e  n i e k t ó r e  o k o p o w e  i tp .

R ó w n ie ż  s p o s ó b  u p r a w y  c z ę ś c io w o  z m n ie js z a  s k u t k i  
n a d m ie r n e g o  z w i lg o c e n ia ,  a  w ię c  o r k a  w  z a g o n y , s ie w  
n a  z a g o n a c h  l u b  r e d l i n k a c h  n a  s k u t e k  c z e g o  z w ię k ­
s z a  s ię  p o w ie rz c h n ia ,  p a r o w a n i a  o r a z  o d s u w a  s i ę  r o ­
ś l in y  o d  z w ie r c i a d ł a  w o d y . W r e s z c ie  o d p o w ie d n ie  m a- 
w o ż e n ie  m o ż e  m ie ć  r ó w n ie ż  k o r z y s tn y  w p ły w  n p .  w a p -  
n o w a n ie  z g r u ź la  g le b ę ,  a  t y m  s a m y m  u ł a t w i a  p r z e ­
s ią k a n ie ,  p r z e z  co  w  d u ż y m  s to p n iu  p o p r a w ia  s to s u n k i  
w o d n e . N a  n i e p r z e p u s z c z a ln y c h  i ł a c h  w a p n o w a n ie  g le ­
b y  p o p ra w ia ,  k r ą ż e n i e  w o d y  i p o w ie t r z a ,  p o d c z a s  g d y  
n a w o ż e n ie  p o t a s o w e  (z w ła sz c z a  n a w o z a m i  z a w i e r a j ą ­
c y m i d u ż o  c h lo r u  i s o d u )  b ę d z ie  p o g a r s z a ć  s t o s u n k i  
w o d n e  w  g le b ie .

R a d y k a ln e  u r e g u lo w a n ie  s to s u n k ó w  , w i lg o tn o ś c io ­
w y c h  w  g le b ie  m o ż n a  o s ią g n ą ć  t y lk o  p r z e z  p r z e p r o w a ­
d z e n ie  m e l io r a c j i  r o ln y c h .

P o d  p o ję c i e m  m e l i o r a c j i  r o ln y c h  r o z u m ie m y  t a k i e  
z a b ie g i  t e c h n ic z n e ,  k t ó r e  z d ą ż a ją  d o  s t a łe g o  u r e g u l o ­
w a n ia  p o z io m u  z w i e r c i a d ł a  w o d y  g r u n to w e j ,  w y m a ­
g a n e g o  p r z e z  r o ś l in y  h o d o w a n e  ma d a n y m  g r u n c ie ,  
s tw o r z e n ia  j a k  n a j l e p s z y c h  w a r u n k ó w  d l a  r o z w o ju  
ro ś l in ,  a  t y m  s a m y m  d o  o s ią g n ię c ia  d łu g o t r w a łe g o  
z w ię k s z e n ia  w y d a jn o ś c i  p lo n ó w  w  r o ln ic tw ie .

R o d z a j  m e l io r a c j i  ( o d w o d n ie n ie  c z y  n a w o d n ie n ie )  z a ­
le ż y  o d  „ b i l a n s u  w o d n e g o “ , w y n ik a ją c e g o  z  p o m i a r u  
i lo ś c i  w o d y  o t r z y m a n e j  p r z e z  d a n y  u ż y te k  r o l n y  o r a z  
i lo ś c i  w o d y  o d p a r o w a n e j  p r z e z  g le b ę  i  r o s n ą c e  n a  n ie j  
r o ś l in y .  S to s u n e k  ty c h  d w ó c h  w ie lk o ś c i  n a z y w a m y  
w y k ła d n ik i e m  b i l a n s u  w o d n e g o .

P r z y  b i l a n s ie  d o d a tn im  .z a s to s u je m y  o d w o d n ie n ie  
o r a z  z w ię k s z y m y  p a r o w a n i e  r o ś l i n  p r z e z  u p r a w ę  g a t u n ­
k ó w  o d p a r o w u ją c y c h  d u ż e  i lo ś c i  w o d y  —  p r z y  u j e m ­
n y m  n a t o m i a s t  z a s to s u j e m y  z a b ie g i  p r z e c iw n e  ( n a ­
w a d n ia n i e ,  z m n ie j s z e n ie  o d p ły w u  w o d y  p r z e z  o d p o ­
w ie d n ią  u p r a w ę ,  z m n ie j s z e n ie  p a r o w a n i a  g le b y  i tp .) .

N a le ż y  p r z y  ty m  z a z n a c z y ć ,  ż e  o s ią g n ię c ie  w ła ś c i ­
w e g o  e f e k tu  p r z e p r o w a d z a n y c h  m e l io r a c j i  m o ż l iw e  j e s t  
j e d y n ie  p r z y  r ó w n o c z e s n y m  z a s to s o w a n iu  p e w n y c h  
z a b ie g ó w  a g r o te c h n ic z n y c h ,  p o d n o s z ą c y c h  n i e w ą t p l i ­
w ie  p r o d u k c y jn o ś ć  te r e n ó w ,  o b j ę ty c h  m e l io r a c j a m i  
r o ln y m i .

K o n ie c z n o ś ć  z a s to s o w a n ia  p e w n e g o  r o d z a j u  m e l io ­
r a c j i  ( o s u s z e n ia ,  n a w o d n ie n i a  l u b  o b u  r a z e m )  z a le ż y  
o d  i lo ś c i  i  r o z k ła d u  o p a d ó w  a tm o s f e r y c z n y c h ,  k l i m a ­
tu ,  w ła ś c iw o ś c i  g le b y ,  u k ł a d u  t e r e n u  o r a z  w y m a g a ń  
u p r a w i a n y c h  r o ś l i n  i  m e to d  ic h  u p r a w y .

P r z y  o d w o d n ie n iu  c h o d z i  z a s a d n ic z o  o o b n iż e n ie  
z w ie r c i a d ł a  w o d y  g r u n to w e j ,  p r z y  c z y m  k o r z y s tn y  
w p ł y w  o d w o d n ie n ia  (w  s z c z e g ó ln o ś c i  d r e n o w a n ie ,  b o ­
w ie m  z a b ie g  t e n  j e s t  u  n a s  n a jc z ę ś c ie j  s t o s o w a n y  
w  o d n ie s ie n iu  d o  u ż y tk ó w  r o ln y c h )  p o le g a ć  ¡będzie  n a :
1) u m o ż l iw ie n iu  r o ś l in o m  u p r a w n y m  .g łę b o k ie g o  z a k o ­

r z e n ie n i a  s ię  i c a łk o w i te g o  w y z y s k a n ia  b o g a ty c h  
z a s o b ó w  s o l i  m in e r a ln y c h  i  [p o d g le b ia ,

2) w p r o w a d z e n iu  d o  g le b y  i  p o d g le b ia  p o w ie t r z a ,  
u m o ż l iw ia ją c e g o  ro z w ó j  b a k t e r i i  t le n o w c o w y c h ,  
p r z e m ia n ę  z w ią z k ó w  o r g a n ic z n y c h  n a  z w ią z k i  p r z e z  
r o ś l i n y  p r z y s w a j a ln e  o r a z  w y łu g o w a n ie  i  u t l e n i a ­
n ie  s z k o d l iw y c h  d l a  r o ś l i n  z w ią z k ó w  ż e la z a w y c h ,

3) p o p r a w ia n iu  s t r u k t u r y  g l e b y  w  o g ó le , a  u t r z y m a ­
n iu  p r z e z  d łu ż s z y  c z a s  s t r u k t u r y  g r u z e łk o w a te j  n a ­
d a n e j  g le b ie  p r z e z  u p r a w ę ,

4) m o ż n o ś c i  s t o s o w a n ia  i r a c j o n a l n e g o  w y k o r z y s t a n i a  
n a w o z ó w  p o m o c n ic z y c h ,

5) p r z e d ł u ż e n i u  o k r e s u  w e g e ta c j i  r o ś l i n  o  2  —  4 ty g o d ­
n ie ,  a  to  w  z w ią z k u  z  w c z e ś n ie j s z y m  o b s y c h a n ie m  
i  n a g r z e w a n i e m  s ię  g le b  d r e n o w a n y c h  n,a w io s n ę ,

l6) z n iw e lo w a n iu  w a h a ń  p lo n ó w  w  l a t a c h  m o k r y c h  
i  s u c h y c h .

J e ż e l i  c e le m  o d w o d n ie n ia  j e s t  o b n iż e n ie  z w ie r c ia d ła  
w o d y  g r u n to w e j  c z y l i  o d s u n ię c ie  g o  o d  s y s t e m u  k o ­
r z e n io w e g o  r o ś l in  u p r a w n y c h ,  a  t y m  s a m y m  z m n i e j ­
s z e n ie  i lo ś c i  w o d y  w  p r o f i l u  g l e b o w y m  w  z a s ię g u  r o ­
ś l in ,  to  u z u p e łn i e n i e  ¡ b r a k u ją c e j  w o d y  w  g le b ie ,  p o ­
t r z e b n e j  d la  r a c jo n a ln e g o  r o z w o ju  ro ś l in , u p r a w n y c h ,  
o s ią g a m y  p r z e z  n a w o d n ie n i e .  ¡ In n y m i s ło w y  c e le m  n a ­
w o d n ie n i a  j e s t  s z tu c z n e  d o p r o w a d z e n ie  w o d y  w  o k r e ­
s i e  w e g e ta c j i  r o ś l in .

N ie z a le ż n ie  o d  te g o ,  n a w a d n i a n i e  w  p e w n y c h  p r z y ­
p a d k a c h  m a  n a  c e lu  u ż y ź n ia n ie ,  o c h r o n ę  o d  p r z y ­
m r o z k ó w  o r a z  w y m y w a n ia  s z k o d l iw y c h  s o l i  i  n i s z c z e ­
n i e  p a s o ż y tó w  r o ś l i n n y c h  l u b  z w ie r z ę c y c h .  U ż y ź n ia n ie  
g le b y  n a s t ę p u j e  n a  s k u t e k  o s i a d a n ia  n a , p o w ie r z c h n i  
c z ę ś c i  z a w ie s z o n y c h ,  z a w a r t y c h  w  w o d z ie .

O c h r o n a  o d  p r z y m r o z k ó w  p o le g a  n ,a  p o k r y c i u  r o ­
ś l in n o ś c i  w a r s t w ą  w o d y  l u b  w p r o w a d z e n iu  j e j  d o  r o ­
w ó w . W o d a  p a r u j ą c  o ta c z a  r o ś l i n n o ś ć  m g łą ,  c h r o n ią c  
j ą  w  t e n  s p o s ó b  o d  s z y b k ie g o  ‘p r o m ie n io w a n ia  c ie p ła .

W r e s z c ie  n a w a d n i a n i e  w  p e w n y c h  p r z y p a d k a c h  p o ­
w o d u je  w y p łu k iw a n ie  s z k o d l iw y c h  z w ią z k ó w  ż e la z a ,  
k t ó r e  tw o r z ą  w a r s t w ę  n i e p r z e p u s z c z a ln ą  itak  d l a  w o ­
d y , j a k o  te ż  p o w ie t r z a ,  t r u d n ą  d o  p r z e b ic ia  p r z e z  k o ­
r z e n ie  r o ś l i n  u p r a w n y c h .

N is z c z e n ie  s z k o d n ik ó w  r o ś l in n y c h  p o le g a  n a  s tw o ­
r z e n i u  o p ty m a ln y c h  w a r u n k ó w  w e g e t a c j i  r o ś l in o m  
u p r a w n y m ,  k t ó r e  r o s n ą c  b u j n i e  z a g łu s z a j ą  c h w a s ty .

R e z u l ta ty  n a w o d n i e n i a  z a le ż ą  w  w ie lk im  s to p n iu  o d  
j a k o ś c i  u ż y te j  d o  te g o  c e lu  w o d y , s y s t e m u  n a w o d n i e ­
n i a  o r a z  p o r y  r o k u .  N a jk o r z y s tn i e j s z e  j e s t  n a w a d n i a ­
n i e  w  o k r e s i e  p r z e d  k w i t n i e n i e m  i  b e z p o ś r e d n io  p o  
ty m  o k r e s ie .

N a w o d n ie n ia  p o s i a d a j ą  s z e ro k ie  z a s to s o w a n ie  d la  
m e l io r a c j i  ł ą k ,  r z a d z ie j  p a s tw i s k ,  a  t y lk o  w  w y j ą t k o ­
w y c h  w y p a d k a c h  n a w a d n i a n e  b y w a j ą  p o l a  c z y  te ż  
o g r o d y  lu b  s a d y .

I s t n i e j e  s z e r e g  s y s t e m ó w  n a w a d n i a n i a ,  k t ó r e  m o ż n a  
o g ó ln ie  u j ą ć  w  t r z y  g r u p y :  z r a s z a n ie  w o d ą , p o d t a p i a ­
n i e  (p o d is ią k a n ie )  o r a z  z a le w .

N a  s p e c j a ln ą  u w a g ę  z a s łu g u je  j e d e n  z  s y s te m ó w  
d r u g ie j  g r u p y ,  a  m ia n o w ic ie  s y s te m  n a s i ą k o w o - b r u z -  
d o w y  w p r o w a d z o n y  w  Z S R R  w  ro lk u  1950 w  z w ią z k u  
z  ¡p la n e m  p r z e o b r a ż e n ia  p r z y r o d y  k r a j u  r a d z ie c k ie g o .

S y s te m  t e n  s t a n o w i  w a ż n e  o g n iw o  w  g ig a n ty c z n y c h  
p l a n a c h ,  b o w ie m  u m o ż l iw ia  o s z c z ę d n e  i s z y b k ie ,  s z c z e ­
g ó ło w e  n a w o d n ie n i e  w r a z  z z a g o s p o d a r o w a n ie m  
o g r o m n y c h  o b s z a ró w . W y s ta r c z y  w s p o m n ie ć ,  ż e  z a  
p o m o c ą  te g o  s y s t e m u  n a w a d n i a  s i ę  o b e c n ie  w  Z S R R  
m i l io n y  h e k t a r ó w  z iem i.,

N o w y  t e n  s y s t e m  u m r ż l iw ia  c a łk o w i t ą  r e k o n s t r u k ­
c ję  g o s p o d a r k i  r o ln e j  w  r e j o n i e  n a w o d n ie n i a ,  b o w ie m  
w r a z  z  s i e c ią  u r z ą d z e ń  t e c h n ic z n y c h  w p r o w a d z a  s ię  
c a ły  k o m p le k s  z a b ie g ó w  a g r o te c h n ic z n y c h ,  k t ó r e  r a ­
z e m  p o łą c z o n e  p o w o d u ją  w y d a t n e  z w ię k s z e n ie  p r o ­
d u k c y jn o ś c i  te r e n ó w ,  o b j ę ty c h  te g o  r o d z a j u  m e l i o r a ­
c ja m i .

W y b ó r  o d p o w ie d n ie g o  s y s t e m u  n a w o d n i e n i a  z a le ż y  
o d : j a k o ś c i  w o d y  p o s ia d a n e j  d o  n a w o d n ie n i a ,  s k u t k u ,  
j a k i  c h c e m y  o s ią g n ą ć ,  k o n f i g u r a c j i  t e r e n u ,  k o s z tó w  
w y k o n a n ia  in w e s ty c j i  o r a z  o d  j a k o ś c i  k u l t u r ,  z n a j d u ­
j ą c y c h  s ię  n a  o b s z a ra c h ,  w y m a g a ją c y c h  n a w o d n ie n i a .

W  w y n ik u  p r z e p r o w a d z e n ia  m e l io r a c j i  o b s e r w u j e  s ię  
z n a c z n y  w z r o s t  p lo n ó w  z  u p r a w i a n e j  p o w ie r z c h n i .  
W z r o s t  t e n  j e s t  t y m  w d ę te z y ,  im  u r o d z a j n i e j s z a  a  j e d ­
n o c z e ś n ie  b a r d z i e j  p o t r z e b u j ą c a  m e l io r a c j i  j e s t  g le b a .

,N a g r u n t a c h  n p .  d r e n o w a n y c h  o b s e rw o w a n o ' 'b a rd z o  
c z ę s to  z a m o r ty z o w a n ie  * ię  n a k ł a d u  n a  m e l io r a c j e  
w  c i ą g u  1 —  2 l a t ,  a  s t u  iuib d w u s tu  p r o c e n to w a  n a d ­
w y ż k a  p lo n ó w  n ie  j e s t  r z a d k o ś c ią .

J a k o  b e z p o ś r e d n i  w y n ik  d r e n o w a n i a  w  l a t a c h  o' n o r ­
m a ln e j  ( p r z e c ię tn e j )  i lo ś c i  o p a d ó w  d l a  g le b  ś r e d n io -
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z w ię z ły c h  m o ż n a  p n z y ją ć  w z r o s t  r o ś l i n  (k ło so w y c h  
o  o k o ło  30 —  4 0 % , o k o p o w y c h  5 0 1— 60°/o. P r z y  c z y m  
p o d k r e ś l i ć  n a le ż y  f a k t ,  ż e  r a c j o n a l n e  s to s o w a n ie  n a w o -  

■ z ó w  s z tu c z n y c h  m o ż e  m ie ć  m ie j s c e  j e d y n ie  n a  p o la c h  
o d w o d n ia n y c h .

R ó w n ie ż  p r z y  n a w o d n i e n i u  w z r o s t  p lo n ó w  r o ln ic z y c h  
j e s t  z n a c z n y .  N ie z a le ż n ie  o d  i lo śc i ,  z w ię k s z a  s i ę  i  'j a ­
k o ś ć  p ło d ó w  r o ln y c h .  S z c z e g ó ln ie  d u ż y  w z r o s t  p lo ­
n ó w  o b s e r w u je m y  p r z y  s to s o w a n iu  n a w o d n ie ń ,  k t ó ­
r y c h  c e le m  j e s t  in ie t y lk o  d o s ta r c z e n ie  r o ś l i n o m  p o ­
t r z e b n e j  i lo ś c i  w o d y , a l e  r ó w n ie ż  s k ł a d n ik ó w  cdr- 
ż y w c z y c h .

■ D o św ia d c z e n ia  w y k a z a ły ,  ż e  n p .  p r z y  w y k o r z y s t a n iu  
d o  n a w o d n i e n i a  w ó d  ś c ie k o w y c h  z b ió r  t r a w  w z r ó s ł  
5 —  8 - k r o tn ie .

5. Urządzenia do zaopatrzenia ludności w wodę 
oraz wodopoje potowe

J e d n y m  z  n a jw a ż n ie j s z y c h  p r o b le m ó w , z a c h o d z ą ­
c y c h  p r z y  p r a c a c h  u r z ą d z e n io w o - r o ln y c h ,  j e s t  p r o b le m  
z a o p a t r z e n i a  l u d n o ś c i  o r a z  z w ie r z ą t  w  d o b r ą  w o d ę  
d o  p ic ia .

W o d a  p r z e z n a c z o n a  d o  k o n s u m p c j i  c z ło w ie k a  m u s i  
b y ć  w o ln a  o d  z a w a r t o ś c i  t r u c i z n  m in e r a ln y c h  w  p o ­
s t a c i  a r s e n u ,  o ło w iu  l u b  tp .  o r a z  'b a k t e r i i 1 c h o r o b o ­
tw ó r c z y c h .  I lo ś ć  d o m ie s z e k  o r g a n ic z n y c h  w  w o d z ie  
n i e  p o w in n a  p r z e k r a c z a ć  35 m i l io n o w y c h  w a g i ,  z a w a r ­
to ś ć  m a g n e z j i  —  40 m i l ig r a m ó w  n a  l i t r .

W o d a  p o w in n a  b y ć  p r z e ź r o c z y s ta ,  c z y s ta ,  b e z  z a p a ­
c h u ,  s m a c z n a  o r a z  z a w ie r a ć  p e w n ą  i lo ś ć  k w a s u  w ę ­
g lo w e g o , j a k  r ó w n ie ż  r o z p u s z c z a ln y c h  s o l i  m i n e r a l ­
n y c h .

N a jh ig ie n ic z n ie j s z y m  i  n a jw ła ś c iw s z y m  s p o s o b e m  
z a o p a t r z e n i a  o s ie d la , w  w o d ę  s ą  w o d o c ią g i,. U r z ą d z e ­
n i a  t a k i e  s ą  j e d n a k  s to s u n k o w o  d r o g ie ,  to te ż  o s ie d la  
w ie j s k ie  k o r z y s t a j ą  z a z w y c z a j  z w o d y  s tu d z ie n n e j .

( P r o je k to w a n ie  s t u d z ie n  m u s i  p o p r z e d z ić  p r z e p r o w a ­
d z e n ie  s tu d ió w ,  m a ją c y c h  n a  c e lu  u s t a l e n i e  ż y ł  w o d ­
n y c h .

P r z y  p r o j e k t o w a n i u  n o w y c h  s t u d z ie n  n a l e ż y  z w r ó ­
c ić  u w a g ę  n a  i s tn i e j ą c e  n ie c z y n n e  s t u d n i e ,  s z c z e g ó ln ie  
g łę b o k ie ,  k t ó r e  p o  d o k o n a n iu  p e w n y c h  p o t r z e b n y c h  
z a b ie g ó w  m o g ły b y  b y ć  w  o d p o w ie d n i  s p o s ó b  w y k o ­
r z y s t a n e .  Z a o s z c z ę d z i  n a m  t o  w ie le  k o s z tó w .

S tu d n ie  o r a z  w s z e lk ie  z b io r n ik i ,  p r z e z n a c z o n e  n a  
w o d ę  d o  p ic ia ,  m u s z ą  b y ć  (bardzo . s t a r a n n i e  z a b e z ­
p ie c z o n e  p r z e d  z a n ie c z y s z c z e n ie m . T a k  ś c ia n y  s t u ­
d z ie n , j a k o  te ż  w ie r z c h n ia  i c h  c z ę ść  p o w in n y  b y ć  w y ­
k o n a n e  w  s p o s ó b  z a p e w n ia ją c y  h ig ie n ic z n e  u j ę c i e  
i c z e r p a n ie  w o d y .

W  sz c z e g ó ln o ś c i  n a l e ż y  s y tu o w a ć  s tu d n i e  z d a l a  od  
ź r ó d e ł  z a n ie c z y s z c z e n ia ,  j a k  p o m ie s z c z e ń  h o d o w la ­
n y c h ,  d o łó w  k lo a c z n y c h  i tp .

I s t n i e j ą  s t u d n i e  k o p a n e  i  w ie r c o n e .  W y b ó r  je d n e g o  
z  ty c h  ty p ó w  z a le ż y  o d ! g łę b o k o ś c i  i  j a k o ś c i  w o d y  
w g łę b n e j  o r a z  z a p o t r z e b o w a n ia  w o d y .

Z  u w a g i  n a  d u ż e  (k o sz ty  b u d o w y  d o b r y c h  s tu d z ie n ,  
w s k a z a n y m  j e s t  s y t u o w a n i e  i c h  w  t e n  s p o s ó b ,  a b y  
m o g ło  k o r z y s t a ć  z n ic h  k i l k a  g o s p o d a r s tw .

N ie z a le ż n ie  o d  z a o p a t r z e n i a  w  w o d ę  d la  l u d n o ś c i  
i z w ie r z ą t ,  n a l e ż y  p r z e w id z ie ć  w  o s i e d lu  s z tu c z n e  lu b  
n a t u r a l n e  z b io r n ik i  w o d n e  d la  c e ló w  p r z e c iw p o ż a ­
ro w y c h .

Z a p a s  w o d y  w  t a k i c h  r e z e r w u a r a c h  w in i e n  w y n ó -  
s i ć  n a j m n i e j  50 m 3. O d le g ło ś ć  o d  o b ie k tó w  ( b u d y n ­
k ó w )  n i e  p o w in n a  b y ć  w ię k s z a  o d  100 m e t r ó w ,  c o  p o ­
c ią g a  za  s o b ą  p r o j e k t o w a n i e  k i l k u  z b io r n ik ó w  
w  o s ie d lu .

O c z y w iś c ie  z b io r n ik i  t a k i e  m u s z ą  b y ć  ł a t w o  d o s t ę p ­
n e  1 -p o s ia d a ć  d o g o d n y  d o ja z d .

N a  z w ię k s z e n ie  p r o d u k c j i  z w ie r z ę c e j  w p ły w a  n i e  
t y lk o  i lo ś ć  i j a k o ś ć  p o k a r m u ,  a l e  t a k ż e  w  d u ż y m  s t o p ­
n iu  d o b r a  w o d a .  S t ą d  te ż  z a g a d n ie n iu  tem iu  n a l e ż y  
p o ś w ię c ić  n ie c o  m ie j s c a .  M a  o n o  s z c z e g ó ln e  z n a c z e n ie  
p r z y  g o s p o d a r s tw a c h  h o d o w la n y c h ,  g d z ie  . r a c jo n a ln e  
ro z m ie s z c z e n ie  w o d o p o jó w  n a . p a s t w i s k a c h  s t a n o w i  
w a ż n e  o g n iw o  w  ( re n to w n o ś c i  g o s p o d a r s tw a .

P r o j e k to w a n i e  w o d o p o jó w  d l a  z w ie r z ą t  m u s i  p o ­
p r z e d z ić  p r z e p r o w a d z e n ie  s tu d i ó w  o d n o ś n ie  i s t n i e j ą ­
c y c h  n a t u r a l n y c h  i  s z tu c z n y c h  ź r ó d e ł  w o d y . W  w y ­
n i k u  t y c h  s t u d i ó w  u s t a l a  s ię :  l o k a l i z a c j ę  w o d o p o jó w , 
s t a n  i s tn i e j ą c y c h  ź r ó d e ł  w o d n y c h  i ś r o d k i  d la  ic h  u l e p ­
s z e n ia ,  p o z io m  w ó d , w y d a jn o ś ć  o r a z  j a k o ś ć  w o d y .

N ie z b ę d n e  j e s t  u s t a l e n i e  i lo ś c i  w o d y  d la  z a b e z p ie ­
c z e n ia  p o t r z e b  z w ie r z ą t .  Z a p o t r z e b o w a n ie  w o d y  o k r e ­
ś la  s i ę  n a  p o d s t a w i e  o r i e n t a c y j n y c h  n o r m  z u ż y c ia ,  
k t ó r e  w y n o s z ą  n a  d o b ę :
a) d l a  k r ó w  m le c z n y c h  i z w ie r z ą t  p o c ią g , o k o ło  50— 60 1
b ) d l a  j a ł ó w e k  50 1
c) d la  m ło d z ie ż y  1 -— 2 l a t  40 1
d )  d l a  o w iec , i  k ó z  8 1
e) d la  ś w iń  20 1
f) -dla c z ło w ie k a  30 —- 40 1

U s ta l e n i e  t y p u  i i l o ś c i  w o d o p o jó w  z a le ż y  o d :
a )  i lo ś c i  p o t r z e b n e j  .na p a s t w i s k u  w o d y ,
'b) i lo ś c i  i m ie j s c a  p o ło ż e n ia  i s t n i e j ą c y c h  u r z ą d z e ń  

w o d n y c h ,
c) w a r u n k ó w  h y d r o g e o g r a f ic z n y c h  d a n e j  m ie js c o w o ś c i ,
d ) u r o d z a jn o ś c i  p a s tw i s k ,
e) s p o s o b u  ro z m ie s z c z e n ia  b y d ła  n a  p a s tw i s k u  ( ilo ść  

s t a d  k o r z y s t a j ą c y c h  z  j e d n e g o  w o d o p o ju ) .
P r z y  n i e w ie lk im  z a p o t r z e b o w a n iu  w o d y  (od  10 —  20 

m 3/dOibę) w y s ta r c z y  1 —  .2 s t u d n i  k o p a n y c h ,  p r z y  
w ię k s z y m  -n a to m ia s t  n a l e ż y  w y k o n a ć  s t u d n i e  w ie r c o ­
n e  i  w o k ó ł  n ic h  u r z ą d z i ć  w o d o p o je .

O d le g ło ś ć  w o d o p o ju  o d  m ie j s c a  w y p a s u  d la  b y d ła  . 
r o g a te g o  n ie  p o w i n n a  p r z e k r a c z a ć :

a )  d l a  c i e l ą t  1 — 1 %  k m
b) d l a  d o jn y c h  k r ó w  1 % — 2 k m
c) i n n y c h  2 — 2 %  k m

D o b r y m i  n a t u r a l n y m i  ź r ó d ła m i  w o d y  d la  b y d ła  są :  
r z e k i ,  je z io r a  o r a z  s t a w y  z  - p r z e p ły w a ją c ą  w o d ą .

P r z y  te g o  r o d z a j u  ź r ó d ła c h  w o d y  n a le ż y  u r z ą d z ić  
d o g o d n y  i s w o b o d n y  d o s tę p  -dla b y d ła ,  p r z y  c z y m  n ie  
n a l e ż y  d o p u s z c z a ć  d o  w s tę p o w a n ia  w  w o d ę , g d y ż  w  t e n  
s p o s ó b  n a s t ę p u j e  j e j  z a n ie c z y s z c z e n ie .  W  ty m  c e lu  
ź ró d ło  w o d n e  w  m ie j s c u  w o d o p o ju  t r z e b a  o d g ro d z ić  
d r e w n i a n y m  p ł o t k i e m  w  t e n  s p o s ó b ,  a b y  -byd ło  p i ło  
w o d ę  p r z e z  p ło t  n ie  w c h o d z ą c  d o  w o d y .

R o z m ie s z c z e n ie  w o d o p o jó w  w in n o - b y ć  t a k  z a p r o j e k ­
to w a n e ,  a b y  o g r a n ic z y ć  j a k  - n a jb a rd z ie j  z b ę d n e  p r z e ­
p ę d y  b y d ła  w  s z c z e g ó ln o ś c i  d o jn y c h  k r ó w .  D la te g o  
t e ż  w o d o p o je  w in n y  b y ć  o i le  m ożnośc-i - p rz e w id y w a n e  
w  b e z p o ś r e d n im  s ą s i e d z tw ie  d z ia łó w  d la  k r ó w  d o j ­
n y c h  i c ie lą t .

DO CZYTELNIKÓW OPŁACAJĄCYCH PRENUMERATĘ NORMALNĄ

O p ła c e n ie  p r e n u m e r a t y  z le c o n e j  l is to n o s z o m  l u b  w  p la c ó w k a c h  p o c z to w y c h  j e s t  n a j t a ń s z y m  i n a j p r a k t y c z ­
n ie j s z y m  s p o s o b e m  r e g u la r n e g o  o t r z y m a n ia  Przeglądu Geodezyjnego.

P r z y  d o k o n y w a n iu  w p ła ty ,  k t ó r a  w y n o s i  w  p r e n u m e r a c i e  z le c o n e j  k w a r t a l n i e  z ł 18, p ó ł r o c z n ie  z ł 36 i  r o c z ­
n i e  z ł 72, n i e  t r z e b a  w y p e łn i a ć  b l a n k i e t u  i  n ie  p o n o s i  s ię  d o d a tk o w y c h  k o s z tó w  p r z e s y łk i  p ie n ię ż n e j .

U r z ę d y  p o c z to w e  i  l i s to n o s z e  p r z y j m u ją  w p ł a t y  n a  p r e n u m e r a t ę  z le c o n ą  n a  I I I  k w a r t a ł  d o  d n ia  15 c z e r w ­
c a  b r . ,  -zaś n a  IV  k w a r t a ł  d o  d n ia  15 w r z e ś n i a  b r .

O p ła c a n ie  w  t e r m in i e  p r e n u m e r a ty  z le c o n e j  z a p e w n ia  r e g u l a r n e  o t r z y m y w a n ie  P r z e g l ą d u  G e o d e z y jn e g o .



Zabudowa punktów triangulacji wypełniającej
i zagęszczającej

M g r  i n ż .  W ł a d y s ł a w  K i e p u r s k i

I. Wstęp

T e c h n ik ę  o k r e s u  p o w o je n n e g o  c e c h u ją  z n a c z n e  
p r z e m ia n y  w y n i k a j ą c e  z  n o w e g o  s ty lu  ¡p ra c y , z  n o w e ­
g o  u s to s u n k o w a n ia  s i ę  p r a c o w n ik ó w  d o  w y ł a n i a j ą ­
c y c h  s ię  z a g a d n ie ń  i  z w ią z a n y c h  z  t y m  z a d a ń  i  o b o ­
w ią z k ó w .

P r z e m i a n y  t e  w y s t ę p u j ą  r ó w n ie ż  w  d z ie d z in ie  p o ­
m ia r ó w  p o d s ta w o w y c h .  W y r a z e m  i c h  j e s t  s z e ro k o  ju ż  
s to s o w a n a  n o w a  m e to d a  t r i a n g u la c j i  w y p e łn i a j ą c e j  w  
m ie js c e  d a w n e g o  s y s te m u  t r i a n g u lo w a n i a  z a d a n e g o  
o b s z a r u  p o p r z e z  k o l e j n e  c z te r y  r z ę d y  s ie c i.

O p a r t a  n a  p u n k t a c h  I  r z ę d u  j e d n o c z e s n a  i  j e d n o ­
r o d n a  w  s w y m  c h a r a k t e r z e  s i e ć  w y p e łn i a j ą c a ,  u m o ż ­
l iw ia  s z y b k ie  i  w y s o k ie j  k l a s y  p o d  w z g lę d e m  d o k ł a d ­
n o ś c i  p o k r y c i e  t e r e n u  u ż y tk o w y m i  p u n k t a m i  p o m i a r o ­
w y m i  o z a g ę s z c z e n iu  p o t r z e b n y m  d o  z a s p o k o je n ia  
w s z e lk ic h  p o t r z e b  w  z a k r e s ie  p o m ia r ó w  s z c z e g ó ło w y c h . 
T r ó j k ą t y  s ie c i  w y p e ł n i a j ą c e j  o  b o k a c h  7 —  9 k m  o b s e r ­
w o w a n e  z w y s o k ą  d o k ła d n o ś c ią ,  w y p e łn io n e  1— 2 w c ię ­
ty m i  w p r z ó d  p u n k t a m i  z a g ę s z c z a ją c y m i  l u b  n a  t e r e ­
n a c h  z a le s io n y c h  c ią g a m i  p o l ig o n o w y m i —  d o s t a te c z ­
n i e  u z b r a j a j ą  t e r e n  w  m o c n e  p u n k t y  s ie c i  p o d s t a w o ­
w e j .

W a r u n k i  s ie c i  w y p e łn i a j ą c e j ,  j e j  n o w e  c e c h y  p o to -  
k o w o ś c i  i  j e d n o c z e s n o ś c i  n a r z u c a j ą  n o w e  w a r u n k i  z a ­
b u d o w y . W ie ż a  t r i a n g u la c y j n a  m a  n i e  t y lk o  p o k o n a ć  
n a t u r a l n e  p r z e s z k o d y  t e r e n o w e  i  z j a w i s k o  r e f r a k c j i ,  
w y n o s z ą c  s t a n o w is k u  i n s t r u m e n t u  i  p u n k t  c e lo w a n ia  
n a  w ła ś c iw ą  w y s o k o ś ć  i  z a p e w n ia ją c  o b s e r w a to r o w i  
w a r u n k i  s t a ty c z n e ,  m u s i  o n a  j e s z c z e  s p e łn ić  w a ­
r u n k i  n o w e j  o r g a n iz a c j i  p r a c  t r i a n g u la c y jn y c h ,  o p a r ­
t y c h  n a  n o w y c h  z a ło ż e n ia c h  t e c h n ic z n y c h  i  e k o n o m i­
c z n y c h .

II. Zabudowa sieci wypełniającej — głównej

Z a d a n ie m  w ie ż y  t r i a n g u la c y j n e j  j e s t  w y n ie s ie n ie  
s t a n o w is k a  o b s e r w a t o r a  n a  w y s o k o ś ć  u m o ż l iw ia ją c ą  
o s ią g n ię c ie  c e lo w e j  o r a z  p o d n ie s ie n ie  c e lu .  Z a d a n ie m  
s y g n a łu  j e s t  p o d n ie s ie n ie  c e lu

O g ó ln ie  s to s o w a n e  b u d o w le  d a w n ie j  t r i a n g u la c j i  k o ­
l e jn y c h  z a g ę s z c z e ń  d z ie lą  s ię  n a :  a )  b u d o w le  s ta łe ,  j a k  
w ie ż e  k o ś c ie ln e ,  w ie ż e  c iś n ie ń ,  k o m in y  f a b r y c z n e  iitp. 
z  u r z ą d z o n y m i  s t a n o w is k a m i  o b s e r w a c y jn y m i  lu b  
b e z  n ic h ,  b ) w ie ż e  s t a łe  r ó ż n y c h  ty p ó w  z e  w z g lę d u  
n a  r z ą d ,  m a t e r i a ł  i k o n s t r u k c j e ,  j a k :  w ie ż e  d r e w n i a n e  
I - g o  r z ę d u  4 X 8  l u b  4 X  4 - n o ż n e  z e  s t a n o w is k i e m  
i n s t r u m e n t u  i  h e l i o t r o p u ,  w ie ż e  d r e w n i a n e  n iż s z y c h  
r z ę d ó w  4 X 4  l u b  3 X  3 -m o ż n e  n ie z a le ż n e ,  c) s y g n a ­
ły  r ó ż n y c h  w y s o k o ś c i  i k o n s t r u k c j i  ja ik  s y g n a ły  z w y ­
k ł e  t r ó j  i  c z te r o - n o ż n e ,  s y g n a ły  d r z e w n e  r ó ż n y c h  o d ­
m ia n .

W y m ie n io n e  w y ż e j  t y p y  i r o d z a j e  w ie ż  n ie  s p e łn ia ją  
w y m o g ó w  t r i a n g u la c j i  w y p e łn i a j ą c e j .  N o w a  o r g a n iz a c ­
j a  p r a c  t r i a n g u la c y j n y c h ,  z a ło ż e n ia  s z y b k o ś c i  i m a s o ­
w o ś c i ,  p o to k o w e g o  s y s te m u  p r a c y  i o s z c z ę d n o ś c i  m a ­
t e r i a ł u  d r z e w n e g o ,  n a r z u c i ły  k o n c e p c j ę  s k ł a d a n y c h  
w ie ż  p r z e n o ś n y c h .  1

1. Wieże przenośne. —  K r ó tk i e  b lo k i  w  t r ó j k ą t a c h  
s ie c i  w y p e łn i a j ą c e j  n a r z u c a j ą  z a b u d o w ę  d u ż e j  i lo ś c i  
n i s k i c h  w ie ż  w  k r ó t k im  c z a s ie .  C e l t e n  o s ią g a  s ię  
s to s u j ą c  w ie ż e  p r z e n o ś n e ,  c e c h ą  k tó r y c h  j e s t  s z y b ­
k o ś ć  m o n ta ż u  i d e m o n ta ż u ,  ła tw o ś ć  p r z e r z u c a n ia  
z p u n k t u  n a  p u n k t ,  o s z c z ę d n o ś ć  w  m a t e r i a l e .  D o  
k ł a d n o ś ć  o b s e r w a c j i  s ie c i  w y p e łn i a j ą c e j ,  c h a r a k t e r y ­
z u jąca !  s ię  t y p e m  i n s t r u m e n t u  W ild  T 3, n a r z u c a  r ó w ­
n ie ż  w ie ż o m  ty m  o d p o w ie d n ią  s ta ty c z n o ś ć .

Z  z a ło ż e ń  ty c h  p o w s ta ł  p ie r w o tn y  t y p  w ie ż y  p r z e ­
n o ś n e j ,  a  m ia n o w ic ie :

w ie ż a  n i e z a l e ż n a  4 X  4 - n o ż n a ,  'w y s o k o ś ć  s to lik a . 12 
i  18 m ., s k ł a d a n a  z  e le m e n tó w  w y m ie n io n y c h  z łą c z o ­

n y c h  ś r u b a m i ,  p r e f a b r y k o w a n y c h  z  t a r c i c y  w y m i a r o ­
w e j  o b r z y n a n e j .  S t a t y w  4 -n o ż n y  w  k s z ta łc ie  o s t r o s ł u ­
p a ,  (w s p a r ty  n a  f u n d a m e n t a c h  b e to n o w y c h .  R u s z to ­
w a n ie  4 -n o ż n e ,  w  k s z t a ł c i e  o s t r o s ł u p a  ś c ię te g o ,  j a k b y  
n a k ła d a n e g o ' n a  o s t r o s ł u p  s t a ty w u ,  w s p a r t e  n o g a m i  
p r z e n ie s io n y m i  n a  o s i  s y m e t r i i  ś c ia n  b o c z n y c h ,  n a  
p o d w a l in a c h  d r e w n ia n y c h .

N a  m a r g in e s i e  w a r t o  p o d k r e ś l i ć ,  ż e  ¡p rz e n ie s ie n ia  
n ó g  r u s z to w a ń  z  k r a w ę d z i  ś c ia n  n a  i c h  o s ie  s y m e tr i i ,  
p o d y k to w a n e  b y ło  o b a w ą  p r z e n o s z e n ia  s ię  d r g a ń  r u ­
s z to w a n ia  n a  s t a ty w ,  d l a t e g o  te ż  n o g i  r u s z to w a n ia  o d ­
s u n ię to  o d  n ó g  s ta ty w u .  O b e c n ie  s t w i e r d z i ć  m o ż n a , 
ż e  o b a w y  t e  n i e  m ia ły  u z a s a d n ie n ia .

R u s z to w a n ie  w  ty m  ty p ie  w ie ż y  p r z e n o ś n e j  s p e ł n ia ­
ło  r o l ę  w y łą c z n ie  p o m o s tu  d l a  o b s e r w a to r a  i  e w e n ­
t u a l n i e  z a s ło n y  o d  s ło ń c a  i  w i a t r u ,  z a k o ń c z o n e  t e ż  
b y ło  b a r i e r k ą  i  g a l e r y j k ą  s k ł a d a n ą  z k ą to w n ik a ,  ż e ­
la z n e g o .  P u n k t  c e lo w a n ia  s t a n o w i ła  ś w ie c a  w  k s z t a ł ­
c ie  w a lc a  z z a c i e n i a j ą c y m i  je g o  p o w ie r z c h n ię  s k r z y ­
d e łk a m i  z b la c h y ,  a  w  p ó ź n ie js z e j  f a z ie  —  p o je d y n ­
c z a  t a r c z a  c e lo w n ic z a .

W a lc e  l u b  t a r c z e  p r z y m o c o w a n e  b y ły  n a . s t o l i k u  
o b s e r w a c y jn y m  d o k ła d n ie  n a  c e n t r z e  u s t a lo n y m  d la  
i n s t r u m e n t u .  T a k ie  u m ie s z c z e n ie  c e lu  w y k lu c z a ło  
e k s c e n t r y c z n o ś ć  c e lu ,  s tw a r z a ło  j e d n a k  n ie m o ż n o ś ć  
w z a je m n e g o  c e lo w a n ia  d w ó c h  o b s e r w a t o r ó w  p r a c u ­
j ą c y c h  n a  d w ó c h  s ą s i e d n ic h  s ta n o w is k a c h .  B y ł  t o  p o ­
w a ż n y  m a n k a m e n t ,  z m u s z a ją c y  d o  n a d m ie r n e g o  r o z ­
p r z e s t r z e n i a n i a  o b s e r w a to r ó w  w  t e r e n i e ,  a  t y m  s a m y m  
u t r u d n i a j ą c y  o r g a n iz a c ję  p r a c  i  n a d z ó r .

W a r u n e k  z a c h o w a n ia  w y m a g a n e j  s t a ty c z n o ś c i  
p r z y  w ie ż a c h  p r z e n o ś n y c h  z o s ta ł  s p e łn io n y .  E le m e n ­
t y  w ie ż y  w y k o n a n e  z  t a r c i c y ,  n a  z łą c z e n ia c h  s w y c h  
p r z y l e g a j ą  d o  s ie b ie  d u ż y m i  p ła s z c z y z n a m i  s ty k u ,  
p o łą c z e n ia  ic h  ś r u b a m i  n a  p o d k ła d a c h ,  z a p o b ie g a ją  
s z k o d l iw y m  r u c h o m  w ie ż y  ¡pod w p ły w e m  n a p o r u  
w i a t r u .  P r z y  s i l n y m  w ie t r z e  w y s t ę p u j ą  p r z y  t a k  s t a ­
ty c z n y m  u k ła d z i e  j e d y n ie  d r g a n i a  h a r m o n ic z n e ,  k t ó r e  
s ą  m n ie j  u c ią ż l iw e  d la  o b s e r w a to r a .  K o n s t r u k c j a  
w ie ż y  p r z e n o ś n e j ,  p o le g a ją c a  n a  p o łą c z e n iu  w ie ń c a ­
m i n ó g  i  o d p o w ie d n im , o tę ż n lk o w a n iu ,  k r ó t k i e  w ę z ły , 
d o p a s o w a n e  i  n a le ż y c ie  z a ś r u b o w a n e  z łą c z a  ¡oraz d o ­
b r e  f u n d a m e n t y  —  d a j ą  k o n s t r u k c j ę  ł a t w ą  w  m o n ­
t a ż u  i  d e m o n ta ż u ,  p r o s t ą  i o s z c z ę d n ą  w  m a t e r i a l e .

F u n d a m e n t y  b e to n o w e  w  k s z ta łc ie  ś w i a r t k i  f o r e m ­
n e g o  o s t r o s ł u p a  ś c ię te g o , z  z a b e to n o w a n y m i  z a c z e p a ­
m i  d la  n ó g  w ie ż y , s t a n o w ią  m o c n ą  i u s t a lo n ą  w y ­
m ia r o w o  p o d s t a w ę  w ie ż y . G ó r n e  p o w ie r z c h n ie  f u n d a ­
m e n tó w  są  z a n iw e lo w a n e ,  a  u m ie s z c z o n e  w  n i c h  z a ­
c z e p y  n ó g  w ie ż y  z a m ie r z o n e  z d o k ła d n o ś c ią  d o  0,5 c m . 
F u n d a m e n t y  r o z m ie s z c z o n e  s ą  t a k ,  b y  n o g i  w ie ż y  n ie  
z a s ł a n i a ły  o b s e r w a to r o w i  c e lu .

T ak . o k r e ś lo n a  w ie ż a  ¡p rz e n o śn a  s t a n o w i  p i e r w o tn y  
j e j  ty p ,  k t ó r y  o d  r o k u  1948, w  m ia r ę  r o z w o ju  p r a c  
t r i a n g u la c j i  w y p e łn i a j ą c e j ,  u l e g a  p r z e m ia n o m . P o w ­
s t a ły  w ś r ó d  p r a c o w n ik ó w  P P G  —  r u c h  w s p ó łz a w o d ­
n ic tw a  i r a c j o n a l i z a t o r s t w a  p r z y c z y n ia  s ię  d o  c o ra z  
to  n o w y c h  p r z e r ó b e k  k o n s t r u k c y j n y c h  i  u l e p s z e ń  t e ­
c h n ic z n y c h .  I  t a k  z  p o c z ą tk o w e g o  t y p u  o w y s o k o ś c i  
s to l ik a  12 i 18 m  p o w s ta j ą  w ie ż e  15, 20 i  25 m . Z a ­
m i a s t  f u n d a m e n t ó w  s to s o w a n o  p o d  n o g i  s t a ty w u  i  r u ­
s z to w a n ia  p o d w ó jn e  s łu p y  d r e w n i a n e  z a k o p a n e  w  z ie ­
m i  i  w s p a r t e  n a  d r e w n ia n y c h  p o d u s z k a c h ,  z o s ta ły  o n e  
j e d n a k  r y c h ło  z a n ie c h a n e .

P o c z ą tk o w e  z ś t r z e ż e n ia  p r z e n o s z e n ia  s i ę  d r g a ń  r u ­
s z to w a n ia  n a  s t a ty w ,  n a  s k u t e k  b l i s k o ś c i  o b u  n ó g , 
o k a z u ją  s ię  n i e i s t o t n e .  R u s z to w a n ie  w ie ż y  z m ie n ia  

s ię ,  s p e łn ia ją c  r o lę  n ie  t y lk o  p o d e s tu  d l a  o b s e r w a ­
t o r a  a l e  r ó w n ie ż  s y g n a łu .  W a lc e ,  a  n a s t ę p n i e  t a r c z a  
p o je d y n c z a  u m ie s z c z o n e  n a  s to l ik u  j a k o  c e l ,  z o s t a j ą  
z a s t ą p io n e  ś w ie c ą  c e lo w n ic z ą  w m o n to w a n ą  w  g ó r n ą  
c z ę ś ć  r u s z to w a n ia .  R ó w n ie ż  p r a c e  m o n ta ż u  i  d e r a o n -
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t a ż u  u l e g a j ą  z m ia n o m . N a  z ie m i  m o n t u j e  s ię  c a łe  ś c ia n y  
i  p o d n o s i  je .  D a ls z e  z m ia n y  i u l e p s z e n ia  —  t o  z a s to ­
s o w a n ie  w s p ó ln y c h  f u n d a m e n tó w  d la  n ó g  r u s z t o w a ­
n i a  1 s t a ty w u .  D o ty c h c z a s o w y  f u n d a m e n t  . 'p o w ię k sz o ­
n y  n ie c o  za  p o m o c ą  d w ó c h  z a c z e p ó w  w s p ie r a  d w ie  
n o g i  W  d u ż y m  s t o p n iu  w p ł y w a  to  n a  z w ię k s z e n ie  
s t a ty c z n o ś c i  r u s z to w a n ia ,  a  z  k o le i  s y g n a łu ,  k t ó ­
r y m  j e s t  o b e c n ie  p o d w ó jn a  ’t a r c z a  c e lo w n ic z a ,  s k ł a ­
d a j ą c a  s ię  z  d w ó c h  ta r c z  u s t a w io n y c h  w z a je m n ie  p o d  
k ą t e m  9 0 ° , u m ie s z c z o n y c h  j e d n a  n a d  d r u g ą ,  w z d łu ż  
s w y c h  o s i  s y m e tr i i .  P o d w ó jn a  t a r c z a  u m ie s z c z o n a  j e s t  
n a  s p e c j a ln y m  s to l ik u  o s a d z o n y m  n a  k r z y ż u lc a c h  
r u s z t o w a n i a  n a  w y s o k o ś c i  1 m  n a d  s to l ik ie m  o b s e r ­
w a c y jn y m . W  t e n  s p o s ó b  w a r u n e k  w z a je m n e g o  c e lo ­
w a n ia  n a  s ą s ie d n ie  w ie ż e  j e s t  s p e łn io n y ,  z z a c h o w a ­
n ie m  m o ż l iw ie  n a jd o g o d n ie j s z e g o  c e lu .

W  w y n i k u  s z e r e g u  r a c j o n a l i z a t o r s k i c h  p r z e m ia n  
i  u le p s z e ń ,  u s t a lo n e  z o s ta ły  j e d n o l i t e  t y p y  w ie ż  p r z e ­
n o ś n y c h  o  w y s o k o ś c i  s to l ik ó w :  12 m , 18 m  i  25 m  z h e l io ­
t r o p e m  27 m . S ą  to  w ie ż e  4 X  4 - n o ż n e  w s p a r t e  n a  
c z te r e c h  w s p ó ln y c h  f u n d a m e n t a c h  ( p a r a m i  n o g i  s t a ­
t y w u  i  r u s z to w a n ia )  z p o d w ó jn y m i  t a r c z a m i  c e lo w n i ­
c z y m i  u m ie s z c z o n y m i  n a  g ó r n e j  c z ę ś c i  r u s z to w a n ia ,  
p r z e w y ż s z a ją c y m i  s to l i k  o b s e r w a c y jn y .  E le m e n ty  ty c h  
w ie ż  p r e f a b r y k o w a n e  z t a r c i c y  w y m ia r o w e j  ( k a n tó w ­
ki.) s t a n d a r y z o w a n e ,  u m o ż l iw ia j ą  w y m ia n ę .  Ś r u b y  
i  p o d k ła d k i  r ó w n ie ż  s p r o w a d z o n o  d o  t r z e c h  w y m i a ­
r ó w  o  ś r e d n ic y  12, 16 i  20 m m .

D la  t a k  u s t a l a n y c h  ty p ó w  w ie ż  i  f u n d a m e n t ó w  z o ­
s t a ła  s p o r z ą d z o n a  d o k u m e n t a c j a  t e c h n ic z n a ,  o p r a c o ­
w a n e  r y s u n k i  t e c h n ic z n e ,  s p e c y f ik a c ja  t a r c ic y ,  ś r u b ,  
p o d k ła d e k ,  o k u ć  o r a z  m a te r i a łó w  n a  b u d o w ę  f u n d a ­
m e n tó w .

N a  s p e c j a ln e  p o d k r e ś l e n i e  z a s ł u g u j ą  t u t a j  f u n d a ­
m e n t y  p o d  w ie ż e  p r z e n o ś n e .  O p ró c z  z a d a n ia  j a k i e  
p e łn ią  s t a n o w ią c  p o d s t a w ę  w ie ż y  p r z e n o ś n e j ,  a  t y m  
s a m y m  z n a c z n ie  u ł a t w i a j ą c  j e j  m o n ta ż ,  s p e łn ia ją  o n e  
r ó w n ie ż  b a r d z o  w a ż n ą  r o l ę  u t r w a l e n i a  i  z a b e z p ie c z e ­
n i a  ¡p u n k tu  t r i a n g u la c y jn e g o  p r z e d  z n is z c z e n ie m . P o ­
d a n e  n a  o p is ie  t e r e n o w y m  d o k ła d n e  m i a r y  o d  c e n t r a  
( s łu p a  s t a b i l i z a c y jn e g o )  d o  z a b u d o w a n y c h  p o d  p o ­
w ie r z c h n ią  z ie m i  f u n d a m e n t ó w  b e to n o w y c h ,  s t a n o w ią  
c e n n e  d a n e  p o z w a la ją c e  n a  o d tw o r z e n ie  z n is z c z o n e g o  
p u n k t u .  M a ją c  n a  u w a d z e  d u ż y  k o s z t  g e o d e z y jn e g o  
o p r a c o w a n ia  k a ż d e g o  p u n k t u  p o m ia r o w e g o  i  je g o  
d u ż ą  w a r to ś ć  u ż y tk o w ą ,  w ła ś c iw e  z a b e z p ie c z e n ie  
p r z e d  z n is z c z e n ie m  te g o  p u n k t u  j e s t  s p r a w ą  b a r d z o  
w a ż n ą .  F u n d a m e n t y  d a j ą  w ł a ś n i e  n a j l e p s z e  i  n a j p e w ­
n ie j s z e  u t r w a l e n i e  i  z a b e z p ie c z e n ie  p u n k t u .  D o ś w ia d ­
c z e n ie  u c z y , ż e  s p o ś r ó d  o k o ło  50 ty s .  d a w n y c h  p u n ­
k t ó w  t r i a n g u la c y j n y c h  z a in w e n ta r y z o w a n y c h  n a  
o b s z a rz e  k r a j u ,  o k o ło  10 ty s .  b y ło  z n is z c z o n y c h  n a  
n a  s k u t e k  n ie d o s ta te c z n e g o  i c h  z a b e z p ie c z e n ia .

M a s o w e  s to s o w a n ie  w ie ż  p r z e n o ś n y c h  p o p r z e d z a  
i c h  p r e f a b r y k a c j a .  Z a p o t r z e b o w a n a  w e d łu g  ś c is łe j  
s p e c y f ik a c j i  t a r c i c a  w y m ia r o w a  p r z e r a b i a n a  j e s t  n a  
s t a n d a r y z o w a n e  e le m e n ty  w ie ż . Z a s to s o w a n ie  s z a b lo ­
n ó w  d o  s e r y j n e j  p r o d u k c j i  e le m e n tó w , u ż y c ie  w i e r t ł a  
e le k t r y c z n e g o ,  u s p r a w n i a  p r a c e  i  z w ię k s z a  w y d a jn o ś ć .  
W y p r o d u k o w a n ie  w s z y s tk ic h  e l e m e n tó w  d la  w ie ż y  
.12 m  p r z e z  7 -m io  o s o b o w y  z e s p ó ł  c ie ś l i  t r w a  2 d n i ,  
d l a  18 m e t r o w e j  —  3 d n i ,  25 m e t r o w e j  —  7 d n i.

N a  z a b u d o w a n ie  p u n k t u  t r i a n g u la c y jn e g o  ¡w ieżą 
p r z e n o ś n ą  s k ł a d a j ą  s i ę  k o l e jn o 1 n a s t ę p u j ą c e  p r a c e :

Zabudowa fundamentów. —  U s ta lo n y  w y w ia d e m  
p u n k t  t r i a n g u la c y j n y  z  o k r e ś lo n ą  w y s o k o ś c ią  s to l i k a  i 
s y g n a łu ,  n a n i e s io n y  n a  m a p ę  1 :1 0 0 0 0 0  w r a z  z k i e r u n ­
k a m i  n a  p u n k t y  s ą s ie d n ie ,  d a j e  p o d s t a w ę  d o  z a b u d o w y  
f u n d a m e n tó w  d l a  d a n e g o  t y p u  w ie ż y . Z e s p ó ł  b u d o w y  
f u n d a m e n t ó w  w  s k ła d z ie  1 +  5, p o s łu g u ją c y  s i ę  s a m o ­
c h o d e m  3 t  l u b  c ią g n ik ie m  z  p r z y c z e p a m i ,  z a o p a t r z o ­
n y  ¡w o d p o w ie d n ie  f o r m y  n a  f u n d a m e n ty ,  s p r z ę t  p o ­
m o c n ic z y  i  c e m e n t ,  u d a j e  s ię  n a  p u n k t .  P u n k t  t r i a n g u ­
l a c y jn y  o z n a c z o n y  j e s t  w  t e r e n i e  k o p c e m  i  p a le m  
d r e w n i a n y m  z  w y p is a n y m  n a  z a c io s ie  p a l a  n u m e r e m . 
J e d e n  z k i e r u n k ó w  n a  p u n k t  s ą s ie d n i  o z n a c z o n y  j e s t  
r ó w n ie ż  p a le m . K ie r o w n ik  z e s p o łu  o r i e n t u j e  n a d  
p u n k t e m  m a p ę  i  u w z g lę d n ia j ą c  k i e r u n k i  n a  p u n k t y  
s ą s ie d n ie  —  u s t a l a  m ie j s c e  f u n d a m e n t ó w  t a k ,  b y  n i e  
z a c h o d z i ły  o n e  n a  c e lo w e . W y z n a c z y w s z y  m i a r a m i  o d

c e n t r u m  m ie j s c a  f u n d a m e n tó w ,  p r z y s t ę p u j e  s ię  do- k ó -  
parn ia  d o łó w , j e d n o c z e ś n ie  z a ś  z w o z i s ię  k a m ie n ie ,  
ż w ir ,  p ia s e k ,  p o s p ó łk ę  (w  z a le ż n o ś c i  o d  te g o  j a k i  m a ­
t e r i a ł  z n a j d u j e  s ię  w  p o b l iż u  p u n k t u )  i  w o d ę  o r a z  
p r z y g o to w u je  s ię  m ie s z a n k ę .  M ie s z a n in ę  c e m e n tu ,  
p i a s k u  i  ż w i r u  p r z y r z ą d z a  s ię  w e d łu g  s to s u n k u  1:3:6, 
b a c z ą c  b y  c z ę ś c i  s k ła d o w e  n i e  z a w ie r a ły  d o m ie s z e k  
m a r g l i s ty c h  i  o r g a n ic z n y c h .  W  r a z i e  u ż y c ia  t z w .  p o -  
s p ó łk i  k o p a ln i a n e j ,  s t o s u n e k  c e m e n t u  d o  p o s p ó łk i  
w y n o s i  1:5. P o  u s t a w i e n i u  f o r m  f u n d a m e n to w y c h  w  
d o ła c h ,  z a p e łn ia  s ię  j e  m ie s z a n k ą ,  d o k ła d n ie  u b i j a ­
ją c .  N a  o d p o w ie d n ie j  g łę b o k o ś c i  o s a d z a  s i ę  2 ż e la z n e  
z a c z e p y  z; p r ę t a  o ś r e d n ic y  18 m m  s łu ż ą c e  d o  z a k o tw i ­
c z e n ia  -n im i n ó g  s t a ty w u  i  r u s z to w a n ia .  Z a c z e p y  o s a ­
d z a  s i ę  w e d łu g  d o k ła d n y c h  m i a r  d o  0,5 c m  w y n i k a ­
j ą c y c h  z r o z s t a w u  n ó g  w ie ż y . G ó r n e  p o w ie r z c h n ia  
f u n d a m e n tó w ,  z a g łę b io n e  n a  30 c m  p o d  p o w ie r z c h n ią  
z ie m i,  d o p r o w a d z o n e  s ą  z a  p o m o c ą  n i w e l a t o r a  d o  j e d ­
n e g o  p o z io m u . P o  w y ję c iu  f o rm , z a s y p a n iu  z ie m ią  
i  o b f i ty m  z l a n iu  w o d ą ,  z e s p ó ł  p r z e n o s i  s ię  n a  p u n k t  
n a s t ę p n y .  N a  w y k o n a n ie  c z te r e c h  f u n d a m e n t ó w  n a  
p u n k c ie  t r i a n g u la c y j n y m  z u ż y w a  s i ę  320 k g  c e m e n tu .  
W  ¡ te re n ie  s k a l i s ty m  f u n d a m e n tó w  n i e  z a k ł a d a  s ię , z a -  
b e to n o w u je  s i ę  t y lk o  w  o tw o r a c h  z a c z e p y  n ó g  w ie ż y . 
C z a s  z a b u d o w y  je d n e g o  p u n k t u  t r w a  ś r e d n io  je d e n , 
d z ie ń  ro b o c z y . P o  d w u ty g o d n io w y m  o k r e s i e  w ią z a n ia  
b e to n u ,  n a  f u n d a m e n t a c h  m o ż n a  u s t a w ić  w ie ż ę  p r z e ­
n o ś n ą .

Montaż wież. —  P r z e t r a n s p o r to w a n e  z m ie j s c a  p r e -  
f a b r y k a c j i  l u b  z p o p r z e d n ie g o  p u n k t u  t r i a n g u l a c y j ­
n e g o  e le m e n ty  w ie ż  w r a z  z  k o m p le t a m i  ś r u b  i  o k u ć ,  
d o w o ż o n e  s ą  d o  p u n k t u  s a m o c h o d e m  3 t  l u b  c ią g n i ­
k ie m  z p r z y c z e p a m i .  Z e s p ó ł  m o n ta ż o w y  w  s k ła d z ie  
1 +  7 w  ty m  3 g ó r n ia k ó w ,  z a o p a t r z o n y  w  s p r z ę t :  d ź w i-  
g a r k ę ,  l i n y  s ta lo w e ,  l i n y  k o n o p n e ,  b lo k i ,  k lu c z e ,  m ło t ­
k i  i tp .  p r z y s t ę p u j e  d o  m o n ta ż u  w ie ż y . P r z e c iw le g łe  
ś c ia n y  s t a ty w u  s k ł a d a  s ię  h a  z ie m i  z  o d p o w ie d n ic h  
e le m e n tó w  o z n a c z o n y c h  z n a k ie m  i n u m e r e m .  E le m e n ­
t y  j e d n e g o  p i ę t r a  s ą  w y m ie n n e .  P o  z m o n to w a n iu  
d w ó c h  ś c ia n  s t a ty w u ,  p o d n o s im y  j e  p o s łu g a ją c  s ię  
m a s z te m  s t a r a n n i e  u m o c o w a n y m  l in a m i .  U s ta w io n e  
s łu p a m i  n ó g  n a  f u n d a m e n t a c h  ś c ia n y ,  z a b e z p ie c z o n e  
są  l in a m i ,  m o n ta ż y ś c i  z a ś  g ó r n ia c y  łą c z ą  j e  t ę ż n ik a m i  
i  w ie ń c a m i .  P o  s k r ę c e n iu  ś r u b a m i  g ó r n y c h  d o p a s o ­
w a n y c h  c z ę ś c i  n ó g  i  p o  p r z y m o c o w a n iu  z a  p o m o c ą  
h a k ó w  d o ln y c h  c z ę ś c i  n ó g  d o  z a c z e p ó w  f u n d a m e n tó w  
—  s t a ty w  j e s t  g o to w y . Z  k o le i  z e s p ó ł  s k ł a d a  n a  z ie m i 
ś c ia n y  r u s z to w a n ia .  C z y n n o ś c i  m o n ta ż o w e  p o w t a r z a ­
j ą  s ię  z ty m , ż e  r o lę  m a s z tu  s p e łn ia  t e r a z  u s t a w io n y  
ju ż  s t a ty w .  P o  u m o c o w a n iu  o d p o w ie d n im i  z a c z e p a m i: 
d r a b in  d o  ś c ia n y  r u s z to w a n ia  o r a z  p o  z a ło ż e n iu  s t o l i ­
k a  d l a  i n s t r u m e n t u  i  s to l ik a  d o  t a r c z y ,  p o z o s ta je  t y l ­
k o  d o k ła d n e  u s t a w ie n ie  t a r c z y .  T a rc z ę  u s t a w ia  s ię  
n a  s to l i k u  c e n t r y c z n ie  n a d  ś r o d k ie m  s to l ik a  i n s t r u ­
m e n ta ln e g o .  B a rd z o  w a ż n e  j e s t  p io n o w e  u s t a w i e n i e  
ta r c z y .  P o d s t a w a  t a r c z y  p r z y m o c o w a n a  d o  s to l ik a  s p e ­
c j a ln y m i  ś r u b a m i  u m o ż l iw ia  d o k ła d n e  j e j  s p io n o w a -  
n ie ,  k o r y g o w a n e  z a  p o m o c ą  p o z io m ic y  c ie s ie ls k ie j .

Demontaż wieży —  o d b y w a  s ię  w  p o d o b n y  s p o s ó b  
z z a c h o w a n ie m  o d w r o tn e g o  p o r z ą d k u .  P r z e c iw le g łe  
ś c ia n y  o p u s z c z a n e  są  n a  z ie m ię  a  n a s t ę p n i e  d e m o n to ­
w a n e .  P r z e c i ę tn y  c z a s  t r w a n i a  m o n ta ż u  d l a  w ie ż y  12 
m  n a  f u n d a m e n t a c h  w y n o s i  1 d z ie ń ,  d la  18 m  —  2 d n i, 
d l a  25 m  —  5 d n i.

D e m o n ta ż  s z y b s z y  j e s t  o o k o ło  15°/o c z a s u  z u ż y te g o  
n a  m o r .ta ż .

N a  p o d s ta w ie  d o ś w ia d c z e ń  z d o ty c h c z a s o w y c h  p r a c  
m o ż n a  u s t a l i ć  w z a je m n y  s to s u n e k  r ó ż n y c h  w y s o k o ­
ś c i  w ie ż  p r z e n o ś n y c h  s to s o w a n y c h  w  t r i a n g u la c j i  w y ­
p e łn i a j ą c e j ,  a  m ia n o w ic ie :

wieże 12 m  —  36%
„  18 m  —■ 51°/o<
„ 25 m  —  7 3%

C a łk o  w i te  z u ż y c ie  w ie ż y  p r z e n o ś n e j  n a s t ę p u j e  p o  
10 —  15 m o n ta ż a c h ,  c z y li  j e d n a  w ie ż a  m o ż e  p r z e ­
c ię tn ie  o b s łu ż y ć  12 p u n k tó w .
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2. W ie ż e  s t a ł e  —  b u d o w a n e  s ą  n a  p u n k t a c h  w y ­
m a g a ją c y c h  p o d n ie s ie n ia  n a  o k r e ś lo n ą  w y s o k o ś ć  s t a ­
n o w is k a  o b s e r w a t o r a  o raz i p o d n ie s iie n ia i c e lu  n a , t e n  
p u n k t .  Z a d a n ie m  w ie ż y  s t a ł e j  j e s t  w ię c  s tw o r z y ć  
o b s e r w a to r o w i  — p e w n ą  i  s t a ty c z n ą  p o z y c ję  d o  o b s e r ­
w a c j i  o r a z  d o b r y  p u n k t  c e lo w a n ia .

P o w y ż s z e  o d n o s i  s ię  d o  w ie ż  t r i a n g u la c y j n y c h  w  
o g ó ln o śc i,  t a k  s t a ły c h  j a k  il p r z e n o ś n y c h .  P r z y m u ją c ,  
ż e  w s z y s tk ie  p u n k t y  t r i a n g u la c j i  w y p e ł n i a j ą c e j  w y ­
m a g a ją c e  s to l i k a  o  w y s o k o ś c i  12 —  25 m  z a b u d o w a n e  
s ą  w ie ż a m i  p r z e n o ś n y ń m i  o m ó w io n y c h  p o p r z e d n io  
t y p ó w ;  p o z o s ta łe  p u n k t y  o  w y s o k o ś c i  s t o l i k a  p o n a d  25 
m  —  z a b u d o w a n e  s ą  w ie ż a m i  s t a ły m i .  O g ó ln ą  c h a r a k ­
t e r y s t y k ę  w ie ż  s t a ły c h  m o ż n a  b y  o k r e ś l i ć  n a s t ę p u j ą ­
c o : w ie ż e  w y k o n a n e  z  s u r o w c a  ig la s te g o ,  n a j l e p i e j  s o s ­
n o w e g o , g o rz e j  ś w ie r k  i jo d ła ,  p o s i a d a j ą c e  s t a n o w is k o  
(s to lik )  d l a  i n s t r u m e n t u ,  p o d ło g ę  d l a  o b s e r w a to r a ,  
m o ż l iw ie  u n ie z a le ż n io n ą  k o n s t r u k c y j n i e  <od s t a n o w i ­
sk a , i n s t r u m e n t u  o r a z  s y g n a ł  ■—  ś w ie c ę . K o n s t r u k c j a  
s t a n o w is k a  in s t r u m e n t u -  —  to  s t a ty w ,  k o n s t r u k c j a  
u t r z y m u ją c a  p o d ło g ę  d la  o b s e r w a t o r a  i  ś w ie c ę  —  to  
r u s z to w a n ie .

Z a s a d n ic z y m  w a r u n k i e m  b u d o w l i  —  t o  o d p o r n o ś ć  
s t a ty w u  na , d z i a ł a n i e  w i a t r u  i  s ło ń c a ,  p o w o d u ją c e  
d r g a n i a  i r u c h y  w ie ż y ,  k t ó r e  to  z ja w i s k o  p o w in n o  b y ć  
z r e d u k o w a n e  d o  m in im u m . O s ią g n ię c ie  t e g o  z a le ż y  o d  
r o d z a ju  b u d u lc a ,  z a ło ż e ń  k o n s t r u k c y j n y c h  i  s t a r a n n e ­
g o  w y k o n a n ia  b u d o w y . D rz e w o  p r o s t e ,  m a ł o  z b ie ż y s te ,  
z d r o w e , n ie  z a g r z y b io n e  o k o r o w a n e  d o  b i e l i  —  j e s t  
p i e r w s z y m  w a r u n k i e m  d o b r e j  'b u d o w li .  Ś r e d n i c e  p o ­
s z c z e g ó ln y c h  e l e m e n tó w  o d  10 —  35 c m , d łu g o ś c i1 o d  
2 —  20 m  w y b i e r a n e  w e d łu g  s z c z e g ó ło w e j  s p e c y f ik a ­
c j i  n a  k a ż d ą  -w ieżę.

D o łą c z e n ia  e l e m e n tó w  u ż y w a n e  s ą  o d p o w ie d n ie  
g w o ź d z ie  fa b ry c z n ie  i  k o w a ls k ie .  Z a ło ż e n ia  k o n s t r u k ­
c y jn e  z a le ż n ie  o d  ty p ó w  W ież s ą  r ó ż n e .  P r z y  - k o n s t r u k ­
c j a c h  n ie z a le ż n y c h  s t a t y w  j e s t  c a łk o w ic i e  n i e z a le ż n y  
o d  r u s z to w a n ia ,  o b ie  k o n s t r u k c j e  w z a j e m n i e  s i ę  
p r z e n i k a j ą  p r z y  c z y m  e l e m e n ty  i c h  n ie  m o g ą  s ty k a ć  
s ię , a  m i n im a ln a  i c h  o d le g ło ś ć  o d  s ie b ie  w y n o s i  5 cm .

N o g i s t a ty w u  g ię te ,  łą c z o n e  w  g ó r z e  d o  s łu p a , w i ­
s z ą c e g o  n a p r ę ż a j ą c e g o  i  u s z ty w n ia j ą c e g o  k o n s t r u k c j ę .  
D a ls z y m  w a r u n k i e m  d o b r e j  w ie ż y  ■—• t o  d o k ł a d n e  d o ­
p a s o w a n ie  e l e m e n tó w ,  w ła ś c iw e  ic h  n a p r ę ż e n i e  i  s t a ­
r a n n e  łą c z e n ie .

P r z y  k o n s t r u k c j a c h  z a le ż n y c h  —  e l e m e n ty  s ą  g r u b ­
sz e , s t a ty w  o d p o w ie d n io  w s p a r t y  n a  r u s z to w a n iu ,  
n o g i  s t a t y w u  n ie  k r ó t s z e  o d  7 m . W ie ż a  m o c n o  o t ę ż -  
n i k o w a n a ,  o p le c io n a  p o d w ó jn y m i  w ie ń c a m i .

W  b u d o w n ic tw ie  t r i a n g u la c y j n y m  s t a s o w a n o  r ó ż n e  
r o d z a j e  w ie ż  s t a ły c h :

s to l ik  i  r u s z t o w a n i e  t r ó jn o ż n e ,  
s t o l i k  i  r u s z t o w a n i e  c z te r o n o ż n e ,  
s t o l i k  o śm io ,n o ż n y  —  r u s z to w a n ie  c z te r o n o ż n e ,  

a  w ś r ó d  t y c h  r ó ż n e  ty p y  ze  w z g lę d u  n a  z a ło ż e n ia  
k o n s t r u k c y j n e ,  p o c h y le n i a  n ó g  i t p .

T y p  n a j b a r d z i e j  r o z p o w s z e c h n io n y  —  w ie ż a  4 X  
4 - n o ż n a  z ł a g o d n ie  s to p n io w a n y m  g ię c ie m  n ó g  s t a ty w u .

T y p  d a w n y  p o l s k i  —  w ie ż a  4 X 4 - n o ż n a ,  c h a r a k ­
t e r y z u j e  s ię  s z tu c z n y m , b a r d z o  s i l n y m  g ię c ie m  n ó g  
s t a ty w u  n a  p r z e s t r z e n i  o s t a tn i e g o  p i ę t r a  i  p r z e d s t a ­
w ia  - sy lw e tk ę  k o p u la s tą ,  c ię ż k ą .  B u d o w a  k ło p o t l iw a ,  
n a g in a n ie  u c ią ż l iw e ,  w y m a g a ją c e  m o c z e n ia  d r e w n a .  
D r e w n o  t r a c i  e la s ty c z n o ś ć ,  ł a tw o  u le g a  m u r s z e n iu .

T y p  n ie m ie c k i  —  w ie ż a  8 X 4 - n o ż ń a .  P o d s t a w a  s t o ­
l i k a  o ś m io k ą tn a ,  s t o l ik  w  d o ln y c h  p i ę t r a c h  8 - n o ż -  
n y ,  z k t ó r y c h  4 d o c h o d z ą  d o  s to l ik a ,  4 z a ś  k o ń c z ą  s i ę  
n a  p i ę t r z e  p r z e j ś c io w y m . N o g i s t a ty w u  p r o s t e  d o  w y ­
so k o ś c i  p i ę t r a  p r z e jś c io w e g o ,  d a l e j  s z tu k o w a n e  p o d  
i n n y m  k ą t e m  p o c h y le n ia .  W ie ż a  Itak a  m a  c h a r a k t e r  
c ię ż k ie j  p i r a m id a ln e j  b u d o w l i .

T y p  d a w n y  p o ls k i  —  w ie ż a  8 X  4 - n o ż n a ,  P o d s t a w a  
s t a ty w u  k w a d r a t o w a ,  w s z y s tk i e  n o g i  m o c n o  g ię te ,  z  
k t ó r y c h  4 d o c h o d z ą  d o  o s ta tn ie g o  w ie ń c a  s t a ty w u .

T y p  3 X 3 -n o ż n y , n o g i  l e k k o  g ię te ,  k o n s t r u k c j a  
l e k k a ,  o s z c z ę d n a  w  m a t e r i a l e .

T y p  z a le ż n y  6 - n o ż n y  n a  p o d s t a w ie  t r ó j k ą t n e j ,  w z o ­
r o w a n y  n a  t y p i e  r a d z ie c k im .  N a  m o c n e j  i  m a s y w n e j  
k o n s t r u k c j i  r u s z t o w a n i a  w s p a r t y  s t a ty w  o  w y s o k o ś c i  
7 —  8 m  o d  p u n k t u  w s p a r c ia ,

Z  w y m ie n io n y c h  w y ż e j  t y p ó w  w ie ż  s t a ły c h ,  p o t r z e ­
b o m  i w a r u n k o m  s ie c i  w y p e łn i a j ą c y c h ,  n a r z u c a j ą c y c h  
w y s o k o ś c i  s to l ik ó w  w  g r a n i c a c h  o d  25 d o  35 m , r z a ­
d z ie j  d o  40 m , n a j b a r d z i e j  o d p o w ia d a j ą  w ie ż e  n i e z a ­
le ż n e  t y p u  4 X 4  i 3 x  3 - n o ż n e  b e z  s t a n o w is k  h e l io -  
t r o p u  z  ła g o d n ie  s to p n io w a n y m  g ię c ie m  n ó g  s ta ty w u ,
0  p o c h y le n iu  n ó g  r u s z to w a n ia  o d  1:10 d o  1:12 (10 —  
12 c m  n a  1 m ). W ie ż e  4 X  4 - n o ż n e  o f o r e m n e j  i  e s t e ­
ty c z n e j  s y lw e tc e  d a j ą  p e w n e  s t a ty c z n e  s ta n o w is k o ,  
u m o ż l iw ia ją c e  o b s e r w a c ję  w  g o r s z y c h  w a r u n k a c h .  
W ie ż e  3 X  3 -n o ż r .e ,  b a r d z i e j  w r a ż l iw e  n a  d z ia ła n ie  
w i a t r u ,  z a to  o s z c z ę d n ie js z e  w  m a t e r i a l e  i  s z y b s z e  w  
b u d o w ie .  R ó w n ie ż  w ie ż e  z a le ż n e ,  sz e śc io m o ż n e  n a  p o d ­
s ta w ie  t r ó j k ą t n e j ,  o d z n a c z a ją c e  s i ę  s z y b k ą  i  ł a t w ą  
b u d o w ą ,  z n a j d u j ą  z a s to s o w a n ie  w  z a b u d o w ie  p u n k t ó w  
s ie c i  w y p e łn i a j ą c e j ,  z w ła s z c z a  n a  o b s z a r a c h  p o k r y ty c h  
w y s o k o p ie n n y m i  la s a m i .

N a  m a r g in e s i e  z a z n a c z y ć  n a le ż y ,  ż e  w ie ż e  s ta łe ,  
b u d o w a n e  n a  p u n k t a c h  s ie c i  w y p e łn i a j ą c e j ,  w  l ic z n y c h  
- w y p a d k a c h  w y k o r z y s ty w a n e  s ą  d la , c e ló w  l e ś n e j  s ł u ż ­
b y  p r z e c iw p o ż a r o w e j .  P o  z a k o ń c z e n iu  o b s e r w a c j i  
t r i a n g lu a c y j n e j  n a  w ie ż a c h  d o r a b ia n e  s ą  k a b i n y  s t r a ż ­
n ic z e ,  i n s t a l a c j e  t e l e f o n ic z n e  i tp . ,  n i e  z m ie n ia j ą c e  j e d ­
n a k  c h a r a k t e r u  w ie ż y  t r i a n g u la c y j n e j .

Budowa w ie ż y . —  W ła ś c iw ą  b u d o w ę  w ie ż y  p o ­
p r z e d z a  p r z y g o to w a n ie  b u d u lc a .  N a  p o d s t a w ie  s p e c y ­
f i k a c j i  s p o r z ą d z o n e j  d l a  d a n e g o  t y p u  w ie ż y  i  w y s o k o ­
ś c i  s to l ik a ,  b r a ik a rz  d o k o n u je  w  l e s ie  w y b o r u  b u d u lc a  
p r z e s t r z e g a j ą c ,  b y  p o s z c z e g ó ln e  e l e m e n ty  z g o d n e  b y ły  
z e  s p e c y f i k a c ją  co  d o  g r u b o ś c i  i  d łu g o ś c i ,  j a k  r ó w n ie ż  
b y  s p e łn io n e  b y ły  u p r z e d n io  w y m ie n io n e  w a r u n k i  
ja k o ś c i .  P o  ś c ię c iu  i  d o k ła d n y m  o k o r o w a n iu  (d o  b i a ­
ło śc i) , d r e w n o  p r z e w o z i  s i ę  f u r m a n k a m i  n a  m ie j s c e  
b u d o w y .  P r z y g o to w a n ie  b u d u l c a  p o w in n o  p o p r z e d z a ć  
s a m ą  b u d o w ę  o  p a r ę  m ie s ię c y ,  t a k  b y  b u d u le c  m ó g ł  
p r z e s c h n ą ć .  B u d u le c  św ie ż y ,  c ię ż k i  i  p o k r y t y  ż y w ic ą  
w  z n a c z n y m  s to p n iu  u t r u d n ia ,  b u d o w ę . W y b ó r  b u ­
d u lc a  p o w in ie n  b y ć  p r z e p r o w a d z o n y  w  s e z o n ie  z im o ­
w y m .

Z e s p ó ł  b u d o w la n y ,  w  s k ła d z ie  1 +  8 w  t y m  4 g ó r -  
n ia k ó w .  u d a j e  s ię  w r a z  z e  s p r z ę t e m  n a  m ie j s c e  b u d o ­
w y . S p r z ę t  s t a n o w ią :  d ź w ig a r k i ,  b lo k i ,  l i n y  s ta lo w e
1 k o n o p n e  o r a z  n a r z ę d z ia ,  p o n a d t o  m a t e r i a ł y :  g w o ź ­
d z ie  k u t e  i f a b r y c z n e ,  f a r b a ,  ś r o d k i  g r z y b o b ó jc z e ,  
D a n e  t e c h n ic z n e ,  k t ó r e  z e s p ó ł  o t r z y m u je  doi b u d o w y  
to :  o p is  t e r e n o w y  p u n k t u  t r i a n g u la c y j n e g o  u m o ż l i ­
w i a j ą c y  o d n a le z i e n i e  i  i d e n t y f ik a c j ę  c e n t r a  w ie ż y  —  
u s ta lo n e g o  w y w ia d e m  i  o z n a c z o n e g o  w  t e r e n i e  k o p ­
c e m  i  p a l e m  o r a z  s z k ic  w ie ż y ,  p o d a j ą c y  r o z s t a w  n ó g  
s t a ty w u  i  r u s z to w a n ia ',  w y s o k o ś ć  p i ę t e r ,  d łu g o ś ć  w i e ń ­
c ó w  i  t ę ż n ik ó w .

B u d o w ę  r o z p o c z y n a  s ię  o d  w y z n a c z e n ia ,  m ie j s c a  n a  
nogil, m a j ą c  n a  u w a d z e ,  b y  n o g i  r u s z t o w a n i a  n i e  z a ­
s ł a n ia ły  c e lo w y c h . W  t r a k c i e  k o p a n i a  d o łó w  g ł ę b o k o ­
ś c i  2 —  2,5 m  p r z y g o to w u je  s i ę  i  z a k o p u j e  p a l e  d o  
l i n  o d o ią g o w y c h  (p ilo ty ) ,  a  n a s t ę p n i e  m a s z t  p o m o c n i ­
c z y  s łu ż ą c y  d o  p o d n o s z e n ia  n ó g . N o g i  r u s z to w a n ia ,  
z łą c z o n e  o d p o w ie d n io  n a  z ie m i  z  p o s z c z e g ó ln y c h  e l e ­
m e n tó w , p o d n o s i  s ię  p r z y  u ż y c iu  d ź w ig a r e k  o r a z  b lo ­
k ó w  i  l i n  s t a lo w y c h  u m o c o w a n y c h  n a  m a s z c ie .  P o  p o ­
s t a w ie n iu  c z te r e c h  n ó g  r u s z t o w a n i a  i  s k o r y g o w a n iu  
ic h  r o z s ta w u ,  n a s t ę p u j e  p r z y b i j a n i e  k o le jn o , d o  d o łu  
w ie ń c ó w  i tę ż n ik ó w , p r z y  j e d n o c z e s n y m  u t r z y m a n i u  
r u s z to w a n ia  w  p io n ie  i  s y m e t r i i  z a  p o m o c ą  t e o d o l i t u  
l u b  p iio n o w n ik a , b a c z ą c  b y  ś r o d k i  w ie ń c ó w  r z u to w a ły  
s i ę  n a  c e n t r  w ie ż y .  P o  p r z y b ic iu  w ie ń c ó w  i  t ę ż n ik ó w  
d o  w y s o k o ś c i  p i ę t r a  o b s e rw a c y jn e g o ,  n a s t ę p u j e  p o d ­
n i e s ie n ie  i  u s t a w i e n i e  n ó g  s t a ty w u  o raz- p r z y b ic ie  
w ie ń c ó w  i  t ę ż n i k ó w  z  u w z g lę d n ie n ie m  g ię c ia  n ó g  
s t a ty w u  z w ię k s z a ją c e g o  s ię  w  m i a r ę  w y s o k o ś c i .  N a  
p r z e s t r z e n i  p i ę t r a  s to l ik o w e g o  k o n s t r u k c j a  s to l ik o w a  
p r z e n ik a  k o n s t r u k c j ę  r u s z to w a n ia ,  p r z y  c z y m  m i n i ­
m a l n y  o d s t ę p  e l e m e n tó w  ty c h  k o n s t r u k c j i  p o w in ie n  
w y n o s ić  5 cha.

N o g i s t a ty w u  s c h o d z ą  s i ę  g ó r n y m i  k o ń c a m i  o b e j ­
m u ją c  w p r o w a d z o n y  u p r z e d n io  d o  ś ro d k a , k o n s t r u k c j i  
r u s z t o w a n i a  s ł u p  w is z ą c y ,  nai k t ó r y m  u m o c o w a n y  j e s t  
s t o l ik  o b s e r w a c y jn y .  D a ls z e  c z y n n o ś c i ,  t o  p r z y b ic ie  
k r z y ż u lc ó w  i  o d k o s ó w  t a k ,  b y  p o w s ta ły  w ła ś c iw e  n a ­
p r ę ż e n i a  w  k o n s t r u k c j i  s to l i k a .  Z a m o c o w a n ie  d r a -
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bi-n, w y k o ń c z e n ie  p i ę t r a  o b s e r w a c y jn e g o  ii s z c z y to w e ­
go-, k o n s t r u k c j a  d a s z k a ,  u m o c o w a n ie  ś w ie c y  i  z a ło ż e ­
n i e  p o d ło g i  —  to  c z y n n o ś c i  k o ń c o w e  b u d o w y . P o d ­
k r e ś l i ć  p r z y  t y m  t r z e b a  k o n ie c z n o ś ć  m a lo w a n ia  d a s z ­
k a  d s y g n a ł u  k o l o r e m  b ia ły m , ś w ie c y  k o lo r e m  b ia ły m  
i  c z e r w o n y m  n a  p r z e m ia n  w  o d c in k a c h  0,5 m e t r o w y c h .

P r z y  b u d o w ie  w ie ż y  z a le ż n e j  o p o d s t a w ie  t r ó j k ą t ­
n e j ,  c z y n n o ś c i  b u d o w y  u p r a s z c z a j ą  s ię . Z a m ia s t  
d w ó c h  n ie z a le ż n y c h  k o n s t r u k c j i ,  r u s z to w a n ia  i  s t a t y ­
w u ,  b u d u j e  s i ę  j e d n ą  k o n s t r u k c j ę  p r o s t ą  w  s w y c h  
z a ło ż e n ia c h .  O d p a d a  d o ś ć  k ło p o t l iw y  p r z y  b u d o w ie  
w a r u n e k  w ła ś c iw e g o  p r z e n i k a n i a  o b u  k o n s t r u k c j i .  
C z a s  b u d o w y  W ie ż y  z a le ż n e j  s k r a c a  isię o  o k o ło  6 d n i  
w  s t o s u n k u  d o  b u d o w y  w i-eży n ie z a le ż n e j  4 X  4 - n o ż -  
n e j  t e j  -sam ej -w y so k o śc i

P r z y  o m a w ia n iu  b u d o w y  w ie ż  s t a ły c h  i  i c h  u ż y t k o ­
w a n i a  n a s u w a  -się d o ś ć  o d rę b n e -  z a g a d n ie n i e  —  j e s t  
n i m  z a g a d n ie n i e  p r z e d łu ż e n ia  „ ż y c ia “ w ie ż y ,  z a g a d ­
n i e n i e  t r w a ł o ś c i  w ie ż y ,  a  w ię c  z a b e z p ie c z e n ie  s a m e j  
w ie ż y  o r a z  w b u d o w a n e g o  w  n i ą  m a t e r i a ł u  p r z e d  
-n isz c z ą c y m i s k u t k a m i  d z i a ł a n i a  g r z y b ó w  d r z e w n y c h ,  
o w a d ó w  i  w p ły w ó w  a tm o s f e r y c z n y c h .

Z a s a d n ic z o  W ieże  t r i a n g u la c y j n e ,  w y b u d o w a n e  n a  
p u n k t a c h  s ie c i  w y p e łn i a j ą c y c h ,  n a le ż y  t r a k t o w a ć  j a k o  
b u d o w le  j e d n o r a z o w e g o  u ż y tk u .  P o  d o k o n a n iu  o b s e r ­
w a c j i  t r i a n g u la c y j n y c h  w r a z  z  w c ię c ia m i  p u n k t ó w  
s ie c i  z a g ę s z c z a ją c e j ,  z a s a d n ic z o  w ie ż a  sp e łn iła -  -sw o je  
z a d a n i e  i  m o ż e  b y ć  r o z e b r a n a  i  u s u n ię ta .  N a  ty m  
z a ło ż e n iu  o p ie r a  s i ę  -m yśl s to -so w a n ia  w ie ż  p r z e n o ś ­
n y c h .  Z  d r u g i e j  s t r o n y  f a k t ,  ż e  r o z b ió r k a  w ie ż y  s t a łe j  
je s lt z a b i e g i e m  -dość s k o m p l ik o w a n y m  te c h n ic z n ie  
i  p r a c o c h ło n n y m , d a l e j  z a ś  to , że  t r a n s p o r t  p r z e ­
w a ż n ie  k o n n y  u z y s k a n e g o  z  r o z b ió r k i  m a t e r i a ł u  r .a  
d o ś ć  .z n a c z n e  o d le g ło ś c i,  k t ó r e  p r z y  p o to k o w y m  c h a ­
r a k t e r z e  p r a c  w y n o s i ły b y  o k o ło  100 k m  i  w ię c e j ,  p o ­
w o d u je ,  ż e  r o z b i ó r k a  i  p o n o w n e  u ż y c ie  b u d u lc a  
z w ię k s z y ły b y  z n a c z n ie  k o s z ty  i  z a h a m o w a ły  te m p o  
p r a c .  T o te ż  p r z y j ę ło  s ię , ż e  w y b u d o w a n e  w ie ż e  p o z o ­
s t a j ą  n a  p u n k t a c h  d o  k o ń c a  s w e g o  ż y w o ta ,  t o  j e s t  
d o  cza-su, g d y  ,po- c a łk o w i ty m  z m u r s z e n iu  i  p r z e g n ic iu  
u l e g n ą  z w a le n iu  p r z e z  - s i ln ie jsz y  w i a t r  l u b  o s o b y  
z a in t e r e s o w a n e  b e z p ie c z e ń s tw e m  p r z e b y w a n ia  w  ic h  
s ą s ie d z tw ie .  M a t e r i a ł  -p o z o s ta ły  p o  t a k  zw a lo -n e j w i e ­
ż y  n i e  p rz e d s ta w iła  j u ż  p r a w i e  ż a d n e j  w a r to ś c i .  Z a  
p o z o s ta w ie n ie m  w ie ż  s t a ły c h  n a  p u n k t a c h  t r i a n g u l a ­
c y jn y c h  p r z e m a w ia  r ó w n ie ż  f a k t  częs teg o - w y k o r z y ­
s t y w a n i a  i c h  d la  p o t r z e b  s łu ż b y  p r z e c iw p o ż a r o w e j  
o r a z  e w e n tu a ln o ś ć  d o  w i ą z a ń  g e o d e z y jn y c h  p r z y  r e ­
n o w a c j i  s ie c i ,  p r a c a c h  to p o g r a f ic z n y c h  i in n y c h .  S k o ­
r o  w ię c  w ie ż e  t r i a n g u la c y j n e  p o -z o s ta ją  w  t e r e n i e ,  to ­
n i e  j e s t  o b o ję tn e  j a k  d łu g i  m a  b y ć  o k r e s  i c h  u ż y te c z ­
n o ś c i .  B a d a n ia  s t a n u  w ie ż  i s tn i e j ą c y c h ,  z a p o c z ą tk o ­
w a n e  w  1951 r .  p r z y  w s p ó łu d z ia le  I n s t y t u t u  T e c h n ik i  
B u d o w n ic tw a  p o z w a la j ą  w n io s k o w a ć ,  ż e  p r z e c i ę tn y  
ż y w o t  w ie ż y  t r i a n g u la c y j n e j  w a h a  s ię  w  g r a n i c a c h  
7— 10 l a t  w  z a le ż n o ś c i  o d  j a k o ś c i  u ż y te g o  m a t e r i a ł u  z a ś  
p r z y  z a s to s o w a n iu  s to s u n k o w o  p r o s ty c h  z a b ie g ó w  
im p r e g n a c y j n y c h  o k r e s  t e n  m o ż n a  p r z e d łu ż y ć  n a  c z a s  
15— 20 l a t .  Z a b ie g i  i m p r e g n a c y jn e ,  to  z a b e z p ie c z e n ie  
p r z e d e  w s z y s tk im  p r z y z ie m n y c h  c z ę ś c i  n ó g  i d o ln y c h  
t ę ż n ik ó w  p r z e d  g r z y b e m  i g n ic ie m  p r z e z  n a s m a r o w a ­
n ie  D in o le m  B  i  p a s t ą  M  o r a z  z a ło ż e n ie  b a n d a ż a  iz o la ­
c y jn e g o  ( I z o la c ja  J ) .  Z a b e z p ie c z e n ie  z a ś  c a łe j  w ie ż y  
p r z e d  g r z y b e m , o w a d a m i  i g n ic ie m  —  to  z a s m a r o w a n ie  
j e j  w s z y s tk ic h  e l e m e n tó w  D in o le m  B , a  n a s t ę p n i e  o k r e ­
s o w e  co  4— 5 l a t  s m a r o w a n ie  D in o le m  B . D o  j e d n o ­
r a z o w e g o  z a im p r e g n o w a n ia  w ie ż y  o w y s o k o ś c i  43 m  
d o  d a s z k a  p o t r z e b a  o k o ło  400 k g  D ir .o lu  B , 5 k g  p a-sty  
M  o r a z  7 k g  i z o l a c j i  J .

Z  z a g a d n ie n i e m  p r z e d łu ż e n ia  o k r e s u  u ż y w a ln o ś c i  
w ie ż  s t a ły c h  w ią ż ą  s ię  r ó w n ie ż  p r ó b y  s to s o w a n ia  
f u n d a m e n t ó w  b e to n o w y c h  p o d  n o g i  w ie ż . F u n d a m e n ­
t y  t e  m i a ł y b y  r ó w n ie ż  w p ł y w  n a  s ta ty c z n o ś ć  w ie ż y . 
N a  p u n k c ie  I  r z ę a u  J a n k o w i c e  ( Ł a ń c u c h  S lą s k o -  
K u ja -w sk i)  w ie ż a  o w y s o k o ś c i  s t o l i k a  30 m , h e lio - tro p u  
34,7 m  i  s y g n a łu  39,5 m  w y b u d o w a n a  p r z e z  N ie m c ó w  
w  1935 r .  p o s ia d a  f u n d a m e n t y  b e to n o w e  p o d  n o -g am i 
r u s z to w a n ia .  R u s z to w a n ie  u s t a w i o n e  n a  f u n d a m e n ta c h  
z a c h o w a ło  s ię  b a rd z o -  d o -b rze , n o g i  - s ta ty w u  o s a d z o n e  
w  z ie m i  z m u r s z a łe  w  2/3 s w e j  -g ru b o śc i.

N a  p u n k c i e  I  r z ę d u  J ó z e f o s ła w  z a b u d o w a n y m  
w  1951 r .,  n o g i  w ie ż y  u s t a w i o n e  w  d o ła c h ,  z o s ta ły  
o b e to n o w a n e  -do w y s o k o ś c i  o k o ło  0,5 m  p o n a d  p o ­
w ie r z c h n ią  z ie m i. P o w s ta ł e  w  t e n  sposó-b  f u n d a m e n t y  
s t a n o w i ą  p o d s ta w ę  n ó g  i  je d n o c z e ś n ie  iz o la c ję .

S to s o w a n ie  f u n d a m e n t ó w  b e to n o w y c h  p o d  w ie ż e  
s t a ł e  w y d a je  s i ę  m ie  c e lo w e . P o n a d to  f u n d a m e n t y  t a ­
k i e  p o w o d u ją  -d o d a tk o w e  z u ż y c ie  c e m e n tu  i  ż e la z a  
o-raz w y m a g a j ą  t r a n s p o r t u  ż w i r u ,  p i a s k u  i  w o d y , 
a  ty m  s a m y m  p o d w y ż s z a j ą  k o s z t  b u d o w y . P o d  w z g lę ­
d e m  s ta ty c z n o ś c i  w ie ż a  n a  t y m  n ie w ie l e  z y s k u je ,  
j e ż e l i  z a ś  c h o d z i  -o z a p e w n ie n ie  t r w a ło ś c i  b u d o w l i  
i  z a b e z p ie c z e n ie  j e j  o d  z n is z c z e n ia  w  n a j b a r d z i e j  n a ­
r a ż o n y c h  n a  t o  m ie j s c a c h ,  z a d a n ie  t o  s p e łn ić  m o ż e  
z n a c z n ie  t a ń s z y  i  p r o s t s z y  w  w y k o n a n iu  z a b ie g  im -  
p r e g n a - c y jn o - iz o la e y jn y .  R ó w n ie ż  b u d o w a  w ie ż y  n a  
f u n d a m e n t a c h  k o m p l ik u je  s i ę  n ieco- —  g łó w n ie  p r z y  
p o d n o s z e n iu  n ó g  i  u s t a w i e n i u  i c h  n a  w z n ie s io n y c h  
n a d  p o w ie r z c h n ią  z ie m i  f u n d a m e n ta c h .

3. S y g n a ły  b u d o w a n e  są  n a  p u n k t a c h  -sie-ci z a g ę s z ­
c z a ją c e j ,  w y m a g a ją c y c h  o z n a c z e n ia  i  p o d n ie s ie n ia  
c e lu  n a  t e  p u n k t y .  W a r u n k ie m ,  j a k i  m u s i  s p e łn ić  
s y g n a ł  j e s t  d o b r z e  w id o c z n y ,  n ie  z m ie n ia j ą c y  s w e g o  p o ­
ło ż e n ia  p u n k t  c e lo w a n ia ,  u m o ż l iw ia j ą c y  ł a t w o  je g o  
c e n t r o w a n ie  i  -c e n try c z n e  u s t a w i e n i e  i n s t r u m e n t u  n a  
s t a n o w is k u  z ie m n y m .

S p o ś r ó d  r ó ż n y c h  ty p ó w  s y g n a łó w  s ta ły c h ,  p r z e n o ś ­
n y c h  1 d r z e w n y c h  w  t r i a n g u la c j i  z a g ę s z c z a ją c e j  s to ­
s o w a n e  s ą  p r z e n o ś n e  s y g n a ły  s k ła d a n e ,  p r e f a b r y k o ­
w a n e ,  p o d o b n ie  j a k  w ie ż e  p rzen o śn -e i z t a r c i c y  w y ­
m ia r o w e j .  E le m e n ty  ł ą c z o n e  s ą  z a  p o m o c ą  z a w ia s ó w  
i ś r u b .  S ą  to  s y g n a ły  4 - n o ż n e  o w y s o k o ś c i  6 m  i 12 m . 
P u n k t e m  c e lo w a n ia  j e s t  d w u k o lo r o w a  p o m a lo w a n a  
f i g u r a  u tw o r z o n a ,  z d w ó c h  s k r z y ż o w a n y c h  i  p r z e n i k a ­
j ą c y c h  s ię  p r o s to p a d ło ś c ia n ó w ,  n a ło ż o n a  n a  s z c z y t  
ś w ie c y . Ś w ie c a  w  ś r o d k o w e j  s w e j  -części u j ę t a  j e s t  
c z t e r e m a  n o g a m i  s y g n a łu ,  z m o c o w a n y m i  z  n i ą  z a ­
w ia s a m i ,  w  d o w o ln e j  z a ś  c z ę ś c i  ś w ie c a  o p ie r a  s ię  n a  
k r z y ż u lc a c h  ł ą c z ą c y c h  n o g i .  N o g i s y g n a łu  z a k o p a n e  
s ą  w  z ie m i i  z a k o tw ic z o n e .

S to s o w a n ie  s y g n a łó w  p r z e n o ś n y c h  d a j e  d u ż ą  
o s z c z ę d n o ś ć  w  m a t e r i a l e  d r z e w n y m , p o z w a la  n a  s z y b ­
k i e  z a b u d o w a n ia  p u n k t ó w  i  d-aje  o b s e r w a to r o w i  
-p e w n y  p u n k t  c e lo w a n ia - . N a  - te re n a c h  z a b u d o w a n y c h  
i  z a r o ś n i ę ty c h  zach o -d z i n ie k i e d y  p o t r z e b a  s to so w an iia - 
s y g n a łó w  w y ż s z y c h  —  12 m . P r z e c i ę tn i e  d l a  p o t r z e b  
t r i a n g u la c j i  z a g ę s z c z a ją c e j  s t o s u n e k  i lo ś c i  s y g n a łó w  
j e s t :  6 m  —  90 % , 12 m  - -  10% .

S y g n a ły  m o n to w a n e  s ą  n a  p u n k t a c h  u s t a lo n y c h  
p rz e z  w y w ia d  i  -o z n a c z o n y c h  w  t e r e n i e  k o p c e m  i p a ­
le m . D a n e  t e c h n ic z n e  —- t o  o p i s  t e r e n o w y  i  m ap-a 
1 : 100 000 z  n a n ie s io n y m i  p u n k t a m i .  M o n ta ż  s y g n a ­
łó w  w y k o n y w a n y  j e s t  je d n o c z e ś n ie  z  m o n ta ż e m  w ie ż  
p r z e n o ś n y c h  n a  p u n k t a c h  g łó w n y c h , b ą d ź  te ż  p r z e z  
s p e c j a l n e  z e s p o ły  w  s k ł a d z i e  1 +  3. D z ie n n a  w y d a j ­
n o ś ć  t a k i e g o  z e s p o łu  w y n o -si 3— 5 p u n k tó w ,  w  z a le ż ­
n o ś c i  o d  o d le g ło ś c i ,  d e m o n ta ż u  —  4— 7 p u n k tó w .

I I I .  Organizacja prac zabudowy sieci wypełniają­
cych i zagęszczających

P o to k o w y  c h a r a k t e r  p r a c  z w ią z a n y c h  z  g e o d e z y j ­
n y m  o p r a c o w a n ie m  s ie c i  w y p e łn i a j ą c e j  n a r z u c a  p r z e ­
d e  w s z y s tk im  Itiakie w a r u n k i  o r g a n iz a c y jn e ,  k t ó r e  
u m o ż l iw ia j ą  u s t a l e n i e  c y k l u  m o n ta ż o w o - d e m o n ta ż o -  
w e g o  d l a  k a ż d e j  w ie ż y  d o  c z a s u  -około- 2 - c h  m ie s ię c y .  
W  c ią g u  t y c h  2 m ie s ię c y  p o w in ie n  n a s t ą p i ć  k o le jn o :  
m o -n ta ż  w ie ż y ,  p r a c e  o b s e r w a c y jn e  sieci) w y p e ł n i a j ą ­
c e j  i z a g ę s z c z a ją c e j ,  e w e n t u a l n e  p o p r a w k i  i u z u p e łn i e ­
n i a  p o m ia r u ,  a  n a s t ę p n i e  d e m o n ta ż .  T a k  w ię c  j e d n a  
w ie ż a  p r z e n o ś n a  p o w in n a  w  c ią g u  j e d n e g o  s e z o n u  o b ­
s łu ż y ć  3— 4 p u n k ty .  D w u m ie s ię c z n y  c y k l  m o n ta ż o w o -  
d e m o n ta ż o w y  w y d a j e  s ię  c y k le m  o p ty m a ln y m  z p u n k ­
t u  w id z e n ia  o r g a n iz a c j i  c a ło ś c i  p r a c  z a b u d o w y  i  o b s e r ­
w a c j i .  D łu ż s z e  o k r e s y  te g o  c y k lu  p o w o d u ją  „ p r z e s to j e “ 
w ie ż , a  t y m  s a m y m  p o d w y ż s z a ją  k o s z ty  p r a c  p r z e z  
z w ię k s z e n ie  i lo ś c i  w ie ż  p r z e n o ś n y c h .  K r ó t s z y  z a ś  c y k l  
u t r u d n i a  o r g a n iz a c j ę  p r a c  o b s e r w a c y jn y c h  i  z b y tn io  
u z a le ż n ia  i c h  t o k  -od t o k u  p r a c  z a b u d o w y , co- m o ż e  
b a r d z o  n i e k o r z y s tn i e  o d b ić  s ię  n a  w y d a jn o ś c i  o b se -r-
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w a to r ó w . P r a c e  o b s e r w a c y jn e  u z a le ż n io n e  ¡są o d  s z e ­
r e g u  c z y n n ik ó w , w  p ie r w s z y m  r z ę d z ie  o d  p o g o d y , 
d la te g o , te ż  m u s i  b y ć  z a c h o w a n y  z a w s z e  p e w ie n  z a ­
b u d o w a n y  o b s z a r  r e z e r w o w y ,  d a j ą c y  s w o b o d ę  r u c h ó w  
o b s e r w a to r o m .  Z  w y ż e j  o k r e ś lo n e g o  2 - m ie s ię c z n e g o  
c y k lu  m o n ta ż o w o - d e m o n ta ż o w e g o  m o ż n a  u s t a l i ć  k o ­
n ie c z n ą  i lo ś ć  w ie ż  ¡p rz e n o śn y c h  d l a  o k r e ś lo n e j  i lo ś c i  
o b s e r w a to r ó w .  I  t a k  d l a  g r u p  10 o b s e r w a to r ó w ,  
k tó r y c h  m ie s ię c z n a  w y d a jn o ś ć  w y n o s i  r a z e m  100 s t a ­
n o w is k ,  n a le ż y  z e s ta w ić  1 2 -z e s ip o ło w ą  g r u p ę  m o n t a -  
ż o w o - d e m o n ta ż o w ą  d y s p o n u ją c ą  200 w ie ż a m i .  T y c h  
200 w ie ż  o b s łu ż y  w  c i ą g u  je d n e g o  s e z o n u  o k o ło , 600 
p u n k tó w  t r i a n g u la c y j n y c h ,  a  w  c ią g u  4 - c h  s e z o n ó w  
2.400 p u n k tó w ,  z g o d n ie  z z a ło ż e n ie m  1 2 -k ro itn e g o  p o ­
s t a w ie n ia  k a ż d e j  w ie ż y . N a  t l e  t y c h  c y f r  w y r a ź n ie  
w y s t ę p u j ą  k o r z y ś c i  i  o s z c z ę d n o ś c i  w y n i k a j ą c e  z z a ­
s to s o w a n ia  w ie ż  p r z e n o ś n y c h .

P o w y ż s z e  z a ło ż e n ia  o r g a n iz a c y jn e  u w a r u n k o w a n e  
s ą  t r a n s p o r t e m  m o to r o w y m  i  c z ę śc io w o ' k o le jo w y m . 
P ie r w s z y m  w a r u n k i e m  r e a l i z a c j i  t y c h  z a ło ż e ń , j e s t  
w ła ś c iw y  t a b o r  s a m o c h o d ó w  l u b  c ią g n ik ó w  u m o ż l i ­
w ia j ą c y  s z y b k ie  p r z e r z u t y  w ie ż . D o ty c h c z a s o w e  d o ­
ś w ia d c z e n ia  w y k a z a ły ,  że  n a jw ła ś c iw s z y m  ś r o d k ie m  
t r a n s p o r t o w y m  d la  p r a c  m o n ta ż u  i  d e m o n ta ż u  j e s t  
d w u n a p ę d o w y  s a m o c h ó d  4 - to n o w y  z  p r z y c z e p k ą  
2 ,5 - to n o w ą .

W  p r z y p a d k a c h  d a ls z y c h  p r z e r z u tó w  w y k o r z y s ty ­
w a n y  p o w in ie n  b y ć  r ó w n ie ż  t r a n s p o r t  k o le jo w y .  U ż y ­
c ie  t r a n s p o r t u  k o n n e g o  o b a la  k a l k u l a c j ę  w ie ż  p r z e ­
n o ś n y c h ,  k tó r e j  g łó w n y m i  c e c h a m i  s ą :  s z y b k o ś ć  i m a ­
so w o ść .

T r a n s p o r t  m o to r o w y  p rz j^ s p ie sz a  p r z e r z u t y  w ie ż  w  
500°/o w  s to s u n k u  d o  t r a n s p o r t u  k o n n e g o , k t ó r y  z r e s z ­
t ą  j e s t  m o ż l iw y  t y lk o  w  s p o r a d y c z n y c h  w y p a d k a c h .  
C e c h y  p o to k o w o ś c i  n a r z u c a j ą  r ó w n ie ż  w a r u n e k ,  b y  
w s z e lk ie  p r a c e  o b s e r w a c y jn e  i p o m o c n ic z e  j a k :  s t a b i ­
l i z a c ja  p u n k tó w ,  w c ię c ia  w p r z ó d ’ i  w s te c z ,  o p i s y  t e r e ­
n o w e , n a w i ą z a n ia  s ie c i  p o l ig o n o w y c h ,  p r z e n ie s i e n i a  
p u n k t ó w  i td .  b y ły  w y k o n y w a n e  je d n o c z e ś n ie .  P r a c e  
g r u p  o b s e r w a c y jn y c h  p o w in n y  b y ć  ś c iś le  s k o o r d y n o ­
w a n e  7. c y k le m  m o n ta ż o w o - d e m o n ta ż o w y m .

O r g a n iz a c ja  p r a c  m o n ita ż o w o - d e m o n ta ż o w y c h  n a  
o k r e ś lo n y m  o b s z a rz e  p o s t ę p u je  w e d łu g  n a s t ę p u j ą c y c h  
z a ło ż e ń . Z a o b s e r w o w a n y  w  k o ń c u  s e z o n u  p r a c  p o lo -  
w y c h  o b s z a r ,  z w o ln io n y  d o  d e m o n ta ż u ,  r o z d y s p o n o ­
w a n y  j e s t  n a  p o s z c z e g ó ln e  z e s p o ły  n a j l e p i e j  w  r a ­
m a c h  m a p  d o  1 : 100 000. Z d e m o n to w a n e  w ie ż e  i  s y g ­
n a ły  s ą  g r o m a d z o n e  w  p o b l iż u  s t a c j i  k o le jo w e j ,  a. n a ­
s t ę p n ie  p r z e s y ła n e  t r a n s p o r t e m  k o le jo w y m  d o  s t a c j i  
l e ż ą c y c h  n a jb l i ż e j  p r z y s z łe g o  r e j o n u  z a b u d o w y .  W y ­
s y łk a  p o s z c z e g ó ln y c h  ty p ó w  w ie ż  o d b y w a  s ię  w e d łu g  
ś c is łe g o  r o z d z ie ln ik a ,  s p o r z ą d z o n e g o  n a  p o d s ta w ie  
u s ta lo n e g o  w y w ia d e m  s z k ic u  s ie c i  p o d le g a ją c e j  z a ­
b u d o w ie .

W  r e jo n a c h  d o  z a b u d o w a n ia ,  p r z y j ę t e  z  p r z e s y ł e k  
k o le jo w y c h  w ie ż e  i  s y g n a ł y  s ą  s p r a w d z a n e  i  u z u p e ł ­
n i a n e  b r a k u j ą c y m i  ś r u b a m i  i p o d k ła d k a m i ,  a  z n i s z ­
c z o n e  ¡e le m e n ty  w y m ie n ia n e .  G e n e r a ln e  u z u p e łn i e n i e  
b r a k ó w  o d b y w a  s ię  w  s e z o n ie  z im o w y m . N a  p o c z ą tk u  
n a s t ę p n e g o  se z o n u , w  p o c z ą tk u  k w ie tn i a ,  r o z p o c z y n a  
s ię  m o n ta ż .  Z e s p o ły  o t r z y m u ją  d y s p o z y c je  r o b o c z e  
n a j l e p i e j  n a  o b s z a r y  m a p  1 : 100 000, z a c z y n a ją c  t y m

O c e n a  p r z y ś p ie s z e n ia  z a b u d o w y

p ie r w s z y  c y k l  se z o n u . N a s t ę p n e  c y k le  o d b y w a ją  s ię  
k o le jn o  w  m ia r ę  z w a l n i a n i a  d o  d e m o n ta ż u  p o s z c z e ­
g ó ln y c h  r e jo n ó w  o b s z a ru .  P r z e r z u ty  o d b y w a ją  s ię  
p r z e w a ż n ie  t r a n s p o r t e m  m o to ro w y m , o d le g ło ś c i  b o ­
w ie m  m ię d z y  r e jo n a m i  d w ó c h  k o le jn y c h  c y k ló w  s ą  
n ie d u ż e ,  p r z e c i ę tn i e  w y n o s ić  p o w in n y  n ie  w ię c e j  j a k  
60 k m . W  p r z y p a d k u  d o g o d n e j  s ie c i  k o le jo w e j  w y k o ­
r z y s ty w a n e  s ą  ¡ t r a n s p o r ty  k o le jo w ą .  N a d m ie n ić  n a l e ­
ż y , ż e  r e jo n y  t e  s ą  ju ż  u p r z e d n io  z a b u d o w a n e  f u n d a ­
m e n ta m i ,  k t ó r e  to  p r a c e  w y k o n y w a n e  s ą  o j e d e n  c y k l  
w c z e ś n ie j  p r z e d  m o n ta ż e m . R ó w n ie ż  W ieże  s t a łe  z n a j ­
d u j ą c e  s ię  w  r e j o n a c h  p o s z c z e g ó ln y c h  c y k ló w  z a b u ­
d o w a n e  s ą  w c z e ś n ie j .

Z e s p o ły  m o n f ia ż o w o -d e m to n ta ż o w e  je d n o c z e ś n ie  
u s t a w i a j ą  s y g n a ły  n a  p u n k t a c h  s ie c i  z a g ę s z c z a ją c e j .

W  t e n  s p o s ó b  s a m o c h ó d  z e s p o łu  l e p ie j  j e s t  w y k o r z y ­
s ta n y ,  w  t r a k c i e  b o w ie m  c z y n n o ś c i  m o n ta ż o w y c h  lu b  
d e m o n ta ż o w y c h  n ie  m a  o n  p r z e s to ju .

P r a c e  b u d o w y  w ie ż  s t a ły c h  o r g a n iz a c y jn i e  n ie  n a ­
s t r ę c z a ją  t r u d n o ś c i .  G r u p a  b u d o w y  w ie ż ,  s k ł a d a  s ię  
p r z e c i ę tn i e  z  5 z e s p o łó w , d y s p o n u je  j e d y n y m  s a ­
m o c h o d e m  4 - to n o w y m , p r z e r z u t y  z e s p o łu  i  s p r z ę t u  
z  j e d n e j  b u d o w y  n a  n a s t ę p n ą  o d b y w a ją  s i ę  s a m o c h o ­
d e m .

IV  Porównanie wież przenośnych i wież stałych 
pod względem przyśpieszenia zabudowy terenu, osz­
czędności materiału drzewnego, kosztów oraz warun­
ków technicznych.

D la  w y p r o d u k o w a n ia  42 m 5 t a r c i c y  p o t r z e b a  84 m 3 
s u r o w c a  ig la s te g o ,  d o d a ją c  10%  n a  z u ż y c ie  w  c ią g u  
d w u n a s t o k r o t n e k o  u ż y c ia  —  o t r z y m a m y  92 m 3.

W  p r z y p a d k u  s to s o w a n ia  w ie ż  s t a ły c h  d w u n a s t o -  
k r o t n a  z a b u d o w a  ty c h  p u n k t ó w  p o c h ło n ę ła b y  888 m 3 
su ro w c ia  ig la s te g o .  S to s u n e k  888 :9 2  w s k a z u j e  'os;f- 
c z ę d n o ś c  w y n i k a j ą c ą  z p r a w i e  d z ie s ię c io k r o tn e g o  
z m n ie j s z e n ia  i lo ś c i  m a te r i a łu .

N a  p r z y k ła d z i e  z a d a n e g o  ¡n am  o b s z a r u  o 2.400 p u n k ­
t a c h ,  z a b u d o w ę  w ie ż a m i  p r z e n o ś n y m i  w y k o n a m y  
1 2 -m a  z e s p o ła m i  w  c ią g u  4 l a t .  T ą  s a m ą  i lo ś c ią  
z e s p o łó w  z a b u d o w a  w ie ż a m i  s t a ły m i  t r w a ł a b y  8 l a t ,  
p r z y  c z y m  z o r g a n iz o w a n ie  12 z e s p o łó w  b u d o w y  
w ie ż  j e s t  t r u d n e  z e  w z g lę d u  n a  b r a k  w y k w a l i f i k o ­
w a n e g o  p re so tn c lu . P e r s o n e l  'z e sp o łó w  m o n ta ż o w y c h  
r e k r u t u j e  s ię  z  p r a c o w n ik ó w  n iż e j  k w a l i f i k o w a n y c h .  
O b s z a r  o 2.400 p u n k t a c h  o b s łu ż y  200 w ie ż  p r z e n o ś ­
n y c h ,  n a  w y p r o d u k o w a n ie  k tó r y c h  z u ż y l ib y ś m y  
2 800 m " ta r c i c y .  N a  w y b u d o w a n ie  z a ś  2.400 w ie ż  
s t a ły c h  p o t r z e b a  b y  z u ż y ć  58.300 m 3 s u r o w c a  i g l a s t e ­
go . K o s z t  b u d u lc a  w  p r z y p a d k u  b u d o w y  w ie ż  p r z e ­
n o ś n y c h  w y n o s i łb y  k o ło  744 ty s .  z ło ty c h .  W  p r z y p a d k u  
b u d o w y  w ie ż  s t a ły c h  —  o k o ło  7 m i l io n ó w  z ło ty c h .  P o d  
w z g lę d e m  s ta ty c z n o ś c i  w ie ż e  p r z e n o ś n e  s p e łn ia ją  l e ­
p ie j  s w e  z a d a n ia  o d  w ie ż  s t a ły c h ,  d a j ą c  o b s e r w a to r o w i  
p e w n ie j s z e  s t a n o w is k o  o b s e r w a c y jn e  i  le p s z y  c e l.

R e a s u m u ją c  p o w y ż s z e , s tw ie r d z ić  trz e b a ,, że  z a s to ­
s o w a n ie  w ie ż  p r z e n o ś n y c h  w  z a b u d o w ie  t r i a n g u la c j i  
w y p e łn i a j ą c e j  d a j e  n i e w ą tp l iw e  k o r z y ś c i ,  s ą  to :  p r a ­
w ie  d z ie s ię c io k r o tn a  o s z c z ę d n o ś ć  m a t e r i a ł u ,  p o n a d  
d w u k r o t n e  p r z y ś p ie s z e n ie  te m p a , p r a c y ,  o sz c z ę d n o ś ć  
z e s t a w u  k a d r  p r a c o w n ic z y c h  i le p s z e  w a r u n k i  t e c h ­
n ic z n e .

p o d a je  n a s t ę p u j ą c e  z e s ta w ie n ie

T a b l ic a  I

m o n t  i  d e m o n t .  p r z e n . s y g n . 6 m  — 0,5 d n ia ; b u d .  sy g n . s ta ł . —  i d z ie ń
w ie ż y  12 m  — < 2 d n i ; „ w ie ż y „ 12 m —  7 d n i

„  18 m  — 3,5 d n ia ; „ 18 m —  10 d n i
. » » JJ „  25 m  — 11 d n i ; „ 25 m —  15 dnil

r a z e m 17 d n i r a z e m 33 d n i

P r z y ś p ie s z e n ie  z a b u d o w y  t e r e n u  w ie ż a m i  p r z e n o ś  n y m i  j e s t  d w u k r o t n e  w  s to s u n k u  d o  z a b u d o w y  w i e ­
ż a m i  s ta ły m i .

Z u ż y c ie  m a t e r i a ł u :
n a  p r z e n .  sy g . 6 n l  p o t r z e b a  

„  „  w ie ż ę  12 m  „
„ „  .. 18 m

18 m

T a b l ic a  I I

0,3 m 3 t a r ć . :  s y g n .
6,5 „ ,v w ie ż ę

11.0 „ „ w ie ż ę
24.0 „ „

s ta ły 6 m  — i m 13
s ta ł . 12 m  — 14 m 3
s ta ł . 18 m  — 22 ml3

25 m  — 37 m '3

s u r o w e , ig la s te g o
>> 5»

su ro jw c a  ig la s te g o

r a z e m  42,0 m 3 razem 37 m3
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Tablica III
W  r. 1947 
W  r .  1948 
W  r .  1949 
W  r .  1950 
W  r .  1951

W  o k r e s ie  r e a l i z a c j i  P l a n u  6 - c io le tn ie g o  -— c z y n n ik i  
t e  m a j ą  z a s a d n ic z e  z n a c z e n ie ,  p o z w a la j ą  b o w ie m  n a  
u z y s k a n ie  r e z e r w ,  m o g ą c y c h  z a s i l ić  i n n e  o d c in k i  p r o ­
d u k c j i ,  a  t y m  s a m y m  p r z y c z y n ić  s ię  d o  s z y b k ie j  r e a ­
l i z a c j i  P l a n u .  W y r a z e m  n o w e g o  s t y lu  p r a c  t r i a n g u ­
la c y jn y c h ,  c e c h u ją c y c h  sile., s p e c j a l i z a c j ą  i  p o to k o w o -  
ś c ią  j e s t  w ła ś n i e  z a b u d o w a  s ie c i  w y p e łn i a j ą c y c h  
w ie ż a m i  p r z e n o ś n y m i .  J a k i  j e s t  w p ły w  n o w y c h  m e to d  
t r i a n g u la c j i  w y p e łn i a j ą c e j  n a  w y d a jn o ś ć  t y c h  p r a c  
i  t e m p o  p r o d u k c j i ,  o b r a z u j ą  c y f r y  r o b ó t  w y k o n y w a ­
n y c h  w  l a t a c h  1947— 51. ( t a b l ic a  I II ) .

J e ś l i  p o n a d to  w y k o n u je  s ię  je s z c z e  w  c ią g u  je d n e g o  
r o k u  c a łk o w i te  p r a c e  t r i a n g u lu c j i  I  r z ę d u  n a  ł a ń c u ­
c h u  s k ł a d a j ą c y m  s i ę  z o k o ło  40 p u n k tó w ,  a  o b e j m u ­
j ą c y m  o b s z a r  O koło  20 ty s .  h m 2, t o  s tw ie r d z i ć  n a le ż y ,  
ż e  o b e c n e  t e m p o  p r a c  t r i a n g u la c y j n y c h  b y ło  n i e o ­
s i ą g a ln e  w  o k r e s ie  p r z e d w o je n n y m .  W  p r z y b l iż e n iu  
m o ż n a  o k r e ś l ić ,  ż e  o b e c n o  p r o d u k c j a  t r i a n g u la c y j n a  
w y n o s i  p o n a d  400%  p r o d u k c j i  p r z e d w o je n n e j ,  S to s o -

80 p k t .  g ł. i 200 s ie c i  z a g ę sz c z .
160 „ g ł. i 400 „
500 „ g ł. i 1,250 „
600 ., g ł. i 1,500 „

w a n e  w ó w c z a s  m e to d y  k o le jn y c h  z a g ę s z c z e ń , r u t y -  
n i a r s t w o  h a m u j ą c e  p o s t ę p  i z a m y k a ją c e  p r a c e  t r i a n g u ­
l a c y j n e  c ia s n y m  k r ę g ie m  s p e c ó w , p o w o d o w a ły ,  że  
p r a c e  t e  n i e  m o g ły  s i ę  r o z w in ą ć  i  p r z y b r a ć  c e c h  
m a s o w o ś c i .

O b e c n y  c h a r a k t e r  m a s o w o ś c i  t y c h  p r a c  w y n ik a  
p r z e d e  w s z y s tk im  z  m o ż l iw o ś c i  w y z w o le n ia  s ię  n o ­
w y c h  m y ś l i  i k o n c e p c j i  t a k  t e c h n ic z n y c h  j a k  i o r g a ­
n iz a c y jn y c h ,  z  w łą c z e n ia  s ię  w  tok . p r a c  l ic z n y c h  
w y k o n a w c ó w  n a  w s z y s tk i c h  s z c z e b la c h  i b e z p o ś r e d ­
n ie g o  z a i n t e r e s o w a n i a  i c h  i s t o t ą  i c e le m  w y k o n y w a ­
n y c h  p r a c .  K o le k ty w n e  r o z w ią z y w a n ie  w y ła n i a j ą c y c h  
s ię  z a g a d n ie ń  i t r u d n o ś c i ,  n a r a d y  p r o d u k c y jn e ,  r o z b u ­
d z o n e  w s p ó łz a w o d n ic tw e m  i r u c h  r a c j o n a l i z a t o r s k i  —  
o to  c z y n n ik i  p o z w a la j ą c e  n a  o s ią g n ię c ia  o b e c n e g o  
t e m p a  i  z a k r e s u  p r a c .  A  p rz e c ie ż  n i e  j e s t  to  sz c z y t 
o s ią g n ię ć ,  'W ie le  je s z c z e  d a  s ię  u le p s z y ć  i p o p r a w ić .  
R e a l iz o w a n a  o b e c n ie  m e to d a  K o w a lo w a  n i e w ą tp l iw ie  
p r z y c z y n i  s ię  d c  d a ls z e g o  p o s tę p u .

w y k o n a n o  t r ia n g .  w y p e łń ,  n a  0,5 ty s .  k m 2
„ „ „ n a  4,5 ty s . k m 2 c z y li  o k
„ „ „  n a  9 ty s .  „ ,, „
„ „  „ n a  28 ty s . „
„  ,, ,, n a  33 ty s . ,, ,, ,,

Przeliczenie współrzędnych z jednego układu na drugi
I n ż .  Z y g m u n t  M u s i a t o w i c z

W  k w a r t a l n i k u  „ W ia d o m e  ś c l  S łu ż b y  G e o g r a f i c z n e j “ 
(Z e s z y t  1 z r .  1948) z o s ta ł  u f  u b l ik o w a n y  a r t y k u ł  p o d  
t y tu ł e m  „ U z g o d n ie n ie  v / s p ó ł r z ę d n y c h  t r i a n g u la c j i  
W a r s z a w y  i R e g io n u  W i r ; ;z a w s k ie g o “ . W  a r t y k u l e  
ty m , k t ó r y  o p r a c o w a łe m  w  r .  1945 p o d a n e  s ą  w z o r v  d o  
p r z e l i c z e n ia  w s p ó ł r z ę d n y c h  m . W a r s z a w y  n a  u k ł a d  
p a ń s tw o w y  o r a z  w z o r y  d o  p r z e l i c z e n ia  w s p ó ł r z ę d n y c h  
z u k ł a d u  lo k a ln e g o  n a  p a ń s tw o w y ,  z e  s z c z e g ó ln y m  
u w z g lę d n ie n ie m  o k o l ic z n o ś c i ,  k i e d y  w s p ó ł r z ę d n e  p u n k ­
tó w  w s p ó ln y c h  w  o b u  u k ła d a ', l i  n ie z u p e łn i e  ś c iś le  d o  
s ie b ie  p a s u j ą .  O k a z a ło  s ię , ż e  w z o r y  t e ,  d a j ą c  d u ż e  
u p r o s z c z e n ia  r a c h u n k o w e ,  z d a ły  w  p e łn i  e g z a m in  'y -  
c io w y  z n a j d u j ą c  l ic z n e  z a s to s o w a n ia  w  p r a k ty c e .  
W  o s t a tn i c h  c z a s a c h  c o r a z  w ię c e j  o só b  z w r a c a  s ię  d o  
m n ie  w  s p r a w ie  t y c h  w z o ró w , s k a r ż ą c  s ię , ż e  n ie  m o ­
g ą  d o s ta ć  o d n o ś n e g o  e g z e m p la r z a  „ W ia d o m o ś c i  S łu ż ­
b y  G e o g r a f i c z n e j “ . W id a ć  z te g o ,  ż e  w y n ik a  p o t r z e b a  
p o n o w n e g o  o p u b l ik o w a n ia  t y c h  w z o r ó w  ty m  b a r d z i e j ,  
że  w z o r y  o p u b l ik o w a n e  w  k w a r t a l n i k u  n i e  są  w o ln e  
o d  b łę d ó w  d r u k a r s k i c h  w  z n a k a c h  i s y m b o la c h .

W  r o z d z ia le  I ,  I I  i I I I  n in ie j s z e g o  a r t y k u ł u  b ę d ą  p o ­
d a n e  w z o r y  w r a z  z  n i e z b ę d n y m i  o b j a ś n ie n ia m i ,  w  j a ­
k ic h  p r z y p a d k a c h  w z o r y  t e  m a j ą  z a s to s o w a n ie ,  s c h e ­
m a t y  o b l ic z e ń  o r a z  p r z y k ł a d  l ic z b o w y . T e o r e ty c z n e  
u z a s a d n ie n ie  w z o r ó w  p o d a n e  w  s p o s ó b  p o p u l a r n y  w  a r ­
ty k u l e  w y d r u k o w a n y m  w  „ W ia d o m o ś c ia c h  S łu ż b y  
G e o g r a f i c z n e j “ o b e c n ie  b ę d z ie  p o m in ię te .  W  r o z d z ia ­
le  IV  b ę d z ie  p o d a n e  p r z y s to s o w a n ie  w z o r ó w  d o  t r i a n ­
g u la c j i  n a  d u ż y c h  o b s z a ra c h .

l. Przeliczenie współrzędnych punktów triangulacyj­
nych m. Warszawy na układ państwowy

P rz y  w y k o n y w a n iu  n o w y c h  p r a c  p o m ia r o w y c h  n a  
t e r e n i e  m . W a r s z a w y  w s p ó ł r z ę d n e  p u n k t ó w  w y jś c io ­
w y c h  p o d a w a n e  s ą  z w y k le  w  u k ła d z i e  l o k a ln y m
m . W a r s z a w y ,  w s p ó ł r z ę d n e  n o w o w y z n a c z o n y c h  p u n k ­
tó w  o b l ic z a  s ię  r ó w n ie ż  w  u k ła d z i e  l o k a ln y m  i n ie  z a ­
c h o d z i  k o n ie c z n o ś ć  s to s o w a n ia  w z o ró w  p r z e l i c z e n io ­
w y c h . I n a c z e j  p r z e d s t a w ia  s ię  u p r a w a  —  g d y  o b ie k t  
p o d le g a ją c y  p o m ia r o m  z n a j d u j e  s ię  w  p o b l iż u  g r a n i c  
m ia s t a ,  a lb o  c z ę ś c io w o  n a  t e r e n i e  m . W a r s z a w y ,  
a  c z ę ś c io w o  n a  t e r e n i e  p o w ia tu  w a r s z a w s k ie g o  i w s p ó ł ­
r z ę d n e  p u n k t ó w  w y jś c io w y c h  p o d a n e  s ą  w  d w ó c h

r ó ż n y c h  u k ła d a c h .  Z a c h o d z i  w ó w c z a s  k o n ie c z n o ś ć  
p r z e l i c z a n ia  w s p ó ł r z ę d n y c h  p u n k t ó w  w y jś c io w y c h  
p o d a n y c h  w  r ó ż n y c h  u k ł a d a c h  n a  w s p ó ln y  u k ł a d  p a ń ­
s tw o w y . D la  p r z e l i c z e n ia  p u n k t ó w  p o d a n y c h  w  u k ł a ­
d z ie  m . W a r s z a w y  s łu ż ą  w z o r y :

y i =  7 500 955.021 +  y ; —  0.000 165 05 x;
(4)

Xi =  5 789 354.092  - f  x : - j-  0.000 165 05 y:

g d z ie  y , ;  x ; —  w s p ó łr z ę d n e  s z u k a n e  p u n k t u  i w  u k ł a ­
d z ie  p a ń s tw o w y m ,
g d z ie  y ’; ; x ’; —  w s p ó łr z ę d n e  d a n e  p u n k t u  i  w  u k ł a ­
d z ie  l o k a ln y m  m . W a rs z a w y -

J a k  w id a ć  z  w z o r ó w  (4) o b l ic z e n ie  w s p ó ł r z ę d n e j  s z u ­
k a n e j  p o le g a  n a  z s u m o w a n iu  ( u w z g lę d n ia ją c  z n a k i)  
t r z e c h  l ic z b  z k t ó r y c h  d w ie  s ą  p o d a n e  b e z p o ś re d n io ,  
a  t r z e c i ą  —  p o p r a w k ę  o t r z y m u je  s ię  z  p r z e m n o ż e n ia  
s ta łe g o  w s p ó łc z y n n ik a  p r z e z  o d n o ś n ą  w s p ó ł r z ę d n ą .  
O b l ic z e n ie  p o p r a w e k  z d o k ła d n o ś c ią  d o  1 c m  n ie  w y ­
m a g a  u ż y c ia  a r y t m o m e t r u ,  a  w y s ta r c z y  d o k o n a n ię  
r a c h u n k u  z a  p o m o c ą  s u w a k a ,  p r z y  c z y m  j e d n o  u s t a ­
w ie n ie  l i n i j k i  s u w a k a  w y s ta r c z y  d o  o b l ic z e n ia  p o p r a ­
w e k  w s ź y s tk ic h  w s p ó ł r z ę d n y c h ,  c z y l i  o b l ic z e n ia  m o ż ­
n a  d o k o n a ć  w  s p o s ó b  b a r d z o  s z y b k i .  D o d a w a n ie  m o ż ­
n a  w y k o n a ć  z a  p o m o c ą  s u m a to r a ,  lu b  l ic z y d e ł .  P r z e l i ­
c z e n ie  n i e  z a w ie r a  k o n t r o l i  r a c h u n k o w y c h  i d la te g o  
n a le ż y  j e  w y k o n a ć  d w u k r o tn i e .

II. Przeliczenie współrzędnych z jednego układu na 
drugi w przypadku, gdy kąt skrętowy jest mały
A b y  p r z e l i c z e n ie  w s p ó ł r z ę d n y c h  z je d n e g o  u k ł a d u  

n a  d r u g i  b y ło  m o ż l iw e ,  o b y d w a  u k ł a d y  m u s z ą  z a w ie ­
r a ć  d w a  l u b  w ię c e j  p u n k t ó w  w s p ó ln y c h ,  k t ó r y c h  
w s p ó łr z ę d n e  p o d a n e  są  i w  j e d n y m  i w  d r u g im  u k ł a ­
d z ie . N a  p o d s t a w ie  w s p ó ł r z ę d n y c h  t y c h  p u n k tó w  
w s p ó ln y c h  m o ż n a  o b l ic z y ć  e l e m e n ty  n ie z b ę d n e  d o  
p r z e l i c z e n ia  w s p ó ł r z ę d n y c h ,  p u n k t ó w  p o z o s ta ły c h .  J e ­
ż e li  p u n k t ó w  w s p ó ln y c h  j e s t  w ię c e j  n iż  d w a ,  to  z k a ż ­
d e j  p a r y  p u n k t ó w  w s p ó ln y c h  m o ż n a  o b l ic z y ć  e l e m e n ­
ty  p r z e l i c z e n ia ,  k t ó r e  m o g ą  s ię  m ię d z y  s o b ą  n ie c o  r ó ż ­
n ię . N a  p r z y k ła d ,  j e ż e l i  m a m y  5 p u n k t ó w  w s p ó ln y c h ,
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to  z n ic h  m o ż n a  s k o ja r z y ć  10 p a r  r ó ż n y c h  i d la  k a ż ­
d e g o  z e le m e n tó w  p r z e l i c z e n ia  o t r z y m a ć  10 w y n ik ó w  
r ó ż n ią c y c h  s ię  n ie z n a c z n ie  m ię d z y  so b ą . W  t a k i m  p r z y ­
p a d k u ,  c e le m  o t r z y m a n ia  w y n ik ó w  n a j p r a w d o p o d o b ­
n ie j s z y c h  s to s u j e m y  w y r ó w n a n ie  m e to d ą  n a j m n i e j ­
s z y c h  k w a d r a tó w .  O t r z y m a n e  w y r ó w n a n e  e le m e n ty  
p r z e l i c z e n ia  b ę d ą  p o s ia d a ły  t ę  w ła ś c iw o ś ć ,  ż e  p r z e l i ­
c z e n ie  w s p ó ł r z ę d n y c h  p u n k t ó w  w s p ó ln y c h  z je d n e g o  
u k ł a d u  n a  d r u g i  d a  w s p ó ł r z ę d n e  t a k i e ,  ż e  r ó ż n ic e  ty c h  
w s p ó łr z ę d n y c h  o d  o d p o w ie d n ic h  w s p ó ł r z ę d n y c h  d a ­
n y c h  d a d z ą  w  s u m ie  z e ro , a  s u m a  k w a d r a t ó w  ty c h  r ó ż ­
n ic  b ę d z ie  s p e łn ia ć  w a r u n e k  m in im u m . R ó ż n ic e  te ,  d la  
u p r o s z c z e n ia  ję z y k o w e g o  b ę d z ie m y  n a z y w a ć  b łę d a m i  
w s p ó łr z ę d n y c h .

O z n a c z e n ia :

n  —  i lo ś ć  p u n k t ó w  w s p ó ln y c h  d l a  o b u  u k ła d ó w  

yi. y2, y3 • • • yn, xlf x2, x3 • ■ • x„ —
w s p ó łr z ę d n e  p u n k t ó w  w  u k ła d z i e  p a ń s tw o w y m  ( lu b  
ty m  n a  k t ó r y  p r z e l ic z a m y )

y,, yj • • • y;,, *i’ • • • * n —
w s p ó łr z ę d n e  t y c h  s a m y c h  p u n k t ó w  w  u k ła d z i e  l o k a l ­
n y m  ( ty m  z  k tó r e g o  p r z e l ic z a m y )
v l V2 Va • • • Vn ; w, W, W, ■ • • Wn —
b łę d y  w s p ó ł r z ę d n y c h  y ‘ i x ‘
y 0 x„ —  w s p ó łr z ę d n e  w  u k ła d z i e  p a ń s tw o w y m  p u n k ­
t u  z e r o w e g o  s ie c i  lo k a ln e j  
ot —  w s p ó łc z y n n ik  s k r ę to w y  

os
—  —  w s p ó łc z y n n ik  n a  z m ia n ę  s k a l i
s

S y  S x  S y ’ S x 'ym =  — ; Xm= n ; ym-  n ; xm-  n

S u m a  v  i s u m a  w  w in n y  d a ć  z e ro , je ż e l i  t a  o k o l ic z ­
n o ś ć  n ie  z a c h o d z i,  n a le ż y  s z u k a ć  b łę d u  r a c h u n k o w e ­
g o  w  o b l ic z e n ia c h .

W z o ry  p o w y ż s z e ,  w y g lą d a j ą c e  n a  p ie r w s z y  r z u t  o k a  
d o ś ć  s k o m p l ik o w a n ie ,  w  p r a k t y c e ,  p r z y  z a s to s o w a n iu  
o d p o w ie d n ic h  s c h e m a tó w  d a j ą  m o ż n o ś ć  p r z e p r o w a ­
d z e n ia  r a c h u n k u  w  s p o s ó b  ł a t w y  i p r o s ty .

ós
P o  o t r z y m a n iu  e le m e n tó w  p r z e l i c z e n ia  <5t, - -  y„  i x„  —

s
p r z e l i c z e n ie  w s z y s tk ic h  p u n k t ó w  d a n e j  s ie c i  lo k a ln e j  
b ę d z ie  s ię  o d b y w a ć  w e d łu g  w z o ró w :

osyi =  y0 + y; +  x: • ot -f- y: • —
(5 b is )

os
Xi =  X0 +  x: — y: . ot +  x; • —

s

Przykład liczbowy

N a  p e w n y m  o b s z a rz e  p o d a n e  s ą  w s p ó ł r z ę d n e  1 0 -c iu  
p u n k t ó w  w  u k ła d z i e  lo k a ln y m . C z te ry  z ty c h  p u n k ­
tó w  p o s i a d a j ą  r ó w n ie ż  w s p ó ł r z ę d n e  w  u k ła d z i e  p a ń ­
s tw o w y m . W s p ó łr z ę d n e  t e  z e s ta w io n e  s ą  w  t a b e l i  I.

T a b l ic a  I.

Ha z wo *V ubodzie lokalnym W układne lokalnym iredukowan Wykładzie państwowym

Lal (x ‘) V X' X
2 3 4 3 7

i 26 764 20 35 836 75 • 6 734 . 28 '  5836 25 6 535 0 79.08 5 709 464 47
1 25 678 .2 3 23 284 64 * 5 6 7 8 .2 3 - 6 715 36 6 554 0 78 61 5 156 911 . 10
3 16 743.75 24 066.28 - 3  25 6 .2 3 5 933.7? 6 ;2 5  097 69 5 757 088 . 14
A M 05 I 36 822.45 - 5 148.33 • 6 877 45 ó 525 194 oO 5 770 445 .4?

5 70 825 .38 37 963. 18 • 825 38 * 7 963 18
6 17 733 15 3? 698 .58 - 2 766 .85 - 2 698 .58
7 23 26 / .93 32 501 .26 * 3 26 1 .9 3 • 2 301 .26
8 13 134 .46 78 247 .49 - 6  8 6 5 .5 4 - 1 752 51
9 76 202 .35 77 590 .43 • 6 2 0 7 .3 5 -2  401 5/

10 21 382 . 18 77 554 78 • 1 382 .18 2 645 72

5uma  3-0 122 059 .45 ' 186 163 22 ♦ 2 059 .45 *Ó 163 22

ś r e d n ie  w a r to ś c i  w s p ó ł r z ę d n y c h

Ayi =  yi — ym ; Axi =  xi — xm

*y; =  y; +  y„ ; ¿X: =  x; — xm 
r ó ż n ic e  w s p ó ł r z ę d n y c h  p u n k t u  i o d  w s p ó ł r z ę d n y c h  
ś r e d n ic h

rj =  Ay, —  Ay; ; Ui =  Axi —  Ax:—  r ó ż n ic e  ty c h  r ó ż n ic

D o  p r z e l i c z e n ia  w s p ó ł r z ę d n y c h  z je d n e g o  u k ł a d u
<5s

n a  d r u g i  t r z e b a  o b l ic z y ć  c z te r y  e l e m e n ty  <5t,—- ,  y„  i  x 0 

E le m e n ty  t e  o b l ic z a  s ię  z a  p o m o c ą  w z o ró w :

S r  A x' —  S u  • A y'
ot =  ----------- 5--------------n—

S A y '2 +  S A x 'J

o s  S r  • A y' -)- S u  ■ A x' 

s  ~  S A y '2 -j- S A x ’3

(10)

y0 =  (ym —  y )̂ —  x m • s t  —  y ;n 

x 0 =  (xm —  xm) +  y ^  • St —  x ;,

OS

s
os
s

( 11)

P o  o b l ic z e n iu  t y c h  e le m e n tó w , d l a  k o n t r o l i  n a le ż y  
o b l ic z y ć  b ł ę d y  v  i w  z a  p o m o c ą  w z o ró w :

Vi =  y0 — (ym — y;„) — n - f  x; ot +  y; • —

! "  (16)/ \ osWj =  X0 — |xm — X'n ) — Ui — y: ot +  x: •
s

W  p ie r w s z e j  k o lu m n ie  t a b e l i  w y p i s a n e  są  n a z w y , 
lu b  n u m e r y  p u n k tó w ,  w  k o l u m n a c h  2 i 3 —  w s p ó ł ­
r z ę d n e  w  u k ła d z i e  l o k a ln y m . D la  u ł a t w i e n i a  r a c h u n ­
k u  p r z e s u n ię to  p u n k t  z e r o w y  z g r u b s z a  w  ś r o d e k  s i a t ­
k i  ( n ie  j e s t  to  k o n ie c z n e ,  b l iż s z e  w y ja ś n i e n i e  n a s t ą p i  
p ó ź n ie j) .  W  ty m  c e lu  w z ię to  ś r e d n ie  z n a jw ię k s z y c h  
i n a jm n ie j s z y c h  w s p ó ł r z ę d n y c h  (d la  y  ś r e d n ia  z p u n k ­
tó w  1 i 8 b ę d z ie  +  20 k m , a  d l a  x  z p u n k t ó w  2 i 5 +  
+  30 k m ) , o d ję to  o d  k a ż d e g o  p u n k t u  p o  20 k m . o d  
y - ó w  i p o  30 k m  o d  x - ó w  i w y n ik i  w y p is a n o  w  k o ­
lu m n a c h  4 i 5. W  k o lu m n a c h  6 i 7 w y p is a n o  w s p ó ł ­
r z ę d n e  p - t ó w  d a n y c h  w  u k ła d z i e  p a ń s tw o w y m . 
U  d o łu  k o lu m n  4 i 5 w y p i s u j e m y  s u m y  w s p ó ł r z ę d n y c h  
p u n k t ó w  p o d a n y c h  t y lk o  w  u k ła d z i e  l o k a ln y m , 

ósO b lic z e n ie  ó t  i -----u j ę to  s c h e m a ty c z n ie  w  t a b e l i  I I .
s

W  k o lu m n ie  1 w y p i s u j e m y  n a z w y  p u n k t ó w  w s p ó ln y c h  
w  o b u  u k ł a d a c h  p o z o s ta w ia ją c  p o  2 w ie r s z e  n a  k a ż d y  
p u n k t ,  w  k o ń c u  j e d e n  w ie r s z  d l a  s u m  i j e d e n  d la  
ś r e d n ic h .  W  k o lu m n a c h  2 i 3 w  g ó r n y c h  w ie r s z a c h  
w y p i s u j e m y  w s p ó ł r z ę d n e  p u n k t ó w  w  u k ła d z ie  p a ń ­
s tw o w y m , a  w  d o ln y c h  w ie r s z a c h  k o lu m n  4 i 5 —  
w s p ó łr z ę d n e  w  u k ła d z i e  l o k a ln y m . U  d o łu  ty c h  c z te ­
r e c h  k o lu m n  w p i s u j e m y  ic h  s u m y  i ś r e d n ie  a r y t m e ­
ty c z n e .  W  k o l u m n a c h  6 i 7 w p i s u j e m y  r ó ż n ic e  Ay, Ay’ 
i Ax, A x’, d la  k o n t r o l i  s u m u je m y  k o lu m n y  i  w y ­
n i k  w y p i s u j e m y  u  d o łu , j e ż e l i  r a c h u n e k  j e s t  b e z b łę d ­
n y  to  s u m y  k o lu m n  b ę d ą  s ię  r ó w n a ć  z e r u .  N a s tę p n ie ,  
o d e jm u ją c  o d  g ó r n y c h  w ie r s z y  w ie r s z e  d o ln e ,  o t r z y ­
m a n e  r ó ż n ic e  r  i u  w p i s u j e m y  w  d o ln y c h  w ie r s z a c h  
k o lu m n  8 i 9, u  d o łu  w p i s u j e m y  d la  k o n t r o l i  s u m y  k o ­
lu m n .  P r z e m n o ż e n iu  b ę d ą  p o d le g a ły  l ic z b y  u m ie s z ­
c z o n e  w  d o ln y c h  w ie r s z a c h .  W y n ik i  p r z e m n o ż e ń  w p i ­
s u j e m y  d o  k o lu m n  10, 11, 12, 13 i 14. W  w ie r s z u  s u m
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Tablica II.
N a z w a
punktu y X y ' X'

A  y 
A y ’

A x  
A  x ‘ r U r A i j ' u A l/ ‘ r A x ' l/ A x '

Ay,J
A x '2

1 2 3 4 5 P 7 8 9 1 0 11 12 13 1A
1

6 5 3 5  079.08 5 769464.47
+6 734.78 + 5836.25

+ 5  730.28 
+ 5 757.30

+ 5 837.04 
+ 5 833.85 - 2 . 0 2 +3.19 -11580 + 18500 -11780 +16 600

3 2 ,8
34.0

2 E 554.026.61 5 756 911.10
+ 5 6 7 8 . 2 3 -6  715.36

+ 4 679 .81 
+ 4 67 6  .25

-6  716.35 
-6  717 .7 6 +3.56 + 1.43 *16640 +6690 -23930 -9610

21,9
45,2

3 6525 0 9 2 .8 9 5 757 688.74
- 3  2 5 6 . 2 5 ' -  5  9 3 3 . 7 2

-4 255 .91 
-4 2 5 8 . 2 3

- 5  9 3 8 . 6 9  
- 5  936.12 +2.32 - 2 . 5 7 -9880 + 10940 -13770, +15250

18.2
35,2

« 4
6 5 2 3  194.60 5 7 70 4  5.42

-5148 . 3 5 + 6 822.45
-6 154 .20 
-6 150 .31

+ 6 817 .99 
+ 6 870.05 - 3 .8 9 -2.06 +23950 +12670 -26570 -14050

3 7 .8
4 6 . 5

Sumęi 
średnia

26117 395.18 
6 529348.80

23054509.73 
5 7 63 6 2 7 .45

+4 007.93 
+ 1 001.98

+ 9 .6 2  
♦ 2.40

1 + 3 - 3 - 1 +19110 +48600 -76050 +10190 271 700000

(/„ -6528 346 .82  + 0.00 -  0.11*6 528 346.71 
xę ■ 5 763 625.03 - 0.46 - 0 .00-5  765 624.57

- 7 6 0 5 0 - 4 8 6 0 0  
7 7 1  7 0 0  0 0 0  

J s  * 1 9 1 1 0  + 1 0 1 9 0  
S  271 7 0 0  0 0 0

0 .  0 0 0  4 5 9

+ 0. 000 105

w p is u j e m y  s u m y  p o s z c z e g ó ln y c h  k o lu m n .  P o n ie w a ż  
k o lu m n y  10 ■—  14 n ie  z a w i e r a j ą  k o n t r o l i  r a c h u n k o ­
w y c h  —  o b l ic z e n ie  n a l e ż y  w y k o n a ć  d w u k r o tn i e .

ós
U  d o łu  p o d  t a b e l ą  w y k o n u je m y  o b l ic z e n ie  ó t. i —  *\

s ’
w e d łu g  w z o r ó w  (10) o r a z  y 0 i  x n w e d łu g  w z o r ó w  (11).

O s ta t n ią  k o n t r o lę  w y z n a c z e n ia  e l e m e n tó w  p r z e l i c z e ­
n ia  u z y s k u je m y  p r z e z  o b l ic z e n ie  v  i w  z a  p o m o c ą  
w z o r ó w  (16) w e d łu g  s c h e m a tu  p o d a n e g o  w  t a b e l i  I I I .

T a b l ic a  I I I

tvijf
1 2 3 4 5 6

¡ l . - t l l m - y J -0,11 -0 .11 -0.11 -0.11 *041 = - 0,05
- r *7.07 - 5 . 5 6 - 7.57 • 3.89 0 • * 0  05

* X ' <ft - 2,68 *5.09 *7.77 3 14 *000 • 0  01

w f *0.75 *0.61 -0 .55 -0.56 - 0 4  3 0.00

V -0 .04 *0.05 -0.06 *0.08 -0.0 2 -- - 0 . 0 1

x . -  0.46 - 0 . 4 6 -0.46 - 0 4 6 ♦ 1.83 0.01
- u - 3,19 - 1 . 4 5 +7.37 *2 06 0 ■ * 0.01

- y j t *5.09 *7.61 - 1 . 5 0 - 7 . 5 7 1.84 * - 0.01
* x i j& *0.65 - 0 .7 5 - 0 6 4 *0.14 *0.00 • 0 . 0 0

w *0,07 - 0 . 0 1 - 0 . 0  3 -  0.05 - 0 , 0 1 -- - Q 0 1

K o lu m n a  —  s t e j  t a b e l i  j e s t  k o n t r o ln ą  k o lu m n ą  s u m ;  
w  w ie r s z a c h  p i e r w s z y m  i  s z ó s ty m  t e j  k o lu m n y  w y p i ­
s u j e m y  s u m y  p ie r w s z y c h  i  d r u g ic h  w y r a z ó w  w z o r ó w  
(17) p r z y  c z y m  2 y ,  2 y \  S x  i 2 x ’ 2 y ,  -S y ; —  b ie r z e m y  
z w ie r s z a  s u m  t a b e l i  II; w  w ie r s z a c h  d r u g im  i  s ió d ­
m y m  p is z e m y  z e ro , p o n ie w a ż  t e o r e ty c z n ie  ¿ ' r  =  O 
i  2 u  =  O ; w  w ie r s z a c h  t r z e c im  i ó s m y m  w y p i s u j e m y  
w y n ik i  m n o ż e n ia  ó t  p r z e z  s u m y  x ’ i  y ’ w z ię t e  z k o ­
lu m n  4 i  5 t a b e l i  II; w  w ie r s z a c h  c z w a r ty m  i  d z ie -

ós
w ią ty m  w y p i s u j e m y  w y n ik i  m n o ż e n ia  — —  p r z e z

s u m y  y ‘ i x ‘ w z ię te  z k o lu m n  4 i 5 t a b e l i  II, w ie r s z e  
p i ą t y  i d z ie s ią ty  s łu ż ą  d o  w y p i s a n i a  s u m  w  k o lu m n ie ,  
s u m y  t e  w in n y  d a w a ć  z e ro . S u m y  k a ż d e g o  w ie r s z a  
t a b e l i  III w i n n y  d a w a ć  z e r o  w  g r a n i c a c h  d o k ła d n o ś c i  
r a c h u n k u .  K o lu m n ę  —  s o b l ic z a  s ię  w e d łu g  w z o r ó w :

5s
— Sv =  0 =  — ny0 +  (ly — y') — (Sx')ot — (Sy') —

s
(17)
Ss

— Sw  =  0 =  — nx0 -j- (Sx — Sx') - f  (Sy')3t — (Sx\ —-
> s

*) Uwaga: W przykładzie podanym w tabeli II dokonano 
obliczeń zaokrąglając średnie arytmetyczne do całych cen­
tymetrów, mnożenia wykonano za porrfocą suwaka średniej
wielkości (25 cm), dzielenie iprzy obliczaniu 3 t i °s wyko-

S '

nano tym samym suwakiem, przy czym otrzymano wyniki 
podane w przykładzie: dla sprawdzenia otrzymanej . dokład­
ności przeprowadzono rachunek bardziej dokładny, zachowu­
jąc milimetry i dokonując mnożeń i dzieleń arytniometrem,

OSprzy czym otrzymano: t = 0.000 458 72;__
s

Różnica 3 jednostek na siódmym miejscu za przecinkiem 
w ¿t w najgorszym przypadku (x ^  8 000 m) da błąd po­
prawki wielkości 2,4 ¡milimetra, co przy zaokrągleniach ra­
chunku do całych centy nie tir ów nie ma znaczenia.

P o  o t r z y m a n iu  e l e m e n tó w  p r z e l i c z e n ia  i w y k o n a n ia  
r a c h u n k ó w  k o n t r o ln y c h ,  d o k o n u je m y  p r z e l i c z e n ia  
w s z y s tk ic h  p o z o s ta ły c h  w s p ó łr z ę d n y c h ,  p o d a n y c h  j e ­
d y n ie  w  u k ła d z ie  lo k a ln y m , s to s u j ą c  w z o r y  (5 b is )  
i s c h e m a t  u w id o c z n io n y  w  t a b e l i  IV . K o lu m n a  —  s 
j e s t  k o lu m n ą  k o n t r o ln ą  o b l ic z a n ą  w e d łu g  w z o ró w :

—  S y  =  —  n y 0 —  S y ' —  (S x ')3 t —  (S y ')  —
s

OS
—  S x  =  —  n x 0 —  S x ' - f  (S y ')o t —  (S x '0) —

s

(18)

g d z ie  n  —  i lo ś ć  p u n k t ó w  p r z e l i c z a n y c h  (w  p o d a n y m  
p r z y k ła d z i e  6), S y ’ i S x ’ b ie r z e m y  z  w ie r s z a  s u m  t a b e l  I  
u  d o łu  k o lu m n  4 i 5. P o  w y k o n a n iu  o b l ic z e ń  w e d łu g  
t a b e l i  IV  d o k o n u je m y  k o n t r o l i  r a c h u n k u  p o le g a ją c e j  
n a  ty m , ż e  s u m a  k a ż d e g o  w ie r s z a  w in n a  d a w a ć  z e ro , 
o c z y w iś c ie  w  g r a n i c a c h  d o k ła d n o ś c i  r a c h u n k u  w y n i ­
k a j ą c e j  z  z a o k r ą g le ń  o s t a tn i c h  c y f r  w  o t r z y m y w a n y c h  
l ic z b a c h ;  d o d a j ą c  w  t a b e l i  IV  je s z c z e  j e d n ą  k o lu m ­
n ę  K  m o ż e m y  w  n ie j  .w y p is a ć  f a k ty c z n ie  o t r z y m a n e  
s u m y  w ie r s z y .

S to s o w a n ie  s u w a k a  z a m m s t  a r y t m o m e t r u  d a j e  o l­
b r z y m ią  o s z c z ę d n o ś ć  w  p r a c y ,  k t ó r a  m o ż e  b y ć  w y k o ­
n a n a  z n a c z n ie  s z y b c ie j ,  n a le ż y  j e d n a k  m ie ć  n a  u w a ­
d z e , ż e  s u w a k  d a j e  t y lk o  t r z y  c y f r y  z n a c z ą c e  p e w n e ,  
c z w a r t a  j e s t  j u ż  n i e p e w n a ,  a  w ię c  j e ż e l i  p r z y  m n o ż e ­
n i a c h  t r z e b a  o t r z y m y w a ć  c z te r y  l u b  w ię c e j  c y f r  z n a ­
c z ą c y c h  (n a  p r z y k ł a d  w  p o d a n y m  p r z y k ła d z i e  l ic z b o ­
w y m  p r z y  r a c h u n k u  d o  m i l im e t r ó w ) ,  to  s u w a k  n ie  
w y s ta r c z y  i n a l e ż y  u ż y ć  a r y t m o m e t r u .

W y ż e j p o d a n e  w z o r y  n i e  są  ś c is łe ,  le c z  p r z y b l iż o n e .  
Z o s t a ły  o n e  o p r a c o w a n e  d la  s z c z e g ó ln e g o  p r z y p a d k u ,  
g d y  k ą t  s k r ę to w y  j e s t  t a k  m a ły ,  ż e  z  d o s ta te c z n y m  
w  p r a k t y c e  p r z y b l iż e n ie m  m o ż n a  n ie  r o b ić  r ó ż n ic y  
m ię d z y  s to s u n k ie m  l u k u  d o  p r o m ie n ia  ó t  a  s in  ó t 
i p r z y ją ć ,  ż e  c o s  ó t  =  1. Z t e j  p r z y c z y n y  w z o r y  t e  n ie  
m o g ą  b y ć  s to s o w a n e  w  k a ż d y m  d o w o ln y m  p r z y p a d k u ,  
a  p r z y d a tn o ś ć  ic h  z a le ż n a  j e s t  o d  w ie lk o ś c i  s k r ę t u  
i r o z m ia r ó w  o b s z a r u  p o d le g a ją c e g o  p r z e l ic z e n iu .  D la  
o c e n y  p r z y d a tn o ś c i  w y ż e j  p o d a n y c h  w z o r ó w  s łu ż y  
w z ó r  (15):

\ ( y *  —  yw) (st>s <  v- >  7  (xń — xś) <3t)2
a lb o

( y k - y \ v )

(15)

g d z ie  f « —  w y m a g a n a  d o k ła d n o ś ć  p r z e l i c z e n ia ,  y E, 
y w , x N, x s  —  w s p ó łr z ę d n e  s k r a j n y c h  p u n k tó w :  
w s c h o d n ie g o ,  z a c h o d n ie g o ,  p ó łn o c n e g o  i p o łu d n io ­
w e g o .

W  p o d a n y m  p r z y k ła d z i e  y ^  — y ^ ,  =  13.600 m , x ^  —  

x s =  14.679 m  (ot)2 =  1 0 -6 -0 ,2 1 ;  |x =  0.01. S to s u ją c  

w z ó r  (15) o t r z y m a m y :  0.0007 <  jr >  0.0008 a lb o  (y ^  —

y w>) <  190' 000 >  (xń  —
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Z  p o w y ż s z e j  k a l k u l a c j i  w n io s k u je m y ,  ż e  w  p o d a ­
n y m  p r z y k ła d z ie  w z o r y  (5 b is )  z a p e w n ia ją  d o k ła d n o ś ć  
p r z e l i c z e n ia  d o  0,8 m i l i m e t r a  o r a z , ż e  p r z y  d o k ła d n o ­
śc i  p r z e l i c z e n ia  d o  1 c m  r o z m ia r y  s ie c i  p r z e l i c z a n e j  
m o g ą  d o c h o d z ić  d o  190 k m , c z y li  w s p ó ł r z ę d n e  s k r a j ­
n y c h  p u n k t ó w  s ie c i  m o g ą  d o c h o d z ić  d o  * 95 k m , p r z y  
r a c h u n k u  a r y tm o m e t r e m ,  n a t o m i a s t  n ie  t r u d n o  j e s t

o b lic z y ć , ż e  p r z y  r a c h u n k u  s u w a k ie m  (3 c y f r y  z n a ­
c z ą c e )  w ie lk o ś ć  w s p ó ł r z ę d n y c h  m o ż e  s ię g a ć  d o  22 k m  

1000
----- -------- . T e r a z  s t a j e  s ię  z r o z u m ia ły m , d la c z e g o  w  n a -

o t
s z y m  p r z y k ła d z i e  p r z e s u n ę l i ś m y  p u n k t  z e r o w y  w  ś r o ­
d e k  s i a tk i  ( t a b e la  I  k o lu m n y  4 i  5): b e z  te g o  p r z e s u ­
n ię c ia  m u s ie l ib y ś m y  u ż y ć  d o  p r z e l i c z e n ia  a r y tm o m e t r u .

T a b l ic a  IV .

—
0 5 6 7 8 9 10 - s * K o n tro la

t/o 6 528 346.71 6 528 346. 71 6 528 346 .71 6 528 346.71 6 52 fi 346.71 6 528 346.71 -39 170080.26 = 0.00'
u1 4 825.38 2 766.85 4 3 281 93 ~ 6 865.54 -f 6 202.35 4 1 382.18 2 059.45 -- o .o o

x'c7K - 3.65 ~ 1 .24 - 1 06 4 0.80 4 1.10 4 1.21 - 2.83 = -0.01
y f ■f 0.09 - 0.30 4 0 35 - 0.74 4 0.67 4 0.15 0.22 ■- 0.00

y 6 529 168 .55 6 525 570.32 6 531 627. 93 6 521 481 .23 6 534 550.83 6 529 730.25 -3 9 1 7 2 1 3 7 .1 0 • -0,01

■i 763 624 57 5 753 624.57 5 763 624 57 5 763 624.57 5 763 624.57 5 763 624.57 -34 501 747.42 0.00
X* 4 7 965.18 4 2 698.53 4 2 301 2 fi - ■ 1 752.51 - 2 401.57 - 2 645 .72 - 6 163 .77 -- 0.00

-u'J> ♦ 0.38 - 1 .27 4 1 50 - 5.14 4 2.85 4 0.63 0 95 0.00
X'** s ♦ 0.86 4 0.29 4 0 25 - 0.19 - 0.26 - 0.29 0.66 ■■ 0.00

X 5 771 588.33 5 7 66 '322.17 . 5 765 927. 58 5 761-8 68.73 5 761 225.59 5 760 979 .19 -34 58 7 912.25 0.00

III. Przypadki zastosowania wzorów

W z o ry  p o w y ż s z e  o p r a c o w a łe m  w  r .  1945 d la  p o t r z e b  
G łó w n e g o  U r z ę d u  P o m ia r ó w  K r a j u ,  a  m ia n o w ic ie  d la  
p r z e l i c z e n ia  w s p ó ł r z ę d n y c h  t r i a n g u la c j i  m . W a r s z a w y  
i s i a te k  lo k a ln y c h  p o w ia tu  w a r s z a w s k ie g o  n a  u k ł a d  
p a ń s tw o w y .  S p e c j a ln ą  t r u d n o ś c i ą  b y ło  z n a le z ie n ie  d r o ­
g i d o  z a s to s o w a n ia  m e to d y  n a jm n ie j s z y c h  k w a d r a tó w ,  
d la  o t r z y m a n ia  n a jp r a w d o p o d o b n ie j s z y c h  e le m e n tó w  
p r z e l i c z e n ia .  Z a s to s o w a n ie  m e to d y  n a jm n ie j s z y c h  k w a ­
d r a tó w  z n a la z ło  w y r a z  w e  w z o r a c h  (10), (11) i  (16). 
W z o r y  t e  o r a z  w z o r y  (5 b is )  z n a j d u j ą  l ic z n e  z a s to s o ­
w a n ia  w  p r z y p a d k a c h  p r z e l i c z e n ia  w s p ó ł r z ę d n y c h  
z j e d n e g o  u k ł a d u  n a  d r u g i  g d y  s k r ę t  j e s t  m a ły .  D o  
o c e n y  p r z y d a tn o ś c i  w z o r ó w  s łu ż y  w  k a ż d y m  z p o s z c z e ­
g ó ln y c h  p r z y p a d k ó w  w z ó r  (15). J e ż e l i  w z ó r  (15) w y k a ­
ż e , ż e  w z o r y  s ą  p r z y d a tn e ,  to  d o k o n u je m y  p r z e l i c z e n ia  
a r y t m o m e t r e m  lu b  s u w a k ie m ,  z a le ż n ie  o d  w y m a g a ­
n e j  d o k ła d n o ś c i .  J e ż e l i  w z ó r  (15) w y k a ż e ,  ż e  w z o r y  s ą  
w  d a n y m  p r z y p a d k u  n i e p r z y d a tn e ,  to  b ę d z ie  s ię  to  
o d n o s i ło  d o  w z o r ó w  (5 b is ) ,  n a t o m i a s t  w z o r y  (10), (11) 
i (16) n ie  m a ją c e  z a s to s o w a n ia  w  s p o s ó b  b e z p o ś re d n i ,  
d a d z ą  s ię  z a s to s o w a ć  w  s p o s ó b  p o ś r e d n i ,  a  m ia n o w i ­
c ie :

J e ż e l i  d w a  u k ł a d y  s ą  w z g lę d e m  s ie b ie  z n a c z n ie  s k r ę ­
c o n e , to  b io r ą c  w s p ó ł r z ę d n e  j a k i c h k o lw ie k  d w ó c h  
p u n k t ó w  w s p ó ln y c h  o b u  u k ła d o m ,  o b l ic z a m y  s k r ę t  
p r z y b l iż o n y  i w s p ó ł r z ę d n e  p u n k t ó w  w s p ó ln y c h  p r z e ­
l ic z a m y  w e d łu g  w z o ró w :

y "  =  y ' c o s  ot -f- x ' s i l i  ot 1
(19)

x "  =  x ' c o s  ot —  y ' s in  3t )

W  d a l s z y m  c ią g u  b io r ą c  w s p ó ł r z ę d n e  p u n k t ó w  
w s p ó ln y c h  y ,  x  i  y “ , x “  i  s t o s u j ą c  m e to d ę  n a j m n i e j ­
s z y c h  k w a d r a t ó w ,  z a  p o ś r e d n ic tw e m  w z o r ó w  (10) 
i (11) o r a z  s c h e m a tu  t a b e l i  I I  o t r z y m a m y  p o p r a w k ę  
<5t‘, k t ó r ą  p o  z a m ia n ie  m i a r y  łu k o w e j  n a  k ą to w ą  d o ­
d a j e m y  d o  k ą t a  s k r ę to w e g o  <5t; o t r z y m u je m y  r ó w n ie ż

— ,y  i x„  o r a z  p r z e p r o w a d z a m y  k o n t r o lę  z a  p o m o -  
s

ca  w z o r ó w  (16) s to s u j ą c  s c h e m a t  t a b e l i  I I I .
S to s u j ą c  j u ż  p o p r a w io n y  k ą t  <5t p r z e l i c z a m y  w s p ó ł ­

r z ę d n e  w s z y s tk ic h  p u n k t ó w  u k ł a d u  z a  p o m o c ą  z n a ­
n y c h  w z o ró w :

yi =  y0 +  y; |cos St +  +  xi sin 5t

/  o s \
Xi =  x 0 -f- x: I c o s  ot —|-  - I —  y; s in  3t

( 2 0 )

W z o ry  p r z e l i c z e n io w e  m a j ą  z a s to s o w a n ie  w  r ó ż n e g o  
r o d z a j u  p r z y p a d k a c h ,  n a  p r z y k ła d :

1) P r z e l i c z e n ie  s i a tk i  lo k a ln e j  n a  u k ł a d  p a ń s tw o w y .
2) U je d n o l ic e n ie  2 - c h  s t y k a ją c y c h  s ię  t r i a n g u la c j i  

lo k a ln y c h .
3) P r z e l i c z e n ie  w s p ó ł r z ę d n y c h  d o ty c z ą c y c h  je d n e g o  

p u n k t u  o d n ie s ie n ia  e l ip s o id y  n a  i n n y  (z u k ł a d u  R a u e n -  
b e r g  n a  B o r o w ą  G ó rę  itp .) .

4) P r z e l i c z e n ie  z je d n e g o  o d w z o r o w a n ia  n a  i n n e  
( ą u a s i - s t e r e o g r a f ic z n e  —  G a u s s ,  S o ld n e r  —  G a u s s  i tp .)  
P r z e l i c z e n ia  t a k ie g o  m o ż n a  d o k o n a ć  p o d  w a r u n k ie m ,  że  
o b s z a r y  p r z e l i c z a n e  s ą  p o d o b n e  ( w z a je m n a  w i e r n o k ą t -  
n o ś ć  i j e d n a k o w a  z m ie n n o ś ć  s k a l i)  l u b  o d c h y le n i a  o d  
te g o  w a r u n k u  s ą  p r a k t y c z n i e  z a n ie d b y w a ln e .

5) J e ż e l i  n o w o z a ło ż o n a  s ie ć  t r i a n g u la c y j n a  j e s t  b a r ­
d z ie j  d o k ła d n ą  a n iż e l i  s ie ć , k t ó r a  d a ł a  p u n k t y  s łu ż ą c e  
j a k o  w y jś c io w e  d la  n o w o z a k ła d a n e j  s ie c i  ( p u n k ty  
w y jś c io w e  IV  r z ę d u ,  a  n o w a  s ie ć  I I I  rz .  i tp .) .  W  t a ­
k i m  p r z y p a d k u  w y r ó w n y w u je  s ię  s ie ć  j a k  n ie z a le ż n ą ,  
o b l ic z a  s ię  w s p ó ł r z ę d n e  w  u k ła d z i e  t y m c z a s o w y m  z b l i ­
ż o n y m  d o  p a ń s tw o w e g o  n a s t ę p n i e  o b l ic z a  s ię  e l e m e n ­
t y  d o p a s o w a n ia  w e d łu g  m e to d y  n a jm n ie j s z y c h  k w a ­
d r a t ó w  z a  p o m o c ą  w z o r ó w  (10) i (11) i  w  k o ń c u  p r z e ­
l ic z a  s ię  w s z y s tk ie  w s p ó ł r z ę d n e  z a  p o m o c ą  w z o r ó w  
(5 b is ) . W z o ry  (16) d a d z ą  m o ż n o ś ć  o c e n y  d o k ła d n o ś c i  
w s p ó ł r z ę d n y c h  p u n k t ó w  w y jś c io w y c h .

6) J e ż e l i  o t r z y m a n e  w s p ó ł r z ę d n e  p u n k t ó w  w y jś c io ­
w y c h  n i e  b u d z ą  p e łn e g o  z a u f a n i a ,  n a t o m i a s t  z a c h o d z i  
p o d e j r z e n ie ,  ż e  n i e k t ó r e  s p o ś r ó d  n ic h  są  z łe  n a  s k u t e k  
b ą d ź  o b s u n ię c ia  s i ę  g r u n t u  (w  t e r e n a c h  g ó rn ic z y c h ) , 
b ą d ź  r e m o n t u  b u d o w l i  (k o śc io ły , k o m in y  i tp .)  b ą d ź  te ż  
in n y c h  p r z y c z y n  —  to  w  t a k i m  p r z y p a d k u ,  p o  o b l i ­
c z e n iu  s ie c i  j a k  n i e z a le ż n e j ,  w z o r y  (16) p o k a ż ą ,  k tó r e  
p u n k t y  w y jś c io w e  s ą  z łe . P o  o d r z u c e n iu  w s p ó ł r z ę d n y c h  
t y c h  p u n k t ó w ,  s ie ć  m o ż n a  d o p a s o w a ć  d o  p o z o s ta ły c h  
d o b r y c h  w s p ó ł r z ę d n y c h  p u n k t ó w  w y jś c io w y c h .  B ę d z ie  
to  o c z y w iś c ie  w y r ó w n a n i e  p r z y b l iż o n e ,  p o n ie w a ż  d o  
w y r ó w n a n ia  s ie c i  n i e  u ż y to  r ó w n a ń  w y n ik a j ą c y c h  
z p r z y m u s u  n a w ią z a n ia .  M a ją c  to  n a  u w a d z e ,  j e ż e l i  
z a c h o d z i  p o t r z e b a ,  m o ż n a  p o w tó r z y ć  w y r ó w n a n ie  
w  s p o s ó b  ś c is ły  w  n a w i ą z a n iu  d o  t y c h  p u n k t ó w  w y j ­
ś c io w y c h , co  d o  k tó r y c h  w z o r y  (16) d a ły  p e w n o ś ć ,  że  
6ą d o b re .

7) S to s o w a n ie  m e to d y  n a jm n ie j s z y c h  k w a d r a t ó w  d o  
o t r z y m a n ia  e le m e n tó w  p r z e l i c z e n ia  m a  m ie j s c e  r ó w ­
n ie ż  i  w  t r i a n g u la c j i  p a ń s tw o w e j  o b e jm u ją c e j  d u ż e  
o b s z a ry .  N o w a  s ie ć  t r i a n g u la c y j n a  n a  o b s z a rz e  r o z p ię ­
to ś c i  30— 50 k m , z o s ta je  w y r ó w n a n a ,  j a k o  s ie ć  n i e z a ­
le ż n a  i n a s t ę p n i e  n a  p o d s ta w ie  p u n k t ó w  w s p ó ln y c h  
z o s ta je  d o p a s o w a n a  d o  s ie c i  i s t n i e j ą c y c h .  O c z y w iś c ie  
n ie  j e s t  to  s p o s ó b , k t ó r y  m o ż n a  b y  z a le c a ć  z  p u n k t u  
w id z e n ia  ś c is ło ś c i  w y r ó w n a n ia ,  n a t o m i a s t  m a  o n  s w o ­
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j e  u z a s a d n ie n i e  w  p i ln o ś c i  p o t r z e b  g o s p o d a rc z y c h  k r a ­
ju .  W  w y n ik u  t y c h  p o t r z e b  t r i a n g u l a c j ę  w y k o n a n ą  n a  
w ię k s z e j  p r z e s t r z e n i  d z ie l i  s ię  n a  k i l k a  o b s z a r ó w ,  k a ż ­
d y  z t y c h  o b s z a r ó w  w y r ó w n y w u je  s ię , j a k o  s ie ć  n i e z a ­
le ż n ą ,  n a s t ę p n i e  k a ż d y  o b s z a r  k o l e jn o  d o p a s y w y w u je  
s ię  d o  t r i a n g u la c j i  I - g o  r z ę d u ,  l u b  o b s z a r u  p o p r z e d n io  
d o p a s o w a n e g o .  O t r z y m a n e  w  t e n  s p o s ó b  w s p ó ł r z ę d n e  
p u n k t ó w  t r a k t o w a n e  s ą  j a k o  w s p ó ł r z ę d n e  o t r z y m a n e  
z  w y r ó w n a n ia  p r z y b l iż o n e g o ,  p o n ie w a ż  d o  w y r ó w n a ­
n i a  n i e  w c h o d z ą  r ó w n a n i a  w y n i k a j ą c e  z  p r z y m u s u  
n a w ią z a n ia .  P o m i a r y  b a z  s ą  w  t a k i c h  s ie c ia c h  n i e p o ­
t r z e b n e ,  p o n ie w a ż  d o  w y r ó w n a n i a  w c a le  n i e  w c h o d z ą ;  
b o k  w y jś c io w y  d o  o b l ic z e n ia  ty m c z a s o w y c h  w s p ó ł ­
r z ę d n y c h  m o ż n a  m ie ć  z p r o w iz o r y c z n y c h  o b l ic z e ń  
z w y s ta r c z a j ą c ą  d o k ła d n o ś c ią  1 : 10 000.

O b lic z e ń  n a le ż y  d o k o n y w a ć  n a  ¡p ła sz c z y ź n ie , w  r z u ­
c ie  G a u s s a - K r i ig e r a  p r z y  c z y m  w s z y s tk ie  w s p ó ł r z ę d ­
n e  n a le ż y  o d n o s ić  d o  j e d n e g o  p o łu d n ik a  o s io w e g o ;  j e ­
ż e l i  t r i a n g u la c j a  j e s t  t a k  o b s z e rn a ,  ż e  o b e jm u je  d w a  
s ą s ie d n ie  t r z y s to p n io w e  p a s y  o d w z o r o w a n ia  G a u s s a ,  
to  n a le ż y  o b r a ć  w s p ó ln y  p a s  6 - c io s to p n io w y  u ż y w a n y  
d l a  p o t r z e b  o b r o n y  k r a j u .  W  t e n  s p o s ó b  w s z y s tk ie  
o t r z y m a n e  w s p ó ł r z ę d n e  b ę d ą  s ię  n a d a w a ły  d o  c e ló w  
w o js k o w y c h ,  n a t o m i a s t  c z ę ść  p u n k t ó w  z n a j d u j ą c a  s ię  
w  n i e w ła ś c iw y m  p a s ie  t r z y s to p n io w y m  b ę d z ie  m o ż n a  
z ł a tw o ś c i ą  p r z e l ic z y ć  n a  p a s  w ła ś c iw y  d l a  p o t r z e b  
c y w i ln y c h .

S to s o w a n ie  w s p ó ł r z ę d n y c h  g e o g r a f ic z n y c h  j e s t  n ie  
w s k a z a n e  p o n ie w a ż :

a )  p r z e n o s z e n ie  w s p ó ł r z ę d n y c h  ( p r o s te  z a d a n ie  g e o ­
d e z y jn e )  w y m a g a  z b y t  d u ż o  p r a c y  o b l ic z e n io w e j  w  p o ­
r ó w n a n i u  d o  p r z e n o s z e n ia  w s p ó ł r z ę d n y c h  p ł a s k ic h .

b )  o b l ic z e n ie  e l e m e n tó w  p r z e l i c z e n ia  o d b y w a  s ię  
w  s p o s ó b  s k o m p l ik o w a n y  i  w y m a g a  i n n y c h  e l e m e n ­
tó w  d l a  s z e ro k o ś c i ,  a  i n n y c h  d l a  d łu g o ś c i  g e o g r a f ic z ­
n e j ,  w ó w c z a s  g d y  d l a  w s p ó ł r z ę d n y c h  p ł a s k ic h  o b l i ­
c z e n ie  o d b y w a  s ię  z n a c z n ie  p r o ś c ie j  z a  p o m o c ą  w z o ­
r ó w  (10) i  (11),

c) p r z e l i c z e n ie  w s p ó ł r z ę d n y c h  w s z y s tk ic h  p u n k t ó w  
o d b y w a  s ię  p r o ś c ie j  z a  p o m o c ą  w z o r ó w  (5 b is )  d la  
w s p ó ł r z ę d n y c h  p ła s k ic h ,

d )  d la  p o t r z e b  g o s p o d a rc z y c h  i w o js k o w y c h  p o t r z e b ­
n e  s ą  w s p ó ł r z ę d n e  p ła s k ie ,  a  w ię c  p r z y  p r o w a d z e n iu  
r a c h u n k u  n a  e l ip s o id z ie  p o w s ta ł a b y  k o n ie c z n o ś ć  p r z e ­
l i c z e n ia  w s z y s tk ic h  p u n k t ó w  n a  o d w z o r o w a n ie  G a u s ­
sa . O d w r o tn ie ,  j e ż e l i  d la  j a k ie g o ś  f r a g m e n t u  s ie c i  z a ­
i s t n i a ł a b y  p o t r z e b a  w s p ó ł r z ę d n y c h  g e o g r a f ic z n y c h ,  to  
z a w s z e  m o ż n a  p r z e l ic z y ć  d l a  t e g o  f r a g m e n t u ,  w s p ó ł ­
r z ę d n e  p ł a s k ie  n a  g e o g r a f ic z n e ,

p o d  x ’ i  y ’ n a l e y  r o z u m ie ć  w s p ó ł r z ę d n e  k o ja r z o n e j  s ie c i  
o w ię k s z y m  n u m e r z e ,  a x  i y  s ie c i  o n u m e r z e  
m n ie j s z y m ;  s y m b o le  w  n a w ia s a c h  o z n a c z a ją  n u m e r y  
s ie c i. T e g o  r o d z a j u  r ó w n a n i a  u k ł a d a m y  d l a  p u n k t ó w  
w s p ó ln y c h  w  d a n y m  s k o ja r z e n iu ,  p r z y  c z y m  b ie r z e m y  
s k o ja r z e n ia  w e  w s z y s tk ic h  k o m b in a c j a c h ,  o c z y w iś c ie , 
ż e  d la  s k o j a r z e ń  n ie  z a w ie r a j ą c y c h  p u n k t ó w  w s p ó l ­
n y c h  u k ł a d a n i e  r ó w n a ń  b łę d ó w  o d p a d n ie .

P o  u ło ż e n iu  r ó w n a ń  b łę d ó w  p r z e c h o d z im y  d r o g ą  
p r z e m n o ż e ń  d o  r ó w n a ń  n o r m a ln y c h .  P o n ie w a ż  d la  
d o p a s o w a n ia  k a ż d e j  s ie c i  t r z e b a  m ie ć  4 e l e m e n ty  
p r z e l i c z e n ia ,  o g ó ln a  w ię c  i lo ś ć  r ó w n a ń  n o r m a ln y c h  
w y n ie s ie  4 n . P r z y  w ię k s z e j  i lo ś c i  s ie c i  w y p a d n ie  d o ś ć  
d u ż a  i lo ś ć  r ó w n a ń  n o r m a l n y c h  d o  łą c z n e g o  r o z w i ą ­
z a n ia .  W  t a k i c h  p r z y p a d k a c h  d la  z a o s z c z ę d z e n ia  p r a c y  
o b l ic z e n io w e j  m o ż n a  z a s to s o w a ć  r a c h u n e k  p r z y b l i ż o ­
n y .  P r z y b l iż e n i e  to  b ę d z ie  p o le g a ć  n a  t y m c z a s o w y m  
z a ło ż e n iu ,  że  w  r ó w n a n a ic h  (6 b is )  w ie lk o ś c i  Y 0 ( ik )  =  
=  y„  (0  +  y 0 (k ) o r a z  x o (i'k ) =  —  x o (i) +  x 0 (k ) —  
s ą  n ie w ia d o m y m i  s a m o d z ie ln y m i ,  n ie z a le ż n y m i  o d  n i e ­
w ia d o m y c h  y n ( i); y„  (k ); x 0 ( i); x 0 (k),

e) r e d u k c j a  n a  p ła s z c z y z n ę  w y n ik ó w  o b s e r w a c j i  o d ­
b y w a  s ię  w  s p o s ó b  ł a t w y  i  s z y b k i  s to s u j ą c  t a b e l k i  p o ­
m o c n ic z e  i s u w a k .

K o le jn e  d o p a s o w y w a n ie  k a ż d e g o  n a s t ę p n e g o  o b s z a ­
r u  d o  p o p r z e d n ic h ,  j u ż  d o p a s o w a n y c h ,  n a s u w a  w ą t ­
p l iw o ś c i  s p o w o d o w a n e  m o ż l iw o ś c ią  p r z e n o s z e n ia  b ł ę ­
d ó w  n a  d a ls z e  p r z e s t r z e n i e .  S t ą d  p o w s ta j e  p y t a n i e ,  czy  
n i e  m o ż n a b y  z a s to s o w a ć  m e to d y  n a jm n ie j s z y c h  k w a ­
d r a t ó w  p r z y  d o p a s o w y w a n iu  d o  t r i a n g u la c j i  I  r z ę d u  
k i l k u  o b s z a r ó w  je d n o c z e ś n ie .  S p r a w a  t a  b ę d z ie  o m ó ­
w io n a  w  n a s t ę p n y m  r o z d z ia le .

IV. Jednoczesne dopasowanie kilku sieci za pomocą 
metody najmniejszych kwadratów

Z a łó ż m y , ż e  m a m y  k i l k a  w y r ó w n a n y c h  n ie z a le ż n y c h  
s ie c i  t r i a n g u la c y j n y c h  m a ją c y c h  c e c h y  s ie c i  w y p e ł ­
n i a j ą c y c h  t r i a n g u la c j i  p a ń s tw o w e j ,  a  m ia n o w ic ie :

1) W s z y s tk ie  s ie c i  s ą  o b l ic z o n e  w  j e d n y m  o d w z o r o ­
w a n iu  (n p . G a u s s a ) .

2) W s z y s tk ie  p u n k t y  z e r o w e  ty c h  s ie c i  s ą  p o ło ż o n e  
b l i s k o  s ie b ie  (n p . w  g r a n i c a c h  k i l k u  m e tr ó w ) .

3) S ie c i  s ą  w z g lę d e m  s ie b ie  s k r ę c o n e  t a k  m a ło ,  że  
w s p ó łc z y n n ik o m  s k r ę t u  d a le k o  d o  g r a n i c  p r z e w id z i a ­
n y c h  w z o r e m  (15).

4. R ó ż n ic e  w  d łu g o ś c ia c h  w s p ó ln y c h  b o k ó w  m ię d z y  
p o s z c z e g ó ln y m i  s ie c ia m i  s ą  m n ie j s z e  o d  1 : 10 000.

5) S ie c i  s ą s ie d n ie  p o s i a d a j ą  p u n k t y  w s p ó ln e .
J e d n ą  z  t y c h  s ie c i  p r z y j m u je m y  z a  p o d s ta w o w ą  

(I  r z ę d u )  i  d o  n ie j  b ę d z ie m y  d o p a s o w y w a ć  s ie c i  p o ­
z o s ta łe .  S ie ć  g łó w n ą  o z n a c z a m y  n u m e r e m  0, p o z o s ta łe  
s ie c i  n u m e r a m i  a , b , c, .....  i  ......  k  •.....  n .

C e le m  w y r ó w n a n i a  b ę d z ie  z n a le z ie n ie  t a k i c h  e le ­
m e n tó w  p r z e l i c z e n ia ,  a b y  p o  p r z e l i c z e n iu  s u m a  k w a ­
d r a t ó w  r ó ż n ic  m ię d z y  w s p ó ł r z ę d n y m i  p u n k t ó w  w s p ó l ­
n y c h  s p e łn ia ła  w a r u n e k  m in im u m .

W  ty m  c e lu  u k ł a d a m y  r ó w n a n i a  b łę d ó w  d la  p u n k ­
tó w  w s p ó ln y c h .  R ó w n a n ia  ty p o w e  d l a  k a ż d e g o  z p u n k ­
tó w  w s p ó ln y c h  w  s k o j a r z e n i u  z s ie c ią  g łó w n ą  o a , o b . 
oc  i td .  b ę d ą :

os
+  y o(i) +  x ' ot(i)+ y ' 7  w  +  y '  -  y  =  v  d l a  s k o _

j a r z e -  (6)
os n ia  o i

+  x 0(i) —  y ' 3 t(i) -(- x '  —  (i) - f  x '  —  x  =  w

R ó w n a n ia  ty p o w e  d l a  p o z o s ta ły c h  s k o j a r z e ń  a b , 
a c  ......  b c , b d  ......  c d  .....  i td .  b ę d ą :

s k o j a r z ę -  6 b  
n ie  ik  ’

k ie  d a  w y n ik i  n ie z n a c z n ie  t y l k o  o d b ie g a ją c e  o d  w y ­
n ik ó w  ś c is ły c h  i  r ó ż n ic e  b ę d ą  ty m  m n ie js z e ,  im  b a r ­
d z ie j  s ie c i  o d p o w ia d a j ą  c e c h o m  w y m ie n io n y m  n a  p o ­
c z ą tk u  n in ie j s z e g o  r o z d z ia łu ,  n a t o m i a s t  z a ło ż e n ie  to  
b a r d z o  w y d a t n i e  u p r o ś c i  o b l i c z e n ia :  z a m ia s t  4 n  r ó w ­
n a ń  n o r m a l n y c h  o t r z y m u je m y  d w ie  w z a je m n ie  n i e z a ­
le ż n e  g r u p y  p o  n  r ó w n a ń  t y p u :

a a )  ot (a) +  (ab )  ot(b) +  (ac ) St(C) H------- [- ( a l ) t =  0

a b )  ot(aj +  (b b ) 5t(b) - j-  (bc) ot(c) -|------- 1- (t>l)! =  0 1 g r u p a
.......................................................................................................n  r o w n a n

a  n) ot(a) - f  (b n )  ot(b) + , ( c n )  o t(C)-j-------- (- (n l) j =  0.

OS OS os
—  +  (ab) T  +  (ac) "s" “f“ ■• -f- (a l)2 — 0
S (a) S (b) S (C) I I  g r u p a

OS os OS
. (n l)2 =  0

n  r ó w n a ń
....  + ( b n )
S (a)

—  - f  (cn) 
S(b)

+  •
s (c)

O b ie  g r u p y  r ó w n a ń  m a j ą  t e  s a m e  w s p ó łc z y n n ik i  
p r z y  n i e w ia d o m y c h  i  r ó ż n e  w y r a z y  w o ln e .  O b l ic z e n ia

os os
— y„(i) +  y0(k) — x' Bt(i) +  X' ot(k) — y' — (i) +  y' — (k) +  y' — y =  v

s s

os os ,
— x0(i) +  x0(k) +  y ' ot (i) — y ' ot(k) — x' — (i) +  x' — (k) +  x ' — x =  w

s s



W s p ó łc z y n n ik ó w  i  w y r a z ó w  w o ln y c h  m o ż n a  d o k o ­
n a ć  w  s p o s ó b  n a s t ę p u ją c y .

D la  k a ż d e g o  s k o ja r z e n ia  o d d z ie ln ie  d o k o n u je m y  
o b l ic z e ń  w e d łu g  s c h e m a tu  p o d a n e g o  w  t a b e l i  I I ;  o z n a ­
c z a ją c  s u m ę  k o lu m n y  14 p r z e z  A ,  s u m ę  k o lu m n  10 +  13 
—  p r z e z  B ,  r ó ż n ic ę  k o lu m n  12 —  11 p r z e z  C  i n a d a ­
j ą c  t y m  o z n a c z e n io m  z n a k i  s k o j a r z e ń  b ę d z ie m y  m ie l i :

(aa )  =  - j-  Aoa -j- A ab -f- Aac -J-* * ‘“j -  A an
(ab) =  —  Aab ; (ac ) =  — A ac ; (ad) =  -  A ad ;• • -(an)=—A an 
(al), =  —  Coa - j-  Cab -f- Ćac -* -••• +  c  an
(a l)2 =  —  Boa +  Bab +  Bac + • • • +  B an
(as)  =  - j-  A oa —  (B -f-C )o a -f- ( B - f C U  —(— (B  — C )JC - ) - • • •  - j -

+  ( B + C ) a n

(b b ) =  -f- A 0b -f- A ab -f- Abc +  Abd “}-' • ' ~j- Abn
(b c) =  —  Abc ; (b d ) =  —  Abd ;• • - (b n ) =  —  Abn
(b l)i =   ę o b  —  Cab -j-  Cbc Cbd — * • * —|— Cbn
(bl), - -  —  Bob "— B ab -{“ Bbc Bbd “1“ * ■ ■ 1 Bbn
(b s) =  -j- Aob—  (B  -{- C)ob —  (B  —f— C)ab +  ( B +  C)bc -f-

(B-(-C)bd-l---------h (B H- C)bn

(Cc) - -j- Aoc - |-  A ac -j- Abc A rd -j-* Acn 
(cd )  =  —  Acd ; (ce ) =  —  Ace ; • • • (cn ) =  - - A ,:„
(Cl)! =  —  C o c—  Cac — Cbc W Ccd “f- Ccc “j - * * *-f- Cen 
(cl)2 — Boc — Bac —  Bbc "j- Bcd “f- Bcc ' * * -j-  Ben 
(cs) — -j- A 0c —  (B  -j- C)oc —  (B  -j- C)ac —  (B  C)bc - |-  

(B  -j- C)cd -j- (B  -f- C)ce -f- ■ * • -J- (B  - |-  C)cn itd.
Z p o w y ż s z y c h  w z o r ó w  w id a ć  w y r a ź n ie  r e g u łę ,  w e ­

d łu g  k t ó r e j  n a l e ż y  o b l ic z a ć  w s p ó łc z y n n ik i ,  w y r a z y  w o l ­
n e  i s u m y  k o n t r o ln e .  P o t r z e b n e  s k o ja r z e n ia  w y n i k a j ą  
z s y m b o l i  w s p ó łc z y n n ik ó w :  n a  p r z y k ł a d  w s p ó łc z y n n ik  
(cc) o b l ic z a  s ię  ze  s k o j a r z e ń  z s ie c ią  o n u m e r z e  c ;  
w s p ó łc z y n n ik  (b d )  b ie r z e  s ię  ze  s k o ja r z e n ia  s ie c i  b  
z s ie c ią  d ;  w o ln y  w y r a z  (d l)  o b l ic z a  s ię  ze  s k o ja r z e ń  
z s ie c ią  d ,  p r z y  c z y m  s k o ja r z e n ia  t e j  s ie c i  z s ie c ia m i  
o m ło d s z y c h  n u m e r a c h  b ie r z e  s ię  z o d w r o tn y m  z n a ­
k ie m  i tp .

O b y d w ie  g r u p y  r ó w n a ń  r o z w ią z u je  s ię  w  je d n y m  
s c h e m a c ie ,  k t ó r y  b ę d z ie  z a w ie r a ł  d w ie  k o lu m n y  d la  
w o ln y c h  w y r a z ó w , m o ż n a  te ż  d o d a ć  k o lu m n y  d l a  o b l i ­
c z e n ia  w s p ó łc z y n n ik ó w  w a g o w y c h  Q.

s s
P o  o b l ic z e n iu  w s z y s tk ic h  <5t i -----  p o d s t a w ia m y  te

s
w a r to ś c i  d o  w z o r ó w  (11) i (11 b is ) .

osyo(0 +  x ;n St(i) +  y m  - (i) +  y ^  —  y m =  V 

os
Xo(i) —  ym 0 t(i) +  Xm ~  +  Xm —  Xm =  W

d la  s k o j a ­
r z e n ia  oi

r 1 fo s os 1
-  y 0(i) +  yo(k) +  x m ^3 t(k )-— o t(i)J H - | 7 ( k ) - +  ym—ym=  V

r i r<5s S s .
—  x 0(i) +  x 0(k) —  1 ot(k) - w w j  +  z ^ o o - “ (i) | + x4 —Xm =  W

d l a  s k o ja ­
r z e n i a  ik

( U )

(11 b is )

w  w y n ik u  c z e g o  o t r z y m u je m y  d w ie  n ie z a le ż n e  g r u p y  
r ó w n a ń  b łę d ó w  (o d d z ie ln ie  d l a  y 0 i o d d z ie ln ie  d la  x 0). 
K a ż d a  g r u p a  p o b ie r a  z k a ż d e g o  s k o ja r z e n ia  p o  j e d n y m  
r ó w n a n i u  t y p u :

y °(i) k »  — V  1 z w a g ą  (d la  sk o ja -
... , T t, t Pi r ż e n i a  oi)x 0(i) | L , = W  )

a lb o
yo(D “I- Yofl1) +  ^  z wagą (¿Ha skoja-

-  x 0(i) +  x 0(k) +  L X = W  P *  ‘ r z e n i a  i k >

g d z ie  p  o z n a c z a  i lo ś ć  p u n k t ó w  w s p ó ln y c h  w  d a n y m  
s k o ja r z e n iu .  W ie lk o ś c i  y ‘m, x ‘m, y m, x m lu b  i lo c z y n y  
ic h  p r z e z  p  p o b ie r a m y  z  d w ó c h  o s t a tn i c h  w ie r s z y  t a ­
b e l i  I I .

P o  d o k o n a n iu  p r z e m n o ż e ń  o t r z y m u je m y  2 g r u p y  p o  
n  r ó w n a ń ,  a  p o n ie w a ż  w s p ó łc z y n n ik i  p r z y  w s z y s tk ic h  
n ie w ia d o m y c h  s ą  j e d n o s tk a m i  w  r ó w n a n ia c h  b łę d ó w , 
w  r ó w n a n ia c h  n o r m a l n y c h  o t r z y m a m y  j e  s u m u ją c  
(z o d p o w ie d n im i  z n a k a m i)  o d n o ś n e  w a g i .  W s p ó łc z y n ­

n ik i  w  o b y d w u  g r u p a c h  b ę d ą  j e d n a k o w e ,  w y r a z y  w o l­
n e  b ę d ą  s ię  r ó ż n ić .

P o  o b l ic z e n iu  yo i xo o b l ic z a  s ię  b łę d y  »  i  w  z a  p o ­
m o c ą  w z o r ó w  (6) i (6 b is ) .

P o  o b l ic z e n iu  w s z y s tk ic h  e le m e n tó w  p r z e l i c z e n ia ,  
p r z e l ic z a  s ię  w s z y s tk ie  w s p ó ł r z ę d n e  k a ż d e j  s ie c i  za  
p o m o c ą  w z o r ó w  (5 b is )  p o d s t a w i a j ą c  d o  w z o r ó w  w ł a ­
ś c iw e  d la  d a n e j  s ie c i  e l e m e n ty  p r z e l ic z e n ia .

P o d a n a  w y ż e j  m e to d a  d o p a s o w y w a n ia  j e d n o c z e s n e ­
g o  k i l k u  s ie c i  j e s t  o c z y w iś c ie  p o p r a w n ie j s z ą  o d  d o ­
ty c h c z a s  s to s o w a n e g o  d o p a s o w y w a n ia  k o le jn e g o ,  j e d ­
n a k ż e  m e to d a  d o p a s o w y w a n ia  s to s o w a n a  d o  s ie c i  
t r i a n g u la c y j n y c h  n a  d u ż y c h  o b s z a r a c h  n ie  j e s t  m e to ­
d ą  n a j l e p s z ą :  p o p r a w n ie j  b y ło  b y  w y d z ie l ić  p o d w ó jn e  
ł a ń c u c h y  t r i a n g u la c y j n a  r o z c h o d z ą c e  s ię  p r o m ie n iś c ie  
ze  ś r o d k a  o b s z a r u  i d z ie lą c e  c a ły  o b s z a r  n a  k i l k a  p o d -  
o b s z a ró w . P o  ł ą c z n y m  w y r ó w n a n iu  ł a ń c u c h ó w , p o ­
sz c z e g ó ln e  p o d o b s z a r y  p o d le g a ły b y  w y r ó w n a n iu  w  n a ­
w ią z a n iu  d o  p o p r z e d n io  w y r ó w n a n y c h  ła ń c u c h ó w . 
S z c z e g ó ło w ie j  s p r a w y  t e  o m ó w iłe m  w  a r t y k u l e  p t .  
„ P r o j e k t o w a n i e  t r i a n g u la c j i  w  P o ls c e  p o w o je n n e j“ 
( P r z e g lą d  G e o d e z y jn y  1949 r .,  N r  3— 4 i 5— 6).

Inżynierowie i Technicy !

Otoczcie trosklucą opieką młodzież szkół technicznych w cza­
sie praktyk wakacyjnych. Pamiejajcie, że dobre młode kadry 
to podstawa siły naszego rozwijającego sią przemysłu.



P O S T Ę P  T E C H N I C Z N Y  I O R G A N I Z A C Y J N Y

Pomiary i obliczenia współrzędnych przy przeprowadzaniu
wywłaszczeń kolejowych

I n ż .  L .  G o r o d e c k i

W y z n a c z a n ie  p o w ie r z c h n i  z e  w s p ó ł r z ę d n y c h  s to s o ­
w a n e  n a jc z ę ś c ie j  w  p r z y p a d k a c h  g d y  o ś  t r a s y  j e s t  
l i n i ą  p r o s t ą ,  d a j e  r e z u l t a t y  n a j b a r d z i e j  d o k ła d n e ;  p r z y  
m e to d z ie  t e j  w y k lu c z o n e  s ą  p r z y b l iż e n ia ,  p o w s ta j ą c e  
p r z y  o b l ic z a n iu  p o w ie r z c h n i  p r z e z  g r a f i c z n y  p o d z ia ł  
n a  f ig u r y ,  g d z ie  w  g r ę  w c h o d z ą  n i e u n ik n io n e  b łę d y  
r y s u n k o w e ,  j a k  g r u b o ś ć  l in i i ,  s k u r c z  p a p ie r u ,  n i e d o ­
k ł a d n o ś ć  r y s u n k u  l u b  s u b ie k ty w n e  b ł ę d y  w y k o n a w c y .

P o n iż e j  p o d a j e m y  o p is  k i l k u  p r o s ty c h  c z y n n o ś c i  d o  
w y k o n a n ia  w  t e r e n i e ,  m a ją c y c h  n a  c e lu  u m o ż l iw ie n ie  
a n a l i ty c z n e g o  o b l ic z e n ia  p o w ie r z c h n i ,  p o p r z e z  w y z n a ­
c z e n ie  w s p ó ł r z ę d n y c h  d z ia łe k  w y w ła s z c z o n y c h .

P o  w y ty c z e n iu  w  t e r e n i e  o s i  t r a s y ,  z a m ie r z a  s ię  n a  
n ie j  n a j p i e r w  p u n k t y  p r z e c ię c ia  j e j  z  g r a n i c a m i  d z ia ­
ł e k '( k i l o m e t r a ż ) .  D la  w y z n a c z e n ia  w s p ó r z ę d n y c h  ty c h  
p u n k t ó w  s to s u j e  s ię  z a le ż n ie  o d  o k o l ic z n o ś c i  n a s t ę p u ­
j ą c e  s p o s o b y  p o s tę p o w a n ia :

I . P o m i a r  k ą t ó w  z a w a r t y c h  m ię d z y  g r a n i c a m i  d z ia ­
łe k ,  a  o s ią  t r a s y .

I I .  Z a s to s o w a n ie  l in i i  p o m o c n ic z y c h :

a )  r ó w n o le g ły c h  d o  o si,
b )  p r o s to p a d ły c h  d o  o s i,
c) n a c h y lo n y c h  d o  n ie j  p o d  p e w n y m  k ą t e m  w y z ­

n a c z o n y m  n p .  p r z e z  s k r a j  d r o g i  l u b  l i n i ę  g r a ­
n ic z n ą ,  o  k t ó r ą  o p i e r a  s ię  g r u p a  p a r c e l ,  k t ó r y c h  
p o w ie r z c h n ię  n a le ż y  o b lic z y ć . W  ty m  o s t a tn im  
p r z y p a d k u  s to s u j e  s ię  m e to d ę  —  z w a n ą  „ o b l i ­
c z a n ie m  p u n k t ó w  w  o d c in k u .“

I I I .  P o m i a r  o d le g ło ś c i  d o  g r a n i c y  p a s a  w y w ła s z ­
c z a n e g o , k t ó r a  w  ty m  p r z y p a d k u  p o w in n a  b y ć  z g ó ry  
z n a n a  i  w y ty c z o n a  w  te r e n i e .

N ie z a le ż n ie  o d  p o w y ż s z y c h ,  m o ż e  b y ć  s to s o w a n y  c a ­
ły  s z e re g  i n n y c h  sp o s o b ó w , z m ie r z a j ą c y c h  d o  te g o  s a ­
m e g o  c e lu , t j .  d o  ś c is łe g o  w y z n a c z e n ia  p o ło ż e n ia  p a r ­
c e l.

R o z p a t r z m y  sz c z e g ó ło w o  w y m ie n io n e  w y ż e j  s p o s o b y :

I. P r z e z  p o m i a r  k ą tó w ,  z a w a r t y c h  m ię d z y  o s ią  t r a s y  
( b ę d ą c e j  z a r a z e m  o s ią  o d c ię ty c h )  a  g r a n i c a m i  d z ia łe k ,  
m o ż n a  b a r d z o  ł a t w o  o b l ic z y ć  o d c ię te  p u n k t ó w  p r z e ­
c ię c ia  s ię  t y c h  g r a n i c  z  l i n i ą  g r a n ic z n ą  p a s a  w y w ła s z ­
c z e n ia .  R y s . 1 w s k a z u je ,  ż e  w ie lk o ś ć  x  —  u z y s k a n a  
z p o m n o ż e n ia  s z e ro k o ś c i  p a s a  w y w ła s z c z e n ia  p r z e z  
c o ta n g e n s  z a m ie r z o n e g o  k ą t a  i  d o d a n a  a lg e b r a ic z n ie  
d o  o d c ię te j  p u n k t u  p r z e c ię c ia  o d p o w ie d n ie j  g r a n i c y  
z o s ią  t r a s y  —  d a je  n a m  b e z p o ś r e d n io  o d c ię tą  p o s z u ­
k iw a n ą .  Z a z n a c z y ć  n a le ż y ,  ż e  k ą t y  m o g ą  b y ć  m ie r z o ­
n e  z d o k ła d n o ś c ią  d o  1 m in u ty .

R z ę d n e  p u n k t ó w  p r z e c ię c ia  g r a n i c  d z ia łe k  z g r a n i ­
c z n ą  l i n i ą  w y w ła s z c z e n ia  n i e  w y m a g a ją  d o d a tk o w y c h  
o b l ic z e ń  g d y ż  s ą  o n e  r ó w n e  w  k a ż d y m  m ie j s c u  s z e ­
r o k o ś c i  p a s a  w y w ła s z c z e n ia .

M e to d a  t a  j e s t  d o k ła d n a  i  p o s ia d a  t ę  w y ż s z o ś ć  n a d  
i n n y m i ,  ż e  z a d a w a ln ia  s ię  b a r d z o  p r o s ty m i  i s z y b k im i  
o b l ic z e n ia m i  k a m e r a ln y m i .

I I .  a )  N a  r y s u n k u  d r u g im  —  p r z y ję to  l in ię  p o m o c n i ­
c z ą  r ó w n o le g łą  d o  o s i  t r a s y ,  w  o d le g ło ś c i  w ię k s z e j ,  
n iż  n a jw ię k s z a  m o ż l iw a  s z e ro k o ś ć  p a s a  w y w ła s z c z e ­
n i a  i w  t e n  s p o s ó b  g r a n i c a  p a s a  z n a j d u j e  s ię  z a w s z e  
m ię d z y  o s ią ,  a  p o m o c n ic z ą  l i n i ą  r ó w n o le g łą .

N a  l in i i  p o m o c n ic z e j  o d m ie r z a  s ię  b e z p o ś r e d n io  w  
t e r e n i e  o d c ię te  p u n k t ó w  j e j  p r z e c ię c ia  z  g r a n i c a m i  
d z ia łe k .  O b l ic z a n ie  o d c ię ty c h  p u n k t ó w  p r z e c ię c ia  g r a ­
n ic  d z ia łe k  z g r a n i c ą  p a s a  w y w ła s z c z e n ia  ( p u n k ty  E ), 
w y k o n u j e  s ię  p r z e z  w y k o r z y s t a n i e  p r z y b l iż o n e g o  p o ­
d o b ie ń s tw a  t r ó j k ą t ó w  A B C  i  D B E  z e  w s p ó ln y m  k ą ­
t e m  B .

I I .  b) N a  r y s .  3 p o k a z a n e  s ą  l i n i e  p r o s to p a d łe  d o  o s i, 
w y z n a c z o n e  w  t e r e n i e  w  o d s t ę p a c h  5 0 - m e t r o w y c h ,  n a  
k t ó r y c h  to  l i n i a c h  z a m ie r z a  s ię  b e z p o ś r e d n io  r z ę d n e  
i c h  p u n k t ó w  p r z e c ię c ia  z  g r a n i c a m i  d z ia łe k  ( p u n k ty  
C).

O b lic z a n ie  o d c ię ty c h  p u n k t ó w  p r z e c ię c ia  g r a n i c  
d z ia łe k  z g r a n i c ą  p a s a  w y w ła s z c z e n ia  ( p u n k ty  B ) m o ­
ż e  b y ć  p r z e p r o w a d z o n e  p r z e z  w y k o r z y s t a n i e  p r z y b l i ­
ż o n e g o  p o d o b ie ń s tw a  t r ó j k ą t ó w  A C B  i D C E .

I I .  c) Z a n im  o p is z e m y  m e to d ę  „ o b l ic z a n ia  p u n k ­
tó w  w  o d c in k u “ , n a le ż y  u s t a l i ć ,  że  p r z e z  a n a lo g ię  d o  
k ą t a  a z y m u ta ln e g o ,  u s t a l a m y  w  p l a n a c h  w y w ła s z c z e ­
n io w y c h  p o ję c ie  „ o r i e n t a c j i “ , j a k o  k ą t  z a w a r t y  m ię d z y  
k i e r u n k i e m  p r o s to p a d ły m  d o  o s i, a  d a n y m  k i e r u n ­
k ie m  ( g r a n i c a  d z ia łk i ,  s k r a j  d r o g i ,  l i n i a  g r a n ic z n a  
m ię d z y  g m in a m i  i td .)  —  l ic z o n y  z g o d n ie  z  r u c h e m  
w s k a z ó w k i  z e g a r a .

N a  r y s u n k u  4, g d z ie  p r z e d s t a w io n a  j e s t  d r o g a  i d ą ­
c a  p o  l in i i  p r o s t e j  i  s t a n o w ią c a  g r a n i c ę  r z ę d u  d z ia łe k  
w z ię to  s k r a j  t e j  d r o g i  j a k o  l in ię  p o m o c n ic z ą  i p o  u s ­
t a l e n i u  j e j  k i e r u n k u  ( a i )  z a m ie r z o n o  w  je j  p r a w y m  
o d c in k u  A B , o d le g ło ś c i  di,d2,d3,d4,dć.

K i e r u n e k  ( c o )  w y z n a c z a  s ię  i n s t r u m e n t e m  u s t a w io ­
n y m  w  p u n k c ie  A , a  w  b r a k u  t a k o w e g o ,  m o ż n a  o k r e ­
ś l ić  k ą t  t r y g o n o m e tr y c z n ie  w y m ie r z a j ą c  b e z p o ś r e d n io  
w  t e r e n i e  o d le g ło ś c i  B H  i A H  s to s u j ą c  w z ó r  t a n g e n -  
so w y .

O b l ic z a n ie  w s p ó ł r z ę d n y c h  p u n k t ó w  p r z e c ię c ia  s k r a ­
j u  d r o g i  z g r a n i c a m i  d z i a ł e k  w y k o n u je  s ię  t. zw . „ m e ­
to d ą  o b l ic z a n ia  p u n k t ó w  w  o d c in k u “ , k t ó r y  to  r a c h u ­
n e k  m o ż n a  w y k o n a ć  g e o m e t r y c z n ie  l u b  t r y g o n o m e ­
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t r y c z n ie .  P o d a je m y  t u  s p o s ó b  t r y g o n o m e tr y c z n y ,  j a ­
k o  z n a c z n ie  s z y b s z y  i  p r a k ty c z n ie j s z y ,  a  m ia n o w ic ie

s p ó ł r z ę d n e  p u n k t ó w  w  o d c in k u  o t r z y m u je  s ię  s to s u j ą c  
n a s t ę p u j ą c e  p r o s t e  w z o ry :

d , s in  w £ y i =  d ,  c o s  u>
A xs= d 2 s in  to i td .  Ay2=  d 2 co s iu i td .

S z y b k o ś ć  o b l ic z a n ia  p o le g a  n a  p e łn y m  z a s to s o w a n iu  
s u w a k a  r a c h u n k o w e g o  g d z ie  i lo c z y n y  k o le jn y c h  w a r ­
to ś c i  d  p r z e z  s t a łe  w ie lk o ś c i  s in  co l u b  c o s  c o ,  d o d a ­
w a n e  a u to m a ty c z n ie  d o  n a s t a w i a n e j  o d c ię te j  lu b  r z ę d ­
n e j  p u n k t u  w y jś c io w e g o  d a j ą  c .d ra z u  k o le jn e  s p ó ł ­
r z ę d n e  x  i y .

III. G d y  s y t u a c j a  t e r e n o w a  n a  to  p o z w a la ,  m o ż n a  
w y z n a c z y ć  w ie r z c h o łk i  d z i a ł e k  p r z e z  b e z p o ś r e d n i  p o ­
m i a r  o d le g ło ś c i  m ię d y  p u n k t a m i  i c h  p r z e c ię ć  z  g r a ­
n ic ą  p a s a  w y w ła s z c z e n ia ,  d o k o n a n y  w z d łu ż  t e j ż e  g r a ­
n ic y . G r a n ic a  p a s a  m u s i  t u  b y ć  z g ó r y  w y ty c z o n a  w  t e ­
r e n ie .  S z e r o k o ś ć  p a s a ,  o k r e ś l a j ą c ą  r z ę d n e  p u n k t ó w  
p rz e c ię ć ,  u s t a l a  s ię  w  z a le ż n o ś c i  o d  p r o j e k to w a n y c h

p r a c  w z d łu ż  l in i i  k o le jo w e j  i  w o k ó ł  d w o r c ó w , p r z y j ­
m u ją c  p o d  u w a g ę  t a k ż e  ro z m ie s z c z e n ie  d o łó w , s k ł a d ­
n ic  i tp .  o r a z  u k s z t a ł to w a n i e  d z i a ł e k  w y w ła s z c z a n y c h .

K o r z y ś c i  w y n i k a j ą c e  z z a s to s o w a n ia  t e j  m e to d y  są  
b a r d z o  z n a c z n e ,  w  s z c z e g ó ln o ś c i  w ó w c z a s ,  g d y  g r a n ic a  
p a s a  w y w ła s z c z e n ia  j e s t  r ó w n o le g ła  d o  o s i l in i i  k o l e ­
jo w e j ,  g d y ż  w  ty m  p r z y p a d k u ,  o d c ię ta  d o w o ln e g o  
p u n k t u  g r a n i c y  j e s t  z w y k łą  s u m ą  z m ie r z o n e j  o d le g ło ­
śc i  i o d c ię te j  p u n k t u  p o p r z e d n ie g o .  W  p r z y p a d k u ,  
g d y b y  g r a n i c a  p a s a  w y w ła s z c z e n ia  n i e  b y ła  d o  o s i 
r ó w n o le g ła ,  w s p ó ł r z ę d n e  p u n k t ó w  m o ż n a  u z y s k a ć  
„ m e to d ą  o b l ic z a n ia  p u n k t ó w  w  o d c in k u “ ( p k t .  II, c).

M e to d a  t a  j e s t  z w ła s z c z a  w s k a z a n a  p r z y  w y w ła s z ­
c z e n ia c h  d o d a tk o w y c h ,  n p .  d l a  o c h r o n  z ż y w o p ło tu .  
Z n a j ą c  b o w ie m  d o k ła d n ie  p a s  p o p r z e d n i  o r a z  n o w o -  
z a p r o j e k to w a n y ,  m o ż n a  w y m ie r z y ć  b e z p o ś r e d n io  w  t e ­
r e n i e  n a  g r a n i c a c h  t y c h  p a s ó w , o d s tę p y  p o m ię d z y  ic h  
p u n k t a m i  p r z e c ię c ia  z g r a n i c a m i  d z ia łe k  i  o b l ic z y ć  
w s p ó ł r z ę d n e  p u n k t ó w  w  s p o s ó b  w y ż e j  o p is a n y .

M e to d a  o b l ic z e n ia  p o w ie r z c h n i  ze  s p ó ł r z ę d n y c h  
o p ie r a  s ię  w y łą c z n ie  n a  w ie lk o ś c ia c h  p o m ie r z o n y c h  
b e z p o ś r e d n io  w  t e r e n i e ,  k tó r y c h  b łę d y  p o m ia r u  n a  o b ­
l ic z o n ą  p o w ie r z c h n ię  w y w i e r a j ą  b a r d z o  m a ły  w p ły w  
w  p o r ó w n a n iu  z b łę d a m i  g r a f ic z n y m i  p o m ia r ó w  o d le ­
g ło ś c i  n a  p l a n i e  (g d z ie  n p .  w  s k a l i  1:1000, 1 m m  —  
p o w o d u je  b łą d  lm ) .  N a le ż y  z a te m  s tw ie r d z ić ,  ż e  m e to ­
d a  a n a l i t y c z n a  w y z n a c z a n ia  p o w ie r z c h n i  j e s t  p o d  k a ż ­
d y m  w z g lę d e m  le p s z a  i  n a le ż y  d ą ż y ć  d o  j e j  r e a l i z a c j i  
p o p r z e z  n a jo d p o w ie d n ie j s z e  c z y n n o ś c i  t e r e n o w e ,  z 
k t ó r y c h  p r z y to c z y l i ś m y  t u  t r z y ,  n a j b a r d z i e j  ty p o w e .

Nomogram tachymetryczny dla podziału 360° i 4009
I n ż .  J e r z y  D o b r z y ń s k i

P r a c a  p r z y  o b l ic z e n ia c h  t a c h y m e t r y c z n y c h  n a s u n ę ła  
m i  m y ś l  w y k o n a n ia  o p is a n e g o  n iż e j  n o m o g r a m u .  N o ­
m o g r a m  t e n  m a  s z e r e g  z a le t .  P r a c u j e  s ię  n im  s z y b c ie j  
i  w y g o d n ie j  n iż  p r z y  p o m o c y  t a b l i c  c z y  s u w a k a  z a ś  
m o ż l iw o ś ć  p o p e łn ie n ia  b ł ę d u  j e s t  m in im a ln a .  O p r a ­
c o w a n y  n o m o g r a m  w p r o w a d z o n y  z o s ta ł  d o  u ż y tk u  
p r a k ty c z n e g o  n a j p i e r w  w  p o z n a ń s k im  o d d z ia le  P P M , 
a  p o  p e w n y m  c z a s ie  w e  w s z y s tk ic h  O k r ę g o w y c h  
P r z e d s i ę b io r s tw a c h  M ie rn ic z y c h .

Z  w y p o w ie d z i  p r a c o w n ik ó w  k o r z y s t a j ą c y c h  z  n o m o ­
g r a m u  w y n ik a ,  ż e  o sz c z ę d n o ś ć  c z a s u  w  p o r ó w n a n iu  
d o  p r a c  p r o w a d z o n y c h  p r z y  p o m o c y  t a b l i c  J o r d a n a  
w y n o s i  o k o ło  30°/o, z a ś  t a b l i c  T a t a  —  o k o ło  50 % .

P o  ty c h  k i l k u  u w a g a c h  o c h a r a k t e r z e  o g ó ln y m  
p r z y s t ą p i ę  d o  s z c z e g ó ło w e g o  o p is u  n o m o g r a m u .

Z a s a d y  w y k o n a n ia :  n a  p r a w e j  k r a w ę d z i  n a n io s łe m  
w a r to ś c i  100 l  w  s k a l i  1 : 1000 o d  0 d o  200 m . N a  
g ó r n e j  k r a w ę d z i  —  w a r to ś c i  h  d la  200 m  o d  0 d o  15 m  
d la  p o d z ia łu  360° co  5 ’ w  s k a l i  1 : 50 o r a z  co  10c d la  
p o d z ia łu  400§ w  te j  s a m e j  s k a l i .

D la  k ą t ó w  p o w y ż e j  4 °  20 ’ i 5S p r z e l ic z y łe m  w a r ­
to ś c i  h  n a  p r z e c ię c ia  l i n i i  h  —  o (o p r a w y  d o ln y  n a ­
r o ż n ik  =  b i e g u n  r u c h o m e g o  w s k a ź n ik a )  z  l e w ą  k r a ­
w ę d z ią  n o m o g r a m u .

L ic z ą c  o d  g ó r n e g o  le w e g o  n a r o ż n ik a  w a r to ś c i  te  
o z n a c z y łe m  j a k o  x .

b
D la  p o d z ia łu  360° x  =  ■—  ■ 200 (w  s k a l i  w a r to ś c i

h
100 i).

g d z ie  b  =  h  

D la  p o d z ia łu  400§

—  15 (w  s k a l i  w a r to ś c i  h )

x . 210 (w  s k a l i  w a r to ś c i

h

g d z ie  b  =  h  —  15,5 (w  s k a l i  w a r to ś c i  h )

W a r to ś c i  x  z o s ta ły  n a n ie s io n e  o d  g ó rn e g o  le w e g o  
n a r o ż n i k a  w  d ó ł  w  s k a l i  p o d z ia łu  100 l  (1 : 1000).

D la  o b l ic z e n ia  w a r to ś c i  B  — 100 • l  c o s2 p r z y j ą ł e m ,  
ż e  p r a k t y c z n i e  j e s t  o d c z y ty w a ć  w a r to ś c i  a  =  100 • l  —  
:—  D , a  d łu g o ś ć  o b l ic z a ć  z e  w z o r u  D  — 100 - l  —  a .

W a r to ś c i  „ a “ p r z y j ą ł e m  0,2, 0,5, 1,0, 1,5, 2,0, 2,5 
i  3,0 m  i  o b l ic z y łe m  k ą t  p io n o w y  k o le jn o  a  0,2, a  0,5 
a  3,0 p r z y  r ó ż n y c h  w a r to ś c i a c h  „1“ z e  w z o r u  100 l  —  
—  100 X c o s2a  —  a .

Z  p r z e k s z ta łc e n i a  o t r z y m a łe m  c o s  a  —  

i d a l e j  z t a b l i c  w a r to ś ć  k ą t a  a.

T a k  o b l ic z o n e  k ą t y  a  n a n io s łe m  n a  p o d z ia łk i  k ą t o ­
w e  g ó r n e j  i  l e w e j  k r a w ę d z i  i  p o łą c z y łe m  z  b ie g u ­
n e m  O . U z y s k a n e  p r z e c ię c ia  z  o d p o w ie d n im i  l i n i a m i  
p o z io m y m i d la  w a r t o ś c i  100 I p o łą c z y łe m  d la  p o s z c z e ­
g ó ln y c h  w a r to ś c i  „ a “ i  u z y s k a łe m  k r z y w e  s k r ó c e ń  
d łu g o ś c i  „ a “ d la  w s z y s tk ic h  k ą tó w  a  i  w a r to ś c i  Z.

N a  d o ln e j  k r a w ę d z i  u m ie ś c i ł e m  p o d z ia łk ę  w  s k a l i  
w a r t o ś c i  „ h “ (1 : 50). W  p r a w y m  d o ln y m  n a r o ż n ik u  
( b ie g u n  O ) u m ie ś c i ł e m  b ie g u n  w s k a ź n ik a

K ie r u n e k  p o d z ia łe k  n a  k r a w ę d z ia c h  p o z io m y c h  —  
z  p r a w e j  k u  le w e j  z o s ta ł  p r z y j ę t y  z  u w a g i  n a  w y g o d ę  
w  p r a c y ,  b o w ie m  l e w ą  r ę k ą  u s t a w i a m y  w s k a ź n ik  —  
a  p r a w ą  b e z  w y p u s z c z e n ia  o łó w k a  z  r ę k i  m o ż e m y  
n o to w a ć  o d c z y ty  w  d z ie n n ik u .  P r z y  p o d z ia łk a c h  k ą ­
to w y c h  u m ie ś c i ł e m  w  n a w i a s a c h  u z u p e łn i e n i e  d e k a ­
d y  c z n ie  d la  u n ik n ię c i a  p o t r z e b y  o d e jm o w a n ia  k ą tó w  
m n ie j s z y c h  o d  p o ło ż e n ia  m ie j s c a  z e r a .100 Z)



Sposób posługiwania sie nomogramem

1. K r e s k ę  r u c h o m e g o  w s k a ź n ik a  n a s t a w i a m y  n a  k ą t  
p io n o w y  z a z n a c z o n y  n a  g ó r n e j  i  l e w e j  k r a w ę d z i .

2. N a  p o d z ia łc e  p r a w e j  k r a w ę d z i  o d s z u k u je m y  
w a r to ś ć  100 i  p o z io m o  p r o w a d z im y  d o  p r z e c ię c ia  
z  k r e s k ą  w s k a ź n ik a .

3. R z u t  p r z e c ię c ia  n a  p o d z ia łc e  k r a w ę d z i  d o ln e j  d a  
n a m  w a r to ś ć  „ h “ =  Va 100 l  s in  2 a  =  50 i s in  2 a .

4. S k r ó c e n ie  d łu g o ś c i  „ a “ =  100 l  —  100 i c o s 2 
o t r z y m u je m y  p r z e z  i n t e r p o la c j ę  w  k i e r u n k u  p o ­
z io m y m  p r z e c ię c ia  m ię d z y  s ą s ie d n im i  k r z y w y m i

5. D  =  100 l  —  a .
6. W  p r z y p a d k u ,  g d y  m ie j s c e  „ O “ j e s t  90 ° lu b  270° 

(100S lu b  300%), a  o d c z y ty  m a m y  m n ie js z e ,  
n p .  87 ° 25 ’ —  ro  z a m ia s t  o b l ic z a ć  9 0 ° — 87° 25’ 
=  2 °  3 5 ’ —  m o ż e m y  w s k a ź n ik  n a s t a w i ć  b e z p o ­
ś r e d n io  n a  w a r t o ś c i  w  n a w i a s a c h  (7° 2 5 ’).

S to p n ie  o z n a c z o n e  n a w i a s a m i  s ą  d o p e łn ie n ie m  d o  
10 i  w z r a s t a j ą  w  o d w r o tn y m  k i e r u n k u  z  l e w e j  k u  
p r a w e j .  N a le ż y  p a m ię t a ć  o t y m  p irzy  n a s t a w i a n i u  
m in u t .

A n a lo g ic z n ie  p o s t ę p u je m y  w  p o d z ia le  g r a d o w y m .
7. W  r a z i e  100 l >  200 o d c z y tu je m y  h  i  a  d la

200 i  r ó ż n ic y  •—  200. S u m a  ty c h  w a r t o ś c i  d a  n a m  
a  i  h  d la  100 l  200.

U w a g a :

N o m o g r a m  u m ie s z c z a m y  z l e w e j  s t r o n y ,  a  z e s z y t  
z  p r a w e j .  L e w a  r ę k a  o b s łu g u je  n a s t a w i e n i e  w s k a ź n i ­
k a  i  s t a l e  s p o c z y w a  n a  n im . P r a w ą  r ę k ą  ( o s t r y m  
o łó w k ie m )  p r z y t r z y m u j e m y  p r z e c ię c ia  n a  w s k a ź n ik u  
o r a z  z a p i s u j e m y  w y n ik i .

W y n ik i  o d c z y tó w  ś ą  p r a w i e  r ó w n e  d o k ła d n o ś c i  
t a b l i c  t a c h y m e t r y c z r y c h .  P r z y  w z r o ś c ie  Ii ą ta  p o n a d  
4 °  2 0 ’ d o k ła d n o ś ć  o d c z y tó w  n ie c o  m a le je ,  j e d n a k  p r z y  
t a k  z n a c z n y c h  s p a d k a c h  m e  m a  to  p r a k ty c z n e g o  z n a ­
c z e n ia .

N o m o g r a m  j e s t  n i e w ie lk i c h  w y m ia r ó w  ( f o r m a t  
a k to w y )  p r o s ty  i  ł a t w y  w  o b s łu d z e  n a w e t  d la  p r a c o ­
w n ik a  m a ło  w y k w a l i f ik o w a n e g o .

P r z y  o p ra c o w y w a i..d u  n o m o g r a m u  p o s łu g iw a łe m  s ię  
t a b l i c a m i  t a c h y m o t r y c z n y r o i  J o r d a n a  i J a d a n t z a  o r a z  
t a b l i c a m i  f u n k c j i  n a t u r a l r y c h  k ą tó w .

Z Ż Y C I A  O R G A N I Z A C J I  I T E R E N U
Uwagi na temat prac kartograficznych

W y d a w n ic tw a  k a r t o g r a f i c z n e  są  t y m  o d c in k ie m  w y ­
d a w n ic z y m , k t ó r y  d o ty c h c z a s  p o d le g a ł  w ie lu  o ś r o d k o m  
d y s p o z y c y jn y m . P o z w a la ło  to  co  p r a w d a  n a  i n ic jo w a n ie  
r ó ż n y c h  p r a c  k a r t o g r a f i c z n y c h  n a w e t  w  n a j s k r o m n i e j ­
s z y c h  w a r u n k a c h ,  z  d r u g ie j  j e d n a k  s t r o n y  w y w o ły w a ło  
w s z y s tk i e  u j e m n e  k o n s e k w e n c je ,  w y n i k a j ą c e  z b r a k u  
k o o r d y n a c j i .

W y d a w n ic tw a  k a r t o g r a f i c z n e  m im o  p e w n y c h  o s i ą ­
g n ię ć  n a u k o w y c h  i t e c h n ic z n y c h  m ia ły  b a r d z o  s k r o m n e  
n a k ła d y ,  a  w y r ó w n a n ie  p r z e d w o je n n y c h  z a n ie d b a ń  n a  
o d c in k u  k a r t o g r a f i i  i z a s p o k o je n ie  b ie ż ą c y c h  p o t r z e b  
b y ło  u t r u d n io n e  w o b e c  d u ż y c h  s t r a t  w o je n n y c h  w ś r ó d  
p r a c o w n ik ó w  k a r t o g r a f i i  i p o l ig r a f i i .

D o ty c h c z a s o w a  n i e s k o o r d y n o w a n a  d z ia ła ln o ś ć  k a r ­
t o g r a f i c z n a  m ia ł a  n a s t ę p u j ą c e  u j e m n e  s k u t k i :

a )  b r a k  j e d n o l i t e g o  p l a n u  w y d a w n ic z e g o  i w ie ło to r o -  
w o ś ć  p r a c y ;

b )  b r a k  s z e r s z e g o  u d z i a łu  s ił  n a u k o w y c h  w  p r a c a c h  
u s t a la ją c y c h  k i e r u n e k  m e to d o lo g ic z n y  i p o l i ty c z n y  
w y d a w n i c t w  k a r t o g r a f i c z n y c h ;

c) m a ły  z a k r e s  w y d a w n ic tw ;

d ) p r z y p a d k o w o ś ć  p o d  w z g lę d e m  p r z e z n a c z e n ia ,  n ie  
z a w s z e  u w z g lę d n ia j ą c a  n a j p i l n i e j s z e  p o t r z e b y ;

e) i s t n i e n i e  w ie lu  o ś r o d k ó w  te c h n ic z n o - d o ś w ia d c z a l -  
n y c h  i  w y n i k a j ą c a  s t ą d  r ó ż n o r o d n o ś ć  p r o c e s ó w  ( r e ­
ż im ó w )  t e c h n o lo g ic z n y c h  n a  o d c in k u  r e p r o d u k c j i

map;
f) p o d p o r z ą d k o w y w a n ie  n i e k t ó r y c h  o d c in k ó w  z a s a d ­

n ic z e j  p r o d u k c j i  p r a c o m  d o ś w ia d c z a ln y m ;

g) z b y t  d łu g ie  c y k le  p r o d u k c y j n e  i  w y n i k a j ą c a  s t ą d  
d e a k t u a l i z a c j a  m a p  z  p o w o d u  s z y b k ie g o  t e m p a  ż y c ia  
i z m ie n ia j ą c y c h  s ię  p o t r z e b ;

h )  w y s o k ie  k o s z ty  w ła s n e  p r o d u k c j i ;

i) b r a k  n o r m a l iz a c j i  p r o d u k c j i  m a p ;
j)  n ie d o s ta te c z n y  z a k r e s  i  b r a k  o p a r c i a  o  b a z ę  t e c h ­

n ic z n ą  s z k o le n ia  n o w y c h  - k a d r  p r a c o w n ik ó w  k a r t o -  
r e p r o d u k c y jn y c h ,  z a n i e d b a n ie  d o s z k a l a n i a  o b e c n ie  
z a t r u d n io n y c h .

R o z w a ż a n ia  z a g a d n ie ń  d o ty c z ą c y c h  w y d a w n ic tw  
k a r to g r a f i c z n y c h ,  s z u k a n ie  s łu s z n y c h  d r ó g  u s p r a w n i e ­
n i a  p r o d u k c j i  m a p  w in n o  'u w z g lę d n ia ć  t a k  p o z y ty w n e  
j a k  i  n e g a ty w n e  w y n ik i  d o ty c h c z a s o w e j  d z ia ła ln o ś c i  
n a  t y m  o d c in k u .  P c z a  t y m  n a le ż y  p a m ię t a ć ,  ż e  w s z e l ­
k ie  p r ó b y  w p r o w a d z e n i a  n o w y c h  m e to d  p r o d u k c y j n y c h  
w i n n y  o d b y w a ć  s ię  z a w i / ;e  w  d w ó c h  p ła s z c z y z n a c h :  
t e c h n ic z n e j  o r a z  n i e m n i e j  w a ż n e j  —  e k o n o m ic z n e j .

C e le m  n in ie j s z e g o  a r ty k u łu ,  j e s t  o m ó w ie n ie  t r u d n o ś c i  
n a  o d c in k u  r e p r o d u k c j i  p r .fy  u w z g lę d n ie n iu  z a le ż n o ś c i  
m ię d z y  ty m  o d c in k ie m  p r a c y ,  a  'r e d a k c ją  i o p r a c o w a ­
n ie m  k a r to g r a f i c z n y m .

N a le ż y  p r z e d e  w s z y s tk im  s tw ie r d z ić ,  ż e  w  p o r ó w n a ­
n iu  z w ie lk im i  o s ią g n ię c ia m i  p r z e m y s łu  g r a f ic z n e g o  —  
r e p r o d u k c ja  m a p  p o d  w z g lę d e m  o r g a n iz a c y jn y m  z o ­
s t a ła  p o w a ż n ie  z a n i e d b a n a .  W  p e w n e j  m ie r z e  d z ia ło  
s ię  to  d la te g o ,  ż e  d z ia ł  k a r t o g r a f i c z n y  n ie  p o d le g a ł  t a k  
ś c iś le  j a k  i n n e  k o m p e te n c j i  w ła d z  n a c z e ln y c h  p r z e ­
m y s łu  g r a f ic z n e g o  j a k o  z b y t  o d c in k o w y  i s p e c ja ln y .  
P o n a d to  p r a c o w n ic y  n a u k c w o - t e c h n i c z n i  k a r t o g r a f i i  
b a r d z o  c z ę s to  t r a k t o w a l i  s k o m p l ik o w a n e  p r o c e s y  p r z y ­
g o to w a w c z e  i d r u k  m a p  j a k o  p r a c ę  „ f iz y c z n ą “ w  d a w ­
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n ie j s z y m  p o ję c iu  o r a z  p r a c ę  m a s z y n ,  a  w ię c  z b y t  
p r o s t ą ,  a b y  p o ś w ię c ić  j e j  w ię c e j  u w a g i  l u b  t r o s k i .  N ie  
s k o o r d y n o w a n e ,  n ie  u j ę t e  w e  w ła ś c iw e  f o r m y  o r g a n i ­
z a c y jn e ,  w y s i łk i  b a r d z o  n ie l i c z n y c h  j e d n o s te k  n i e  
m o g ły  m ie ć  w ię k s z e g o  w p ły w u  n a  u k ł a d  s i ł  w  s k a l i  
p a ń s tw o w e j .

Z a n i e d b a ń  ty c h  n ie  m o ż n a  o d r o b ić  z  d n i a  n a  d z ie ń ,  
a  w  p e w n y c h  p r z y p a d k a c h  n a w e t  z  r o k u  n a  r o k .  J e ś l i  
b o w ie m  p o t r a f i m y  d o s y ć  s z y b k o  z d o b y ć  m a s z y n y ,  
a p a r a t y  i  m a t e r i a ł y  t e c h n ic z n e ,  to  s z k o le n ie  p r a c o w ­
n ik ó w  m u s i  t r w a ć  o  w ie l e  d łu ż e j .  P o z a  ty m  d l a  s z k o le ­
n i a  n i e z b ę d n a  j e s t  b a z a  t e c h n ic z n a  i  w y s o k o  k w a l i f i ­
k o w a n i ,  d o ś w ia d c z e n i  f a c h o w c y .  N a d z ie je  n a  ś c ią g n ię ­
c ie  w  k a ż d e j  c h w i l i  f a c h o w c ó w  z p r z e m y s łu  g r a f ic z n e g o  
o k a z a ć  s ię  m o g ą  p ło n n e  z e  w z g lę d u  n a  w ie lk ie  p o t r z e b y  
p r z e m y s łu  i s p e c y f ik ę  p r a c y  k a r to g r a f i c z n y c h ,  w y m a ­
g a j ą c ą  d łu ż s z e g o  d o ś w ia d c z e n ia .

Z  c h w i lą ,  g d y  w y d a w n i c t w a  k a r t o g r a f i c z n e  o t r z y ­
m a j ą  j e d n o l i t e  f o r m y  o r g a n iz a c y jn e  w  s k a l i  p a ń s t w o ­
w e j ,  w in n y  m ie ć  d o  d y s p o z y c j i  z o r g a n iz o w a n ą ,  s p r a w n ą  
b a z ę  r e p r o d u k c y jn ą .  W s z e lk ie  j e d n a k  p o c z y n a n ia  w  
t y m  k i e r u n k u  p o w in n y  o d b y w a ć  s ię  z  u d z i a ł e m  p r z e d ­
s t a w ic i e l i  p r z e m y s łu  g r a f ic z n e g o  i  p r a c o w n ik ó w  —  
p o l ig r a f ó w ,  z a in t e r e s o w a n y c h  i  k o m p e t e n t n y c h  w  t y c h  
z a g a d n ie n ia c h .

N a  o d c in k u  w y d a w n i c t w  k a r to g r a f i c z n y c h ,  a  
s z c z e g ó ln ie  r e p r o d u k c j i  —  d r u k u  m a p  n i e z b ę d n a  j e s t  
w s p ó łp r a c a  p r a c o w n i k ó w  n a u k o w o - t e c h n ic z n y c h  z p o ­
l ig r a f a m i .  P r a c o w n ic y  n a u k o w o - t e c h n ic z n i  w in n i  s t a ­
w ia ć  k o n k r e t n e  t e c h n ic z n ie  z a d a n ia  w  t e j  d z ie d z in ie  
i  s t r z e c  r a c jo n a ln e g o  p o d  w z g lę d e m  p o t r z e b  k a r t o g r a f i i  
i  p o d  w z g lę d e m  e k o n o m ic z n y m  w y k o n a n ia  t y c h  z a d a ń ,  
p o l ig r a f o w ie  z a ś  w in n i  z a d a n i a  t e  m o ż l iw ie  n a j l e p i e j  
w y k o n y w a ć  w  o p a r c iu  o  s w o je  k w a l i f i k a c j e  i  d o ś w ia d ­
c z e n ie  z a w o d o w e .

J e s t  z r o z u m ia łe ,  ż e  „ r e f l e k s j e “ j e d n e g o  p r a c o w n ik a  
n i e  m o g ą  w y c z e r p a ć  z a g a d n ie n ia .  D o  te g o  c e lu  n i e ­
z b ę d n a  j e s t  n a r a d a  t e c h n ic z n a  o s z e r o k im  z a s ię g u  p r a ­
c o w n ik ó w  r ó ż n y c h  d z ia łó w . T e m a te m  t e j  n a r a d y  w in n o  
b y ć  m ię d z y  in n y m i  co  n a s t ę p u j e :

1) S tw ie r d z e n ie  b e z  z b y tn ie g o ,  z w y k le  s z k o d l iw e g o  
o p ty m iz m u ,  s t a n u  f a k ty c z n e g o  n a  o d c in k u  r e p r o ­
d u k c j i  m a p ;  r o z w a ż e n ie  p r z y c z y n  s ła b e g o  t e m p a  
p r o d u k c j i ,  b a r d z o  d łu g ic h  c y k ló w  p r o d u k c y j n y c h  
i  d e a k t u a l i z a c j i  d r u k o w a n y c h  m a p ;  p e łn e ,  t e r m i ­
n o w e  w y k o n a n ie  p l a n ó w  p r o d u k c y j n y c h ;  k o n ie c z ­
n o ś ć  d a le k o  id ą c e g o  s k r ó c e n ia  c y k ló w  p r o d u k c y j ­
n y c h ;  o k r e ś l e n i e  t r u d n o ś c i  i  s p o s o b ó w  ic h  r o z w i ą ­
z a n ia  n a  o d c in k u  t e c h n ic z n y m  i  p e r s o n e lu  p r o d u k ­
c y jn e g o .  2

2) Z e r w a n ie  z  m e to d ą  e k s p e r y m e n to w a n ia ,  im p r o w i ­
z o w a n ia  p r z y  p r o d u k c j i  z a s a d n ic z e j ,  o p a r t e j  n a  
p l a n a c h  p r o d u k c y j n y c h ;  u w o ln i e n i e  p r o d u k c j i  z a ­
s a d n ic z e j  o d  p r a c  t e c h n ic z n o - b a d a w c z y c h  i  d o ­
ś w ia d c z a ln y c h ;  z e ś r o d k o w a n ie  t y c h  p r a c  w  r a m a c h  
o d d z ie ln e j  k o m ó r k i  w  G e o d e z y jn y m  I n s t y t u c i e  N a ­
u k o w o - B a d a w c z y m ;  o k r e ś l e n i e  z a d a ń  p o w y ż s z e j  
k o m ó r k i  —  ś le d z e n ie  p o s t ę p u  t e c h n ic z n e g o  w  te j  
d z ie d z in ie  i  p r ó b y  z a s to s o w a n ia  w  p r o d u k c j i  m a p .

3) O p a r c ie  p r o d u k c j i  z a s a d n ic z e j  o k o n k r e t n e ,  w y ­
p r ó b o w a n e  z d o b y c z e  t e c h n ic z n e  r e p r o d u k c j i ,  o  d o ­
ś w ia d c z e n ia  w ła s n e  i w s z y s tk ic h  z n a n y c h  w y d a w ­
n i c t w  k a r t o g r a f i c z n y c h  w  k r a j u  i  z a g r a n ic ą .

4) U w a r u n k o w a n i e  p r o d u k c j i  m a p  z d r o w ą  k a l k u l a c ­
j ą ,  n i s k im i  k o s z ta m i  w ła s n y m i ,  a  w ię c  p r z y s t ę p ­
n y m i ,  d l a  s z e ro k ic h  r z e s z  n a b y w c ó w , c e n a m i ;  z a ­
g a d n ie n i e  r e n to w n o ś c i  p r z e d s i ę b i o r s t w  k a r t o g r a ­
f ic z n y c h .

5) R a c jo n a ln e  w y k o r z y s t a n i e  p o s i a d a n y c h  m a s z y n ,  
a p a r a t ó w  i  m a t e r i a ł ó w  t e c h n ic z n y c h ;  w y k o r z y s t a ­
n i e  n ie l i c z n y c h  p r a c o w n ik ó w  w y k w a l i f i k o w a n y c h  
i  u a k t y w n i e n i e  i c h  w  k i e r u n k u  r a c jo n a l i z a c j i ,  

u s p r a w n i e ń ,  le p s z e j  o r g a n iz a c j i  p r a c y  p r z y  p r o c e ­
s a c h  p r z y g o to w a w c z y c h  i  d r u k u  m a p .

6) S y n c h r o n iz a c j a  p l a n ó w  p r o d u k c y j n y c h  n a  o d c in k u  
r e d a k c y j n y m  i  r e p r o d u k c y jn y m ,  z a p e w n ie n ie  c y -  
k l ic z n o ś c i  p r o d u k c j i ,  z a p e w n ie n ie  r e z e r w  p r o d u k ­
c y jn y c h ,  u m o ż l iw ia j ą c e  r a z e m  u z y s k a n ie  w y s o k ie j  
w y d a jn o ś c i  p r a c y ,  a  w ię c  i  u t r z y m a n i e  n a  w ła ś c i ­
w y m  p o z io m ie  z a r o b k ó w  p r a c o w n ik ó w  p r o d u k c y j ­
n y c h  —  w a r u n e k  u t r z y m a n i a  w y s o k ie j  j a k o ś c i  p r a ­
c y  i  ś r o d e k  d l a  p r z e c iw d z ia ł a n i a  p ły n n o ś c i  k a d r .

7) U s u n ię c ie  t r u d n o ś c i  n a  o d c in k u  o r y g in a łu - c z y s to -  
r y s u ;  s k a l a  r o b o c z a ,  n i e b i e s k i  d r u k ,  r a c j o n a l n e  
o p r a c o w a n ie  g r a f i c z n e ;  s t o p i e ń  g e n e r a l i z a c j i  m a p y  
p o d  w z g lę d e m  w ie lk o ś c i  e l e m e n tó w  r y s u n k u ,  u w ­
z g lę d n ia n i e  p r a k t y c z n y c h  m o ż l iw o ś c i  t e c h n ic z n y c h  
r e p r o d u k c j i  —  w a r u n k ó w  d r u k u  w  s k a l i  p r z e m y s ­
ło w e j ;  u n i k a n i e  p r z e s a d n y c h ,  n ie c z y te ln y c h ,  a  
w ię c  z b y te c z n y c h  d l a  d a n e j  s k a l i  m a p y  sz c z e g ó łó w , 
u t r u d n ia j ą c y c h  i  p o d r a ż a j ą c y c h  p r o d u k c ję .

8) Z n o r m a l iz o w a n ie  p r o d u k c j i  m a p  p o d  w z g lę d e m  
g r a f ic z n y m , u m o ż l iw ia j ą c e  s p r a w n ą  r e p r o d u k c ję ;  
u s t a le n ie  i o p r a c o w a n ie  p r o c e s ó w  ( re ż im ó w )  t e c h ­
n o lo g ic z n y c h  r e p r o d u k c j i  p r a c  k a r t o g r a f i c z n y c h ;  
u s t a le n ie  p o d  w z g lę d e m  g r a f ic z n y m  ty p u  m a p  o  
m a s o w y c h  n a k ł a d a c h :  s k a l a  b a r w ,  t e c h n i k a  r e p r o ­
d u k c y j n a ,  s i a k i  ( r a s t r y ) ,  g ilo isze  i tp .

9) Z n o r m a l i z o w a n ie  m a t e r i a ł ó w  p o d s ta w o w y c h  —  p a ­
p i e r u  i  f a r b  g r a f i c z n y c h ;  u z y s k a n ie  p r o d u k c j i  
w ła ś c iw e g o  r o d z a j u  i  f o r m a t u  p a p i e r u ;  u z y s k a n ie  
p r o d u k c j i  u s t a lo n y c h  u p r z e d n io  k o lo r ó w  i' g a t u n ­
k ó w  f a r b  g r a f ic z n y c h ,  u w z g lę d n ia j ą c  s p e c y f ik ę  
w y d a w n i c t w  i  d r u k u ,  w y t r z y m a ło ś ć  n a  d z i a ł a n i e  
ś w ia t ł a  i tp .

10) R o z w a ż e n ie  s z y b k ie g o  u z u p e łn i e n i a  k a d r  f a c h o w ­
c ó w ; z a g a d n ie n i e  z a k r e s u  i b a z  t e c h n ic z n y c h  s z k o ­
l e n i a  i  d o s z k a l a n i a  p r a c o w n ik ó w  n a  o d c in k u  k a r ­
t o g r a f i i  i  k a r t o - l i t o g r a f i i .

P r o p o n o w a n a  n a r a d a  t e c h n ic z n a ,  z o r g a n iz o w a n a  
p r z e z  C e n t r a l n y  U r z ą d  G e o d e z j i  i  K a r t o g r a f i i  (b . G . U . 
P .  K .)  p r z y  u d z i a l e  C e n t r a ln e g o  U r z ę d u  W y d a w n ic tw ,  
P r z e m y s łu  G r a f ic z n e g o  i  K s ię g a r s t w a  o r a z  Z w ią z k u  
M ie rn ic z y c h  R . P .,  w y s u n ę ła b y  w ie le  i n n y c h  z a g a d n ie ń ,  
z w ią z a n y c h  z  u s p r a w n i e n i e m  p r a c  k a r to g r a f i c z n y c h .

II. Cytowski

SPRAWOZDANIE KOMISJI FUNDUSZU POŚMIERTNEGO CZŁONKÓW ZMRP
ZA M-C KWIECIEŃ 1952 R.

W  m - c u  k w i e t n i u  1952 r .  O d d z ia ły
w o je w .  Z M R P  w p r a c i ły  t y t u ł e m  s k ł a d e k
n a  F . P ................................................................................... 15 130,20 z ł.

W  ty m ż e  o k r e s i e  F . P .  w y p ła c i ł  j e d n ą  
z a l ic z k ę  o d p r a w y  p o ś m ie r tn e j  p o  z m a r ­
ły m  ikol. P o d k a y  A l e k s a n d r z e - T a d e u s z u  
z  W a r s z a w y  o r a z  c z te r y  r e s z tó w k i  o d ­
p r a w  p o ś m ie r tn y c h  p o  z m a r ły c h  k o le ­
g a c h ,  a  m ia n o w ic ie :  K . S c h ó n h o f e r z e  z 
B y d g o s z c z y  M . K o ty ń s k im  z  Ł o d z i,  J .
Ś w ie r g o c ie  z  K a to w ic  i J .  Z r c g o w s k im  
z P o z n a n ia  n a  o g ó ln ą  s u m ę  , . . .11 .253 ,00  z ł.

P o n a d t o  K o m is j a  F . P . n a  p o d s t a w ie  u c h w a ły  z  d n ia  
22 k w i e t n i a  r b .  O d d z ia ło m  w  B y d g o s z c z y , G d a ń s k u ,  
K ie lc a c h ,  K r a k o w ie ,  L u b l in i e  i w e  W r o c ła w iu  w  t e r ­
m in ie  d o  d n ia  31 m a j a  r b .  z le c i ła  b e z p o ś r e d n ie  w y p ł a ­
c e n ie  6 r e s z tó w e k  o d p r a w  p o ś m ie r tn y c h  z  s u m , j a k i e  
O d d z ia ły  s ą  w in n e  C e n t r a l i  F .P .  Z le c o n e  w y p ła ty  
d o ty c z ą  o d p r a w  z a  z m a r ły c h  k o le g ó w  z  t e r e n u  w y ­
m ie n io n y c h  O d d z ia łó w . P o w a ż n e  z a le g ło ś c i  n a  F .  P . 
w ię k s z o ś c i  n a s z y c h  O d d z ia łó w  p o w o d u ją  b r a k  r e z e r w  
p i e n ię ż n y c h  w  C e n t r a l i  F . P .  n a  w y p ł a t ę  o d p r a w  p o ­
ś m ie r tn y c h ,  co  w  n a s t ę p s t w i e  s p o w o d o w a ło  p o w z ię c ie  
p r z e z  K o m is ję  F . I  . w s p o m n ia n e j  u c h w a ły .
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W  o k r e s i e  s p r a w o z d a w c z y m  Z a r z ą d  G łó w n y  Z M R P  N r  58 —  P a r y ło w s k ie g o  K a z im ie r z a  z O p o la  z m a r łe g o  
o t r z y m a ł  z a w ia d o m ie n ia  o  ś m ie r c i  n a s t ę p u j ą c y c h  d n ia  22. I I I .  1952 r .  i  N r  59 —  P o d k a y a  A l e k s a n d r a -
k o le g ó w :  T a d e u s z a  z  W a r s z a w y  z m a r łe g o  d n ia  25. IV . 1952 r .

Inż. R. Ronisz

Wykaz delegatów ZMRP na II Walny Zjazd Delegatów w Warszawie w 1952 r.
1. D o b r z y ń s k i  S t e f a n — O d d z ia ł Z M R P  —  W a r s z a w a
2. J a c h im o w s k i  J a n — „  —  G d a ń s k
3. K ę p iń s k i  W ła d y s ła w ;— >> „  —  W a r s z a w a
4. K o z a k ie w ic z  K a z im ie r z — >> „  —  B y d g o s z c z
5. L e ś n io k  H e n r y k — >> „  —  K a to w ic e
6. L ip iń s k i  B r o n i s ł a w — ?> „  —  W a r s z a w a
7. M a le s iń s k i  M ie c z y s ła w — >» „  —  W a r s z a w a
8. M ic h a lc z y k  L e o n — JJ „  —  W a r s z a w a
9. O d la n ic k i  M ic h a ł — JJ „  —  K r a k ó w

1 0 . P o n ik o w s k i  J a n — JJ „  —  W a r s z a w a
11. P o n i ń s k i  W ik to r — JJ „  —  B y d g o s z c z
12. R ó ż y c k i  J a n — JJ „  —  W a r s z a w a
13. S ła w k o w s k i  J ó z e f — . JJ „  —  K a to w ic e
14. S z c z u c k i  A r k a d iu s z — ■ JJ „  —  W a r s z a w a
15. W ą d o ło w s k i  S t a n i s ł a w — JJ „  —  Ł ó d ź
16. Z a b r z y c k i  S t a n i s ł a w — JJ „  —  W a r s z a w a

P o z a  d e l e g a t a m i  u d z ia ł  w  I I I  W a ln y m  Z je ź d z ie  D e le g a tó w  N O T  z r a m i e n i a  Z M R P  w e z m ą :
I

17. S z a n t y r  I g o r  —  j a k o  c z ło n e k  P r e z y d iu m  R a d y  G łó w n e j  N O T
18. Z g ie r s k i  J ó z e f  —  J a k o  c z ło n e k  R a d y  G łó w n e j  N O T
19. R o n is z  R o m u a ld  —  ja k o  r e p r e z e n t u j ą c y  P r e z e s a  Z a r z ą d u  G łó w n e g o  Z M R P  o r a z  p r z o d u ją c y  g e o d e c i  

w  d z ie d z in ie  r e a l i z a c j i  p o s t ę p u  te c h n ic z n e g o  w  g e o d e z j i  w  u b ie g ły m  i  b ie ż ą c y m  r o k u :
B o r y s o w s k i  J ó z e f ,  D m o c h o w s k i  S t a n i s ł a w ,  D u l ia n  P a w e ł ,  H a u s b r a n d t  S t e f a n ,  K a m e la  C z e s ła w , K ie p u r s k i  
W ła d y s ła w ,  K r y ń s k i  S t a n i s ł a w ,  P a c h n i k  R o m a n , P i ą t k o w s k i  F e l i c j a n ,  R o g u ls k i  M ic h a ł ,  S a w ic k i  J ó z e f ,  
S z c z u c k i  A r k a d n i u s z  i  W ło d a r c z y k  R o m a n .

Wykaz Oddziałów Wojewódzkich ZMRI' i  adresów ich siedzib
1. O d d z . B ia ło s to c k i —  B ia ły s to k Ul. B ia ła  1
2. JJ B y d g o s k i —  R v d g o s z c z W y z w o le n ia  5
3. JJ G d a ń s k i —  G d a ń s k JJ Ś w ie r c z e w s k ie g o  30
4. JJ K a to w ic k i —  K a to w ic e JJ J a g i e l lo ń s k a  25
5. „ K ie le c k i —  K ie lc e JJ S ie n k ie w ic z a  53
6. JJ K o s z a l iń s k i —  K o s z a l in K a s p r o w ic z a  1
7. „ K r a k o w s k i •—  K r a k ó w JJ S t r a s z e w s k ie g o  28
8. „ L u b e l s k i —  L u b l in JJ S z o p e n a  8
9. . . Ł ó d z k i —  Ł ó d ź P i o t r o w s k a  102

10. JJ O ls z ty ń s k i 1—• O ls z ty n „ M ic k ie w ic z a  21/23
11. JJ O p o ls k i —  O p o le JJ K o ś n e g o  4
12. JJ P o z n a ń s k i —  P o z n a ń A l f r e d a  L a m p e  21
13. JJ R z e s z o w s k i —  R z e s z ó w ' O k r z e i  7
14. JJ S z c z e c iń s k i —  S z c z e c in A l. W o js k a  P o l s k ie g o  101
15. j. S to łe c z n o - w o j e w ó d z k i  —  W a r s z a w a . N o w y  Ś w ia t  2
16. . . W r o c ła w s k i i—  W r o c ła w Ś w ie r c z e w s k ie g o  74
17. , , Z ie lo n o g ó r s k i —  Z ie lo n a  G ó ra , , K o p e r n ik a  1
18. JJ M ie rn ic z y c h  G ó r n ic z y c h  —  K a to w ic e JJ S ta w o w a  19

KOMUNIKAT
w sprawie rekrutacji kandydatów do Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej w Łodzi — Wydział Budowlany

— Oddział Geodezyjny

W  r o k u  s z k o ln y m  1952/53 k a n d y d a c i  b ę d ą  p r z y j ­
m o w a n i  n a  I - s z y  r o k  s tu d ió w  i n a  j e d n o r o c z n e  s t u d i a  
p r z y g o to w a w c z e ,  n a  p o d s t a w ie  s k i e r o w a ń  u s p o łe c z n io ­
n y c h  z a k ła d ó w  p r a c y .  D o b ó r  k a n d y d a t ó w  p o w in ie n  
o d p o w ia d a ć  s to j ą c y m  p r z e d  w y ż s z y m i  s z k o ła m i  t e c h ­
n ic z n y m i  z a d a n io m  k s z t a ł c e n i a  i w y c h o w a n ia  l u d o ­
w e j  i n t e l i g e n c j i  t e c h n ic z n e j ,  s p o ś r ó d  n a j l e p s z y c h  p r a ­
c o w n ik ó w  p r z e m y s łu ,  z a p e w n ia ją c  z a r a z e m  n a j l e p s z e  
w a r u n k i  w y k o n a n ia .  P l a n u  6 - le tn ie g o  w  z a k r e s ie  p r z y ­
g o to w a n ia  k a d r  f a c h o w y c h .

K a n d y d a c i  n a  I  r o k  s tu d ió w  w in n i  p o s ia d a ć  p r z y ­
n a j m n i e j  2 - l e t n ią  p r a k t y k ę  p o  u k o ń c z e n iu  l i c e u m  t e ­
c h n ic z n e g o  lu b  p o  p r z y g o to w a n iu  r ó w n o w a ż n y m , a  
3 - l e tn ią  p o  l i c e u m  o g ó ln o k s z ta łc ą c y m . K a n d y d a c i  n a  
s tu d iu m  p r z y g o to w a w c z e  p o w in n i  p o s ia d a ć  2 - l e tn ią

p r a k t y k ę ,  u k o ń c z o n e  g im n a z ju m  te c h n ic z n e ,  s z k o łę  
r z e m ie ś ln ic z ą  l u b  m a ł ą  m a t u r ę  o g ó l n o k s z ta łc ą c ą ' i  23 
l a t a  ż y c ia .

E g z a m in  w s tę p n y  n a  I  r o k  s tu d i ó w  o b e jm u je :  a )  
¡e g z a m in  p i ś m ie n n y  z m a t e m a t y k i  i f iizy k i b )  u s t n y  
z c h e m ii  i n a u k i  o  P o ls c e  i o ś w ie c ie  w s p ó łc z e s n y m . 
O k r e s  a k c j i  r e k r u t a c y j n e j  t r w a ć  b ę d z ie  o d  2.V . d o  
18 .V I. b r .  E g z a m in y  w s tę p n e  o d b ę d ą  s ię  w  o k r e s i e  o d  
16 d o  2:3 s i e r p n i a .  R o k  s z k o ln y  r o z p o c z n ie  s ię  1 -g o  
w r z e ś n ia .

S k ie r o w a n ia  w y ty p o w a n y c h  k a n d y d a t ó w  w r a z  z  d o ­
k u m e n ta m i  w in n y  b y ć  n a d s y ł a n e  p r z e z  u s p o łe c z n io n e  
z a k ł a d y  p r a c y  d o  K o m is j i  d o  S p r a w  R e k r u t a c j i  W S I .  
w  Ł o d z i, u l .  C z e rw o n a  3 t e ł .  103-07. S z c z e g ó ło w y c h  
i n f o r m a c j i  u d z ie la  s e k r e t a r i a t  s z k o ły .
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W Ś R Ó D  K S I Ą Ż E K  I W Y D A W N I C T W
Rocznik Astronomiczny na rok 1952 —  w y d a n y  p rz e z  

G e o d e z y jn y  I n s t y t u t  N a u k o w o  -  B a d a w c z y  p r z y  G łó w ­
n y m  U r z ę d z ie  P o m ia r ó w  K r a j u .  W a r s z a w a  1951 r .  p o d  
r e d a k c j ą  P r o f .  D r  F . K ę p iń s k ie g o ,  K o le g iu m  R e d a k ­
c y jn e  P r o f .  D r  F . K ę p iń s k i  i  m g r  in ż . W . S z p u n a r .  
R o c z n ik  A s t r o n o m ic z n y  s k ł a d a  s ię  z  2 c z ę śc i, p i e r w ­
s z a  a s t r o n o m ic z n o - g e o d e z y jn a ,  z a t y t u ł o w a n a  „ R o c z n ik  
A s t r o n o m ic z n y  n a  r o k  1952“ i  d r u g a  „ R o c z n ik  A s t r o ­
n o m ic z n y  —  E f e m e r y d y  N a u ty c z n e  n a  r o k  1952“ . C z ę ść  
p i e r w s z a  o  o b ję to ś c i  69 s t r o n  z a w ie r a  n a  s t r .  p ie r w s z e j :  
l ic z b ę  d n i  o k r e s u  J u l i a ń s k i e g o ,  d n i  ś w ią te c z n e  i  p o r y  
r o k u .  N a  s t r o n a c h  o d  2 —  17, s t r o n y  p a r z y s t e  z a w ie ­
r a j ą  d l a  S ło ń c a  w s p ó ł r z ę d n e  r ó w n ik o w e  (a , <5) c z a s  
g w ia z d o w y , z r ó w n a n ie  c z a s u ,  p r o m ie ń  s ło ń c a  R , p a r a -  
la k s ę ,  ~ z m ia n ę  d e k l i n a c j i  S ło ń c a  n a  1 g o d z in ę , 
w s c h ó d  i  z a c h ó d  S ło ń c a  d l a  W a r s z a w y ,  t a b u lo w a n ie  
co  d z ie ń  (24h).

N a  s t r o n a c h  n i e p a r z y s t y c h  p o d a n e  s ą  d la  K s ię ż y c a  
r e k t a s c e n z j a  (a) i  d e k l i n a c j a  (Ó), v<5/.,h, j z , w ie k ,  w s c h ó d  
i  z a c h ó d  K s ię ż y c a  d la  W a r s z a w y  t a b u l o w a n e  co 
1 d z ie ń . N a  s t r o n a c h  18 i  1 9 - te j  p o d a n e  s ą  a , <5, R  i  n  
d la  w ie lk i c h  p l a n e t  ( M e r k u re g o ,  W e n u s ,  M a r s a ,  w  o d ­
s t ę p a c h  c o  10 d n i,  z a ś  d l a  J o w is z a ,  S a t u r n a ,  U r a n u  
i  N e p tu n a  w  o d s tę p a c h  2 0 -d n io w y c h )  o r a z  f a z y  K s ię ­
ż y c a , p e r ig e u m  i  a p o g e u m  K s ię ż y c a .

N a  s t r o n a c h  20 i  2 1 - s z e j  p o d a n e  s ą  z a ć m ie n ia  S ło ń ­
c a  i  K s ię ż y c a ,  z a ś  n a  s t r o n i e  2 2 -e j  z n a j d u j e  s ię  w y k r e s  
w s c h o d u  i  z a c h o d u  S ło ń c a  i w ie lk i c h  p l a n e t  d l a  W a r ­
s z a w y . N a  s t r o n i e  2 3 -e j  p o d a n e  s ą  k o n f i g u r a c j e  p l a ­
n e t ,  z a ś  n a  s t r o n a c h  24 —  26 m ie j s c a  ś r e d n ie  g w ia z d  
d l a  e p o k i  1952. o  ( s ty c z e ń  1.408 cz . u n iw .)  d l a  125 
g w ia z d .  N a  s t r o n a c h  27 —  28 p o d a n e  s ą  w ie lk o ś c i  r e ­
d u k c y j n e  ś r e d n ic h  m ie j s c  d o  p o z o r n y c h  m ie j s c  g w ia z d  
o r a z  u  s p o d u  s t r o n y  27 w z o r y  r e d u k c y j n e  (z ty m , że  
s t r o n a  2 8 -m a  z a w ie r a  w ie lk o ś c i  d l a  u w z g lę d n ie n i a  w y ­
r a z ó w  k r ó tk o o k r e s o w y c h  z a le ż n y c h  o d  n u ta c j i ) .

N a  s t r o n a c h  29 —  42 p o d a n e  s ą  m ie j s c a  p o z o r n e  84 
g w ia z d  w  m o m e n c ie  i c h  g ó r o w a n ia  w  p o łu d n ik u  
G r e e n w ic h .

N a  s t r o n a c h  43 —  44 p o d a n e  s ą  m ie j s c a  p o z o r n e  
g w ia z d y  B ie g u n o w e j  w  m o m e n c ie  g ó r o w a n ia  w  p o łu d ­
n i k u  G r e e n w ic h .

N a  s t r o n a c h  45 ■—  46 p o d a n e  s ą  m ie j s c a  p o z o r n e  2 1 
U r s a e  M in o r i s  w  m o m e n c ie  j e j  g ó r o w a n ia  w  p o łu d n ik u  
G r e e n w ic h ,  z a ś  n a  s t r .  47 —  48 d l a  6  U r s a e  M in o r is  
o r a z  n a  s t r o n i e  4 9 -e j  d la  1 H . D r a c o n is .

N a  s t r o n i e  50 p o d a n y  j e s t  a z y m u t  B ie g u n o w e j  w  z a ­
le ż n o ś c i  o d  j e j  k ą t a  g o d z in n e g o  d l a  o d le g ło ś c i  b i e g u n o ­
w e j  P o  =  0 C57‘2 0 ‘ d l a  s z e ro k o ś c i  g e o g r a f ic z n y c h  q> o d  
48 ° d o  5 6 °  o r a z  u  s p o d u  s t r o n i c y  p o p r a w k i  a z y m u tu  
B i e g u n o w e j ; d l a  0 ° 5 6 ‘55“ ^  p  ^  0 ° 5 7 ‘4 5 ‘ . N a  s t r o n i e  
51 p o d a n a  j e s t  s z e ro k o ś ć  g e o g r a f ic z n a  z  w y s o k o ś c i  
B ie g u n o w e j  ( h = 4 5 ° )  o r a z  u  s p o d u  s t r o n y  t a b l i c a  p o ­
p r a w e k  s z e ro k o ś c i  g e o g r a f ic z n e j  d la  40° h  ^ 6 0 ° .  
N a  s t r .  52 p o d a n y  j e s t  e z y m u t  B ie g u n o w e j  e lo n g a c j i -

N a  s t r o n i e  53 p o d a n a  j e s t  r e d u k c j a  a z y m u tu  B ie g u ­
n o w e j  w  p o b l iż u  e lo n g a c y j  o r a z  s z e ro k o ś ć  g e o g r a f ic z n a  
q  z  w y s o k o ś c i  B ie g u n o w e j  w  e lo g a c ja c h .

N a  s t r o n i e  54 p o d a n e  s ą  w a r to ś c i  r e f r a k c j i  .n o rm a ln e j  
R n i  e k s t y n c j i  ś r e d n ie j  E 0.

N a  s t r o n i e  55 p o d a n e  s ą  w s p ó łc z y n n ik i  d o  o b l ic z e n ia  
p o p r a w e k  r e f r a k c j i  n o r m a ln e j  (w  z a le ż n o ś c i  o d  t e m p e ­
r a t u r y  i  c i ś n ie n ia ) .  N a  s t r o n i e  56 p o d a n a  j e s t  z a m ia n a  
c z a s u  g w ia z d o w e g o  n a  c z a s  ś r e d n i .  N a  s t r o n i e  57 p o ­
d a n a  j e s t  z a m ia n a  c z a s u  ś r e d n ie g o  n a  c z a s  g w ia z d o ­
w y . N a  s t r o n i e  58 p o d a n e  s ą  g o d z in y , m in u ty ,  s e k u n ­
d y  c z a s u  w  u ł a m k u  d o b y . N a .  s t r o n i e  59 p o d a n a  j e s t  
z a m ia n a  m i a r y  s to p n io w e j  k ą t a  n a  c z a s o w ą . N a  s t r o ­
n i e  60 p o d a n a  j e s t  z a m i a n a  g r a d o w e j  m i a r y  k ą tó w  n a  
s to p n io w ą .

N a  s t r o n i e  61 p o d a n a  j e s t  z a m ia n a  m i n u t  i  s e k u n d  
łu k u  n a  u ł a m e k  s to p n ia .  N a  s t r o n i e  62 p o d a n e  są  
w s p ó łc z y n n ik i  d o  w z o r ó w  in t e r p o la c y jn y c h .  N a  s t r o ­
n i e  63 —  68 p o d a n e  s ą  p r z y k ła d y  i  o b j a ś n ie n ia ,  z a ś  
s t r o n a  69 o b e jm u je  s p is  rz e c z y .

D o p e łn ie n ie m  d o  r o c z n ik a  s ą  ta b l i c e ,  m a p y ,  w y k r e s y ,  
o b j a ś n ie n ia  i  p r z y k ła d y  p o d a n e  w  R o c z n ik a c h  z  l a t  p o ­
p r z e d n ic h .  R o c z n ik  A s tr o n o m ic z n y  w in ie n  s ię  z n a le ź ć  
w  b ib l io te c e  k a ż d e g o  g e o d e ty .

* **
Efemerydy Nautyczne d o s to s o w a n e  d o  a s t r o n o m i i  

n a u ty c z n e j  o b e j m u j ą  90 s t r o n  i  s ą  p r z e z n a c z o n e  d l a  
s łu ż b y  m o r s k ie j .  W  z w ią z k u  z  t y m  o b e jm u ją  sz c z e g ó ­
ło w e  d a n e  o d n o ś n ie  S ło ń c a ,  K s ię ż y c a  i  p l a n e t ,  a  m i a ­
n o w ic ie :

S t r o n a  1 o b e jm u je  k a l e n d a r z  n a  r o k  1952, z a ś  n a  
s t r o n a c h  2 —  49 p o d a n e  s ą  w ie lk o ś c i  E , R  <5'w  o d s t ę ­
p a c h  c o  2 g o d z in y  d l a  S ło ń c a .

N a  s t r o n i e  5 0 - te j  p o d a n e  s ą  z a ć m ie n ia  S ło ń c a  i  K s ię ­
ż y c a  w  r .  1952.

N a  s t r o n a c h  52— 55 p o d a n e  s ą  a , 5, v o / l h ,  R  i  ji d la  
K s ię ż y c a  w  o d s tę p a c h  co  1 d z ie ń . N a  s t r o n a c h  56 —  
57 p o d a n e  s ą  m o m e n ty  g ó r o w a n ia  i  d o ło w a n ia  K s ię ­
ż y c a  w  G r e e n w ic h  d la  cz. ś r e d n .  G r . i  p r z e m i a n a  m o ­
m e n t u  g ó r o w a n ia  n a  1° d łu g o ś c i .  N a  s t r .  58 —  61 p o ­

d a n y  j e s t  w s c h ó d  i z a c h ó d  S ło ń c a  i  K s ię ż y c a  w  Ś w i­
n o u j ś c iu  i  G d y n i .  N a  s t r .  62 —  77 p o d a n e  s ą  w a r to ś c i  
a ,  v / l h ,  <5, v / l h  i  U g  G r . d l a  p l a n e t :  W e n u s ,  M a rs ,  
J o w is z ,  S a t u r n  w  o d s tę p a c h  co  1 d z ie ń ;  p o z a  t y m  u  
s p o d u  k a ż d e j  s t r o n y  p o d a n a  j e s t  p a r a l a k s a  h o r y z o n ­
t a l n a ,  w ie lk o ś ć  i  k o n s t e la c j a .

N a  s t r .  78 —  81 p o d a n a  j e s t  r e k t a s c e n z j a  i d e k l in a c j a  
93 g w ia z d  w  o d s t ę p a c h  co  50 d n i  z w y s o k o ś c i  B ie g u ­
n o w e j  w r a z  z  o d p o w ie d n im i  f o r m u ła m i .  N a  s t r .  68 
p o d a n y  j e s t  a z y m u t  P o l a r i s  w r a z  z  w z o ra m i.

S t r o n y  87 —  89 p o ś w ię c o n e  s ą  o b ja ś n ie n io m , z a ś  s t r .  
90 o b e jm u je  s p is  rz e c z y . P o z a  ty m  w  ś r o d k u  e f e m e r y d  
d o d a n e  s ą  2 s t r o n y  ( w k ła d k a )  o r a z  s t r .  51 —  o b e j m u j ą ­

c a  c z y n n ik i  p r o p o r c jo n a ln o ś c i .

*  * *

Siedmiocyfrowe tablice naturalnych wartości funkcji 
trygometrycznych. —  H e r m a n  B r a n d e n b u r g .  W a r ­
s z a w a  1951. P a ń s tw o w e  P r z e d s i ę b io r s tw o  F o to g r a m e ­
t r i i  i  K a r to g r a f i i ,  w  o p r a w ie ,  c e n a  50 zł.' F o r m a t  
61 x  86. S t r o n  335. T a b l ic e  t e  z o s ta ły  w y d a n e  z i n i c j a ­
ty w y  G łó w n e g o  U r z ę d u  P o m ia r ó w  K r a j u  d r o g ą  f o to -  
r e p r o d u k c j i  z  d r u g ie g o  o r y g in a ln e g o  w y d a n ia  t a b l i c  
B r a n d e n b u r g a  z r .  1931, d r u k o w a n y c h  w  L ip s k u ,  z  o p u ­
s z c z e n ie m  t a b l i c  a s t ro n o m ic z n y c h .  T a b l ic e  t e  o d n o s z ą  
s ię  d o  p o d z ia łu  s to p n io w e g o  z p o d z ia łe m  s to p n ia  n a  60 
m i n u t  i  m in u t y  n a  60 s e k u n d .

Tablica I n a  60 s t r o n a c h  z a w ie r a  w a r to ś c i  s in u s a  
s a  o d  0 °  d o  6 °  o r a z  t a n g e n s a  o d  84° d o '90 ° w  o d s t ę ­
p a c h  je d n o s e k u n d o w y c h .

Tablica II n a  3 s t r o n a c h  p o d a je  w a r to ś c i  s in u s a  
i t a n g e n s a  o d  0 °  d o  1° o r a z  c o s in u s a  i  c o ta n g e n s a  o d  
89 ° d o  90 ° w  o d s t ę p a c h  d z ie s ię c io s e k u n d o w y c h .

Tablica III n a  270 s t r o n a c h  p o d a je  w a r to ś c i  s in u s a ,  
t a n g e n s a ,  c o t a n g e n s a  i  c o s in u s a  o d  0 °  d o  90 ° w  o d ­
s t ę p a c h  d z ie s ię c io s e k u n d o w y c h .

P r z e z  z a s to s o w a n ie  f o t o r e p r o d u k c j i  i to  z d r u g ie g o  
w y d a n ia  i s t n i e j e  g w a r a n c j a ,  ż e  t a b l i c e  n i e  p o s i a d a j ą  
ż a d n y c h  b łę d ó w  d r u k a r s k i c h  p r z e z  co  p o d n o s i  s ię  ic h  
w a r to ś ć  w  u ż y c iu  p r a k ty c z n y m .  T a b l ic e  t e  p r z y c z y ­
n i ą  s ię  d o  p r z y s p ie s z e n ia  w s z e lk ic h  o b l ic z e ń  g e o d e ­
z y jn y c h ,  s z c z e g ó ln ie  t r ia n g u la c y j n y c h ,  a  z e  w z g lę d u  n a  
s w o je  z a le ty  w in n y  s ię  z n a le ź ć  w  p o s i a d a n iu  k a ż d e g o  
p o ls k ie g o  g e o d e ty .

*  * *

Wyznaczenie azymutu z obserwacji par gwiazd na 
tej samej wysokości i w tym samym kole godzinnym.
D r  in ż . H e n r y k  L e ś n io k .  P a ń s t w o w e  P r z e d s i ę b io r s tw o  
F o t o g r a m e t r i i  i K a r to g r a f i i .  W a r s z a w a  1951 s t r .  28.

A u t o r  z b a d a ł  m e to d ę  w y z n a c z a n ia  a z y m u t u  p r z e d ­
m io tu  z ie m s k ie g o  z  o b s e r w a c j i  o d p o w ie d n ic h  d w u  
g w ia z d ,  j e d n e j  w s c h o d n ie j ,  d r u g ie j  z a c h o d n ie j  tz w . p a ­
r y  g w ia z d  n a  r ó w n e j  w y s o k o ś c i  i w  j e d n y m  k o le  g o ­
d z in n y m , s y m e tr y c z n ie  p o ło ż o n y c h  w z g lę d e m  p o łu d n i ­
k a ,  z z a ło ż e n ie m , ż e  r ó ż n ic e  d e k l i n a c j i  g w ia z d  A<5 =
<5f.— <5w
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—• co  d o  b e z w z g lę d n e j  w a r to ś c i  s ą  m n ie j s z e  n iż  3 °  
JSt3| <  3°) o r a z  o d le g ło ś c i  z e n i t a ln e  ty c n  g w ia z d  s ą  

so b ie  r ó w n e ( Z E — Z w  ), a  r ó ż n ic a  k ą t ó w  g o d z in n y c h  
t F, —  t w  =  t  =  1 2 h. W y c h o d z ą c  z  t y c h  z a ło ż e ń  d r  
L e ś n io k  p r z e p r o w a d z i ł  a n a l i z ę  w z o r u  n a  w y z n a c z e n ie  
a z y m u tu  a  =  f/a ( a E - |-  a w  ), d o c h o d z ą c  d o  w n io s k u ,  
ż e  w  t e j  m e to d z ie  z n a jo m o ś ć  s z e ro k o ś c i  g e o g r a f ic z n e j  
m ie j s c a  o b s e r w a c j i  o r a z  p o p r a w k i  z e g a r a  ( c h ro n o m e ­
t r u )  w y s ta r c z a  w  p r z y b l iż e n iu .

N a s t ę p n ie  d r  L e ś n io k  o m a w ia  d o k ła d n o ś ć  te j  m e to ­
d y , w y p r o w a d z a  w z o r y  r ó ż n ic z k o w e  a  a n a l i z u j ą c  w z ó r  
n a  b ł ą d  a z y m u tu  d a ,  s t a w ia  te z ę ,  ż e  w  m e to d z ie  t e j  
w y s ta r c z y  w z ią ć  g r a f ic z n ie  z d o b r e j  m a p y  to p o g r a f i c z ­
n e j  w  sika li 1 :25 000, s z e ro k o ś ć  z a ś  w  c z a s ie  o b s e r ­
w a c j i  p o s łu g iw a ć  isię d o b r y m  z e g a r k i e m  k ie s z o n k o ­
w y m .

D a le j  o m ó w ił  a u t o r  m e to d ę  o b s e r w a c j i  i  p o d a ł  w  j a k  
ł a t w y  s p o s ó b  z  R o c z n ik a  A s tr o n o m ic z n e g o  w y b r a ć  p a ­
r y  g w ia z d  s p e łn ia ją c e  p o w y ż e j  p o d a n e  w a r u n k i  i  j a k  
p r z y g o to w a ć  w s z e lk ie  d a n e  p r z e d  o b s e r w a c ja m i  o r a z  
o p i s a ł  s a m ą  m e to d ę  o b s e r w a c j i  i  r e d u k c j ę  o b s e rw a c y j  
i  o b l ic z e n ia  z  t y m , ż e  w  s w y c h  r o z w a ż a n ia c h  r o z p a ­
t r u j e  d w a  w y p a d k i ,  j e d e n ,  g d y  w a r to ś ć  b ł ę d u  k o l i m a -  
c y jn e g o  n i e  j e s t  z n a n a  i  d r u g i ,  g d y  j e s t  z n a n a  i  m o ż n a  
j ą  u w a ż a ć  z a  w a r t o ś ć  s t a łą .  R o z w a ż a n ia  t e o r e ty c z n e  
a u t o r  p o p a r ł  p r a k ty c z n ie ,  p r z e p r o w a d z a j ą c  w  t e r e n i e  
n a  Ś l ą s k u  o b s e r w a c je  p r ó b n e  p r z y  p o m o c y  te o d o l i t u  
a s t ro n o m ic z n e g o  W ild a  T-i, d l a  p ie r w s z e g o  p r z y p a d k u  
p r z y  u ż y c iu  d o  o b s e r w a c j i  24 p a r  g w ia z d  o s ią g a ją c  
ś r e d n i  b ł ą d  ty p o w ą g o  s p o s t r z e ż e n ia  m 0 ± 0 ,45“ , z a ś  
ś r e d n i  b ł ą d  ś r e d n ie j  a r y t m e t r y c z n e j  m  =  ± 0 ,13“ .

W  d r u g im  w y p a d k u  z o b s e r w a c j i  29 p a r  g w ia z d  
o t r z y m a ł :  m 0 =  ± 0 ,73” i  m  =  ± 0 ,14”

A  w ię c  d o k ła d n o ś c i  n a w e t  le p s z e  n iż  s ię  ż ą d a  d la  
w y z n a c z e n ia  a z y m u tu  w  s ie c ia c h  t r i a n g u la c j i  I - g o  r z ę ­
d u . J a k o  c e lu  z ie m s k ie g o  u ż y ł  a u t o r  m iry .  O c z y w i­
s t e  j e s t ,  ż e  b ł ą d  p r z e n ie s i e n i a  a z y m u tu  z  m i r y  n a  b o k  
t r i a n g u la c y j n y  b ę d z ie  z n a c z n y ,  a  w ię c  n a j d o k ł a d n i e j ­
sz e g o  p o m i a r u  k ą t a ,  k t ó r y  m o ż n a  o z n a c z y ć  n a  ± 0,20" 
—  ± 0 ,3 0 ” .

P r a c ą  d r  in ż . H e n r y k a  L e ś n ic k a  w in i e n  s ię  z a p o ­
z n a ć  k a ż d y  g e o d e ta ,  k t ó r y  p r a c u j e  l u b  i n t e r e s u j e  s ię  
t r i a n g u la c j ą  p o d s ta w o w ą .  P r a c a  t a  j e s t  t y m  c e n n i e j ­
s z a , ż e  o b e c n ie  j e s te ś m y  w  t r a k c i e  p r z e p r o w a d z a n ia  
w y z n a c z a n ia  a z y m u tó w  i w in n a  b y ć  p r z e z  w y k o n a w ­
c ó w  w z ię t a  o b o k  i n n y c h  m e to d  p o d  u w a g ę .  N a le ż y  
p o d k r e ś l i ć ,  że  p r a c ę  t ę  c e c h u je  z w a r to ś ć  t r e ś c i ,  j a ­
s n o ś ć  a n a l i z y  o r a z  g łę b o k a  z n a jo m o ś ć  p r z e d m io tu  u  
a u to r a .  C ie s z y  n a s ,  że  p o ls c y  m ło d z i  n a u k o w c y  g e o d e c i  
p r z y c z y n ia j ą  s ię  d o  w z b o g a c e n ia  n a s z e j  l i t e r a t u r y  z  t a k  
w a ż n e j  g a łę z i  g e o d e z j i  w y ż s z e j ,  j a k ą  j e s t  n i e w ą tp l iw ie  
a s t r o n o m ia  g e o d e z y jn a  i o c z e k u je m y  o d  d r  L e ś n io k a  
n o w y c h  r ó w n ie  w a r to ś c io w y c h  i  n a u k o w y c h  p r a c ,  c z y  
to  z d z ie d z in y  a s t r o n o m i i  g e o d e z y jn e j ,  c z y  to  z in n y c h  
d z ia łó w  g e o d e z j i .

*  *  *

Geodezyjne pomiary odkształceń ze  szczególnym 
uwzględnieniem potrzeb kontroli zapór wodnych — 
Tadeusz Lazzarini. P r a c e  G e o d e z y jn e g o  I n s t y t u t u  N a u ­
k o w o  -  B a d a w c z e g o  p r z y  G łó w n y m  U r z ę d z ie  P o m ia ­
r ó w  K r a j u  N r  12. W a r s z a w a  1952. P a ń s tw o w e  P r z e d ­
s i ę b io r s tw o  F o t o g r a m e t r i i  i K a r to g r a f i i .  S t r .  116 ( łą c z ­
n i e  z k r ó t k im  s t r e s z c z e n ie m  w  j ę z y k u  r o s y j s k im  
i f r a n c u s k im ) .  C e n a  35 zł.

D r  in ż . T a d e u s z  L a z z a r in i  p r o f e s o r  g e o d e z j i  s to s o w a ­
n e j  w  P o l i t e c h n ic e  W a r s z a w s k ie j ,  w y b i tn y  s p e c j a l i s t a  
w  p o m ia r a c h  p r e c y z y jn y c h  s to s o w a n y c h  o d d a ł  d o  u ż y ­
t k u  p o ls k ic h  g e o d e tó w , d z ie ło  o p r a c o w a n e  w n ik l iw ie ,  
ź r ó d ło w o  i o w y s o k im  p o z io m ie . J e s t  to  p ie r w s z a  p r a ­
c a  te g o  r o d z a ju  w  j ę z y k u  p o ls k im . D z ie ło  to  j e s t  u j ę ­
t e  w  f o r m ie  p o d r ę c z n ik a ,  p o p a r t e  s z e re g ie m  p r a k t y c z -  . 
n y c h  p r z y k ła d ó w  i w s k a z ó w e k .

A u t o r  o m ó w ił  t y lk o  t e  m e to d y ,  k t ó r e  s to s u j ą  g e o d e c i  
p r z y  ty c h  p r a c a c h ,  a  s z c z e g ó ln ie :  m e to d ę  t r y g o n o m e ­
t r y c z n ą ,  n i w e la c j ę  ś c is łą  i m e to d ę  ty c z e n ia ,  d o s t a r c z a ­
j ą c e  w ie lk o ś c i  w  k i e r u n k u  b e z w z g lę d n y c h  p r z e s u n ię ć  
b u d o w l i  w  p r z e s t r z e n i .

A u t o r  o m a w ia  s ie ć  p o m ia r o w ą ,  k t ó r a  s k ł a d a  s ię  
z  p u n k t ó w  o d n ie s ie n ia  ( „ s ta ły c h “ ), k tó r y m i  s ą  s t a n o ­

w i s k a  i n s t r u m e n t u  i  p u n k t y  n a w i ą z a n ia  o r a z  p u n k t ó w  
b a d a n y c h  „ r u c h o m y c h “) u s y tu o w a n y c h  n a  b a d a n e j  b u ­
d o w li .  Z a k ł a d a j ą c ,  ż e  p r z y  o b s e r w a c j i  s t o s u j e  s ię  m e ­
to d ę  k i e r u n k o w ą ,  p r z e p r o w a d z a  a u t o r  w n i k l i w ą  a n a l i ­
z ę  s t a n o w is k  i n s t r u m e n t ó w  i  p u n k t ó w  n a w ią z u ją c y c h ,  
p o d a j ą c  z g o d n ie  z r a c h u n k i e m  w y r ó w n a w c z y m  s p o s o ­
b y  n a  o k r e ś l e n i e  ś r e d n ie g o  b ł ę d u  ty p o w e j  r ó ż n ic y  
( s k r ę tu )  o w a d z e  1, m ię d z y  p o m ia r e m  p ie r w s z y m , a  p o ­

m ia r e m  a k t u a l n y m ,  j a k o  m i e r n ik a  d o  o k r e ś l e n i a  s t a ło ­
ś c i  s t a n o w is k a .  D a le j  p o d a j e  s p o s o b y  w y z n a c z e n ia  
e le m e n tó w  p r z e s u n ię ć  s t a n o w is k  m e to d ą  w c ię c ia  
w s te c z ,  g d z ie  p o  g r u n t o w n e j  a n a l i z ie  w y l ic z a  b ł ą d  t y ­

p o w e g o  s p o s t r z e ż e n ia ,  k itó ry  w in i e n  b y ć  r z ę d u  ± 1" 
j a k o  m i a r y  p e w n o ś c i  s t a n o w is k a .  N a s t ę p n ie  A u to r  
o m a w ia  s p o s o b y  w y k r y w a n i a  r u c h o m e g o  (w g lę d n ie  r u ­
c h o m y c h )  p u n k t u  n a w ią z u ją c e g o  n i e  b ę d ą c e g o  s t a n o ­
w i s k i e m  i n s t r u m e n t u ,  a  w  k o ń c u  r o z s z e rz a  to  z a g a d ­
n ie n ie  d o  ró w n o c z e s n e g o  w y z n a c z e n ia  p r z e s u n ię ć  
p u n k t ó w  o d n ie s ie n ia ,  r e d u k c j e  k i e r u n k ó w  a k t u a l n y c h  
d o  p i e r w o tn e g o  p o ło ż e n ia  s t a n o w is k a  ( r e d u k c ja  ze  
w z g lę d u  n a  m im o ś r ó d ) .  K o ń c z ą c  d z ia ł  m e to d y  t r y g o n o ­
m e t r y c z n e j  o m a w ia  p r o j e k t  s ie c i  p o m ia r o w e j ,  s p o s ó b  
s t a b i l i z a c j i  p u n k t ó w  s ta ły c h  i  r u c h o m y c h ,  u ż y c ie  w ł a ­
ś c iw y c h  te o d o l i tó w ,  p r a c e  p o ło w ę . W  d r u g ie j  c z ę ś c i  
o p i s a ł  a u t o r  m e to d ę  ty c z e n ia  ( u s z e r e g o w a n ia  p u n k tó w )  
o r a z  i n s t r u m e n t y  i  s y g n a ły  s to s o w a n e  p r z y  t e j  m e to ­
d z ie  o r a z  p r z e p r o w a d z i ł  o c e n ę  d o k ła d n o ś c i  t e j  m e to d y  
i  u w a g i  co  d o  m o ż l iw o ś c i  z a s to s o w a n ia  t e j  m e to d y  w  
p o s z c z e g ó ln y c h  w y p a d k a c h ,  j a k  r ó w n ie ż  k i e d y  m o ż n a  
j ą  z a s to s o w a ć  d la  w y z n a c z e n ia  p r z e s u n ię ć  p io n o w y c h .

O s ta tn ia  c z ę ś ć  p o ś w ię c o n a  j e s t  w y z n a c z e n iu  p r z e ­
s u n ię ć  p io n o w y c h  m e to d ą  n iw e l a c j i  ś c is łe j ,  p o d a j e  r ó ż ­
n ic ę  m ię d z y  t ą  n iw e l a c j ą  s to s o w a n ą  d o  b a d a ń  p r z e s u ­
n ię ć  p io n o w y c h , a  n i w e l a c j ą  ś c is łą  p r z y  p o m ia r z e  k r a ­
ju .  A n a l i z u j ą c  d o k ła d n o ś ć  t e j  n iw e la c j i ,  d łu g o ś ć  c e ­
lo w y c h , A u t o r  d o c h o d z i  d o  k o n k lu z j i ,  ż e  t y p o w a  d ł u ­
g o ś ć  c e lo w y c h  b ę d z ie  o k o ło  16 m , a  b ł ą d  ś r e d n i  d l a  n ie j  
n ie  w ię k s z y  n iż  ± 0,15 m m . A u t o r  p o d a je  r ó w n ie ż  
p r z y k ła d y  l i c z b o w e  w r a z  z  t y p o w y m i  s i a tk a m i  d la  b a ­
d a n i a  p r z e s u n ię ć  p io n o w y c h  b u d o w l i  o r a z  p o d a j e  r o ­
d z a je  z n a k ó w  w y s o k o ś c io w y c h  r e p e r ó w ,  s to s o w a n y c h  
p r z y  t e j  m e to d z ie .

P r a c e  p r o f .  L a z z a r in ie g o  c z y ta  s ię  z  w ie lk im  z a i n t e ­
r e s o w a n ie m ,  g d y ż  A u to r ,  j a k o  j e d e n  z n a j w y b i t n i e j ­
s z y c h  s p e c j a l i s tó w  t e j  d z ie d z in y ,  p o t r a f i ł  p o łą c z y ć  w y ­
so k i j e j  p o z io m  z  p r a k ty c z n y m , u j ę c i e m  i  l ic z n y m i  

p r z y k ła d a m i ,  p r z e z  co  u ł a t w i ł  k a ż d e m u  g e o d e c ie  p r z e ­
s t u d io w a n ie  te g o  w a ż n e g o  d z ia łu  g e o d e z j i .

Dr Cz. Kaniela

Nr 1C—11 Październik-Listopad 1951 r.

L . P ia z z i  —  U w a g i  o  s c a le n ia c h .
C . M a n e t t i  —  H o d o w la  o w ie c  n a  w s i  r z y m s k ie j .
E . F a n t i  —  S łu ż b a  t e c h n ic z n a  n a  p r o w in c j i .
O . F a n t i n i  —  O s u w a n ie  s ię  z b o c z y  p a g ó r k ó w  i  g ó r . 

Z a le s ia n ie .
Nr 12 — Grudzień 1951 r.

C. M a n e t t i  —  P o t e n c j a l n a  w a r to ś ć  n ie r u c h o m o ś c i .  
O . F a n t i n i  —  P r z e b u d o w a  g o s p o d a r k i  r o ln e j  w e  

F r a n c j i .
W . B r u n i  —  T y p o w e  d o m y  w ie j s k ie  i  k o l e jn e  e t a p y  

i c h  ro z b u d o w y .

U . U r b a n i  —  P r a k t y c z n a  m e to d a  p o m i a r u  b a z y  d la  
t r i a n g u la c j i  lo k a ln y c h .
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Z e m e m e r i c t v i

Nr 7 — Lipiec 1951 r.
U d z ia ł  m ie r n ic z y c h  w  r o z b u d o w ie  c ię ż k ie g o  p r z e ­

m y s łu .
In g .  M . B a c a k  —  W y z n a c z a n ie  p r o j e k t o w a n y c h  b u ­

d y n k ó w  z e  w s p ó ł r z ę d n y c h .
I n g .  d r  W . K r u m h a n z l :  P r a c e  m ie r n ic z e  p r z y  w z n o ­

s z e n iu  w ie lk i c h  z a k ł a d ó w  p r z e m y s ło w y c h .
In g .  V . B a d u r a  —  P r a c e  m ie r n ic z e  p r z y  w y ty c z a n iu  

s łu p ó w  d o  a n t e n  s t a c j i  n a d a w c z y c h .
I n g .  d r  J . Z d a n s k y  —  O k r e ś l a n i e  o s u w a n ia  s ię  k o ­

m in ó w  f a b r y c z n y c h .
Przegląd publikacji.
P r z e g l ą d  a d m in i s t r a c y jn y .
N a s i  k o r e s p o n d e n c i .

Nr 8 — Sierpień 1951 r.
O  w z r o s t  w y d a jn o ś c i  p r a c y  w  d ą ż e n iu  k u  s o c ja l iz ­

m o w i.
I n g .  A . B u r s i k  —  N o m o g r a m  r e d u k c y j n y .
I n g .  d r  L . J . L u k e s  —  P r z y c z y n e k  d o  s tu d ió w  n a d  

r e f r a k c j ą  z ie m s k ą .
I n g .  K . R y k r  —  P r z y g o to w a n ie  g e n e r a l n e j  r e w iz j i  

k a t a s t r u .
P o m y s ły  r e c j o n a l i z a t o r s k i e  —  n o w e  z a g a d n ie n ia .
P r z e g l ą d  p u b l ik a c j i .
P r z e g l ą d  a d m i n i s t r a c y j n y .
O d p o w ie d z i  k o r e s p o n d e n to m .

Nr 9 — Wrzesień 1951 r.
P r a c a  i  z a d a n ia  m i e r n i c tw a  i  m ie r n ic z y c h .
I n g .  A . B u r s i k  —  N o m o g r a m  d la  r ó w n a ń  t a c h y m e -  

t r y c z n y c h .
I n g .  A . S u c h a n e k  —  U w a g i  o  ty c z e n iu  p r o s t o p a d ­

ły c h  p r z y  p o m o c y  p r y z m a t ó w  p r o s to k ą tn y c h .
I n g .  d r  L . J . L u k e s  ■— M e to d a  H o r r e b o w - T a l c o t t a  

je d n o c z e s n e g o  o k r e ś l a n i a  s z e ro k o ś c i  g e o g r a f ic z n e j  o r a z  
s t a ły c h  i n s t r u m e n t u .

I n g .  V . C h u d o b a  —  G r a v i m e t r  M o lo d e n s k ie g o .
P r z e g l ą d  p u b l ik a c j i .
P r z e g l ą d  a d m i n i s t r a c y j n y .

Nr 10 — Październik 1951 r.
P r z e j ś c i e  p r a c o w n ik ó w  a d m i n i s t r a c j i  d o  p r a c  p r o ­

d u k c y jn y c h .
In g .  J . K r a v i k  —  Z a s to s o w a n ie  w ie r n o k ą tn e g o  o d ­

w z o r o w a n ia  G a u s s a - K r i ig e r a  w  C z e c h o s ło w a c ji .
I n g .  d r  J . V y k u t i l  —  Z a g ę s z c z e n ie  s z c z e g ó ło w e j  s ie c i  

t r i a n g u la c y j n e j  w  c e lu  d o k o n y w a n ia  z d ję ć  g e o d e z y j ­
n y c h  i  f o to g r a m e t r y c z n y c h .

P o m y s ły  r a c j o n a l i z a t o r s k i e  i  n o w e  z a g a d n ie n ia .
P r z e g l ą d  a d m in i s t r a c y j n y .
N a s i  k o r e s p o n d e n c i .

Nr 11 — Listopad 1951 r.
D o  m ie r n ic z y c h  Z w ią z k u  R a d z ie c k ie g o .
P r z y j a ź ń  c z e s k o - r a d z i e c k a  i  w s p ó łp r a c a  m i e r n i ­

c z y c h  —  p o m o c ą  w  d r o d z e  k u  s o c ja l iz m o w i.
D r  in ż . Fr. B ie r n a c k i  ■—  O s ią g n ię c ia  r a d z i e c k ie j  

g e o d e z j i  i k a r t o g r a f i i .
I n g .  d r  L . J . L u k e s  —  P r z y k ł a d y  z a s to s o w a n ia  p o -  

l ig o n iz a c j i  p a r a l a k t y c z n e j  m e to d ą  D a n i ło w a  p r z y  p o ­
m i a r a c h  w  C z e c h o s ło w a c ji .

I n g .  d r  O . V a lk a  —  W y z n a c z e n ie  p o ło ż e n ia  p u n k t u  
t r y g o n o m e tr y c z n e g o  m e to d ą  w c ię ć .

P r z e g lą d  p u b l ik a c j i .
P r z e g l ą d  a d m in i s t r a c y jn y .
R ó ż n e . : 1

Nr 12 Grudzień 1951 r.
D o  m ie r n ic z y c h  Z a g łę b i a  O s tr a w y .
I n g .  A . S i m a ___ N iw e la c j a  p r e c y z y jn a  w  g ó r n ic tw ie .
I n g .  d r  B . P o u r  —  M ie r n ic tw o  a  n o w e  in w e s ty c je .
In g .  d r  L . J . L u k e s  —  P r z y k ł a d y  z a s to s o w a n ia  p o -  

l ig o m z a c j i  p a r a l a k t y c z n e j  D a n i ło w a  p r z y  p o m ia r a c h  
w  C z e c h o s ło w a c j i  (c. d .).

P r z e g l ą d  p u b l ik a c j i .
Nr 1 —  Styczeń 1952 r.

U  p r o g u  n o w e g o  r o k u  „ Z e m e m e r i c tv i “ .
I n g .  d r  R . P e t r a s  —  W p ły w  n a c h y le n i a  i n s t r u m e n t u  

n a  n i w e l a c j ę  a n e r o id a m i  „ P a u l i n “ .

P o m y s ły  r a c j o n a l i z a t o r s k i e  i  n o w e  z a g a d n ie n ia .  
P r z e g l ą d  p u b l ik a c j i .
P r z e g l ą d  a d m in i s t r a c y jn y .

Nr 3 — Marszec 1952 r.
M ie rn ic z y  r a d z i e c k i  z  o k r e s u  w ie lk i c h  b u d o w l i  s t a ­

l in o w s k ic h  —  n a s z y m  p r z y k ła d e m .
M ie r n i c tw o  a  r o z b u d o w a  m i a s t  w  Z S R R .
In g .  V . P 'o r m a n  —  W y s z u k iw a n ie  p u n k t ó w  t r i a n g u ­

l a c y jn y c h .
I n g .  V . K r u p k a  —  Z a s to s o w a n ie  s u w a k a  l o g a r y t ­

m ic z n e g o  w  g e o d e z j i  i  k a r t o g r a f i i .
P o m y s ły  r a c j o n a l i z a t o r s k i e  i  n o w e  z a g a d n ie n ia .  
P r z e g l ą d  p u b l ik a c j i .
P r z e g lą d  a d m in i s t r a c y j n y .

JOURNAL du GÉOMÈTRE 
EXPERT IMMOBILIER

Nr 9 — Grudzień 1951 r.

Z  d z ia ła ln o ś c i  s t o w a r z y s z e ń  i  z  ż y c ia  z a w o d o w e g o  
g e o d e tó w  b e lg i j s k ic h .

TIJDSCHRIFT
V O O R

KADASTER
E N

L A NDME E T K UNDE
Nr 1 — Luty 1952 r.

K a r t o g r a f i a :  O s ią g a ln y  s to p ie ń  m i a r  d o k ła d n o ś c i  
o d c z y ty w a n y c h  p r z y  p o m o c y  p o d z ia łk i  t r a n s w e r s a l ­
n e j  —  H a a s b r o c k .

U le p s z o n a  k o n s t r u k c j a  p o d z ia łk i  t r a n s w e r s a l n e j  —  
L e e n h a u s .

P r a w o  i  a d m i n i s t r a c j a :
P r z e g l ą d  w y d a w n ic tw .
M ie r n ic tw o :
S y s t e m a ty c z n e  r o z w ią z a n ie  d w u  r ó w n a ń  —  d e  V r ie s  

Wiadomości różne.

Revue  o(es G eom etres- Experts 
et Topoc/raphes Français

Nr 1 — Styczeń 1952 r.
1. K r o n i k a  z a w o d o w a  —  H . P e l t i e r ,  R . D a n g e r ,  

R . B r u n o t t e .
2. N iw e la to r  Z e is s  —  O p to n  N | 2 —  P r o f .  K . H e r ­

m a n a .
3. P r e m ie  z a  w y d a jn o ś ć  p r a c y  —  P . L a m y .
4. D r e w n o  d o  u ż y t k u  p r z e m y s ło w e g o  i  o p a ło w e g o  

—  F . G r e la u d .
5. W ia d o m o ś c i  z  ż y c ia  Z w ią z k u .
6. M e to d y  z d ję ć  m ie r n ic z y c h  —  H . P e l t i e r .
7. W s k a z ó w k i  p r a k ty c z n e .
8. K r o n i k a  m ło d y c h .
9. K o n k u r s .  W ia d o m o ś c i  r ó ż n e .

10. P r z e g lą d  k s ią ż e k  i  c z a s o p is m .

Nr 2 — Luty 1952 r.
1. K r o n i k a  z a w o d o w a  —  H . P e l t i e r .
2. N iw e la to r  Z e i s - O p to n  N ; 2 —  E . W a g e n e v .
3. Z a s to s o w a n ie  z d ję ć  lo tn ic z y c h  —  G e n . H u r a u l t .
4. M e to d y  z d ję ć  m ie r n ic z y c h  —  H . P e l t i e r .
5. M ię d z y n a r o d o w a  F e d e r a c j a  M ie rn ic z y c h .
6. W s k a z ó w k i  p r a k t y c z n e  —  G i r a r d - D u m o n t .
7. W ia d o m o ś c i  z  ż y c ia  z w ią z k u .
8. K r o n i k a  m ło d y c h .
9. W ia d o m o ś c i  r ó ż n e .

10. P r a w o  i  p r z e p i s y  p r a w n e .
11. P r z e g lą d  k s i ą ż e k  i  c z a s o p is m .
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Nr 1/1952

—  R o k  1952.
—• W y ją tk i  z  r e f e r a t ó w  p r z y g o to w a n y c h  n a  K r a j o ­

w ą  N a r a d ę  A k ty w u  T e c h n ic z n e g o .
—  D y s p o z y to r s k i  s y s t e m  z a r z ą d z e n ia  w  p r z e m y ś ­

le  —■ J a n  S z c z e p a ń s k i  i  Z b ie g n ie w  Z a rz y c k i .
—  W y s ta w a  T e c h n ik i  B u d o w n ic tw a  w  W a r s z a ­

w ie  —  T a d e u s z  T o p o ln ic k i  i  T a d e u s z  W o ź n ia k .

Dział Mechanizacji Pracy

—  W a g i  a u to m a ty c z n e  —  In ż . J ó z e f  B a n a c h .

S p r a w y  o r g a n iz a c y jn e  N O T  i  s to w a r z y s z e ń

—  P r a c e  n a d  n o w ą  s t r u k t u r ą  o r g a n iz a c y jn ą  N O T  
i  s to w a r z y s z e ń .  —  O  c z ło n k a c h  z b io r o w y c h  s to w a r z y ­
s z e ń  t e c h n ic z n y c h .  —  K o n f e r e n c j e  n a u k o w o - t e c h n ic z ­
n e  s to w a rz y s z e ń ,  z o r g a n iz o w a n e  w  p ie r w s z y m  p ó ł ­
r o c z u  1951 r . —  S z k o le n ie  id e o lo g ic z n e  i n ż y n ie r ó w  
i  t e c h n ik ó w . —  K u r s y  j ę z y k a  r o s y j s k ie g o  d la  c z ło n ­
k ó w  s to w a r z y s z e ń  t e c h n ic z n y c h  N O T . —  A r c h iw u m  
r e f e r a t ó w  N a c z e ln e j  O r g a n iz a c j i  T e c h n ic z n e j .  —  
K r ó tk o te r m in o w e  k u r s y  b r a n ż o w e  s to w a r z y s z e ń  t e c h ­
n i c z n y c h  N O T . —  N o w e  k a t a l o g i  d z ia ło w e  w  b ib l io ­
t e k a c h  t e c h n ic z n y c h  N O T . —  Z  k r o n i k i  r a d z ie c k ic h  
s to w a r z y s z e ń  n a u k o w o - t e c h n ic z n y c h  —  D . G .

W ś ró d  k s ią ż e k  i  w y d a w n ic tw .
K r o n ik a .
B iu l e ty n  C e n t r a ln e g o  I n s t y t u t d  D o k u m e n ta c j i  N a u ­

k o w o - T e c h n ic z n e j  .
P r z e g lą d  B ib l io g r a f ic z n y  Z a g a d n ie ń  D o k u m e n ta c j i .
P r z e g lą d  B ib l io g r a f ic z n y  M e tro lo g i i .

N r  2 /1952

—  W c z o r a js z e  o s ią g n ię c ia  g w a r a n c j ą  d a l s z y c h  z w y ­
c ię s tw  w  r e a l i z a c j i  P l a n u  6 - le tn ie g o .

—  R o la  i n t e l i g e n c j i  t e c h n ic z n e j  w  r o z w o ju  g o s p o ­
d a r s t w a  n a r o d o w e g o  Z w i ą z k u  R a d z ie c k ie g o  —  
pnodt. E . A . C z u d a fc o w .

—  P o d s ta w y ,  f o r m y  i s y s te m y  p ła c y  z a r o b k o w e j  
w  Z S R R  —  in ż . J ó z e f  Z g ie r s k i .

—  O  le p s z y  ¡sty l p r a c y  w  i n s t y t u t a c h  n a u k o w o - b a ­
d a w c z y c h  —  in ż  W ła d y s ła w  Ł a g o d z ie e .

—  N o w y  r u s z t  m e c h a n ic z n y  d la  k o t łó w  o p a l e n i s ­
k a c h  w e w n ę t r z n y c h  —  in ż . T a d e u s z  K a a o w ic k i.

Dział Mechanizacji Pracy

—  C h a r a k t e r y s t y k a  p r z e m y s ło w y c h  o b ie k tó w  a u t o ­
m a ty c z n ie  r e g u lo w a n y c h  —  in ż . H e n r y k  E o r m a n .

—  U r z ą d z e n ia  u ł a t w i a j ą c e  o b s łu g ę  ż u r a w i  s a m o ­
je z d n y c h  —  :in. H e n r y k  H a w r y l a k  i  in ż . T a d e u s z  
Ż u r .

Sprawy organizacyjne NOT i stowarzyszeń
—  P rfe z y d iu m  R a d y  G łó w n e j  N O T . —  G łó w n a  K o ­

m is j a  P o s t ę p u  T e c h n ic z n e g o .  —  W y n ik i  t r z e c ie g o  
k o n k u r s u  f o to g ra f ic z n e g o  p t .  „ P ię k n o  T e c h n ik i “ . —  
C T M  —  C o n f e r e n c e  T e c h n iq u e  M o n d ia le .  —  A S T  —  
A s o c ia t i a  S t i i n t i f i e a  a  T e h n ic ie n i lo r .

W ś ró d  k s i ą ż e k  i  w y d a w n ic tw .
K r o n ik a .
B iu l e ty n  C e n t r a ln e g o  I n s t y t u t u  D o k u m e n ta c j i  N a u ­

k o w o - T e c h n ic z n e j  .
B iu l e ty n  G łó w n e g o  U r z ę d u  M ia r .

Nr 3/52
—  K o n s ty t u c ja  P o l s k i e j  R z e c z y p o s p o l i te j  L u d o w e j .
—  Z a g a d n ie n i e  k a d r  i n ż y n ie r s k i c h  g ó r n ik ó w , h u t ­

n ik ó w , g e o lo g ó w  i  c e r a m ik ó w  —  P r o f ,  d r  W a ­
l e r y  G o e te l .

—  W y tr z y m a ło ś ć  z m ę c z e n io w o  -  k s z t a ł to w a  m e ta l i  
p o d s t a w o w y m  z a g a d n ie n i e m  b u d o w n ic tw a  m a ­
s z y n o w e g o  —  P r o f ,  d r  in ż .  W a c ła w  M o s z y ń s k i.

—  W y k o r z y s ta n ie  z j a w i s k a  e l e k t r y c z n e j  e r o z j i  p r z y  
o b r ó b c e  m e t a l i  ■—  in ż  Z y g m u n t  S te in d n g e r .

—  S to s o w a n ie  r u r  s z k l a n y c h  w  c z e c h o s ło w a c k im  
p r z e m y ś le  s p o ż y w c z y m  —  L u d w ik  J e h l .

Dział Mechanizacji Pracy

—  P ie r w s z a  p o l s k a  ł ą c z n ic a  d y s p e c z e r s k a  t y p u  
IO M B -M B  —  in ż . A l f r e d  P o p o w ic z  i  in ż , J ó z e f  
T h ie r r y .

Sprawy organizacyjne NOT i stowarzyszeń
N o w y  r e g u l a m i n  p o b o r u  s k ł a d e k  c z ło n k o w s k ic h .  

Z e b r a n ie  P r e z y d iu m  R a d y  G łó w n j  N O T . Z e b r a n ie  
S e k r e t a r z y  G e n e r a ln y c h  S to w a r z y s z e ń  i  O d d z ia łó w  
N O T . G łó w n a  K o m is ja  W s p ó łz a w o d o d n io tw a  P r a c y .  
G łó w n a  K o m is ja  P o s t ę p u  T e c h n ic z n e g o .  G łó w n a  K o ­
m is j a  G e o te c h n ik i  i  R o b ó t  P o d z ie m n y c h .  K o m is ja  
U p o w s z e c h n ie n ia  C z a s o p is m .

K r o n ik a .
B iu l e t y n  C e n t r a ln e g o  I n s t y t u t u  D o k u m e n ta c j i  

T e c h n ic z n e j .
■ P r z e g l ą d  E O t ta g r a f ic z n y  Z a g a d n i e ń  D o k u lm e n ta c j i .
P r z e g lą d  B ib l io g r a f ic z n y  M e tro lo g i i .



PRZEGLĄD BIBLIOGRAFICZNY GEODEZJI
OPRACOWANY PRZEZ OŚRODEK DOKUMENTACJI PRZY GEODEZYJNYM INSTYTUCIE

NAUKOWO - BADAWCZYM
D O D A T E K  D O  M I E S I Ę C Z N I K A  „ P R Z E G L Ą D  G E O D E Z Y J N Y "

ROCZNIK 2 WARSZAWA -  CZERWIEC-LIPIEC 1952 Nr 6/7

Gwiazdkami, obok początkowych liczb artykułów, ozna­
czone są publikacje znajdujące się w bibliotece Geodezyj­
nego Instytutu Naukowo-Badawczego.

Stosowana jest klasyfikacja dziesiętna, wydanie niemieckie.

ASTRONOMIA

176* 522:526 .6  A 5  —  6/7 .52

B ła ż k o  S . N .: K u r s  astronomii praktycznej. „ K u r s
p r a k t i c z e s k o j  a s t r o n o m j i “ . W y d . 3, M o s k w a  -—  L e ­
n in g r a d ,  1951, G o s u d a r s tw ie n n o je  iz d a r t ie ls tw o  t i e c h -  
n i k o - t i e o r i e t i c z e s k o j  l i t i e r a t u r y ,  c e n a  11 r b .  60 k o p .;
D ., 2 3 x15  c m , 399 s t r . ,  115 r y s . ,  1 fo t.,  10 p o z . b ib l .  
J e s t  to  z w ię z ły  p o d r ę c z n ik  n a  u ż y te k , s t u d e n tó w  o r a z  
g e o d e tó w  z a jm u ją c y c h  s ię  w  p r a k t y c e  'w y z n a c z a n ie m  
w s p ó ł r z ę d n y c h  g e o g r a f ic z n y c h  i  a z y m u t u  m e to d a m i  
a s t r o n o m ic z n y m i .  O p ró c z  p r z e d s t a w ie n ia  w a ż n i e j ­
s z y c h  m e to d  w r a z  z p r z y k ł a d a m i  r e d u k c j i ,  o m ó w io ­
n o  p o  n a s z k ic o w a n iu  e l e m e n tó ': /  z  o p ty k i  i n s t r u m e n ­
t a l n e j  t e o r i ę  t e o d o l i t u  u n iw e r s a ln e g o ,  n a r z ę d z i a  p r z e j ­
ś c io w e g o  i e k w a t o r i a ł u  o r a z  z e g a r ó w  i  c h r o n o m e t r ó w .  
P o d a n o  r ó w n ie ż  z a s a d y  w y z n a c z a n ia  w s p ó ł r z ę d n y c h  
g w ia z d ,  a  w  k o ń c u  k s ią ż k i  z a r y s  a s t r o m e t r i i  f o t o g r a ­
f ic z n e j .  W y s o k ą  z a l e t ą  p o d r ę c z n ik a  j e s t  u j ę c i e  z a s a d ­
n ic z e g o  t e m a t u  w  o p a r c iu  o a n a l i z ę  d o k ła d n o ś c i ,  
a  s z c z e g ó ln ie  c e n n e  a ą  r o z w a ż a n ia  w z o r ó w  r ó ż n ic z k o ­
w y c h  w  p o s z u k iw a n iu  n a jd o g o d n ie j s z y c h  w a r u n k ó w  
o b s e r w a c j i .

177* 526.63 A 5  —  6/7.52

L e ś n io k  H .: Wyznaczanie azymutu z obserwacji par 
gwiazd na tej samej wysokości i w tym samym kole 
godzinnym. W a r s z a w a ,  1951, F .F J P F . i  K .; D , 24X 17 cm , 
28 s t r . ,  1 r y s . ,  22 p o z . b ib l .  —  A u t o r  p o d j ą ł  z a d a n ie  
r o z p a t r z e n i a  o g ó ln e j  i d e i  z a p r o p o n o w a n e j  p r z e z  p r o f .  
K ę p iń s k ie g o  w  1938 r o k u  m e to d y  w y z n a c z a n ia  a z y m u ­
t u  z  o b s e r w a c j i  p a r  g w ia z d  n a  t e j  s a m e j  w y s o k o ś c i  
i  z  o b u  s t r o n  p o łu d n ik a ,  p o d  k ą t e m  w id z e n ia  z a s to s o ­
w a n i a  j e j  p r z y  g e o d e z y jn y c h  p r a c a c h  p o lo w y c h . 5Taj- 
p i e r w  p r z e p r o w a d z o n a  j e s t  a n a l i z a  m a te m a ty c z n a  
o b e jm u ją c a  w y p r o w a d z e n ie  z a s a d n ic z y c h  w z o r ó w  o r a z  
d y s k u s j ę  d o k ła d n o ś c i  m e to d y .  D a le j  o p i s a n e  j e s t  r o z ­
w ią z a n ie  p r a k ty c z n e ,  a  w ię c  u ło ż e n ie  p r o g r a m u  o b s e r ­
w a c y jn e g o  o r a z  s p o s ó b  o b s e rw a c j i]  i  r e d u k c j i .  W  k o ń ­
c u  a u t o r  o m a w ia  o s ią g n ię te  w y n i k i  p r z y  u ż y c iu  t e o ­
d o l i t u  W ild a  T 4  o r a z  p r z e p r o w a d z a  k r ó t k i e  p o ró w n a i-  
n i e  p r z e d s t a w io n e j  m e to d y  z  k i lk o m a  in n y m i  p o ś r e d ­
n im i  m e to d a m i  w y z n a c z a n ia  a z y m u tu .

178* 526.63 A 5  —  6/7.52

R a d e c k i  J . :  Wyznaczanie azymutu z obserwacji par
gwiazd na tej samej wysokości, w wertykale przed­
miotu leżącego w pobliżu I wertykalu. W a r s z a w a ,  
1951, P .F .F .  i  K .; D , 24 X  17 c m , 22 str.,,. 1 r y s . ,  3 itab l., 
17 p o z . b ib l ,  —  M e to d a  p o le g a  nai m i k r o m e t r y c z n y m  
p o m ia r z e  r ó ż n ic y  a z y m u tó w  o d p o w ie d n io  d o b r a n y c h  
p a r  g w ia d z  s p r z ę ż o n y m  z n a w i ą z a n ie m  d o  s y g n a łu  
z ie m s k ie g o .  G w ia z d y  u m ie s z c z o n e  z  o b u  s t r o n  z e n i tu  
o b s e r w u j e  s ię  w  m o m e n ta c h  i c h  p r ź e j ś ć  p r z e z  t e  sár- 
m e  a l m u k a n t a r a t y ,  w  b e z p o ś r e d n im  s ą s i e d z tw ie  w e r -  
t y k a ł u  p r z e d m io tu .  W  p ie r w s z e j  c z ę ś c i  w y p r o w a d z o ­
n e  s ą  z a s a d n ic z e  w z o r y ,  s p r o w a d z o n e  d o  p o s ta c i  s t o ­

s u n k o w o  p r o s t e j  p o p r z e z  r o z w in ię c ie  w  s z e r e g  i  s t o ­
s o w n e  z a n ie d b a n ie  d a l s z y c h  w y r a z ó w . N a s t ę p n ie  'w y ­
p r o w a d z o n e  s ą  w z o r y  r ó ż n ic z k o w e  i  p r z e p r o w a d z o n a  
a n a l i z a  b łę d ó w . W  d r u g ie j  c z ę ś c i  p o d a n y  j e s t  o p is  
p r z e p r o w a d z o n y c h  o b s e r w a c j i  p o w y ż s z ą  m e to d ą  i  d y ­
s k u s j a  o t r z y m a n y c h  w y n ik ó w  p r z y  u ż y c iu  t e o d o l i t u  
W ild a  T 4 . W  t r z e c i e j  c z ę ś c i  a u t o r  z a s t a n a w ia  s i ę  n a d  
s p o s o b a m i  u le p s z e n ia  l i b e l  oraiz s z k ic o w o  p r z e d s t a w ia  
m o ż l iw o ś ć  f o to g r a f ic z n e g o  w y z n a c z a n ia  a z y m u tu  o m a ­
w ia n ą  m e to d ą .

GEODEZJA

179* 526.2 /526.3  A 5  —  6/7 .52

T a r d i  P . i  L a c l a v e r e  G .: Geodezja. „ T r a i t é  d e  G é o d é ­
s ie “ . 3 to m y , t j  1, cz . 1, P a r i s ,  1951, G a u t h i e r  -  V i l l a r s ;
D ., 25x16 .5  cm , 387 s t r . ,  122 r y s . ,  19 p o z . b ib l .
C z ę ść  pierwsza z a w ie r a  p o d s t a w y  m a te m a ty c z n e ,  
o p is  i n s t r u m e n t ó w  d o  p o m ia r u  k ą t a  z u w z g lę d n ie ­
n i e m  n a jn o w s z y c h  ty p ó w . P o  o m ó w ie n iu  k l a s y c z n e j  
m e to d y  p o m ia r u  d łu g o ś c i  p r z y m i a r a m i  J â d e r i n a  p o ­
d a n e  s ą  n o w e  m e to d y :  i n t e r f e r e n c j i  ś w ie t ln e j  (V a is a li ,  
W a ta n a b e ,  I m a iz u m i) ,  o k r e ś l a n i a  c z a s u  p r z e b ie g u  f a l  
e le k t r o m a g n e ty c z n y c h  ( r a d a r ) ,  o k r e ś l a n i a  c z a s u  p r z e ­
b ie g u  p r o m ie n i  ś w ia t ł a  ( B e r g s t r a n d  i  j e g o  a p a r a t u ­
r a  —  g e o d im e tr ) .  O p is a n e  s ą  m e to d y  o b s e r w a c j i  k ą ­
to w y c h  p rz y  s ie c ia c h  t r i a n g u la c y jn y c h ,  z a s a d y  t r i a n -  
g u l a c j i  „ s p a d o c h r o n o w e j“ ( ru c h o m e  s y g n a ły  ś w ie t l ­
n e ) , n iw e la c j a  p r e c y z y jn a  o r a z  r e f r a k c j a .

180* 528.9 A 5  —  6/7 .52

W a r c h a ło w s k a - K ie l t l iń s k a  Z .: Miernictwo na usłu­
gach inżynierii. Geodezja stosowana. W y d . 3, W a r ­
s z a w a .  1952, P .p .W .K .,  c e n a  34 z ł ;  D „  20.5x15  o m , 
420 s t r . ,  268 r y s . ,  15 ta .b l., 11 p o z . b ib l .
W z n o w io n e  w y d a n ie  k s i ą ż k i  d la . p o t r z e b  s tu d e n tó w  
in ż y n ie r i i  i  a r c h i t e k t u r y .  O m ó w io n o  p o m ia r y  l in io w e  
i  k ą t o w e  w r a z  z  u ż y w a n y m i  p r z y  t y c h  p r a c a c h  i n ­
s t r u m e n t a l n i .  S z e r z e j  p o t r a k t o w a n o  n iw e l a c j ę  t e c h ­
n i c z n ą  p o d a ją c  p r a k t y c z n e  m e to d y  s t a s o w a n e  p r z y  
p r a c a c h  i n ż y n ie r y jn y c h .  P o  o p i s a n iu  p o l ig o n i^ a c j i ,  
m e to d  ty c z e n ia  łu k ó w  k o ło w y c h , t a c h y m e t r i i ,  t r i a n -  
g u l a c j i  lo k a ln e j  i  p o m ia r ó w  s to l ik o w y c h ,  p o d a n o  
o g ó ln e  p o ję c ia  o  k a r t o g r a f i i  i s p o r z ą d z a n iu  m a p  o r a z  
p o d s ta w o w e  w ia d o m o ś c i  z f o to g r a m e t r i i .

181* 5 2 6 .9 1 :5 2 6 .9 5  A 5  — 6/7.52

P r a c a  z b io r o w a  p o d  r e d .  K o w a lc z y k a  Z .:  Miernictwo. 
3 c z ę śc i, cz. 2, W a r s z a w a ,  1951, 'P .W jSyZ ., c e n a  18 z ł ;  
D , 20,5 X  15 c m , 388 s t r . ,  285 r y s .  —  C z ę ść  d r u g a  
p o d r ę c z n ik a  d la  u ż y t k u  t e c h n i k u m  g ó rn ic z e g o .  P o  
p r z e d s t a w ie n iu  p o d s ta w o w y c h  w ia d o m o ś c i  z  d z ie ­
d z in y  o p ty k i  i  p r z y r z ą d ó w  o p ty c z n y c h  o p i s a n o  b u ­
d o w ę  i  r e k t y f i k a c j ę  t e o d o l i tó w  o r a z  p o m i a r  k ą tó w .  
S z c z e g ó ło w o  o p r a c o w a n o  p o l ig o n o m e t r ię  w r a z  z  w y ­
r ó w n a n ia m i  o r a z  o b l ic z e n ie  p o w ie r z c h n i .  G r u n to w n ie  
o m ó w io n o  n iw e l a c j ę  t e c h n ic z n ą ,  p o s z c z e g ó ln e  t y p y  n i -  
w e la to r ó w ,  i c h  r e k t y f i k a c j ę  o r a z  m e to d y  p r a c y .  C a ło ś ć  
j e s t  i l u s t r o w a n a  s z e r e g ie m  p r z y k ła d ó w  l i c z b o w y c h  
i  p r a k ty c z n y c h  s c h e m a tó w .
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182* 526.99 :627 .8  A 5  — 6/7.52

L a z z a r in i  T .: Geodezyjne pomiary odkształceń ze 
szczególnym uwzględnieniem potrzeb kontroli zapór 
wodnych. P r a c e  G e o d e z y jn e g o  I n s t y t u t u  N a u k o w o - B a ­
d a w c z e g o  N r  12, W a r s z a w a ,  1952, P .P .F .  di K .,  c e n a  35 
z ł ;  D ,  24,5 X 17 c m , 116 istr., 49 r y s . ,  2 ł a b l . ,  25 p o z . 
b ib l .  —  G e o d e z y jn e  m e to d y  w y z n a c z a n ia  p r z e s u n ię ć  i  
o d k s z t a ł c e ń  b u d o w l i  p o z w a la j ą  o k r e ś l i ć  r u c h  o b ie k tu  
w  p r z e s t r z e n i  w  o d n ie s ie n iu  d o  p u n k t ó w  r o z m ie s z c z o ­
n y c h  z  d a l a  o d  b a d a n e g o  o b ie k tu .  P o d s t a w o w e  m e to ­
d y  p o m ia r o w e :  t r i a n g u la c j a ,  n iw e la c ja /  ś c i s ł a  i  m e to d a  
t y c z e n ia .  G łó w n y m  z a g a d n ie n i e m  j e s t  s tw i e r d z e n i e  s t a ­
ło ś c i  l u b  w y z n a c z e n ie  dl u w z g lę d n ie n i e  p r z e s u n ię ć  
p u n k t ó w  o d n ie s ie n ia .  P o d a n e  s ą  p o d s t a w y  t e o r e t y c z ­
n e  w y z n a c z e ń  p r z e s u n ię ć  i l u s t r o w a n e  p r z y k ł a d a m i  
l ic z b o w y m i o r a z  o p is  p r z e b ie g u  p r a c  p o lo w y c h , u ż y ­
w a n y c h  n a r z ę d z i  i  z n a k ó w  p o m ia r o w y c h .  C a ło ś ć  p r a ­
c y  u w z g lę d n ia  g łó w n ie  p o t r z e b y  k o n t r o l i  z a p ó r  w o d ­
n y c h .

183* 526.923 A 5  —  6/7.52

W a r c h a ło w s k a  -  K i e t l i ń s k a  Z .:  Optyczny pomiar od­
ległości (analiza błędów pomiarowych). W a r s z a w a ,
1951, P .P .F .  i  K .;  D , 24 X 16,5 c m , 45 s t r . ,  18 r y s .  -—■ 
P o  p o d a n iu  z a s a d  o p ty c z n e g o  p o m i a r u  o d leg ło śc i!  w r a z  
z  o p is e m  d a l e k o m ie r z y  n a jn o w s z y c h  ty p ó w  s z c z e g ó ło ­
w o  r o z p a t r z o n o  a n a l i z ę  d o k ła d n o ś c i  p o s z c z e g ó ln y c h  
m e to d  p o m ia r o w y c h .  U w z g lę d n io n o  r ó w n ie ż  z a s to s o ­
w a n i e  p a r a l a k ty c z n e g o  p o m i a r u  o d le g ło ś c i  d o  p o l ig o -  
n i z a c j i  p r e c y z y jn e j .

184* 526 .91:526.95:622.1  A 5  —  6/7.52.

W ie r z c h o w s k a  Z . :  Miernictwo powierzchniowe i pod­
ziemne. K a to w ic e ,  1951, P .W .T ., c e n a  17,50 z ł;  D , 
21 X 15 cm , 151 s t r . ,  155 r y s .  —  K s ią ż k a  p r z e z n a c z o ­
n a  d l a  u ż y t k u  p o m o c n ik ó w  m ie r n ic z y c h  i  u c z n ió w  
s z k ó ł  z a w o d o w y c h  m a  n a  c e l u  p o d a n i e  z a s a d  p o m ia ­
r ó w  n a  p o w ie r z c h n i  i  w  k o p a l n i  o r a z  s p o s o b u  o b c h o ­
d z e n ia  s i ę  z  i n s t r u m e n t a m i  m ie r n ic z y m i .  W  m i e r n i ­
c tw ie  p o w ie r z c h n io w y m  o m ó w io n o  n a j p r o s t s z e  p o m ia ­
r y  l i n io w e  i  k ą to w e  o r a z  z d ję c ia  m a ły c h  o b s z a ró w . 
C z ę ść  p o ś w ię c o n a  m i e r n ic tw u  p o d z ie m n e m u  z a w ie r a  
p o m ia r y  p o l ig o n iz a e y jn e  di w y s o k o ś c io w e  w  k o p a l n i  z 
p o d a n ie m  c h a r a k t e r y s t y k i  p o s z c z e g ó ln y c h  p r a c  i  t e c h ­
n i k i  s p o r z ą d z a n ia  p l a n ó w  k o p a ln i a n y c h .

185* 52.6.9(023) A 5  —  6/7 .52

S z c z e r b a  A .: Geodezja dla pomiarowych. W a r s z a w a ,
1952, P .P .P W K .,  c e n a  26 z ł.; D .; 20 .6x15  c m , 163 s t r .  203 
r y s . ,  3 ł a b l .
K s ią ż k a  p r z e z n a c z o n a  d la  p o m ia r o w y c h  p o d a je  o g ó l­
n e  w p r o w a d z e n ie  d o  z a g a d n ie ń  p r z e p r o w a d z a n ia ,  p o ­
lo w y c h  p r a c  g e o d e z y jn y c h .  Z w ró c o n o  u w a g ę  n a  r o l ę  
p o m ia r o w y c h  i  i c h  p ra -c ę  p r z y  w s z e lk ie g o  r o d z a j u  p o ­
m i a r a c h  s z c z e g ó ło w y c h  o r a z  n a  w ła ś c iw e  o b c h o d z e ­
n i e  s ię  z i n s t r u m e n t a m i  i  n a r z ę d z i a m i  g e o d e z y jn y m i .  
K s ią ż k a  z a w ie r a  s z e r e g  c e n n y c h  p r a k t y c z n y c h  w s k a ­
z ó w e k  i  p r z y k ła d ó w  w r a z  z  i l u s t r a c j a m i  s p e łn ia ją c  
w  p e łn i  s w o je  p r z e z n a c z e n ie .

OPTYKA I INSTRUMENTOZNAWSTWO

186* 526.913 A 5  —  6/7.52

Opis instrumentów geodezyjnych Wilda. T łu m .
z  n ie m . S z to m p k e  W ., W a r s z a w a ,  1952, P .P .W .K .,

c e n a  14 z ł 50 g r ;  D ., 21x15  c m , 170 s t r . ,  70 ry s .,
2 t a b l . ,  1 p r z y k ł .
T łu m a c z e n ie  o p is ó w  f a b r y c z n y c h  i  i n s t r u k c j i  f i r m y  
W ild  n o w o c z e s n y c h  i n s t r u m e n t ó w  g e o d e z y jn y c h  ( te o ­
d o l i tó w ,  ¡ ta c h y m e tró w  i n iw e la to r ó w )  w r a z  z  i c h  w y ­
p o s a ż e n ie m , p r o d u k o w a n y c h  o b e c n ie  p r z e z  t ę  f i r m ę .  
P o d a n e ,  s ą  d o k ła d n e  o p i s y  p o s z c z e g ó ln y c h  i n s t r u m e n ­
tó w , ic h  c h a r a k t e r y s t y k a ,  o p is  r e k t y f i k a c j i ,  a  t a k ż e  
s p o s o b y  ic h  u ż y c ia  i k r ó t k i e  w s k a z ó w k i  o d n o ś n ie  
p o s z c z e g ó ln y c h  m e to d  p o m ia r o w y c h .

KARTOGRAFIA

187* 526.89:526.9  A 5  —  6/7.52

F l i s  J.:Kartografia i topografia. 2 c z ę śc i, cz . 2, ( K a r -  
t o m e t r i a  i  to p o g r a f ia ) ,  K r a k ó w , 1952, P .W .N ., c e n a  
10 z ł  50 g r . : D ., w y d .  s k r y p t . ,  29x21  c m , 138 s t r . ,  
44 r y s .
D r u g a  c z ę ś ć  p o d r ę c z n ik a  d l a  p o t r z e b  s tu d e n tó w  
g e o g r a f i i  z a w ie r a j ą c a  z a s a d n ic z e  w ia d o m o ś c i  z  k a r -  
t o m e t r i i  i  t o p o g r a f i i .  U m o ż l iw ia  p r z e p r o w a d z a n ie  
p o m ia r ó w  d łu g o ś c i ,  p ó l  i  o b ję to ś c i  n a  p o d s t a w ie  m a ­
p y .  P o d a j e  e l e m e n ty  p o m ia r ó w  to p o g r a f ic z n y c h ,  s y ­
t u a c y j n y c h  i  w y s o k o ś c io w y c h  o r a z  p r z e d s t a w ia  o g ó l­
n e  w ia d o m o ś c i  o  p o m ia r a c h  k r a j u  i  o r o l i  f o to g r a ­
m e t r i i .

188* 655 :526 .89  A 5  —  6 /7 .52

D m i t r i e w  W . K .: Naniesienie koloidosrebrnej światło­
czułej warstwy na masę plastyczną. „ N a n ie s ie r j j e  g a -  
lo id o s ie r ie b r ja n o w io  s w ie to c z u w s tw ie ln o w o  s ł o j a  n a  
p ł a s tm a s s u “ . P o l ig r a f ic z e s k o je  p ro iz w o d s ltw o , N r  12, 
g r u d .  51, s . 12; 2 9x22  c m , 2 s t r .
A r t y k u ł  e r ń a w i a  s p o s ó b  n a n i e s i e n i a  ś w ia t ło c z u łe j  
e m u l s j i  n a  a r k u s z e  p l a s ty c z n e  a s t r a l o n u  i  w i n y p r o -  
z u . A r k u s z e  p l a s ty c z n e  z n a j d u j ą  c o r a z  to  s z e r s z e  z a ­
s to s o w a n ie  w  p r o d u k c j i  k a r t o g r a f i c z n e j  d z ię k i  m a łe j  
d e f o r m a c j i .  E m u l s j a  j e d n a k  n ie  t r z y m a  s ię  m a s y  p l a ­
s ty c z n e j  i  t r z e b a  p o d e b r a ć  o d p o w ie d n ią  w a r s t w ę  p o d -  
ś c ió łk o w ą , k t ó r a  b y  d o b r z e  t r z y m a ł a  s ię  m a s y  a  j e d ­
n o c z e ś n ie  m o c n o  p o d t r z y m y w a ła  e m u ls ję .  P o d a n o  
opdis p r ó b  i  r e c e p t u r ę  t a k i e j  w a r s t w y ,  k t ó r a  o k a z a ła  
s ię  n a j s to s o w n ie j s z ą .

189* ,655.526.89 . A 5  —  6/7.52

G o ło s z k ie w ic z  N . G . i  M ic h a j ło w a  A . M .: Zastosowa­
nie benzyny lakowej do zmywania ofsetowych płyt 
gumowych. „ P r im lie n iie n je  u a j t - s p i r i t a  d la  s m y w k i  
o f s d e tn y c h  r ie z in o iw y c h  p ł a s t i n “ . P o l ig r a f ic z e s k o je  
p r o iz w o d s tw o , N r  10, p a ź d ź .  51, s . 24; 2 9 x22  c m ,
1,5 s t r . ,  2 t a b l .
J a k o ś ć  o f s e to w e j  g u m y  g r a  d u ż ą  r o l ę  w  o t r z y m y w a ­
n iu  d o b r e g o  d r u k u .  N ie b e z p ie c z n y m i  d la  g u m y  m o g ą  
b y ć  s u b s t a n c j e  z m y w a ją c e ,  w y w o łu j ą c e  r o z p u s z c z a n ie  
g u m y  i  j e j  p ę c z n ie n ie .  I s t n i e j e  b a r d z o  d u ż o  r ó ż n y c h  
m ie s z a n e k  s to s o w a n y c h  d o  z m y w a n i a . g u m y  o f s e to ­
w e j ,  le c z  w s z y s tk ie  o n e  m a j ą  j a k i e ś  n ie d o m a g a n ia .  
L a b o r a t o r y j n e  b a d a n i a  p r z e p r o w a d z o n e  w  c ią g u  
5 m ie s ię c y  w y k a z a ły ,  ż e  b e n z y n a  l a k o w a  ( tz w . b ia ły  
s p i r y t u s )  j e s t  j e d n y m  z  l e p s z y c h  z m y w k o w y c h  s u b ­
s t a n c j i  d l a  g u m  o f s e to w y c h ,  a  t a k ż e  j e s t  t a ń s z y .  N ie ­
w ą tp l iw ie  b e n z y n a  l a k o w a  z o s ta n ie  w p r o w a d z o n a  j a ­
k o  n a j b a r d z i e j  e f e k ty w n y  ś r o d e k  d l a  z m y w a n ia  i  z a ­
c h o w a n ia  o f s e to w y c h  p ł y t  g u m o w y c h .

Niniejszy Przeglą Bibliograficzny zawiera jedynie część analiz dokumentacyjnych puiblikacj z zakresu Geodezji. Pei- 
na dokumentacja ukazuje się w postaci k a r t  d o k u m e n t a c y j n y c h  wydawanych przez Centralny Instytut Do­
kumentacji Naukowo-technicznej (Warszawa, Ligocka 8). CIDNT przyjmuje prenurrferatę kart dokumentacyjnych, któ­
ra może obejmować zarówno całą dokumentację naukowo-techniczną, jak i oddzielne jej działy lub poszczególne za­
gadnienia i tematy techniczne. Cena karty dokumentacyjnej wynosi w prenumeracie 10 groszy.

CIDNT wykonuje (za zwrotem kosztów) fotokopie i mikrofilmy publikacji objętych zarówno przeglądem bibiiogra- 
ficznyirf jalk i kartami dokumentacyjnymi.



INFORMACJE

w sprawie rozprowadzenia „Prac Instytutów 
Naukowo -  Badawczych“, wydawanych przez 

Państwowe Wydawnictwa Techniczne.

W obrocie księgarskim „Domu Książki“ 
znajdują się „Prace“ następujących instytu­
tów:
Centralnego Instytutu Ochrony Pracy 
Głównego Instytutu Górnictwa 
Głównego Instytutu Lotnictwa 
Głównego Instytutu Pracy 
Głównego Urzędu Miar 
Instytutu Architektury i Urbanistyki 
Instytutu Budownictwa Mieszkaniowego 
Instytutu Celulozowo-Papierniczego 
Instytutu Chemii Przemysłowej 
Instytutu Elektrotechniki 
Instytutów Mechanicznych 
Instytutu Metalurgii 
Instytutu Naftowego 
Instytutu Odlewnictwa
Instytutu Organizacji i Mechanizacji Budow­

nictwa
Instytutu Przemysłu Rolnego i Spożywczego
Instytutu Przemysłu Skórzanego
Instytutu Techniki Budowlanej
Instytutu Torfowego
Instytutu Włókiennictwa
Przemysłowego Instytutu Telekomunikacji.

W celu zapewnienia zainteresowanym syste­
matycznej dostawy kolejnych zeszytów „Prac 
Instytutów Naukowo-Badawczych“, Księgar­
nia Techniczna „Domu Książki“ w Warszawie, 
ul. Bracka 20 wpowadza z dniem 1 kwietnia 
1952 r. system abonametowy dostawy (sprzedaż 
wiązaną) w/w wydawnictw. Zakłady pracy, in­
stytucje i osoby prywatne, które pragną otrzy­

mywać „Prace INB“ powiny przesłać zamó­
wienie na dostawę tych wydawnictw do w/w 
księgami „Domu Książki“.

W zamówieniu należy podać:
a) dokładny adres zamawiającego,
b) pełną nazwę instytutów, których „Prace“ 

mają być dostarczone,
c) ilość egzemplarzy zamawianych „Prac“, 

oddzielnie dla każdego instytutu.
Przesiane zamówienie zobowiązuje do odbio­

ru i opłacenia wszystkich zeszytów, wychodzą­
cych w ramach planu wydawniczego danego 
instytutu na rok 1952.

Na podstawie zamówień, w/w księgarnia 
„Domu Książki“ będzie wysyłać zamawiające­
mu kolejne zeszyty „Prac INB“ z roku 1952.

Przesyłka następuje w miarę ukazywania się 
poszczególnych zeszytów, za zaliczeniem pocz­
towym z doliczeniem kosztów przesyłki.

Księgarnia będzie dostarczać również na za­
mówienie poszczególne zeszyty „Prac INB“ 
z roku 1951 w miarę posiadania ich na składzie. 
Niezależnie od rozprowadzania „Prac INB“ sy­
stemem abonamentowym, są one do nabycia w 
wolnej sprzedaży w następujących księgarniach 
„Domu Książki“ :
Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 8,
Gliwice, ul. Zwycięstwa 31,
Katowice, ul. Młyńska 2,
Kraków, ul. Rynek 36,
Łódź, ul. Piotrkowska 45,
Poznań, ul. Paderewskiego 6,
Rzeszów, ul. 3 Maja 2,
Szczecin, ul. Sikorskiego 7,
Warszawa,, ul. Bracka 20,
Warszawa, ul. Poznańska 12,
Warszawa,, ul. Wilcza 27,
Wrocław Rynek 14.



Cena zeszytu zl 6

PAŃSTWOWE WYDAWNICTWA TECHNICZNE 
polecają książki z dziedziny geodezji

GOŁĄB J.: Zasady zdjęć geologicznych, 1951, str. 276, 
z ł  20.—

JACHIMOYSKI S.: Niwelacja i tachymetria, wyd.
III, 1951, str. 236, zł 19.—

JACHIMOWSKI S.: Rachunek wyrównania ( w e d łu g  
m e to d y  n a j m n ie j s z y c h  k w a d r a tó w ) ,  w y d . III, 
1951, s t r .  151, z \  12.50.

KAMELA C z.: Geodezja, c z ę ść  I, 1951, s t r .  376, 
z ł  53.—, c z ę ś ć  II, 1951, s t r .  426, z ł  61.—  »

R Ó Ż Y C K I  J . :  Krótki zarys teorii odwzorowań kar­
tograficznych, 1950, s t r .  126, z ł  22.60.

WEYCHERT E.: Tablice funkcji kontrolnych do
obliczeń przyrostów spólrzędnych, 1950, s t r .  124, 
z ł  34.50.

WEYCHERT E.: Tablice funkcji azymutów do obli­
czeń przyrostów spólrzędnych z dodatkiem tablic 
do zamiany podziału stopniowego na dziesiętny,
1950, s t r .  151, z ł  45.— ,

Z E L L E R  M .: Podręcznik fotogrametrii, t ł u m .  z  f r a n c .
B . P I A S E C K I  i  W . S Z T O M P K E , 1950, s t r .  294, 
z ł  75.—

Nowości ze wszystkich dziedzin techniki

B A K U N  N ., T R E G U B O W A ., I w a n o w a - C z e n c o w a  A .: 
Organizacja kontroli technicznej w tkalniach 
lniarskich, t łu m .  z  r o s . O . N o r e w 'c z ,  1951, s t r .  144, 
z ł  32.—

Budowa maszyn. Projektowanie zakładów- przemys­
łowych. Poradnik encyklopedyczny ( p r a c a  z b io r o ­
w a ) , t ł u m .  z b io r o w e  z  ro s . 14 t o m u  „ m a s z in o s t r o -  
j e n i a “ z  w y d a n i a  M a sz g iz , 1951, s t r .  534, z ł  195.—

B U J Ł O W  A .: Zasady budowy aparatów elektrycz­
nych, t ł u m .  z  ro s . J. E lb a u m  i  E . O p ę c h o w s k i ,
1951, s t r .  402, z ł  90.—

C Z U B I Ń S K I  Z ., H E L L W IG  Z ., Z IE L O N K O  A .: Do­
bry drzew krzewów i bylin ( m a t e r i a ł y  d la  p o ­
t r z e b  p l a n o w a n i a  i  r e a l i z a c j i  z i e le n i  w  k r a j o b r a ­
z ie  o t w a r t y m  i  z u r b a n iz o w a n y m ) ,  1951, s t r .  167, 
z ł  30.—

Dobór kól zmianowych. Pomocnicze tablice iiczbowe
( p r a c a  z b io ro w a ) ,  t ł u m .  z  n ie m . E . Z ie le n ie w s k i ,  
1951, s t r .  206, z ł  13.50.

DOBROWOLSKI Z.: Każdy może i powinien korzy­
stać z dokumentacji naukowo-technicznej, 1951, 
str. 61, z ł  3.—

FRYDLAND A.: Wybór skór na wierzchy obuwiowe, 
t łu m .  z  r o s .  E . B is c h o f f ,  1951, s t r .  210, z ł  65.—

GOSZTOWITT L.: Uszczelnienia, 1951, str. 230,
z ł  22.—

J A B Ł O Ń S K I  S T ., S k u p i ń s k i  S ., W a le w s k a  Z . :  Szyb­
kie metody analizy jakościowej stali i stopów 
( A n a l iz a  k r o p lo w a ) ,  1951, s t r .  154, z ł  28.50.

J A S N O G O R O D S K I  I.: Ogrzewanie metali i stopów 
w elektrolicie, t łu m . z  r o s . W . C h i t r u k ,  1951, s t r .  
124, z ł  20.50.

J E Z I E R S K I  E .: Maszyny synchroniczne, 1951, s t r .  269 
z ł. 50.—

K A M E L A  C z ,: Geodezja, c z ę ś ć  I , 1951, s t r .  376, 
z ł  53.— , c z ę ść  I I ,  1951, s t r .  426, z ł  61.—

K A R R E R  P . :  Chemia organiczna, t o m  I, c z ę ś ć  I  —  
Z w ią z k i  o  f u n k c j i  j e d n o w a r to ś c io w e j ,  t ł u m .  z b io ­
r o w e  z  n ie m .,  1951, s t r .  207, z ł  20.—

K I R I C Z E K  P .:  Obsługa piwnicy leżakowej w browa­
rze, t łu m .  z  r o s . Z . K o ź l iń s k i ,  1951, s t r .  66, z ł  12.—

K O N O R S K I  B .:  Teoria dwójników i czwórników
elektrycznych, 1951, sftr. 247, z ł  80.—

K O S T R O W  M ., S o ło w ie w  I., F ie d o s ie je w  A .: Tech­
nika zabezpieczeń elektro-energctycznych ( t łu m . 
z b io r o w e  z  ro s .) , to m . I , 1951, s t r .  432, z ł  105.—

Ł A N IE C K I  W .: Półprzewodniki, c z ę ś ć  I , 1951, s t r .  128, 
z ł  16.—

Ł O B Z IN  R .: Usprawnienia organizacyjno-techniczne 
w tkalni, t łu m . z  r o s . S . W r e d e ,  1951, s t r .  32, 
z ł  12.—

M A C IE R E W IC Z  Z .: Reakcje chemiczne związków 
organicznych w świetle elektronowej teorii wią­
zań (w g  w y k ła d ó w  z  l a t  1946/47  i 1948/49 n a  
W y d z ia le  M a te m a ty c z n o - P r z y r o d n ic z y m  U n iw . 
W a rsz .) ,  1951, s t r .  125, z ł  30.—

N I E B R Ó J  S .:  Rażenia elektryczne, 1951, s t r .  123, 
z ł  16.50.

Oszczędna gospodarka węglem ( p r a c a  z b io ro w a ) ,  
1951, s t r .  229, z ł  38.—

P IE T K IE W I C Z  K „  L U L I N I E C K I  A .: Poradnik mis­
trza, t ł u m .  2  r o s .  S . A lb r y c h t ,  1951, s t r .  94, 
z ł  12.20.

P O R E J K O  S T ., C H U D Z Y Ń S K I  S .:  Zarys chemii
i technologii tworzyw sztucznych, 1951, s t r .  376, 
z ł  75.—

Przepisy kontroli fabrykacji w cukrowniach i rafi­
neriach ( I n s t y t u t  C u k r o w n ic tw a  —  p r a c a  z b io ­
ro w a ) ,  w y d . I I ,  1951, s t r .  229, z ł  24.50.

P U F A L  Z .: Spawanie miedzi, mosiądzu i brzu, 1951, 
s t r .  90, z ł  10.—

RUOKI R.: Rozluźnianie i zagęszczanie gruntów spo­
sobami zmechanizowanymi, 1951, s t r .  204, z ł  61.—

S Z A R G U T  J . :  Racjonalne spalanie węgla, 1951, s t r .  
28, z ł  2.—

T R O S K O L A N S K I  A . T .: Hydromechanika technicz­
na, t o m  I —  H y d r o m e c h a n ik a  r a c j o n a l n a ,  1951, 
s t r .  252, z ł  40.—

W Ł A S O W  W .: Lampy elektronowe, t łu m . z  r o s .
J .  G r o s z k o w s k i ,  1951, s t r .  584, z ł  78.—

Wykłady z dokumentacji naukowo-technicznej ( p r a ­
c a  z b io r o w a  p o d  r e d .  T . Z a m o y s k ie g o ) ,  1951, 
s t r .  144, z ł  11.—

Ż E N C Z Y K O W S K I  W .: Album rysunków budownic­
twa ogólnego ( B u d y n e k  w  s t a n i e  s u r o w y m  iz o la ­
c j i  i  r o b o ty  w  © ta n ie  w y k o ń c z e n io w y m ) , 1951, 
s t r .  287, z ł  35.—

Do nabycia w księgarniach technicznych Domu Książki




